
ČESKÁ ZEMĚDĚLSKÁ UNIVERZITA V PRAZE 
 

Institut tropů a subtropů 
 

Katedra chovu zvířat a potravinářství 

v tropech a subtropech 
 

 
 

DD  II  PP  LL  OO  MM  OO  VV  ÁÁ        PP  RR  ÁÁ  CC  EE  

 
Vliv holštýnské krve na výkonnost teplokrevných plemen 

v České republice 

 
Genetic influence of Holstein horses on warm blood horse 

breeds in the Czech republic 
 
 
 
 
Vedoucí: MVDr. Josef Holejšovský, Ph.D. 

Odborný konzultant: Ing. Jan Navrátil, CSc. 
 
Autor: Bc. Štěpánka Holečková                                                 2008 



  

Prohlášení 

 

Prohlašuji tímto, že jsem diplomovou práci na téma: Vliv holštýnské krve na 

výkonnost teplokrevných plemen v České republice vypracovala samostatně s použitím 

pouze uvedených pramenů, které cituji v přiloženém seznamu literatury. 

 

 

 

V Praze dne ………………………………. 

 

 

 

………………….………………….. 

Bc. Štěpánka Holečková 

 

 

 



  

Poděkování 

 

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu diplomové práce MVDr. Josefu 

Holejšovskému, konzultantům Ing. Janu Navrátilovi CSc. a Ing. Lucii Starostové za 

vedení práce, nezbytné rady, připomínky a poskytnutí literatury.  

V neposlední řadě děkuji svým rodičům a přátelům za pomoc a podporu během 

celého studia a svým koním za rozptýlení. 

  



  

Autorský referát  
 

V diplomové práci jsem se zaměřila na vývoj chovu holštýnských koní a jeho 

vliv na českého teplokrevníka se zaměřením na výkonnost plemenných hřebců a jejich 

potomků. 

Vycházela jsem z historických poznatků vzniku chovu holštýnských linií a 

kmenů, které jej ovlivňovaly. Mezi zakladatele holštýnské linie patří koně jako 

Burlington Turk 81, Owstwick 254 a Brillant 448.  

Významný podíl má také Achillova linie, která je charakteristická původní 

holštýnskou krví a v rámci vývoje holštýnského chovu představuje jeho základ. Achill 

1265, jako zakladatel této linie je jediným potomkem Brillanta 448 a měl i jeho 

charakteristické znaky.  

Velké změny v chovu se odehrály díky vlivu cizí krve, převážně zušlechtěním 

pomocí anglických plnokrevníků. Bylo nutné změnit nemoderní zjev a zajistit 

konkurenceschopnost na mezinárodní scéně. Velký vliv na tom měli zakladatelé nových 

linií - Marlon xx, Ladykiller xx, Cottage Son xx, Manometer, Ramzes, Anblick xx, 

Frivol xx. Všichni tito koně se vyznačovali nadprůměrnými skokovými schopnostmi. 

Další etapou byl vliv anglonormandské krve, jako zástupce byl vybrán 

fenomenální Cor de la Bryère, holštýnský chov tak proniká do celého světa - Dánsko, 

USA, Maďarsko aj. 

Od konce 19. století dochází k přesné evidenci chovu, zakládají se plemenné 

knihy s přísnou registrací a výběrem klisen do chovu. 

Mezi mateřské kmeny chovu holštýnských koní patří kmen 776 a 104 a, které 

ovlivnily řadu významných skokových koní nejen v minulosti, ale i v současnosti. 

Je třeba také vyzdvihnout linie hřebců, které mají velký vliv na výkonnost 

dnešních sportovních koní. Mezi nejdůležitější zástupce patří linie hřebců Ladykiller xx, 

Landgraf I, Cor de la Bryère, Capitol I, Ramiro a Almé Z. 

Z dosažených výsledků a ze studia materiálů v diplomové práci se výrazně 

projevuje vliv holštýnského chovu na českého teplokrevníka. Je to dáno nejen letitými 

zkušenostmi v chovu holštýnských koní, ale také importem koní do České republiky. 

V předkládané práci jsem také zpracovala a porovnávala výkonnost plemenných 

hřebců působících u nás i v Německu. 



  

Trendem dnešního chovu u nás i ve světě je vzájemné kvalitativní propojení 

chovu a tím se naskýtá i možnost vyššího využití koní v jezdeckém sportu. 

  

Klíčová slova: 

kůň; chov; plemeno; holštýnský kůň; český teplokrevník; výkonnost 



  

Abstract 
 

This M.Sc. thesis is focused on development Breeding of Holstein horses and 

their influence on Czech warmblood with focusing on performance of studhorses and 

their descendants. 

During the elaboration of this thesis I used historical knowledges about the rise 

of breeding Holstein lines and stems, which influenced these knowledges. Among 

founders of Holstein lines belong horses such as Burlington Turk 81, Owstwick 254 and 

Brillant 448.  

Significant role has also line of Achill, which is characteristic by original 

Holstein blood and within of development of Holstein breeding presents his base. Achill 

1265, as a founder of this line, is the only descendant of Brillant 448 and had his 

characteristic features.  

 Big changes in breeding happened with the help of influence of foreign blood, 

mainly improvement with the help of English thoroughbred. It was necessary to change 

out-of-date phenomenon and ensure competitive advantage on the international scene. 

Great impact on that have had founders of new lines - Marlon xx, Ladykiller xx, 

Cottage Son xx, Manometer, Ramzes, Anblick xx, Frivol xx. All of these horses were 

marked by above-average leap abilities. 

 Next step was influence of Anglo-Channel blood, as a representative was chosen 

phenomenal Cor de la Bryère, so Holstein Breeding vibrates into the whole world - 

Denmark, USA, Hungary etc. 

Since the end of 19. century there is a change in evidence of breeding, which is 

based on studbooks with a strict registration and selection of mares for breeding. 

Among mother’s stems of breeding of Holstein horses belongs following stem 

776 and 104 a. These mothers stems influence a great range of leap horses not only in 

the past, but also in the present time. 

It is also necessary to mention lines of stallions, which have a big influence on 

performance of nowadays sport horses. Aminy the most important  representatives 

belongs line of stallions Ladykiller xx, Landgraf I, Cor de la Bryère, Capitol I, Ramiro 

and Almé Z. 

From the achieved results and from the studies of materials in this thesis is 

expressed displays the influence of Holstein breeding on the Czech warmblood. This is 



  

given to not only by aged experiences in breeding of Holstein horses, but also by the 

import of  horses to the Czech Republic. 

In this work is also elaborated and compared the performance of studhorses 

impacting not only in the Czech republic, but also in Germany. 

As a trend of nowadays breeding here and in the whole is mutual qualitative 

connection of breeding and by this way is offering a higher posibility of using of horses 

in the equestry. 

  

 

Key words: 

horse; breed; Holstein horse; Czech warmblood; performance



  

Obsah 
 
1. Úvod.............................................................................................................................. 1 

2. Literární přehled ........................................................................................................... 2 

2. 1. Přehled německých plemen .................................................................................. 2 

2. 2. Hřebčíny................................................................................................................ 3 

2. 2. 1. Vzestup teplokrevníků .................................................................................. 3 

2. 2. 2. Středoevropské hřebčíny............................................................................... 5 

2. 3. Holštýnský kůň ..................................................................................................... 6 

2. 3. 1. Původ ............................................................................................................ 7 

2. 3. 2. Chov.............................................................................................................. 7 

2. 3. 3. Současný vývoj ............................................................................................. 8 

2. 3. 4. Zbarvení ........................................................................................................ 8 

2. 3. 5. Charakter....................................................................................................... 8 

2. 3. 6. Exteriér.......................................................................................................... 8 

2. 3. 7. Možnost využití ............................................................................................ 9 

2. 3. 8. Zajímavé údaje.............................................................................................. 9 

2. 3. 9. Historie holštýnského plemene v České republice ....................................... 9 

2. 3. 10. Nejvýznamnější holštýnští plemeníci v chovu českého teplokrevníka .... 10 

2. 4. Anglický plnokrevník ......................................................................................... 13 

2. 4. 1. Historie........................................................................................................ 13 

2. 4. 2. Hřebci – zakladatelé chovu......................................................................... 14 

2. 4. 3. Plnokrevníci v teplokrevném chovu ........................................................... 15 

2. 4. 4. Nejvýznamnější plnokrevní plemeníci v chovu českého teplokrevníka..... 17 

2. 5. Český a slovenský teplokrevník ......................................................................... 20 

2. 5. 1. Typické vlastnosti ....................................................................................... 24 

2. 6. Holštýnský chov a jeho historický vývoj............................................................ 25 

2. 6. 1. Chovatelské postupy a vliv krve na jejich úspěšnost.................................. 25 

2. 6. 2. Vlastnosti holštýnského koně ..................................................................... 26 

2. 6. 3. Původní linie hřebců ................................................................................... 27 

2. 6. 4. Charakteristika Achillovy linie................................................................... 29 

2. 6. 5. Cesta k novodobému chovu holštýnských koní.......................................... 30 

2. 6. 6. Noví zakladatelé linií .................................................................................. 31 

2. 6. 7. Anglonormandský vliv ............................................................................... 35 



  

2. 6. 8. Uplatnění holštýnského chovu ve světě...................................................... 36 

2. 6. 10. Plemenná kniha holštýnských koní........................................................... 38 

2. 6. 11. Zakládání spolků chovatelů koní .............................................................. 40 

2. 7. Organizace chovu koní ....................................................................................... 41 

2. 7. 1. Principy výkonnostních zkoušek ................................................................ 41 

2. 7. 2. Zkoušky výkonnosti teplokrevných hřebců ................................................ 42 

2. 7. 3. Plemenné knihy a jejich vedení .................................................................. 43 

2. 7. 4. Činnost výběrové komise při selekci a zařazování koní do chovu ............. 43 

2. 8. Plemenitba koní .................................................................................................. 45 

2. 8. 1. Metody plemenitby – charakteristika pojmů .............................................. 45 

2. 8. 2. Způsoby plemenitby a jejich využití v chovu............................................. 48 

2. 8. 3. Hodnocení plemeníků ................................................................................. 50 

2. 9. Výkonnost koní................................................................................................... 51 

2. 9. 1. Charakteristika výkonnosti ......................................................................... 52 

2. 9. 2. Činitelé ovlivňující výkonnost koní............................................................ 52 

2. 9. 3. Hodnocení výkonnosti ................................................................................ 53 

2. 10. Historicky první český výběr hřebců ................................................................ 62 

3. Oblast Šlesvicko - Holštýnsko.................................................................................... 65 

3. 1. Krajina a zemědělské uspořádání ....................................................................... 65 

3. 2. Marše a Geesty.................................................................................................... 65 

4. Významné osobnosti v chovu holštýnských koní....................................................... 68 

4. 1. Georg Ahsbahs.................................................................................................... 68 

4. 2. Karl Graf Platen z Hallermundu ......................................................................... 68 

4. 3. Claus Hell senior................................................................................................. 68 

4. 4. Friedrich Christian Graf von Kielmannsegg....................................................... 68 

4. 5. Dr. Axel de Chapeaurouge.................................................................................. 69 

5. Cíl................................................................................................................................ 70 

6. Materiál a metodika .................................................................................................... 71 

6. 1. Materiál ............................................................................................................... 71 

6. 2. Metody ................................................................................................................ 71 

6. 3. Metodika ............................................................................................................. 72 

6. 3. 1. Hodnocení koní........................................................................................... 72 

6. 3. 2.  Hodnocení plemenných hřebců ................................................................. 73 

6. 4. Statistika.............................................................................................................. 75 



  

7. Výsledky ..................................................................................................................... 77 

7. 1. Mateřské kmeny holštýnských koní ................................................................... 77 

7. 1. 1. Kmen 104 a................................................................................................. 77 

7. 1. 2. Kmen 776.................................................................................................... 82 

7. 2. Vybrané linie chovu německého teplokrevníka.................................................. 95 

7. 2. 1. Ladykiller xx............................................................................................... 95 

7. 2. 2. Landgraf I ................................................................................................... 99 

7. 2. 3. Cor de la Bryère........................................................................................ 107 

7. 2. 4. Capitol I .................................................................................................... 116 

7. 2. 5. Ramiro ...................................................................................................... 121 

7. 2. 6. Almé Z ...................................................................................................... 125 

7. 3. Zástupci moderních německých linií chovu ČT a SC ...................................... 127 

7. 4. Porovnání tělesných mír hřebců z 1. výběru v ČR ........................................... 133 

7. 5. Vyhodnocení plemenných hřebců .................................................................... 134 

8. Diskuse...................................................................................................................... 144 

9. Závěr ......................................................................................................................... 147 

10. Seznam zkratek ....................................................................................................... 149 

11. Použitá literatura ..................................................................................................... 151 

12. Seznam příloh: ........................................................................................................ 153 

 



 1 
 
 

1. Úvod 
„Bůh nedovolí, abych se dostal do nebe, kde nejsou žádní koně“, napsal Robert 

Bontine Cunningham - Graham v roce 1917, a to je skutečně pocit, který je společný 

všem milovníkům koní. Po tisíce let měl kůň vždy schopnost vyvolávat v lidech silné 

pocity a ty pak lidé vyjadřovali v nekonečném počtu uměleckých a literárních děl, v 

mýtech a legendách. Neexistuje pravděpodobně nic tak nádherného, jako je podívaná na 

člověka a koně spolupracující v jednotě a ve vzájemném porozumění.  

Život člověka a koně se spojil před mnoha tisíci lety. Předchůdce moderního 

koně byl nejprve loven jako kterékoliv jiné divoké zvíře coby zdroj obživy. Proces 

domestikace započal v okamžiku, kdy kočovné kmeny začaly chovat koně stejným 

způsobem, jak to již činili s kozami a dalšími zvířaty. Plně však byl využit teprve tehdy, 

když začal být využíván jako rychlý dopravní prostředek. Člověk se na něm naučil 

jezdit. Jeho život se od základu změnil. Kůň se stal jeho hlavním dopravním 

prostředkem, jímž zůstal až hluboko do dvacátého století. Přátelství mezi člověkem a 

koněm trvá již po tisíciletí. Dokládají to jeskynní malby, legendy, slavné osobnosti a 

velké činy. Žádné jiné zvíře nebylo tak úzce spjato s člověkem, pokud šlo o hlavní 

náplň života a historie, práci, komunikaci, sport i zábavu. Domestikace spolu 

s postupným narůstáním počtu obyvatel znamenaly konec skutečně divokých koní. 

Dnes i ti koně, kteří žijí ve stádech na několika posledních rozsáhlých oblastech 

vhodných pastvin, nejsou skutečně divocí, neboť jsou člověkem v menší či větší míře 

ovlivňováni. Nicméně koně si uchovávají velkou část svého instinktivního chování, což 

jim umožňuje žít bez lidského zásahu, a je nutné pochopit, co určuje jejich existenci, 

máme-li se radovat ze soužití s nimi.  

Diplomovou práci týkající se holštýnských koní jsem si vybrala vzhledem 

k tomu, že mě tato problematika zajímá a toto téma je vlastně i mým koníčkem. 

Holštýnští koně mě provází mým každodenním životem, setkávám se s nimi nejen 

v literatuře, v odborných debatách s trenéry, chovateli, kováři, ale i na samotných 

parkurových a drezurních závodech, kde mohu porovnávat jejich výkonnost, exteriér i 

charakter. 

Snažila jsem se tímto částečně přispět k shrnutí informací o holštýnských 

koních, snad se mi tento záměr alespoň trochu podařil. 



 2 
 
 

2. Literární přehled 

2. 1. Přehled německých plemen 

V Německu existuje hodně oblastí, kde se podle jednotných směrnic chová 

teplokrevník nazvaný „německý jezdecký kůň“. „Chová se jakožto ušlechtilý, korektní 

a dokonalý jezdecký kůň s dlouhými liniemi, kmihuplných a prostorných elastických 

pohybů, jenž je na základě svého temperamentu, charakteru a své jezditelnosti vhodný 

pro různé účely“, píše se ve společném prohlášení německých chovných svazů z roku 

1975 pro chov sportovních a rekreačních koní. 
Bývalá NSR je známá svými jezdeckými koňmi, obzvláště hannoverským a tra-

kénským. Její úspěchy jsou dány jednak značnou finanční podporou chovu koní, kterou 

poskytují jak národní, tak i oblastní vládní složky, a dále pečlivou kontrolou a 

usměrňováním chovných programů.  

Plemena jezdeckých koní v bývalé NSR jsou pojmenována podle oblastí, např. 

hannoverský kůň podle Hannoveru a holštýnský kůň podle Šlesvicka - Holštýnska. Je-

diná plemena, která jsou organizována na národní bázi, jsou importovaná plemena -

anglický plnokrevník, klusáci, různá plemena poníků a kůň trakénský.  

Nejpočetnějším a nejúspěšnějším teplokrevníkem je hannoverský kůň. Byl to 

původně těžký vojenský kůň, zušlechtěný během staletí pro různé použití.  

Před válkou byl trakénský kůň, pojmenovaný podle svého domova - Trakény, 

považován za koně nadřazeného hannoverskému. Hřebčín v Prusku, poblíž Královce, 

byl založen v roce 1732 a přežíval až do roku 1944, kdy byl nuceně evakuován před 

postupující frontou. Několik hřebců a 700 klisen se dostalo na západ a vytvořilo základ 

dnešního trakénského plemene.  

Holštýnský kůň je třetím nejvýznamnějším německým plemenem, které je 

mezinárodně známé a požadované. Vyvíjelo se v bažinatých oblastech Šlesvicka - 

Holštýnska od 14. století, kdy bylo poprvé použito neapolské a španělské krve 

importovaných koní k zušlechtění místního "bažinného koně". V nedávných dobách 

bylo použito k dalšímu zušlechtění plemene clevelandského hnědáka a anglického 

plnokrevníka. (ANONYM, 1995) 

Další němečtí teplokrevníci byli vyšlechtěni z těchto tří plemen a jsou společně s 

krví araba a anglického plnokrevníka stále používáni pro další zušlechťování. Žádné z 



 3 
 
 

německých plemen není úplně čistokrevné. Pokud je to nezbytné, používá se pro 

zušlechtění plemene cizí krve (vždy čistokrevných koní). 

Někdejší NDR byla v chovu koní poměrně izolovanou zemí a na rozdíl od jiných 

států východního bloku se nesnažila vyvážet koně na západ. Dvě hlavní plemena jsou 

potomky starších německých plemen - je to teplokrevník DDR s použitím lehčích 

plemen (trakénského koně a anglického plnokrevníka) a těžký teplokrevník na bázi 

oldenburského, východofríského koně a anglického plnokrevníka. (ANONYM, 1995) 

Rozšíření jednotlivých plemen koní na území SRN uvádím v příloze Obr. 1.  

2. 2. Hřebčíny 

První velké hřebčíny vznikaly v Evropě pravděpodobně už na počátku tohoto 

tisíciletí. Vychovávaly koně pro královské účely. Vrcholu své slávy a vlivu dosáhly 

v 18. a 19. století. Z té doby se nám zachovaly i architektonicky vynikající stavební 

celky. Mnohé z těchto hřebčínů přetrvaly až do 20. století, a to jako znamenité ukázky 

architektury své doby a jako významná chovatelská střediska, ale už zaměřená na chov 

koní sportovních a pro rekreační ježdění. Rozhodně nepřekvapuje, že vysoce ceněný 

nadnárodní „průmysl“ chovu plnokrevníků má svá střediska, vynikající zejména v těch 

státech, kde hrají dostihy mimořádnou roli. Některé hřebčíny jsou státní, ale většina, 

včetně těch nejslavnějších, je v soukromých rukou. (EDWARDS, 1994) 

2. 2. 1. Vzestup teplokrevníků 

Ve dvacátém století se stali teplokrevníci nejúspěšnějšími soutěžními koňmi. Jak 

správně používat termín teplokrevník, snadno pochopíme, když si uvědomíme rozdíl 

mezi koňmi teplokrevnými a chladnokrevnými. Chladnokrevníci jsou těžcí koně 

západního typu, kdežto všichni koně orientálního (východního) typu se označují jako 

teplokrevníci. Ti se pak dělí na plnokrevníky a ostatní teplokrevníky. Plnokrevníci jsou 

vynikající lehcí koně, chovaní po dlouhou dobu čistokrevně a s pečlivě sledovanými 

rodokmeny. Polokrevníci jsou pak kříženci těchto ušlechtilých koní s jinými plemeny, 

většinou teplokrevnými, pokud mají vyšší podíl krve plnokrevníka. Přílivem krve 

plnokrevníků se čas od času zlepšují i některá jiná plemena, ale jejich přínos je zřetelný 

i při jejich menším krevním podílu. (EDWARDS, 1994) 



 4 
 
 

2. 2. 1. 1. Historie 

Chov koní měl tradici v evropských zemích už před 11. stoletím. Prvotně sice 

spočíval v rukou panstva, ale přitom silně závisel na královských hřebčínech nebo 

chovech vysoké šlechty. Později byly zřizovány státní hřebčíny a chovatelské instituce 

zemědělců – chovatelů. A právě v tomto posledním období se připravovala půda pro 

vznik teplokrevných plemen s vysokou výkonností pro soutěže koní 20. století.  

Před dvěma stoletími evropští chovatelé připravovali koně podle požadavků trhu 

– především zemědělského koně. Kočárový oř se mohl obratem ruky změnit v koně 

jezdeckého. Později se z této základny vydělili, často zušlechtěni anglickým 

plnokrevníkem, norfolkským klusákem a anglickými polokrevníky, kvalitnější kočároví 

koně i vhodné typy pro armádní kavalerii. Po roce 1960 se důraz přenesl z těžších 

pracovních koní na lehké jezdecké, vhodné zejména pro sport a rekreaci. (EDWARDS, 

1994) 

2. 2. 1. 2. Moderní teplokrevník 

V 50. letech bylo možné dnešní teplokrevníky popsat jako polo-, čtvrt-, 

tříčtvrtinové nebo i sedmiosminové, podle toho, jaký podíl krve plnokrevníka měli 

v rodokmenu. Nejvýstižnější moderní definice teplokrevníka zní: „Je to kůň, 

přestavující amalgam krve základních prvků, z nichž nejdůležitější je anglický 

plnokrevník“. V roce 1975 byl Německým jezdeckým svazem FN vyhlášen jednotný 

chovatelský cíl pro chov německého jezdeckého koně. 

Teplokrevníci jsou produktem otevřené plemenné knihy, zatímco uzavřená 

plemenná kniha (např. u anglického plnokrevníka) připouští k zápisu pouze potomky 

koní, v jejichž rodokmenu jsou předkové v knize zapsaní, mnohem pružnější otevřená 

plemenná kniha teplokrevníků umožňuje v chovu využít i představitele jiných plemen, 

pokud je to nezbytné pro získání nebo zlepšení některých významných vlastností. Tato 

přikřížení schvaluje chovatelská instituce v rámci šlechtitelského programu. 

(EDWARDS, 1994) 

2. 2. 1. 3. Výběr a zkoušky 

Důležitou zásadou chovu teplokrevníků je vedení plemenářské dokumentace a 

výběr na základě povinných zkoušek výkonnosti. V chovu teplokrevníků je realizován 

vícestupňový výběr s rozdílnou selekční účinností u hřebců a klisen. Podmínkou licence 



 5 
 
 

u hřebců je dosažení určitého bodového limitu při výkonnostních zkouškách. V těch se 

posuzuje řada výkonnostních disciplín. Posuzuje se též konstituce, charakter, 

temperament, kondiční stav koní, jejich adaptibilita v tréninkovém období atd. Klisny se 

začínají rovněž testovat, a to zjednodušeným systémem v tzv. staničních či polních 

zkouškách, v nichž se posuzuje jezditelnost, skokové schopnosti, mechanika pohybu, 

charakter a konstituce.  

Je přirozené, že ve zkušebních systémech v jednotlivých chovatelských svazech 

různých zemí jsou určité rozdíly, a to jak ve skladbě zkušebních disciplín, tak v jejich 

významovém hodnocení. Cíl této výkonnostní testace je však jednoznačný, a to 

zařazovat do chovu jedince s odpovídající výkonností a s vlastnostmi, které korelují s 

chovným cílem. 

Mnoho současných plemen teplokrevníků vyniká ve skokových soutěžích nebo 

v drezuře. Méně úspěšní jsou v cross-country, kde je předčí plnokrevníci nebo 

polokrevníci vysoko v krvi. Čas od času se podle příležitostných požadavků systém 

chovu mění. Potom jsou odchováváni specialisté na tu či onu soutěžní disciplínu, ale 

průměrný produkt je vždy určen pro běžného jezdce.  

Mezi nejdůležitější teplokrevníky patří hannoverský, holštýnský, trakénský a 

oldenburský kůň, holandský, dánský a švédský teplokrevník a francouzský jezdecký 

kůň (Selle Français). (EDWARDS, 1994) 

2. 2. 2. Středoevropské hřebčíny 

Francie sice chová největší počet plemen koní, ale chov teplokrevníků je 

v Evropě zastoupen nejsilněji v Německu, kde dříve byla soustava rozsáhlých hřebčínů. 

Datuje se už od dob řádu německých rytířů, který ve 13. století obsadil východní Prusko 

a založil zde četné hřebčíny k produkci vojenských rytířských koní. Po ztrátě 

trakénského hřebčína se chov přemístil na německá území. Konsolidoval se a dosáhl 

vynikající úrovně. (EDWARDS, 1994) 

2. 2. 2. 1. Největší chovy teplokrevníků 

Trakénský kůň, velmi kvalitní teplokrevník, se choval v mnoha hřebčínech a 

dodnes se projevuje jeho silný vliv na produkci výkonných jezdeckých koní. 

Z německých teplokrevníků je nejznámější hannoverský kůň, dále pak holštýnský, 

vestfálský a oldenburský. Všichni už jsou ovšem chováni pod vlivem krve anglického 

plnokrevníka. (EDWARDS, 1994) 



 6 
 
 

2. 2. 2. 2. Německé hřebčíny 

Hřebčinec v Celle (Obr. 2 a 3), založený v roce 1735 králem Jiřím II. 

Anglickým, kurfiřtem hannoverským, je ústředním chovatelským zařízením pro 

hannoverské teplokrevníky, kteří byli původně chováni na podkladě domácích klisen a 

třinácti holštýnských hřebců (neapolsko - andaluský původ). Stav hřebců se rychle 

zvýšil a rozšířil se i o některé plemeníky frederiksborkské, východopruské a andaluské. 

Postupně byli využiti angličtí plemeníci. V napoleonských válkách byl chov 

zdecimován, a regenerace chovu probíhala s meklenburskými a anglickými plemeníky. 

Od roku 1790 se zlepšil systém evidence a registrovaly se i klisny.  

Při zkouškách výkonnosti se mladí hřebci v Celle předvádějí před komisí, která 

je komplexně posuzuje. Všichni hřebci v Celle byli vybráni podle výsledků dosažených 

ve výkonnostních zkouškách. Z bodových hodnot v jednotlivých zkušebních 

disciplínách se vypočítávají indexy drezurní a skokový, a pak index celkový.  

Po roce 1945 počet státních hřebčinců v Německu poklesl. Například již 

neexistují Wickrath v Porýní a Traventhal v Holštýnsku. Zodpovědnost za reprodukci 

převzal Wickrath Warendorf a v Holštýnsku se tohoto úkolu ujala Holštýnská 

chovatelská asociace v Elmshornu. (EDWARDS, 1994) 

2. 3. Holštýnský kůň 

Holštýnský kůň je starým teplokrevným plemenem. Jméno dostal podle 

Holštýnska, země, kde při ústí Labe leží Elmshorn, jeho domov. Dodnes se hlavní 

středisko chovu nachází v této oblasti. Podkladem chovu holštýnských koní byly místní 

chovy těžkých koní, kteří se kdysi pásli na nivách kolem Labe a jeho přítoků. Na 

počátku 14. století sloužily tyto nivy klášteru v Uetersenu v Haseldorfských blatech, při 

kterém byl vybudován hřebčín pro chov válečných a turnajových koní. Ve středověku 

velmi podporovali chovy těchto koní dánští králové i šlesvicko - holštýnští vévodové. 

(EDWARDS, 1994) Holštýnský kůň je uveden v příloze Obr. 4, 5. 



 7 
 
 

2. 3. 1. Původ 

Původní domácí chov z Holštýnska, jehož znaky jsou ještě patrné v mnoha 

plemenech německých koní, zprvu ovlivnil mohutný příliv španělské, orientální a 

neapolské krve. Od 16. do konce 18. století byli holštýnští koně velmi vyhledávaní 

v Dánsku, Španělsku, Itálii, Francii i v jiných evropských zemích, včetně našich. Stále 

podstatněji ovlivňovali i jiné německé teplokrevníky a posloužili zejména ke zlepšení 

vestfálských a meklenburských koní. Výborně se osvědčili i v hřebčincích v Celle a 

Dillenburku, chovných střediscích slavného hannoverského koně. V roce 1960 vlastnil 

královský hřebčín v Esseromu, patřící holštýnskému vévodovi, holštýnského hřebce 

jménem Mignon, který působil v chovu bíle rozených běloušů – unikátní varianty, která 

byla pýchou hannoverského kurfiřta. Ve své době byl holštýnský kůň hodnocen jako 

tvrdý a spolehlivý kočárový a tažný kůň, jehož vysoká, elegantní akce, zděděná po 

španělských předcích, nevylučovala jeho využití ani jako těžkého jezdeckého koně. 

(EDWARDS, 1994) 

2. 3. 2. Chov 

Holštýnský kůň vždy vynikal klidným, ovladatelným temperamentem, cennou 

vlastností, která se při selekci velmi pečlivě sledovala. V roce 1680 to sotva mohl být 

kůň vynikající elegancí, což nebyl ani později. Vady zevnějšku se na počátku 19. století 

podařilo odstranit díky dovezeným anglickým plnokrevníkům. Hrubý klabonos začal 

mizet a cvalová akce se zlepšila.  

Nejvýznamnější bylo zavedení yorskhirských kočárových hřebců. Ti byli 

rychlejšími příbuznými clevelandského hnědáka. Vznikli zapouštěním clevelandských 

klisen polokrevnými clevelandskými hřebci. Jejich přikřížení dodalo holštýnskému koni 

vyrovnaný temperament a upevnilo jeho charakteristickou pohybovou akci, která 

odpovídala jeho poměrně těžkému rámci. Tak vznikl velmi houževnatý, statný kočárový 

kůň, který se také uplatnil jako tažný kůň u dělostřelectva i jako silný jezdecký kůň. Pro 

své vlastnosti byl vyhledáván vojenským jezdectvem. Chov se rozvíjel tímto způsobem 

hlavně v Traventhalském hřebčíně, založeném v roce 1867 ve Šlesvicko - Holštýnsku 

Prusy. Tento hřebčín už neexistuje a celou odpovědnost za chov plemene převzal Svaz 

chovatelů holštýnských koní v Elmshornu. Kmenové stádo prochází zkouškami 



 8 
 
 

výkonnosti, jak je běžné u všech evropských teplokrevných plemen. (EDWARDS, 

1994) 

2. 3. 3. Současný vývoj 

Po druhé světové válce se poptávka na trhu koní změnila, němečtí chovatelé se jí 

přizpůsobili a zcela cílevědomě začali produkovat sportovní koně. A toto východisko 

z nouze se ukázalo pro plemeno prospěšným, bylo zušlechtěno plnokrevníky. 

Holštýnský chovatelský svaz k zušlechťovacímu procesu používal dokonce více 

plnokrevníků než kterýkoliv jiný chovatelský svaz. V krátké době se holštýnský kůň stal 

víceúčelovým sportovním koněm o výšce 163-173 cm. Nebyl však chován k vyhraněné 

sportovní disciplíně, a proto je vhodný pro všechny jezdecké sporty. Dnešní holštýn je 

lehčí než starší typ a má z určitého hlediska kvality huntera. S přehledem a odvahou 

skáče i cválá. Je to skutečně všestranně výkonný kůň a ze všech německých koní má na 

sportovních kolbištích patrně nejlepší vyhlídky. Chody má lehké, dlouhé a pozoruhodně 

rytmické a pružné. (EDWARDS, 1994) 

2. 3. 4. Zbarvení 

Povolené jsou všechny barvy. Převládají hnědáci s černými znaky a tmaví 

hnědáci. Bělouši jsou poměrně běžní, ryzáci už méně. (DRAPEROVÁ, 1999)  

2. 3. 5. Charakter 

Holštýnský kůň je velmi spolehlivý s dobrými mravy a výborným 

temperamentem. Ačkoliv příliš plnokrevné krve učinilo holštýnského koně poněkud 

vzrušivějším, obecně řečeno si však zachoval svou dobrou povahu. Jeho inteligence a 

odvaha z něj činí prvotřídního koně pro drezuru nejvyšší úrovně a parkurové soutěže. 

(HERMSEN, 1998) 

2. 3. 6. Exteriér 

Tak jako kůň hannoverský je také holštýnský kůň poměrně velký. Příměsí krve 

anglického plnokrevníka získal ušlechtilý vzhled, zmenšila se hloubka hrudníku. Hlava 

má rovný profil s výrazným okem a širokými nozdrami. Je úměrně ušlechtilá, klabonos 

se v rozsáhlém šlechtitelském procesu podařilo vymýtit. Silný krk je vysoko nasazený. 

Delší hřbet má výrazný kohoutek, záď je delší a mohutně svalnatá. Nohy jsou dobře 



 9 
 
 

postavené s pevnými klouby. Kopyta jsou velká a dobře tvarovaná, plece šikmé, což 

podmiňuje delší, nižší, plošší akci, která je žádaná u jezdeckých koní. Kohoutek je 

zřetelný. (HERMSEN, 1998) 

2. 3. 7. Možnost využití 

Holštýnský kůň původně sloužil jako mohutný elegantní kočárový kůň. V 19. 

století stoupla poptávka po jezdeckých koních, a proto chovatelé použili anglické 

plnokrevné hřebce. Chovatelé stále dbali na korektní postoje nohou a zdravá kopyta. 

Díky tomuto zušlechťování se holštýnský kůň více podobal čistě jezdeckému koni. 

Plemeno je známé svou silnou akcí, která se s úspěchem využívá v drezuře nejvyšší 

úrovně. Navíc i parkurové soutěže jsou sportem, v němž holštýnský kůň se svou 

inteligentní a smělou povahou po dlouhá léta vyniká. (HERMSEN, 1998) 

2. 3. 8. Zajímavé údaje 

Jedním z nejslavnějších holštýnských koní všech dob byl velký hnědý valach 

Meteor, jediný drezurní kůň, který získal medaile na třech olympijských hrách. Narodil 

se v roce 1943 a získal v soutěži jednotlivců bronzovou medaili v roce 1952 a o rok 

později pomohl získat Německu zlatou medaili ve Stockholmu, kde v jednotlivcích 

skončil čtvrtý. V Římě v roce 1960 v sedmnácti letech získal druhou zlatou medaili 

v soutěži družstev a jako jednotlivec skončil šestý. Meteor s Fritzem Thiedemannem 

(Obr. 6), výjimečně talentovaným všestranným jezdcem v sedle, byl vynikajícím 

zástupcem svého plemene. Uhynul v roce 1966 a je pohřben v Elmshornu. 

Jiným slavným holštýnským koněm byl Granát, světový šampión v drezúře a 

také vynikající sportovní koně Albrant, Madrigal, Livius, Lacalco a Torphy (Obr. 8). 

(DRAPEROVÁ, 1999) 

2. 3. 9. Historie holštýnského plemene v České republice 

 První kůň holštýnského plemene (Obr. 8), který působil v České republice, byl 

hřebec Lech. Byl to černý hnědák, narozený v roce 1938 v Německu – Holštýnsku. Jeho 

otcem byl Meiler, matkou Oreade. Jeho míry byly 176/167/195/22,5, hmotnost 630 kg. 

Působil jako plemeník v obvodu hřebčince v Nemošicích. (ŠTRUPL, 1983) 



 10 
 
 

2. 3. 10. Nejvýznamnější holštýnští plemeníci v chovu českého teplokrevníka 

Holštýnští hřebci a jejich synové ovlivňují chov českého teplokrevníka 

v posledních 20 letech. 

 

2. 3. 10. 1. Landruf – mohutný holštýn, kterému nepřál osud 

Landruf se narodil v roce 1987 v Holštýnsku a byl dovezen do České republiky 

v roce 1990. Byl to tmavý hnědák s mírami 179/168/203/23,0, ke své mohutnosti 

relativně ušlechtilý, dobrého fundamentu a charakteru. Nikdy nebyl testován ve sportu. 

 Landruf byl zařazen do chovu v hřebčíně Netolice, kde působil do roku 1993, 

kdy byl netolický hřebčín likvidován. Poté hřebec přešel do majetku Zemského 

hřebčince Písek, nicméně dál připouštěl na stanici Schwarzenberg u Netolic až do svého 

předčasného úhynu v roce 1996. Landruf byl kvalitní hřebec, který byl pro netolický 

chov přínosem, pokud byl připouštěn na klisny lehčího moderního typu. V chovu se 

později osvědčily jeho dcery, které po něm dědily sílu a dostatečnou mohutnost. Dcera 

Amanda z východoněmecké matky Arcony (po Adriano) se stala vítězkou národní 

přehlídky klisen českého teplokrevníka v roce 1999. Do zemského chovu byl zařazen 

syn Landruf-18 z matky 457 Diktant III, který v chovu příliš uplatnění nenašel. 

 Některé netolické produkty Landrufa se uplatnily i ve sportu. 20 koní 

evidovaných ČJF dosáhlo ASH 0,64. Nejznámějším potomkem ve sportu je Útvar 

s výkonnostním stupněm T. Do chovu bylo zapsáno 55 klisen, z nichž část byla 

pravděpobně exportována. Omezené využití Landrufa a jeho úhyn lze považovat za 

ztrátu pro chov českého teplokrevníka. (SIXTA, 2006) 

 

2. 3. 10. 2. Taarlo – holštýnská krev z Nizozemí 

 Taarlo (Obr. 9) se narodil v roce 1977 v Holandsku a byl do naší republiky 

importován jako 11letý. Náležel k plemeni holandský teplokrevník (KWPN). Otcem 

Taarla byl holštýnský hřebec Rigoletto z tradiční holštýnské rodiny, jenž byl 

Ramsesovým synem využívaným hlavně v chovu KWPN. Proto Taarla můžeme počítat 

mezi hřebce, kteří náš chov obohatili holštýnskou krví. Matka Nataška po plnokrevném 

Ghyll Manor měla ve 2. generaci 50 % anglického plnokrevníka a 50 % trakénského 

koně. 

 Tento ryzák s mírami 178/167/201/21,5 měl ve 4. generaci 37,5 % plnokrevné 

krve. Byl dosti ušlechtilý, delšího rámce a s volnějším hřbetem. Ten mu byl často 



 11 
 
 

vytýkán, ale je nutné vzít v úvahu, že byl posuzován až po své rakouské sportovní 

kariéře, kterou ukončil v roce 1988 s dosaženou výkonností stupně T ve skokovém 

sportu. Poté jej dovezlo tehdejší JZD Humburky pro svůj chov v Měníku. Byl jedním 

z prvních hřebců Ramsesovy krve v našem chovu. Na české klisny díky podílu 

plnokrevné a arabské krve ve svém rodokmenu dobře navázal. Do chovu po něm bylo 

zařazeno 5 synů a 60 klisen. Mezi jeho dcery patří i šampiónka celostátní přehlídky 

klisen Taarla (z  matky po Frühesch). ČJF eviduje 26 sportovních koní s ASH 0,55, což 

je průměrná hodnota. Z jeho synů je zřejmě dnes nejslavnější plemeník 525 Taarlo 

Kubišta, který se stal vítězem mezinárodní soutěže o nejkrásnějšího koně světa v roce 

1996 v Budapešti. Pro náš chov však měl pouze okrajový přínos. Z dalších synů byli do 

chovu zařazeni strakoš 477 Taarlon, který dával solidní potomstvo. Oba uvedení hřebci 

byli brzy exportováni. Do chovu byli dále zařazeni synové 541 Talif z matky 56 Vanila 

po Varin I, 2712 Taarlo Kubišta-2 z matky po 125 Quoniam II-183 a 719 Tajor z matky 

po Jury. Jsou to hřebci dobrého exteriéru, kteří na větší uplatnění dosud čekají. (SIXTA, 

2006) 

 

2. 3. 10. 3. Cattaro – potomci se skokovými vlohami a dobrým charakterem 

 Cattaro (Obr. 10) se narodil v roce 1977 v Holštýnsku. Tento vraník s mírami 

180/167/203/22,8 byl ze SRN dovezen v roce 1990 již s vyskákanou výkonností stupně 

T. Byl prvním hřebcem z linie Cor de la Bryère importovaným do naší země. V roce 

1991 působil ve šlechtitelském chovu Nový Jičín, v letech 1992 až 1999 v moravském 

zemském chovu. Cattaro byl hřebec hrubého exteriéru s těžší hlavou. Tuto svoji 

vlastnost přenášel na potomstvo.  

Zařadil do zemského chovu 2 syny, z nichž 2667 Chazar je dosud využíván. 

Kromě toho bylo do chovu zařazeno 73 jeho dcer. Potomci dědili hrubý exteriér, což 

snižovalo u chovatelů hřebcovu oblibu. Jejich skokové schopnosti však byly vynikající. 

24 sportovních koní je dosud evidováno ČJF jako aktivních, ASH činí 0,56. Mezi 

sportovně významné potomky patří klisna Lipka Uniren, dosud úspěšná ve skokových 

soutěžích. 

Cattaro vnášel do našeho chovu především slušnou skokovou potenci a dobrý 

charakter. (SIXTA, 2006) 



 12 
 
 

2. 3. 10. 4. Comero – bez vlastních sportovních úspěchů, potomstva zatím málo 

 Tento hřebec (Obr. 11) se narodil v roce 1990 v Holštýnsku a byl importován 

v roce 1991 jakožto hřebec určený pro hřebčín Kladruby nad Labem. V naší republice 

jako tříletý absolvoval výkonnostní zkoušky hřebců s velmi dobrým celkovým 

výsledkem 8,1 bodu. Comero je ryzák s mírami 176/166/194/22,0. Je přiměřeně 

ušlechtilý, disponuje po svém otci Cicerovi velmi dobrými vydatnými chody. 

 Bohužel v kladrubském hřebčíně nedostal příliš šancí, neboť teplokrevné stádo 

se postupně začátkem devadesátých let 20. století likvidovalo. Převážně z kladrubských 

klisen bylo do chovu českého teplokrevníka zařazeno 15 dcer a rovněž 2 synové: 789 

Corregio-K z matky 183 Renaldo (importovaná německá klisna) a 950 Caprio z matky 

po Asyl. 

 Hřebec Corregio-K byl úspěšný v KMK a i ve sportovních skokových soutěžích. 

Potomci Comera vynikají kohoutkovou výškou, často jsou až přerostlí, což by mělo být 

bráno v úvahu při výběru klisen. To, že hřebec nedosáhl ve sportu výrazných úspěchů, 

je někdy dáváno za vinu jeho údajné problematické jezditelnosti. Faktem zůstává, že 

jeho potomci nemají s charakterem a jezditelností potíže. (SIXTA, 2006) 

 

2. 3. 10. 5. Carol – charakterní producent sportovních koní 

 Carol (Obr. 12) pochází z Holštýnska, kde se narodil roku 1989. Importován byl 

v roce 1991. Je to tmavý hnědák s mírami 174/164/190/20,5. Výkonnostní zkoušky 

absolvoval v roce 1992 ve Slatiňanech s výsledkem 8,5 bodu. Startoval v KMK, později 

dosáhl ve skokovém sportu pod Ondřejem Nágrem výkonnost stupně T. Je to ušlechtilý 

hřebec velmi dobrého exteriéru a charakteru.  

 Carol byl zakoupen v Německu pro šlechtitelský chov v Netolicích. Jelikož ten 

byl po neúspěšné privatizaci v roce 1993 likvidován, přešel hřebec do stavu Zemského 

hřebčince Písek a stál na stanici v Mariánských Lázních, kde dostal příležitost uplatnit 

se v těžkém skákání. V letech 2000 až 2002 působil Carol v jihočeských Bavorovicích, 

odkud v roce 2003 odešel do Českého Meziříčí.  

Bylo po něm zařazeno do plemenné knihy českého teplokrevníka 52 klisen (z 

toho 19 do HPK). V evidenci ČJF má 16 potomků (2 s výkonností stupně ST).  

 Obzvláště s klisnami s větším podílem plnokrevníka plodí Carol kvalitní 

potomstvo. To je sportovně velice schopné, avšak často drobnější. To je jedním 

z důvodů, proč se mu zatím nepodařilo dát syna, který by byl zařazen do plemenitby. 

(SIXTA, 2006) 



 13 
 
 

2. 4. Anglický plnokrevník 

Anglický plnokrevník (Obr. 13, 14) vznikl v 17. a 18. století v Anglii, aby 

uspokojil vášeň šlechty a členů královské rodiny pro koňské dostihy. Slovo 

„plnokrevník“ se objevilo v roce 1821, ve 2. svazku plemenné knihy (General Stud 

Book), která obsahuje genealogické záznamy britských a irských plnokrevníků. Během 

posledních dvou století po celém světě rostla obliba dostihů plnokrevných koní a 

plemeno se rázem stalo nejvýznamnějším z celé světové populace koní. Přispělo ke 

zlepšení její velikosti, vzhledu a pohybu, ale především ke zvýšení rychlosti, bojovnosti 

a psychické odolnosti mnoha plemen. Tyto vlastnosti jsou důsledkem upevněné 

dědičnosti, dosažené pečlivým výběrem v chovu. (EDWARDS, 1994) 

 

2. 4. 1. Historie 

Vývoj celé populace plnokrevníků se obvykle spojuje s dovozem tří orientálních 

koní: Byerleye Turka, Darley Arabiana a Godolphina (podle jedněch araba, podle jiných 

berbera). Tito koně se stali na počátku 18. století v Anglii hřebci – zakladateli nového 

plemene. Tento pohled je ale přijatelný jen v nejjednodušším pojetí, protože nechává 

zcela stranou fakt, že v Anglii dlouho před tím existovalo kmenové stádo „závodních 

koní“ chovaných většinou v královských hřebčínech. Toto stádo, zkřížené s dovezenými 

orientálními plemeníky, bylo schopno poskytovat dostihové koně větší rychlosti a síly 

než kdykoliv předtím. 

Jindřich VIII., první patron koňských dostihů, založil Královský chov 

v Hampton Courtu, kde choval berberem ovlivněné španělské a italské koně. Tato 

zvířata byla křížena s domácím chovem „závodních koní“. V zásadě je ovlivnil domácí 

rychlý galloway ze severní Anglie, předek fellského ponyho a irského hobbyho, 

předchůdce connemary.  

Pozdější monarchové projevovali velký zájem o „závodní koně“ a hřebčíny, kde 

se chovali. Zejména za Karla II. v r. 1660 v období tzv. restaurace dostaly dostihy i 

chov koní nový impuls. Na tomto základě pak vznikl plnokrevný dostihový kůň. 

(EDWARDS, 1994) 



 14 
 
 

2. 4. 2. Hřebci – zakladatelé chovu 

Žádný z hřebců – zakladatelů, stejně jako jedna nebo dvě importované orientální 

klisny, se nezúčastnili dostihů. Chovatelé, kteří vytvořili anglického plnokrevníka, 

použili orientální koně pro jejich schopnost předávat potomstvu skutečně vyrovnaný 

typ.  

Podařilo se zjistit, že 81 % genů plnokrevníka pochází od 31 původních předků, 

z nichž nejvýznamnější byli tři hřebci – zakladatelé, od nichž se odvíjejí všechny linie 

moderních plnokrevníků.  

Byerley Turk, zakladatel jedné ze čtyř základních linií, se předtím, než byl 

zařazen do hřebčína v Durhamu, zúčastnil bitvy na řece Boyne v roce 1690. Tato linie 

začíná Herodem (rok narození 1758), a to byl syn Jigga po Byerleovi. Z ní pocházeli 

koně jako Tourbillon a Tetrarch. Herodovo potomstvo zvítězilo nejméně v tisíci 

dostizích.  

Darley Arabian, koupený v Halabu v Sýrii r. 1704, byl zaslán do Darleyova 

domu ve východním Yorkshiru. Byl to nádherně souladný kůň, nejpohlednější z celého 

tria. Ze spojení s klidnou Betty Leedes se narodil první z velkých dostihových koní, 

Flying Childers. Tento kůň byl podle slov svého majitele „nejrychlejší z koní, kteří kdy 

běželi v Newmarketu, nebo, jak se všeobecně věří, kteří se vůbec na světě zrodili“. Jeho 

vlastní bratr, Barlett’s Childers, zplodil Squirta, jehož potomkem byl Marske, otec 

Eclipse, který nikdy nebyl v dostihu poražen. Eclipse založil druhou linii, od které se 

odvozují i některé významné linie dvacátého století.  

Godolphin Arabian se dostal do Anglie v roce 1728 jako reklama pro hřebčín 

Gog Magog lorda Godolphina v cambridžském hrabství. Porazil hřebce Hobgoblina a 

s klisnou Roxanou pak zplodil Latha a Cada. 

Cade se potom stal otcem Matchema, narozeného r. 1748, který je zakladatelem 

třetí linie. Ačkoliv některé z těchto linií už neexistují, pocházejí z nich významní 

plemeníci jako Curwen Bay Barb či Unknown Arabian, hřebec po zakladatelské klisně 

Old Bald Peg, k němuž lze vystopovat v rodokmenech plnokrevníků 20. století miliony 

vztahů. Dále to byli D’Arcy’s Chestnut a White Arabians, Leedes Arabian, Melmsley a 

Lister Turks, Brownlow’s Turk a Alcock’s Arabian. Poslední dva vnesli mezi 

plnokrevníky bílé zbarvení. Po roce 1770 se v chovu přestali užívat arabové, neboť lepší 

výsledky dávalo potomstvo domácího stáda. (EDWARDS, 1994) 



 15 
 
 

2. 4. 3. Plnokrevníci v teplokrevném chovu 

Dnešní teplokrevný chov sportovních koní by nevznikl bez spojení původních 

pracovních teplokrevných plemen s anglickým plnokrevníkem. Teplokrevný chov 

i dnes stále potřebuje zušlechťovat, jinak se kvůli silnějšímu vlivu genetického 

potenciálu matky postupně vrátí k původnímu těžšímu pracovnímu typu. 

(HANUŠOVÁ, 2007) 

2. 4. 3. 1. Anglický plnokrevník jako zušlechťovatel 

Plnokrevníci se dělí na dva typy – ranější, menší sprinterský typ a silnější, větší, 

ale zároveň spíše pozdní vytrvalecký typ, který se často využívá i v překážkových 

dostizích. Vývoj plnokrevného chovu stále více směřuje k prvnímu typu. Vinou 

jednostranné selekce, která sice posuzování exteriéru nevylučuje, ale dává mu jen velmi 

malou váhu, se začaly objevovat různé závažné exteriérové vady, které však neovlivňují 

schopnost běhat dostihy. Proto je při zařazování plnokrevných hřebců do teplokrevného 

chovu nutné velmi přísné posouzení exteriéru, které zamezí výběru hřebců s vadami. 

Stejně tak by neměli být zařazeni hřebci s pochybným charakterem a nevyhovujícím 

temperamentem. Za těchto podmínek je anglický plnokrevník ideálním 

zušlechťovatelem, který téměř vždy koriguje rámec těžších klisen. K dalším 

vyhledávaným pozitivům patří prodloužení lopatky a zad, zlepšení hřbetu, výraznější 

kohoutek, relativně dlouhá, skloněná záď a ušlechtilejší hlava s méně výraznými 

žuchvami. Plnokrevníci by měli předávat větší ochotu k práci, ctižádost a bojovnost. 

Nesmíme však zapomenout na negativa, která plnokrevník může do chovu vnést: špatný 

fundament, nedostatečnou mechaniku pohybu v kroku i v klusu, malé nevýrazné 

klouby, nadměrnou citlivost, nervozitu aj. (HANUŠOVÁ, 2007) 

2. 4. 3. 2. Krev po otci 

Ve vyspělých teplokrevných chovech západní Evropy probíhá zušlechťování 

chovu až na občasné výjimky výhradně z otcovy strany, plnokrevné klisny se do chovu 

nezařazují vůbec (např. Holštýnsko) nebo jen za splnění přísných podmínek k zařazení 

do nejvyšších oddílů plemenných knih (např. Hannover, Oldenburg). Důvodem je 

staletími ověřená chovatelská zkušenost, že matka předává potomstvu 60 nebo i více 

procent svého genetického potenciálu, a proto by i po připuštění plnokrevníkem měla 

zajistit udržení charakteristických vloh plemene. (HANUŠOVÁ, 2007) 



 16 
 
 

2. 4. 3. 3. Dědičnost v dalších generacích 

U již zařazených hřebců je problém včas rozpoznat dědičnost výkonnosti u 

potomstva, u mnohých se zjistí až ve chvíli, kdy již hřebec není k dispozici, protože 

plnokrevníci se do teplokrevného chovu často zařazují až ve vyšším věku. Dále je třeba 

si uvědomit, že se pozitivní vlastnosti mohou prosadit až ve druhé či třetí generaci, jako 

například u Cottage Sona xx. Taková dědičnost výkonnosti se však projeví pouze 

v případě, že jsou přímým potomkům vybíráni vhodní partneři. Návaznosti krve, které 

lze dosáhnout příbuzenskou plemenitbou, vhodným spojováním hřebčích linií nebo jen 

připouštěním krev na krev se nepřikládá téměř žádný význam. Výrazný úspěch spojení 

Cor de la Bryère a Cottage Son xx však jistě tkví ve společných předcích, které najdeme 

až v šesté a sedmé generaci. (HANUŠOVÁ, 2007) 

2. 4. 3. 4. Individuální vliv na potomstvo 

Dalším hlediskem je individuální dědičnost po daném hřebci. Jednotliví 

plemeníci se prosadí u určitého typu klisen nebo dokonce jen u určitého plemene. 

Například Anblick xx, první z veleúspěšných plnokrevníků v holštýnském chovu, který 

výrazně pomohl přerodu pracovních koní ve sportovní, se na svém předchozím 

působišti v Hannoveru vůbec neprosadil. Marlon xx, plnokrevník s vynikajícími 

drezurními potomky, se hodil pouze na těžké klisny, jinak byli jeho potomci příliš 

drobní. S těmito těžkými klisnami však dával téměř ideální polokrevníky s elegancí a 

šarmem po otci a vyrovnaností i dobromyslností holštýnské klisny. Tito polokrevníci 

oplývali výborným cvalovým pohybem otce, který dokázal pozitivně ovlivnit i jejich 

klus. Ladykiller xx naopak dával nejlepší potomstvo s již zušlechtěnými klisnami, 

příkladem budiž Landgraf I, pravnuk Anblicka xx a Lord, vnuk Cottage Sona xx.  

Ve všech chovech se bohužel musí hrát loterie s krevnými plemeníky, protože 

nikdo není schopen odhadnout dědičnost hřebce v určitém plemeni. Příklad znovu 

najdeme v holštýnském chovu. Od druhé světové války se zde vyzkoušelo přes 50 

anglických plnokrevných hřebců. V 60. a 70. letech byli masivně využíváni, 

v některých sezonách bylo více než 50 % holštýnských klisen připouštěno 

plnokrevníkem. Úspěšné hřebce však můžeme spočítat na prstech jedné ruky. 

K vynikajícím patří Anblick xx, Cottage Son xx, Manometer xx, Marlon xx, Ladykiller 

xx, Sacramento Song xx. Za mírně nadprůměrné jsou považováni Nevado, Nautilus, 

Waldenser, Wanderfalk, Frivol, Reinald, Sable Skinflint, Korenbleem a Tin Rod. 



 17 
 
 

Zbytek je buď podprůměrný ve smyslu výkonnosti potomstva nebo se v chovu 

neprosadil a nehraje v dnešním chovu žádnou roli. „Výstavní štít“ plemene 

v Holštýnsku, Cor de la Bryère, má v rodokmenu přes 50 % anglického plnokrevníka. 

(HANUŠOVÁ, 2007) 

2. 4. 4. Nejvýznamnější plnokrevní plemeníci v chovu českého teplokrevníka 

Hřebci plemene anglický plnokrevník a jejich synové ovlivnili a stále ovlivňují 

chov sportovních koní v Čechách a na Moravě. 

 

2. 4. 4. 1. Catalin – jediný zástupce úspěšné plnokrevné linie Godolphin 

Plnokrevník Catalin se narodil v roce 1921 ve Francii. Byl to ryzák s mírami 

172/162/183/20,0. Z plnokrevníků u nás použitých patřil jako jediný k linii Godolphin a 

navíc k odnoži Barcaldine, známé svými úspěchy v chovu sportovních koní. Catalin 

běhal dostihy ve Francii, kde jako tří- až pětiletý patřil ke špičkovým vytrvalcům. Od 

roku 1929 působil v plnokrevném chovu v Irsku. V roce 1937 tam byl zakoupen 

československým Ministerstvem národní obrany původně pro vojenské hřebčíny. 

Působil například v Horních Motěšicích, Napajedlech, Kladrubech nad Labem, 

v soukromém hřebčíně Bělečský Mlýn u Prostějova a odtud byl na konci války v roce 

1945 odvlečen postupující Rudou armádou. Pokračování linie zajistil v hřebčíně Horní 

Motěšice Catalin (bez číselného označení) z matky 440 Przedswit a dále jeho syn 

Catalin I z matky 282 Gidran III-4. (SIXTA, 2006) 

 

2. 4. 4. 2. Catalin I (Catalin 10) – otec sportovních koní a průměrných plemeníků 

Catalin I (Obr. 15) se narodil v roce 1955 v Horních Motěšicích. Jako hřebec 

působil mezi lety 1959 – 1973 v H. Motěšicích a poté odešel do hřebčince v Tlumačově, 

kde připouštěl pod jménem 407 Catalin-10 do roku 1977. Rozšířil linii o Catalina II, III 

a IV. Kromě jiných byli jeho potomky tři špičkoví skokoví koně, kteří se prosazovali i 

v mezinárodním sportu. Letkis, Rip Corby a Caravella tvořili ve své době (70. léta 20. 

stol.) páteř československé reprezentace. (SIXTA, 2006) 

 



 18 
 
 

2. 4. 4. 3. Div – vynikající potomstvo ve sportu, přesto outsider v chovu 

Div (Obr. 16) se narodil 4. 3. 1948 v hřebčíně Napajedla. Otec Lionel byl 

nejlepším českým plnokrevníkem čtyřicátých let minulého století a matka Diva 

vítězkou Derby v roce 1946. Div byl ryzák s mírami 173/163/192/20,5. V roce 1950 

zvítězil v soutěži krásy dvouletků v německém Hoppegarten, avšak posudky našich 

odborníků z pozdějších let byly vesměs nepříznivé. To byl možná důvod, proč byl při 

svém působení v chovu pronásledován nepřízní ze strany zemských hřebčinců. Mezi 

jeho vynikající potomky jistě patřili Borec, Granada, Div (Albertovec), Nestor, Čáka 

(Kladruby nad Labem), Sahar, Sádek a Javor (Státní statek Dubá). Od roku 1963 až do 

své smrti v roce 1972 působil v Netolicích a produkoval zde značné množství potomků. 

V Čechách mnoho jeho potomků nezůstalo, v podvědomí zůstává zejména jeden 

z nejúspěšnějších koní Jiřího Pecháčka – Dany. V netolickém stádě se dobře uplatnilo 

několik jeho dcer. (SIXTA, 2006) 

 

2. 4. 4. 4. Div I – osamocený pokračovatel linie 

 Tento plemeník (Obr. 17) se narodil v roce 1972 v hřebčíně Netolice. Byl to 

ryzák s mírami 179/167/196/20,5. V letech 1973 až 1980 se účastnil překážkových 

dostihů pod jménem Borek. Po roce 1980 byl Borek jediným žijícím hřebcem po Div. 

Ostatní v chovu z různých příčin místo nenašli. Byl zakoupen píseckým hřebčincem a 

připouštěl v Týně nad Vltavou. Kvalita zapuštěných klisen byla kolísající. I přesto již 

v roce 1988 dosáhlo jeho potomstvo výkonnosti stupně T. (SIXTA, 2006) 

 

2. 4. 4. 5. Diadém – málo šancí pro kvalitního plnokrevníka 

 Diadém (Obr. 18) se narodil 12. 1. 1952 v hřebčíně Napajedla. Tento hnědák 

měl míry 173/163/192/20,5. Největší příležitost působit v chovu dostal ze svých 

sourozenců právě Diadém. I tak nebyl ale využit dostatečně. Působil celý život 

v Kladrubech nad Labem (1959 – 1974). Většinou však byl používán v tzv. speciálním 

kladrubském stádě. Za tuto svoji kariéru se stal otcem 111 potomků. S odstupem doby 

lze vyslovit možná tvrdý úsudek, že Div a Diadém se mohli stát zachránci kladrubského 

elitního stáda, leč nestalo se tak. Jeho úspěšní potomci byli Diamant, Fantasie, Dan, 

Diagram, Odra, Start a Dana. (SIXTA, 2006) 

 



 19 
 
 

2. 4. 4. 5. Blatec – synové, kteří pomohli typové přeměně  

 Blatec se narodil 8. 3. 1960 v hřebčíně Napajedla. Byl to hnědák s mírami 

178/169/193/21,2. Byl mohutný, pevného fundamentu a velmi dobrého exteriéru. Byl to 

prvotřídní vytrvalec. V roce 1967 byl zařazen do kladrubského stáda zejména pro 

využití v plnokrevném chovu. Jeho působení v Kladrubech nad Labem bylo přerušeno 

v letech 1971 až 1974, kdy stál ve Státním statku Dubá. V roce 1976 byl vyřazen pro 

oboustrannou slepotu. V kladrubském hřebčíně se po něm narodilo 31 potomků (např. 

Festival, Forma, Oleg, Norka). Všichni jeho potomci se na přelomu osmdesátých a 

devadesátých let významně podíleli na snaze chovatelů o typovou transformaci ze 

všeobecně užitkového na sportovního koně. (SIXTA, 2006) 

 

2. 4. 4. 6. Cent – úspěšný na dráze, potomci na parkurových kolbištích 

 Cent se narodil 18. 4. 1956 v hřebčíně Napajedla. Byl to hnědák s mírami 

178/166/192/21,0. Stal se vítězem Derby a získal generální handicap 92 kg. Po zařazení 

do chovu působil do roku 1966 ve hřebčíně Horní Motěšice, odkud byl získán pro český 

chov. V letech 1977 a 1978 působil v kladrubském hřebčíně, v roce 1978 až 1980 

připouštěl na různých stanicích v zemském chovu jako 19 Cent a spolehlivě předával 

skokové vlohy. Do plemenitby byl zařazen 4260 Cent-22, který pod jménem Cinzano 

byl úspěšný s Ing. J. Kutějem ve skokovém sportu do stupně T. Po zařazení do chovu 

působil na Moravě jakožto Cent I. I ten se v chovu osvědčil. Jeho synem je známý 

skokový kůň Labe Jeff, který s J. Skřivanem dosáhl výkonnosti stupně T. (SIXTA, 

2006) 

 

2. 4. 4. 7. Belendek – kvalitní bělouš z osvědčené linie 

 Belendek (Obr. 20) se narodil v roce 1968 v Maďarsku a byl importován do 

Xaverova v roce 1970. Pocházel z plnokrevné linie Tourbillon, která se osvědčila 

v chovu sportovních koní. V barvách Xaverova se z něj stal v Chuchli úspěšný 

proutěnkář. Byl získán státním statkem Benešov pro chov v hřebčíně Pecínov, kde byl 

využit hlavně v polokrevném chovu. Jeho 82 potomků je evidováno v přehledu 

sportovních koní ČJF, podle kterého dosáhli výkonnosti stupně T. Uplatnil se a dosud se 

uplatňuje zejména jako mateřský otec. (SIXTA, 2006) 

 



 20 
 
 

2. 5. Český a slovenský teplokrevník 

Český teplokrevník (Obr. 21, 22) je kůň, který s námi věrně putuje časem. 

Známe ho stejně dobře, jako on zná nás. Víme, co od sebe navzájem můžeme očekávat. 

Je to kůň, který vzešel z našeho prostředí.  

Po prvním osídlování Slovany, nabyl chov koní značně na významu a brzy se 

stal pro ně typickým. Ve středověku byly u nás vyšlechtěny významné rázy, které pak 

po staletí proslavovaly naše chovatelství. Z těch slavných to byli i jihočeští koně 

husitských jízd, kteří se v podvědomí národa udržují díky Alšovým kresbám a malířské 

tvorbě. Právě jeho prosté a hluboce lidské pojetí se pro náš národ stalo symbolem 

češství, symbolem národního uvědomění a hrdosti na naše slavné historické tradice. 

(DUŠEK, 1992) 

Kořeny českého teplokrevníka sahají až do přelomu 19. a 20. století. Vznikal na 

základě rakousko - uherských polokrevných kmenů, pozůstatky těžkých německých 

plemeníků byly šlechtěny například anglickými plnokrevníky a ušlechtilými 

polokrevnými hřebci. V roce 1918 převzal chov zdevastovaný 1. světovou válkou nový 

československý stát. Velmi významným krokem se stalo založení plemenné knihy 

teplokrevníka v roce 1919, přičemž na Moravě byla založena již v roce 1909. Začalo se 

zakládáním linií teplokrevných hřebců, ke kterým v zemském chovu patřili zejména 496 

Bystrý (nar. 1919), zakladatel jedné z nejrozšířenějších a nejúspěšnějších linií, 313 

Kašpar (nar. 1893), zakladatel nejstarší linie vůbec, 544 Genius, 555 Turnov a další.  

Hřebci slovutných a dodnes zvučných jmen jako Przedswit, Furioso, Gidran a 

Star of Hannover, North Star či Nonius dali vzniknout kvalitním polokrevným liniím.  

Šlechtitelskou úlohu spolehlivě převzaly hřebčíny a hřebčince Kladruby, 

Netolice, Albertovec, Horní Motěšice, Nový Tekov i Napajedla. S vynikajícím chovem 

tu byl také vojenský hřebčín Hostouň na Šumavě.  

Úroveň zemského chovu se zlepšovala a v době první republiky, v roce 1925, 

vznikla i Selská jízda, která měla rovněž velkou úlohu v rolnickém a zemském chovu 

vůbec. Podílela se na propagaci koní českého chovu, pořádání závodů a na velkých 

akcích vlasteneckého charakteru. Zejména ve vojenských hřebčínech se chovali kvalitní 

koně. Vzpomeňme na éru našich prvorepublikových důstojnických jezdců – startovali 

s našimi koňmi i v zahraničí, např. mjr. Býček a Gabriela, nebo kpt. F. Ventura a Eliot, 

zlatí z OH v roce 1928 v Amsterodamu. (BAREŠOVÁ, 2006) 



 21 
 
 

Po 2. světové válce se musel teplokrevný chov znovu obnovit. Albertovec 

převzal po přísném výběru odbornou komisí do chovu kvalitní východopruské a 

trakénské klisny s originálními výžehy evropských chovů. Později se rušily jezdecké 

složky armády a mnoho vynikajících sportovních koní přešlo do jezdeckých oddílů. Pak 

přišlo období kolektivizace, socialismus se všemi svými „deformacemi“ a 

„normalizacemi“, ale i tato doba měla své koňské a jezdecké hrdiny, např. Vítěz – 

Svoboda, Holčina – Kovalevský, Gustav – Myslík, Ivo – Šenbera, Komtesa – 

Pecháčková, Karla – Pecháček a další. Teplokrevníci vítězí i ve Velké pardubické, jako 

Titan, Var, Učeň, Furioso, Nestor či Festival. 

V Albertovci vzniká slavná poválečná linie ruského trakénského hřebce 

Quoniam (původním jménem Govor), nejúspěšnější v nové době, která dobře navazuje 

na osvědčené kmeny Furioso, Przedswit a staré linie rakousko - uherské. 

Slovo Quoniam je vlastně slovní hříčkou. Znamená „jelikož, poněvadž“, a 

přesně vystihuje tehdejší stav chovu, jelikož a poněvadž bylo třeba vhodně navázat na 

starší kmeny, osvěžit chov. A on navázal. 

V této době byly pořádány velké jezdecké a chovatelské dny v hřebčínech, 

přehlídky koní třeba i při Československém derby v Chuchli roku 1959. Tyto akce 

chovatele koní stmelovaly. V této době se také zrodila soutěž všestrannosti Zlatá 

podkova roku 1966, která trvá až dodnes. Uveďme slavné plemeníky teplokrevného 

chovu jako byli: Przedswit X, Furioso XIV, Div, Diadém atd.  

Existují ovšem i další chovy československé teplokrevníka, jako třeba Pecínov, 

Zákupy, Svinčice, Nošovice, Karviná atd. Nesmíme zapomenout na významný chov 

v Humburkách, dnes Hřebčín Kubišta. Z chovu rozmnožovacího (1974) se v roce 1985 

stal chovem šlechtitelským a tento statut je zachován dodnes. 

Rok 1985 byl pro teplokrevného sportovního koně důležitý i tím, že se začalo se 

soupisem sportovních koní. O rok později začala vycházet ročenka Přehled sportovních 

koní, kde jsou zachyceny zajímavé žebříčky výkonnosti českého koně i potomstva 

plemeníků. (BAREŠOVÁ, 2006) 

V Čechách se začala vést kniha teplokrevného koně oficiálně roku 1919, i když 

určité soupisy existovaly už dříve. V roce 1933 byla založena Zemská plemenná kniha 

se zápisy nejlepších klisen stanoveného typu, které se osvědčily v chovu. Do okresních 

plemenných knih se zapisovaly po výběru teplokrevné klisny zpravidla čtyřleté. Klisny 

zapsané v okresní i zemské plemenné knize byly označeny výžehem Č na levé straně 



 22 
 
 

krku. Od roku 1949 pak byly zavedeny krajské plemenné knihy a zemská byla 

nahrazena státní plemennou knihou (SPK).  

Inspektoři jsou v Čechách tradicí, protože první inspektorát byl zřízen již v roce 

1919 při brněnské Vysoké škole zemědělské. Prvním inspektorem byl MVDr. Josef 

Taufer. Inspektoři chovu koní byli od začátku nápomocni chovatelům, zajišťovali 

posuzování koní i jejich zápisy. 

Vznikaly také spolky – družstva chovatelů koní. Za první republiky bylo u nás 

87 spolků pro chov teplokrevných koní. Spolky vedly plemenné knihy, pořádaly 

přehlídky a sdružovaly se v Zemském svazu družstev a spolků pro chov teplokrevného 

koně v Čechách. Spolky hájily zájmy chovatelů a ministerstvo zemědělství podporovalo 

tuto činnost morálně i finančně. Chov koní řídily plemenářské podniky. Šlo vlastně o 

stejný model jako dnes, kdy existují svazy a asociace. 

Roku 1857 byly na pardubickém závodišti uspořádány první řádné výkonnostní 

zkoušky teplokrevných koní. Koně byli zkoušeni v kroku, v klusu, lehkém i těžkém 

tahu a při orbě v pluhu. Od roku 1953 se hodnotila i konstituce, krmitelnost, 

temperament, charakter, mechanika pohybu, přiježděnost pod sedlem, distanční jízda 

v lehké zápřeži po tvrdé silnici a zkouška spolehlivost v tahu v páru. Hodnotilo se 

bodově, nejvyšší známka byla 10. Koně se pak dělili do tříd Super Elita, Elita, I. - IV. 

třída. Teplokrevní koně hřebčínů byli označováni jako anglický polokrevník. Po roce 

1989 dochází k řadě změn. V roce 1990 vzniká Asociace chovatelů koní, která od roku 

1995 přebírá plemenné knihy a zastřešuje ostatní chovatelské svazy včetně Svazu 

chovatelů ČT. Pořádají se celostátní a mezinárodní výstavy koní v Lysé nad Labem a 

v Pardubicích. Existuje řada soukromých kvalitních chovů, např. Hřebčín Kubišta, Rédl 

– Bernartice, Vrchovany aj. Od 27.12. 2001 se chov ČT stal uznaným chovatelským 

sdružením pro chov a šlechtění českého teplokrevníka. Svaz chovatelů ČT a jeho 

ekonomiku řídí předsednictvo svazu. Rada plemenné knihy řídí a usměrňuje 

chovatelské záměry. Předsedou SCHČT je v současné době pan Ladislav Karásek.  

Cílem šlechtění českého teplokrevníka je ušlechtilý, korektní a lehce jezditelný 

kůň, který na základě svého temperamentu, charakteru, prostorné a elastické mechaniky 

pohybu a pevného zdraví je vhodný pro všechny druhy výkonnostního jezdeckého 

sportu v rámci disciplín FEI, je dobře využitelný i pro běžný jezdecký rekreační a 

vozatajský sport. Dospělý kůň je středního tělesného rámce s dobrými liniemi a bez 

zjevných podmíněných genetických vad. (BAREŠOVÁ, 2006) 



 23 
 
 

Úroveň jezdeckého sportu stoupá a s tím rostou i požadavky na výkonnost 

sportovního koně. Tento trend respektuje SCHČT a rozvíjí akcelerační program – cílené 

připařování nejlepších klisen a hřebců. Celý proces pokračuje hodnocením hříbat pod 

klisnami. Provádí se výběr nejlepších hřebečků do testačních odchoven, rozmístěných 

po celém území ČR (Chlumec nad Cidlinou, Hřebčín Kubišta, ZH Písek, ZH Tlumačov 

aj.). Při zařazování hřebečků se hodnotí exteriér, mechanika pohybu a skokový projev. 

Jeden ročník představuje asi 100 hřebečků. Ve věku tří let absolvují hřebci závěrečnou 

zkoušku pod sedlem. První tříletý ročník završil své zkoušky v roce 2004 s průměrným 

hodnocením 7,4 bodu.  

Ve třech letech jsou hřebci vybíráni do 100 denního testu, jehož úspěšné 

absolvování je jednou z podmínek k zařazení do chovu ČT. 

Tříleté klisny absolvují počátkem roku svod, kde je hodnocen jejich exteriér a 

mechanika pohybu. Pro zapsání do hlavní plemenné knihy, či jejího vyššího oddílu, 

musí podstoupit výkonnostní zkoušky pod sedlem nebo v tahu. U klisen se také hodnotí 

exteriér na celostátní přehlídce. Každoročně je vyhlašována šampiónka tříletých klisen 

ČT ČR. Čtyřletým klisnám plemene ČT je určen šampionát skoku ve volnosti, při 

kterém nakonec absolvují výšku 140 cm.  

Kritérium mladých koní jsou soutěže pořádané od roku 1991 pro čtyřleté až 

šestileté hřebce a klisny v disciplínách parkur, drezura a všestrannost. SCHČT je 

spolupořadatelem těchto soutěží spolu s českou jezdeckou federací.  

Roku 2005 byl uspořádán nultý ročník Přehlídky výkonných koní plemene ČT a 

tato akce doplnila hodnocení soutěží všestrannosti. Hodnotil se exteriér, mechanika 

pohybu a samozřejmě výsledek startu v soutěži. Velmi důležitou kontrolou dědičnosti je 

sportovní výkonnost koní v klasických soutěžích. Vydávaná ročenka Přehledu o 

sportovních koních v ČR dokládá nejen vlastní výkonnost koní, ale i statistické 

zhodnocení potomstva po jednotlivých plemenících. Z tabulek vyplývá, že se výkonnost 

koně plemene ČT soustavně zvyšuje a že se neztrácí ani v záplavě koních 

importovaných. (BAREŠOVÁ, 2006) 

V bývalé Československé republice chov teplokrevných koní převyšoval chov 

chladnokrevníků. V podstatě byl chován těžší jezdeckotažný český teplokrevník se 

silnějším podílem krve oldenburské a východofríské a ušlechtilejší, lehčí moravský 

teplokrevník a na Slovensku byl chován slovenský teplokrevník ve třech výkonnostních 

typech (těžkém, lehkém a středním). Všichni teplokrevní koně patřili k všestranně 

výkonnostním typům. (EDWARDS, 1994) 



 24 
 
 

Kromě kladrubského bělouše a vraníka, kteří si uchovávají původní typ jako 

autochtonní plemena historicky cenná a chráněná, procházejí prakticky všechny typy u 

nás chovaných koní značnými změnami. Dřívější všestranně výkonní koně s akcentací 

využití v zápřahu se nyní zušlechťují s cílem typové a výkonnostní přestavby na typ 

koní jezdeckých.  

Moravský teplokrevník byl vyšlechtěn na základě krve Furioso – Przedswit – 

Nonius, ovšem za vydatnějšího použití araba Shagya a angloaraba Gidrana. Pro zvětšení 

tělesného formátu byli přechodně využiti i oldenburští hřebci. Moravský teplokrevník 

byl statný kůň, měřil 162-168 cm a mohl vážit až 650 kg. Po roce 1960 však došlo 

v jeho chovu k velkým změnám, část chovného stáda byla zrušena a do chovu byli 

zařazováni hlavně importovaní hřebci, zejména trakénští a hannoverští. Vydatně se 

uplatňovali i angličtí plnokrevníci a čeští teplokrevníci (přes 50 %), takže prakticky 

došlo ke splynutí českého a moravského teplokrevníka. 

Slovenský teplokrevník je mnohostranný kůň, jehož základem jsou uherská 

plemena. Původně se v chovu západoevropská plemena téměř neuplatňovala a teprve 

v poslední době došlo k přílivu krve trakénských a hannoverských koní. Celkově je to 

kůň temperamentnější, má výraznější kohoutek a lehčí tělesnou stavbu, takže má lepší 

jezdecké vlastnosti a dobré, energické chody. (EDWARDS, 1994) 

2. 5. 1. Typické vlastnosti 

Moderní český a slovenský teplokrevník nezapřou svůj smíšený původ a 

původní všestranné použití. Obě plemena jsou nyní ve vývoji a dále se šlechtí. Jsou to 

koně pevní, s dobrou tělesnou konstrukcí, mnohými znaky upomínající na kočárové 

předky, ale s proměnlivou mechanikou pohybu. Obě plemena jsou dosti dlouhověká, 

mají dobrou povahu, jsou vytrvalá, skromná a poměrně nenáročná. (EDWARDS, 1994) 

Český teplokrevník má za sebou strastiplnou cestu. Nejen války, změny 

společenských i politických poměrů a různé požadavky způsobily, že dlouho nebyl 

vyhraněn pohled na to, jak má český kůň vypadat. Tento náš kůň si vše přináší z dávné 

minulosti, tzn. mnoho důležitých a potřebných vlastností. Dřívější výživa národa 

spočívala na tažné síle koně. Vysilující těžká orba, sklizeň řepy, brambor i obilí a těžké 

cesty mu dodaly na síle a vytrvalosti. Musel být rychlý ve službách, statečný a obětavý 

ve válce, spolehlivý při dopravě. (BAREŠOVÁ, 2006) 

Kůň sportovec byl prověřován už za první republiky. Existovala řada typů 

teplokrevného koně, které odpovídaly potřebám a cílům jednotlivých oblastí země. 



 25 
 
 

Teprve později se zformovala konkrétnější představa o vzhledu a vlastnostech českého 

teplokrevníka. (EDWARDS, 1994) 

Jak dalece se bude vyrovnávat jiným plemenům, to záleží na nás všech. Na 

chovatelích, majitelích, jezdcích i naší veřejnosti. Pozornost, kterou českému 

teplokrevníku věnujeme, je uznání mravenčí práce chovatelů. (BAREŠOVÁ, 2006) 

 

2. 6. Holštýnský chov a jeho historický vývoj 

2. 6. 1. Chovatelské postupy a vliv krve na jejich úspěšnost 

Romedio Graf Von Thun-Hohenstein uvádí, že jako prakticky všechna velká 

vyšlechtěná plemena je i to holštýnské víceméně výsledkem intenzivního křížení 

příbuzenských plemen. Kupříkladu máme na mysli čistý inbreeding, který stál za 

zrodem plemene Orlovského klusáka. Ačkoliv v dějinách hipologie tvoří tento způsob 

výjimku, právě takto se koncentrovala krev anglických plnokrevníků ve třech velkých 

plemenících: Byerley‘s Turk, Darley’s Arabian a Godolphin Barb. Toto platí i pro 

holštýnské koně. Z mnoha anglických hřebců přijatých do Holštýnska vzali na sebe tři 

roli výše uvedených orientálců. Byli to tito:  

 

Burlington Turk 81, narozen 1825, působil v Holštýnsku 1829 – 1845, 

Owstwick 254, narozen 1834, působil v Holštýnsku 1846 – 1859, 

Brillant 448, narozen 1842, působil v Holštýnsku 1847 – 1867.  

Rodokmeny těchto koní jsou uvedeny v příloze Obr. 23, 24, 25. 

 

Burlington Turk a Brillant byli světle hnědí, Owstwick byl kaštanově hnědý. Na 

rozdíl od tří zakladatelů chovu anglického plnokrevníka, kteří pocházeli ze široké palety 

orientálních plemen, což je činilo velmi odlišnými, byli si tito holštýnští praotcové 

velmi podobní. Harpham Turk, který se vyskytuje ve všech třech rodokmenech, měl 

přímou návaznost na slavného dostihového koně Eclipse. Brillant a Owstwick měli na 

obou stranách rodokmenu plnokrevníky, a to v takové míře, která se ukázala pro 

holštýnský chov zvláště prospěšná a která ve velkém odpovídá všem dnešním 

chovatelských postupům.  

Pouze Burlington Turk byl polokrevník prvního křížení. Ze tří uvedených byl 

nejmenší (171 cm), obdařený vynikajícími chody. Následkem jeho celkového 



 26 
 
 

ušlechtilého zjevu mu chybělo něco na váze i výšce, a proto byl nejdříve využíván jen 

minimálně. Ale měl štěstí na velké a silné klisny, které připouštěl na stanicích 

v Neuenbrooku, Kollmaru a Neuendorfu. On sám dal 32 plemeníků do chovu a celkem 

191 hřebců v přímé linii až do jejího zániku v roce 1894. K šíření jeho krve ve velké 

míře přispěli v první linii hřebci Colonel 286, Delius 583, Y. Burlington Turk 610, 

Hannibal 751, Y. Turk 878. Jeho vnuci Hannibal 944 a Achill 582 se postarali o to, že 

se jeho jméno opakuje prakticky v každém holštýnském rodokmenu. (ROMEDIO 

GRAF VON THUN-HOHENSTEIN) 

 

Velkým obdivovatelem Burlington Turka byl ve své době koňský handlíř a 

chovatel hřebců Friedrich Wessel z Breitenbergu, který ve druhé polovině 19. století 

v mnoha ohledech převzal roli po Jakobovi Olde. Burlington Turk byl totiž dovezen, jak 

známo, od Jakoba Olde z Neuenbrooku.  

Owstwick (175 cm) se vyznamenal již v Anglii, kde vyhrál tři medaile a pětkrát 

byl oceněn na yorskhirské přehlídce v Beverly roku 1844, než jako jedenáctiletý přišel 

do Holštýnska. Nejdříve působil v královském zemském hřebčíně v Holdingu, později 

mj. v Hohenwestedt, Marne, Oldensloe a Kaltenkirchen. I on byl oceňován zejména pro 

své chody a jeho jméno nechybí v žádném rodokmenu.  

Brillant (172 cm), praotec Achillovy linie, poslední dnes ještě fungující hřebčí 

linie ze starých časů. Také on přišel nejdříve do zemského hřebčína v Holdingu. Později 

působil mj. v Steinburgu, Groß - Nordende a Marne. Brillant obdržel na yorskhirské 

přehlídce v Beverly jednu z prvních cen. 

Spojení těchto tří hřebců s existujícími již vyšlechtěnými kmeny klisen, se 

ukázalo jako nesmírně úspěšný postup. Výrazný typ těchto tří holštýnských koní s jejich 

specifickými vlastnostmi a širokou škálou použití je činil velmi cennými a tyto 

vlastnosti se zakořenily v holštýnském chovu takovým způsobem, že ani pozdější 

experimenty s cizí krví neměly pro chov trvalejší následky. (ROMEDIO GRAF VON 

THUN-HOHENSTEIN) 

2. 6. 2. Vlastnosti holštýnského koně 

Uplatnění moderních holštýnských koní spočívá ve všestrannosti, která se 

vyvinula v posledních desetiletích a především spočívá na třech zásadních vlastnostech: 

výdrž, nenáročnost a absolutní spolehlivost. To jsou vlastnosti, které se vyvíjely a 

upevňovaly přirozenou cestou v průběhu staletí při hospodářském a zemědělském 



 27 
 
 

způsobu života. Koně pobývali během šesti letních měsíců na volných větrných 

plochách, půda byla vysušená na kámen, byli bez ohrady, pokrývky, často za dlouho 

trvajících dešťů. V zimních měsících byli ustájeni v běžných stájích, napevno uvázáni, 

měli malou možnost pohybu, ale dostatek potravy. Koně z hospodářství od věku dvou 

let se bez jakékoliv dlouhé přípravy museli zúčastnit jarních prací. Koně byli všestranně 

využíváni jako tažná zvířata za pluh ve čtyřspřeží, přičemž na prvním a třetím nebo na 

druhém a čtvrtém koni (Obr. 26) seděl jezdec. Totéž platilo i pro šestispřeží. Šestispřeží 

bylo využíváno z důvodu klimatických a půdních podmínek, neboť se koně při tažení 

pluhu bořili do půdy, která byla velmi promáčená. Pouze vytrvalí, zocelení a věrní koně 

mohli při této těžké práci obstát. Jejich pracovní činnost byla rozdělena na období 

poloviny roku. Půl roku pracovali v zemědělství za jakéhokoliv počasí a půl roku stáli 

ve stájích s dostatkem potravy.  

Po první světové válce došlo k velkému rozvoji jezdeckého sportu a rozšířily se 

různé druhy závodů (Obr. 27). Ještě dlouho po druhé světové válce jsme mohli vídat na 

velkých závodech stupně M a S koně, kteří v těchto soutěžích dosáhli vítězství a 

v pondělí už byli opět poslušně a spolehlivě využíváni v zemědělství. 

Tímto způsobem a touto metodou se utvářel užší kontakt mezi koňmi a členy 

rodiny. Nespolehlivá nebo těžce zvladatelná zvířata neměla v těchto podmínkách žádné 

místo. Tímto se přirozenou cestou vypěstovaly základy charakterových vlastností jako 

spolehlivost, důvěra a jiné. Tyto vlastnosti, které se po mnoho let vytvářely, ovlivnily 

chov dnešních holštýnských koní a na základě tohoto jsou dnes tito koně schopni 

podávat špičkové výkony. (ROMEDIO GRAF VON THUN-HOHENSTEIN) 

2. 6. 3. Původní linie hřebců 

Pokus vytvořit chov pouze se systémem samčích krevních linií je sám o sobě 

specifický. Ve skutečnosti tvoří samičí podíl v každé generaci 50 %. Na druhou stranu 

představuje systém samčích linií jednoduché a uspořádané schéma, sice povrchní, ale 

umožňující poměrně rychlý celkový přehled při evidenci. 

Vývoj starých holštýnských hřebčích linií začal v polovině 19. století. Roku 

1920 spočíval chov na šesti liniích, z nichž dvě velmi brzy zanikly. (ROMEDIO GRAF 

VON THUN-HOHENSTEIN) 

V chovu holštýnského koně jsou nejdůležitější a nejrozšířenější krevní linie 

Ethelbert, Adjutant a Achill (Obr. 28). Příslušníci linie Achill jsou nejušlechtilejší 

v typu jezdeckých koní s vynikajícími schopnostmi parkurových skokových koní, 



 28 
 
 

z nichž se v celé Evropě proslavili: Normi, Bianka, Wange, Nordland, Baden, Trajan, 

Loretto aj. Vítězka parkurové skokové soutěže na olympiádě v roce 1936, ryzka Tora, 

která tak získala svému jezdci zlatou olympijskou medaili, byla holštýnská klisna. 

(ŠTRUPL, 1983) 

 

ETHELBERT 1197 

hnědák, narozen v Holštýnsku v roce 1874, po St. Fagans xx 870, z Adolphine 6 po 

Hannibal 944, KVH 173 cm, kmen 225 

chovatel: J. Ahsbahs, Sommerlander Rieß 

působil v roce 1877-1891 v Grevenkop, 1892-1898 v Krempe, úhyn v roce 1898 

 

ACHILL 1265 

hnědák, narozen v Holštýnsku v roce 1877, po Herkules 1163, z Liesch A. 1162 po 

Achill 582 – Burlington Turk 81, KVH 174 cm, kmen 268 

chovatel: Mich. Thormählen 

působil v roce 1880-1885 v Langenhals, 1886-1887 v Köllnu, 1888-1896 v Heistu, 

1897-1902 v Seestermühe, 1903-1904 v Gr. Nordende, úhyn v roce 1904 

 

ADJUTANT 1500 

tmavý hnědák, narozen v Holštýnsku v roce 1886, po Midas 1373, z Anketa 1056 po 

Brillant 1121 – Adjutant 1117, kmen 352 

chovatel: P. Kopmann, Lander 

působil v roce 1889-1894 v Gr. Nordende, 1895-1901 v Dánsku, 1901-1906 

v Süderdithmarschenu, 1907-1912 v Wilster-Marsch, 1913 ve Pedelu, úhyn v roce 1913 

 

CICERO 1608 

tmavý hnědák, narozen v Holštýnsku v roce 1889, po Julius 1344, z Fregatte 317 po 

Ethelbert 1197 – Holderneß, KVH 173 cm, kmen 355 

chovatel: G. Ahsbahs, Sommerlander Rieß  

působil v roce 1892-1900 v Langenhals, 1901-1907 v Siethwende, 1908-1909 

v Grevenkop, 1910-1913 v Haselau 1914-1915 v Neuenbrook, 1916 Groß Nordende, 

úhyn v roce 1916 

 

 



 29 
 
 

FÜSILIER 1761 

hnědák, narozen v Holštýnsku v roce 1892, po Nordlich 1504 (Hann.), z Agathe 1027 

po Brillant 1121 – Colonel 750, kmen 425 

chovatel: J. Kahlke, Neuendeich 

působil v roce 1895-1896 v Barltu, 1897-1901 v Grevenkop, 1902-1907 v Langenhals 

 

AMURATH 1981 

bělouš, narozen v Radautz (Radovec) v roce 1896, po Amurath ox, z Schagya V-243 po 

Schagya V-Gidran XIX 

chovatel: Ungar, státní hřebčinec v Radautz 

působil v roce 1901-1902 v Langenhals, 1902 vyřazen z chovu, 1903 opět zařazen, 

1903-1909 v Raa, 1910-1914 v Borsflether – Büttle, 1915-1916 v Poppenwurth, 1917 

byl vyměněn za Amura z Celle 

 

Z těchto šesti starých linií existuje dnes pouze jedna jediná, a sice Achillova 

v Tobias – Favorit linii. Dnes je tato linie zastoupena sedmi hřebci, ti dávají asi 10 % 

z celkového počtu nově narozených hříbat, a tím je dědictví klasického starého 

holštýnského koně dostatečně zajištěno. S ohledem na začátku zmíněný vliv samičích 

genů je nutné říci, že při bližším studiu rodokmenu narážíme stále na stejná jména. 

Naštěstí jsou široké a husté vztahové propletence uvnitř holštýnského chovu v celku 

přehledné. (ROMEDIO GRAF VON THUN-HOHENSTEIN)  

Achillovi potomci jsou zobrazeni na Obr. 29 a Achillův rodokmen Obr. 30. 

2. 6. 4. Charakteristika Achillovy linie 

Achillova linie je poslední existující ze šesti starých linií, která jako jediná 

pochází ze tří velkých yorkširských praotců koní. Tato linie je charakteristická původní 

holštýnskou krví a v rámci vývoje holštýnského chovu představovala její základ. Achill 

1265, jako zakladatel této linie, je jediným potomkem Brillanta 448 a má i jeho znaky. 

Oba rodiče byli poloviční sourozenci a pocházeli z Achilla 582. Jeho vlastní matka 

Stern A 312 byla naopak potomkem pravých sourozenců. Brillant 448 je mezi 

plnokrevníky Harpham Turk xx 934 a 935 stejně tak jako s Burlington Turkem 

v přímém příbuzenství, a tak prokázal Achill mimořádně uzavřené a pevné krevní geny. 

Brillantova linie měla  96 nositelů. V roce 1894 takřka vymizela a Achill 1265 byl jejím 

posledním zástupcem. Byl ustájen a skoro zapomenut na malé stanici a nebyl již 



 30 
 
 

připouštěn ke klisnám. Velký přínos hipologa Dr. A. de  Chapeaurouge spočívá v tom, 

že objevil Achilla v holštýnských plemenných knihách a znovu ho zapojil do 

plemenitby. Při přepracování plemenných knih narazil Dr. A. de Chapeaurouge na 

pozoruhodný rodokmen a začal velmi temperamentního a ne zcela zvladatelného hřebce 

připouštět. Ve svých 20 letech zplodil Achill Mistera, ve  21 letech Nerva, v 25 letech 

Zikmunda a konečně ve svých 26 letech svého nejlepšího syna Tobiase. Teprve ve 28 

letech byl Achill utracen. Holštýnskou krev posílil ve své nejvyšší potenci. 

Díky krvi Achilla se mezi jeho potomky zachovala světle hnědá „Turk“ barva a 

po něm již nechyběla ořechová ani tmavě hnědá barva. Thormählen ho popsal velmi 

trefně: „světle hnědý, narozen 1877, utracen 1905, kolem 174 cm výšky, silnokolenatý a 

svalnatý“. Měl vysoce posazený krk, slabší záda, kratší zadní nohy a silný svalnatý trup 

s dobře předsazeným hrudníkem. Byl to hřebec plný života, energie a zdraví až do 

konce života, rychlost a skoky fenomenální.  

Následující tabulka ukazuje vliv jeho linie. Dnes se chová pouze linie Tobias-

Favorit-Fanal-Zweig. Linie Meister-Zweig po Simson-Diktator-Dias-Diamant, která 

následovala po linii otce Meteora, byla v roce 1960 ukončena, neboť v té době začala 

orientace na jiné linie. Nejúspěšnějším potomkem Tobias-Favorit-Zweig je synovec 

Fanal, mocný a silný hřebec. Díky jeho nejlepšímu synu Fanatiku se jeho vliv projevuje 

až do dnešní doby. Charakteristické znaky, které jsou pro tuto linii typické, jsou plně 

zakotveny ve stavbě těla. Velké množství skokových koní mezinárodní třídy pocházelo  

před a po 2. světové válce právě z této linie. Jména jako Egly, Friderikus, Fürstin, 

Winzige, Bianca, Nemo, Baden, Original Holsatia, Toni byla ve své době velmi 

významná.  

Osud Achillovy linie, který doslova visel na vlásku a byl rozhodnut prakticky 

v knihovně jednoho geniálního hipologa, je jedním z mnoha případů, na které je historie 

plemenitby tak bohatá. (ROMEDIO GRAF VON THUN-HOHENSTEIN) 

2. 6. 5. Cesta k novodobému chovu holštýnských koní 

V roce 1961 bylo ustájeno 54 hřebců ve 39 hřebčínech. Stav klisen byl snížen na 

1322. V roce 1950 došlo ještě ke snížení na 9969. Nebyl to žádný zdraví zeštíhlovací 

proces, byla to doslova katastrofa. Velcí skokoví koně z předválečných časů a prvních 

poválečných let představovali jen mizivé procento z celkové populace plemenných 

klisen. Zemědělství mělo stále méně místa pro koně. Jeho role jako pracovní síly, 

nebyla  již tak životně důležitá a uplatnění zůstalo jen ve sportu. Chovatelé se museli 



 31 
 
 

rozhodnout mezi dvěma cestami: první změna byla možná jen přes anglické 

plnokrevníky, druhou bylo omezit příbuznost na jednoho až dva hřebce. Volba 

anglického plnokrevníka se v této době nabídla sama. Bylo již známo, že holštýnský 

kůň díky složení své krve nejlépe odpovídá spojení s anglickým plnokrevníkem. Pokusy 

s cizí krví jako např. Amurath nebo angloarab Delarmé nepřinesly nic z toho, co si 

chovatelé od nich slibovali.  Bylo tedy jen logické podpořit nový směr chovu 

holštýnských koní jediným plemenem, které bylo již 300 let po chovatelské stránce 

prověřeno. Tato myšlenka nebyla nová, neboť poslední stájový mistr z Traventhalu, Dr. 

Grote, podnikl v tomto směru první kroky a plnokrevníci, kteří působili v Holštýnsku 

v letech 1942 – 1960 v chovu, byli jím přímo doporučeni. (ROMEDIO GRAF VON 

THUN-HOHENSTEIN)  

Seznam plnokrevníků, kteří po roce 1900 působili v Holštýnsku, je uveden na Obr. 31 

2. 6. 6. Noví zakladatelé linií  

2. 6. 6. 1. Marlon xx 

Význam tohoto velkého dědice výkonnostních koní, který byl importován v roce 

1965, dosáhl vrcholu v roce 1975, kdy se postavil na špici mezi otce úspěšných 

všestranných koní. Po celkovém vítězství mu ve stejném roce patřilo 2. místo mezi 

německými hřebci, jejichž potomci se zúčastnili zkoušek spolehlivosti a způsobilosti. 

V roce 1976 vyhrál jeho syn Madrigal bronzovou medaili v jednotlivcích, stejně jako 

stříbrnou medaili družstev ve všestrannosti na olympijských hrách v Montrealu. V Irsku 

a v Anglii jako dvou a tříletý vítězný hřebec vyhovoval typu, rámci a mohutnosti 

„moderního úpraváře“ – zlepšovatele. Krev Tamerlane xx, mezinárodního hřebce 

zaručuje tvrdost a bojovnost. Krása a korektnost spojené se skvělými pohybovými 

schopnostmi umožňují jeho potomkům špičkové výkony ve všech sportovních 

disciplínách. Kromě již zmíněného Madrigala, je třeba připomenout i německého 

šampióna všestrannosti z roku 1975 jménem Milano pod vedením Herberta Blöckera. 

Mezi význačné drezurní koně patří například Medoc, Mandarin a Mahdi, stejně tak jako 

kůň jménem Manolito, ježděný Hauke Schmidtovou, který patří mezi skokové koně. 

Většina jeho potomků vzhledem ke své dominující mechanice spolu s ušlechtilostí a 

krásou se věnovala drezurnímu sportu, zatímco počet skokových koní byl menší. 

Marlon se svými 21 syny a 43 státními prémiovými klisnami měl významné postavení 



 32 
 
 

v chovatelství. (ROMEDIO GRAF VON THUN-HOHENSTEIN), Informace o koni 

Marlon xx jsou uvedeny na Obr. 32, 33, 34. 

2. 6. 6. 2. Ladykiller xx 

Souběžně s Marlonem xx v jeho významu pro chov a sport se ve stejném roce 

(1965) objevuje v Mocku narozený Ladykiller xx. Skutečnost, že dal již v prvním 

ročníku 12 licentovaných mladých hřebců, hovoří za vše. Za plemeníka je označován u 

hřebců jako: Lord (všestrannost, Herbert Blöcker), Boy (vítěz skokového derby, E. 

Macken 1976), Lasagna, Loretto, Leon, Leonardo a v neposlední řadě na výstavě 

v Equitaně v roce 1975 skokem ohromující Landgraf I. Po nich přišli Landgräfin (H. 

Simon), Locki, Lady Fee, Loretta, Ladad, Little Boy a mnoho jiných. Podobně jako u 

Marlona xx nebyl Ladykillerovo význam na tomto místě zcela pochopen, až teprve nyní 

jeho nejstarší potomstvo vyzdvihlo jeho význam. (ROMEDIO GRAF VON THUN-

HOHENSTEIN), Informace o koni Ladykiller xx jsou uvedeny na Obr. 35, 36, 37. 

2. 6. 6. 3. Cottage Son xx 

S Cottage Sonem xx vniká poprvé po dlouhé době do holštýnského chovu krev 

plnokrevníka. Zrodila se zajímavá kombinace,  z otcovy strany se dědila závodní krev a 

v mateřské linii se potvrzuje překážkový temperament, skrze Red Prince II, jednoho 

z nejlepších steeplerů svého času.  

Ve druhé generaci nalezneme pohárového koně Son in Law, ve třetí 

pětinásobného německého šampióna a vítěze Royal -Hunt -Cup jménem Dark Ronald. 

Nejrozšířenější klasická krev vznikla nejdříve až v páté linii předků, mezi nejznámější 

patří Hampton, Donovan, St. Simon, Cyllene. 

Asi dvě desetiletí ovládal Cottage Son se svými potomky anglo-irský 

překážkový sport a vítězil v Grand - National: Workman 1939, Lovely Cottage 1946 a 

Sheila’s Cottage 1949. Po Cottage Sonovi došlo také k inbreedingu na Rock Sand (4x4) 

a St. Simon (5x5).  

Red Prince II působil později v Trakénách. Jeho matka Express zvítězila v roce 

1880 ve Velké Národní. 

V Šlesvicko - Holštýnsku působil pouhé 4 roky. Již v roce 1963 hřebec podlehl 

tragické nehodě, prakticky na začátku druhé poloviny své skvělé životní dráhy. 14 

oceněných synů a 42 registrovaných klisen utváří bohatou šlechtitelskou bilanci. Pro 

překážkový sport dal Cottage Son xx tyto úspěšné závodní koně: Carlos, Colibri, 



 33 
 
 

Colorado, Conte, Copacabana, Corsar, Cortina, Cottan, Cottage, Incident, Georgi Girl a 

pro drezúru: Cohinor, Coriolan. Obzvláště očividný je vliv Cottage Sona xx na rodové 

klisny. Například: Ramiro (po Raimond, matka Valine po Cottage Son xx), úspěšný 

skokový kůň, pod vedením Fritze Liggese. Rocca (po Roman, matka Uganda po 

Cottage Son xx) - mezinárodní skokový kůň v majetku Lutze Gössinga. Lord (po 

Ladykiller xx, matka Viola po Cottage Son xx) - úspěšný chovný hřebec v majetku 

spolku a mezinárodní všestranný kůň pod vedením Herberta Blöckera. Nejslavnějším 

potomkem Cottage Sona xx je samozřejmě Granát (po Consul – Cottage Son xx). 

Klisna Tora, druhý holštýnský kůň, který vybojoval zlatou olympijskou medaili 

v jednotlivcích. Pokud by měla zaniknout hřebčí linie Cottage Son xx, bude díky 

klisnám jistě tento hodnotný genotyp zachován. (ROMEDIO GRAF VON THUN-

HOHENSTEIN), Informace o koni Cottage Son xx jsou uvedeny na Obr. 38, 39, 40. 

2. 6. 6. 4. Manometer xx 

Když byl Manometer xx v roce 1968 po šestileté činnosti v chovu prodán do 

Dánska, vypadalo to, že jeho linie bude mít malou šanci na budoucnost. Opak se stal 

však pravdou.  Mezi významné potomky patří jeho syn, hřebec Maximus, který měl 

v roce 1976 velmi dobré hodnocení, dále pak pokračovatelé Moltke I a Mabuse, stejně 

jako syn Moltke I, Montanus. Manometer xx měl ve své době velmi dobré postavení 

v chovu, jelikož jeho otec byl pravým bratrem Anblicka xx. Potenciál Manometera xx 

leží v produkci výkonnostních koní. Jeho nejlepší potomci ve skokovém sportu byli 

mimo jiné Maximus, Mandant, Manesco, Manius, Marc Anton, Marengo, Maritim, 

Marschall, Medea, Mon Ami. Marquis působil v Rakousku jako mezinárodní drezurní 

kůň. Charakteristické jsou pro tyto koně poctivost, důslednost a dobrá pohybová 

aktivita. Maximus dosáhl jako skokový kůň největšího počtu vítězství, jeho předností 

byla velká bojovnost a spolehlivost, stejně jako vynikající charakter. Podobné vlastnosti 

měl i Maximův syn jménem Midas, který byl úspěšný jak ve sportu, tak i v chovu. 

Manometer xx zvítězil v roce 1966 na 49. DLG - výstavě ve Frankfurtu v kategorii 

speciální koně proti trakénským koním,  arabským a klusákovi. Profesor Dr. H. Löwe 

hodnotí Manometera xx takto: „Tím byl vybrán plemeník, který v holštýnském 

zemském chovu našel své šlechtitelské nasazení, čímž přináší ukázku spojení chovu 

plnokrevníků a zemského chovu.  Postavení lopatky a spodního nasazení šíje není u něj 

příliš uspokojivé, kohoutek se zdá nedostatečně označený. Přes tyto nedostatky musí být 

na hřebce pro jeho dobré samčí výrazy a jeho významné typy pohlíženo, jako na velmi 



 34 
 
 

vhodného pro jeho současný účel využití, zvláště zůstal-li po 63 závodech naprosto 

zdravý“. Pokud člověk zastává stanovisko, že plnokrevný hřebec by měl být garantem 

zdraví v chovu teplokrevníků, tak se Manometer xx jeví jako naprosto vhodný 

reprezentant pro tuto úlohu. 65 registrovaných klisen by se mělo postarat o to, aby 

pozitivní vlastnosti chovu Manometera xx zůstaly zachovány. (ROMEDIO GRAF VON 

THUN-HOHENSTEIN), Informace o koni Manometer xx jsou uvedeny na Obr. 42, 43, 

44. 

2. 6. 6. 5. Ramzes 

Ramzes byl jeden z opravdu velkých otců v oblasti chovu koní. Působil jen 

krátce v Holštýnsku. Jeho vlastník baron Clemens von Nagel - Doornick jej dvakrát 

poskytl jako hřebce holštýnského chovu. V letech 1951 až 1952, stejně jako v letech 

1959 až 1960 stál v Neuendorfu, okrese Steinburg. Byl to onen typ vynikajícího hřebce, 

který se v každém chovatelském odvětví uplatnil. Z jeho potomků patřili k nejlepším 

jak drezurní koně Remus a Mariano, tak řada špičkových skokových koní s holštýnskou 

krví, například Romanus, Ramona a Retina. V Holštýnsku založil linii hřebců, jejichž 

kontinuita byla zajištěna díky větvi rodu Raimond. Význam Ramzese v Holštýnsku 

dosáhl velikého vlivu, i z toho důvodu, že od něj vzešla velká řada registrovaných 

klisen. (ROMEDIO GRAF VON THUN-HOHENSTEIN), Informace o koni Ramzes 

jsou uvedeny na Obr. 45, 46, 47. 

2. 6. 6. 6. Anblick xx 

Pravý bratr vítěze velkého dostihu z roku 1937 pronikl oklikou přes Celle v roce 

1953 do Traventhalu a do Holštýnska. Tento velmi ušlechtilý hřebec, úplně jiný typ než 

například Cottage Son xx, se nemohl během své desetileté činnosti prosadit. Jedna státní 

prémiová klisna a deset klisen v hlavní chovatelské knize představují veškerou 

významnou chovatelskou elitu. Již tehdy poskytl 38 sportovních koní. V Holštýnsku 

vytvořil Anblick xx celou řadu elegantních drezurních a všestranných koní. Mezi jinými 

slavnou Antoinette, stejně jako nejúspěšnějšího německého koně olympiády 1972 

v Mnichově jménem Venetia. Mimoto založil linii hřebců, která se zachovala přes jeho 

syna Aldato. 14 licentovaných synů a 55 registrovaných klisen zabezpečují jeho vliv na 

chov. Dnes by Anblick xx vzhledem ke své malé výšce a lehkému typu sloužil přímo ke 

zjemnění chovu. (ROMEDIO GRAF VON THUN-HOHENSTEIN)  

Informace o koni Anblick xx jsou uvedeny na Obr. 48, 49, 50. 



 35 
 
 

2. 6. 6. 7. Frivol xx 

Mezi vysoce výkonnými plemeníky moderního holštýnského koně má Frivol 

samozřejmě své místo. Především šlo o hřebce, který se projevoval vynikajícími výkony 

v překážkovém sportu. Frivol xx, trojnásobný vítěz z Calanie a vítěz celé řady dalších 

překážkových dostihů, byl velice tvrdohlavý a měl pevné nervy. Typově výrazný, 

středního vzrůstu, s šikmou dlouhou plecí a širokým a silným pozadím. Zemský 

podkoní Dr. Grote koupil Frivola xx v roce 1954 z Traventhalu a až do zrušení 

zemského hřebčince v roce 1960 působil v chovné oblasti na slavné stanici Siethwende. 

Při posuzování jeho chovných kvalit byl nejdříve hodnocen kladně, když ale bylo 

později toto hodnocení zpochybňováno, zdál se být v roce 1962 jeho osud naplněn. 

Proto můžeme být vděční Fritzi Jansenovi, že tohoto hřebce pro holštýnský chov získal, 

neboť bez Frivola xx by byla sekce holštýnských výkonných koní o mnoho chudší. Po 

roce 1962 se dostavily chovatelské úspěchy v podobě 120 úspěšných skokových koní a 

několika všestranných koní. Ti nejslavnější: Fidux, Fortun, Format, Freeman I a II, 

Frivol a Queen. Mezi všestrannými uvedeme: Ferro, Fery a Frithjoff. Všichni tito koně 

se vyznačovali nadprůměrnými skokovými schopnostmi a právě proto vyžadovali každý 

svého jezdce. Nebylo žádnou náhodou, když ti nejlepší z jeho potomků zářili pod jezdci 

jako Piero d’Inzeo, Orlandi, Mancinelli, Broome nebo Levor. V Německu byl v první 

řadě tím, kdo vedl Frivolovy potomky H. G. Winkler, ale též Halke Schmidt, kteří měli 

schopnost vcítit se do jejich povahy a zřeknout se ustálených postupů s nimi. Kromě 

občas ve sportu soutěžícího, ale převážně chovného hřebce Fra Diavola, působili 

v holštýnském chovu ještě hřebci Fantast a Freeman. Dnes je dědictví Frivola 

předáváno díky celé řadě registrovaných klisen. (ROMEDIO GRAF VON THUN-

HOHENSTEIN) 

2. 6. 7. Anglonormandský vliv 

 Koncem 60. let se odehrávaly velké změny v chovu díky vlivu cizí krve, které 

byly provedeny pomocí plnokrevníků za účelem zušlechtění. Bylo nutné změnit 

nemoderní zjev holštýnských koní a zajistit jejich konkurenceschopnost na mezinárodní 

scéně. Poté již nastaly vynikající úspěchy ve všech sportovních odvětvích v nejostřejší 

mezinárodní konkurenci o kterých se nikomu ani nesnilo. Vedení holštýnského spolku 

zahájilo epochu ustálení a upevnění chovu. Zvolena byla cesta kombinovaného páření 

s hřebci anglonormandského plemene. Kromě toho docházelo ke dvojnásobnému, často 



 36 
 
 

i trojnásobnému spárování ušlechtilých klisen s dostatečně silnými hřebci z vlastního 

chovu.  

Normandie má z klimatického hlediska hodně společného s Holštýnskem a dosti 

se mu podobá i v zemědělském uspořádání. Díky této příbuznosti, stejně jako naprosto 

srovnatelným původním poměrům, nepředstavovalo toto spárování velké riziko, jako 

experimentování s koňským plemenem, o kterém by se nevědělo, že se k tomu 

holštýnskému bude hodit. Se štěstím a odvahou riskovat byl roku 1971 přivezen 

z Normandie hřebec, který měl později na holštýnský chov obrovský vliv.  

Cor de la Bryère (Obr. 51, 52, 53) byl přivezen do Holštýnska jako tříletý. Díky 

mohutné podpoře se Cor de la Bryère brzy prosadil se svým prvním ročníkem hříbat. Už 

v roce 1976 dal vítěze výběru hřebců v Carnevalu, nejlepší dvouletou klisnu na 

spolkové přehlídce a s 80 000 DM nejdražšího koně na aukci jezdeckých koní. Tento 

trend nadále udržel a opět zopakoval v roce 1981 se svou dcerou Catania, která dosáhla 

stejné částky jako prvotřídní kůň na aukci v Neumünsteru. Obrovský počet vynikajících 

výkonnostních koní a s tím spojené pořadové číslo v příslušné statistice FN chovné 

hodnoty jen dokazuje jeho význam. Tento úspěch povzbudil vedení chovu k dalším 

pokusům s koncentrováním francouzské skokové krve. (ROMEDIO GRAF VON 

THUN-HOHENSTEIN), Cor de la Bryère - skok ve volnosti je uveden na Obr. 54. 

2. 6. 8. Uplatnění holštýnského chovu ve světě 

2. 6. 8. 1. Holandsko 

Od 2. světové války došlo k vzájemnému propojení holandských teplokrevníků a 

holštýnských koní. Začátkem padesátých let došlo k importu většího počtu chovných 

klisen a hřebců do Holandska. Mezi ně patřili Normann, Goudsmid a hřebec, který byl 

přivezen k přetransformování holandského chovu Amor měl 16 synů a velký počet 

mezinárodně známých sportovních koní. Výborné sportovní koně dodali také Polaris a 

Porter. Oba hřebci zanechali v Holandsku 7 synů. Velký význam měl pro Holandsko 

Ramsesův syn Rigoletto, který se proslavil velkým počtem prvotřídních koní. 

(ROMEDIO GRAF VON THUN-HOHENSTEIN) 

 



 37 
 
 

2. 6. 8. 2. Dánsko  

Severní soused Šlesvicka – Holštýnska nedosáhl v chovu takového významu 

jako Holandsko. Mezi nejvýznamnější patří Martell, který obdržel v ocenění chovu 

nejvyšší počet bodů 23. Od roku 1969 připustil více jak 100 klisen a předával svým 

potomkům jak skokové, tak i drezurní vlohy. Mangon působil v chovu v Dánsku a od 

roku 1965 do 1979 připustil 1153 klisen. Jeho nejslavnějším synem je úspěšný skokový 

kůň Agly II od Dorle Schrödera. Limelight patřil k nejlepším holštýnským koním na 

zkoušce hřebců v Medingenu. (ROMEDIO GRAF VON THUN-HOHENSTEIN) 

2. 6. 8. 3. USA 

V roce 1982 byla uznána plemenná kniha klisen holštýnských koní vládou 

Spojených států. Tak první hřebci nastoupili dalekou cestu přes oceán. Do roku 1914 

jich bylo již 99, velkou zábranou však byly obě světové války. Po roce 1976 se znovu 

probudil zájem o pokračování chovu holštýnských koní. V roce 1978 byla pod 

předsednictvím jezdce Emila Bernarda Junga založena Americká asociace. Stanovy se 

drží přísně podmínek mateřské země. Mezi nejznámější hřebce patřili Millwood, Laredo 

a Condino. 

V americkém jezdeckém sportu začíná holštýnský kůň stále více vynikat. Na 

CHI v Tampě na Floridě v roce 1982 obstál 9letý F.W. Calvados (po Cor de la Bryère, 

z matky Enzie po Marlon xx) výborně. Jeho majitel Harald Dude, který koně sám jezdil, 

se nechtěl navzdory zajímavým nabídkám od něho odloučit. To samé platí pro Cordeura 

(po Cor de la Bryère – Marlon xx). Drezurní jezdec John Winnett v této době pracoval 

již se svým druhým holštýnským koněm, čtyřletým Calypsem. V období 1981 - 1982 

bylo importováno do USA více než 60 mladých koní. I zde se projevuje oblíbenost a 

úspěšnost linie chovu Cor de la Bryère. (ROMEDIO GRAF VON THUN-

HOHENSTEIN) 

2. 6. 8. 4. Maďarsko 

Velmi brzy začali mít holštýnští koně vliv i v chovech jiných zemí. Tou bylo 

například Maďarsko, evropská chovatelská země, jedna z nejstarších zemí, kde 

používají holštýnskou krev. Mezöhegyes s rozlohou cca. 20 000 ha je jedním 

z největších hřebčínů v Maďarsku, který založil v roce 1784 císař Josef II. a spočívá 

v něm třetina holštýnské krve. V roce 1785 zde bylo 553 klisen, z nichž 148 pocházelo 

z Holštýnska. To samé platí i pro hřebčín v Babólně, který byl založen roku 1789. Už 



 38 
 
 

v roce 1800 najdeme v seznamu plemenných hřebců Rara, narozeného v roce 1798, 

který byl jako dvouletý koupen od majora Worella z Holštýnska. Na tehdejší dobu 

úctihodná výška v kohoutku okolo 162 cm z něj činila jednoho z nejvyšších hřebců 

v Babólně. Každý z dvaceti původních španělských plemeníků, kteří vedle něj působili, 

byl zhruba o 10 – 20 cm menší. 

Po druhé světové válce, hlavně díky obrovským úspěchům holštýnských koní ve 

sportu, obnovilo vedení maďarských hřebčínů stará spojení. V dalších letech působili 

následující hřebci z Holštýnska v hřebčínech Mezöhegyes, Apoj – Puszto a Enying.  

Ramzes junior (po Ramzes) působil 12 let v Mezöhegyes. Jeho syn Ramzes III 

(narozen 1969) zde úspěchy svého otce zopakoval. Aldato  

(narozen 1958, po Anblick xx, kmen 429, chovatel Herbert Kahlke, Rosengarten), 

působil mj. v letech 1971 – 1977 v Mezöhegyes. Aldato byl otcem od Albranta a brzy 

dal chovu syna, ve skokovém sportu ověřeného Aldata II z polokrevné klisny Furioso – 

North - Star linie, který působil v Enyingu. Právě zde působil též Toborzo (nar. 1975, 

po Turubled xx, kmen 18 b, chovatel I. H. C. Thormählen, Moorhusen). Z kmene 18b 

pochází též čistokrevný Fuchs, rezervní vítěz výběru hřebců v roce 1977. Jeho matka 

Ella dala také plemenného hřebce Constanta, babička hřebce Farna a Romana a kromě 

nich i matku Ronalda. Další hřebci přijatí do Maďarska byli Magister po Manometer xx 

a Focus po Frivol xx. V souvislosti s tím se musím krátce zmínit o Abrantovi (hd., nar. 

1973, po Aldato), který v roce 1978 pomohl ve čtyřspřeží vyhrát německé dostihy.  

V roce 1979 došlo opět k velkému převozu holštýnských klisen do Maďarska 

(celkem 17), které byly přiděleny do hřebčinců v Mezöhegyes a Enyingu. (ROMEDIO 

GRAF VON THUN-HOHENSTEIN) 

2. 6. 10. Plemenná kniha holštýnských koní 

Úspěch holštýnského chovu ve velké míře spočívá ve vhodné kombinaci 

pracovních klisen s plnokrevnými hřebci. Za ideál se v plemenné knize holštýnského 

koně považuje 25 % plnokrevné krve. Jaké riziko však využití plnokrevníka 

v teplokrevném chovu skrývá, naznačují už základní čísla: v období od druhé světové 

války bylo v holštýnském chovu využito přes 50 % plnokrevných hřebců. Mnoho 

plnokrevníků dostalo více než dost příležitostí a přesto se jich dokázalo prosadit jen pár. 

Za nejúspěšnějšího je dodnes považován Ladykiller xx. Tento anglický import nejlépe 

pasoval na klisny, které již v rodokmenu plnokrevníka měly a s takovými byl schopen 

zplodit vynikajícího Landgrafa I, který má dnes pomník před centrálou svazu 



 39 
 
 

v Elmshornu nebo Lorda, který ani přes vítězství na výběru hřebců nebyl chovateli 

zprvu příliš uznáván. Ladykiller xx zanechal i řadu vynikajících chovných klisen, jeho 

dcery se prosazují zejména jako báby a prabáby slavných koní, například Contendera, 

Carpaccia či Caroluse I a II. 

Druhou a dnes možná nejúspěšnější holštýnskou linii založil Cottage Son xx, 

jehož působení se však projevilo až ve druhé či třetí generaci hřebců, přestože dal 14 

licentovaných synů, dodnes udržel hřebčí linii pouze jediný – Corporal. Corporal díky 

svému synovi Capitanovi a vnukovi Capitolovi I dokázal Cottage Sonovu xx linii, 

Cassini I a II, Carthago, Calato, C-Indoctro, Cento, Cardento či Clearway patří 

k absolutní světové špičce. 

Z velkého počtu plnokrevníků se v Holštýnsku dále prosadili zejména Marlon 

xx, Anblick xx, Manometer xx a Sacramento Song xx. Všichni až na posledního 

zmíněného jsou ceněni spíše na straně matek a jejich hřebčí linie dnes nemají velký 

význam. Sacramento Song xx se díky synovi Sandrovi stal zakladatelem věhlasné 

oldenburské linie a má jak v oldenburské, tak v hannoverské linii kvalitní vnuky i 

pravnuky (Silvio I, Sandro Boy a Sao Paulo). V rodném Holštýnsku se Sandro vůbec 

neprosadil, a také Sacramento Song xx hřebčí linii neudržel, často se však objevuje na 

mateřské straně rodokmenu.  

Vedení holštýnského svazu si dobře uvědomuje nedostatečné využití 

plnokrevníků v současnosti. Obavy chovatelů zkoušet nové hřebce, protože riziko 

neúspěchu je vysoké a prodejní ceny polokrevných produktů nesrovnatelně nižší. 

Chovatelé proto raději využívají příbuzenské plemenitby. Holštýnský svaz stále shání a 

propaguje kvalitní plnokrevníky a podporuje chovatele, kteří je chtějí vyzkoušet, 

různými výhodami pro vybrané plnokrevné hřebce. (HANUŠOVÁ, 2007) 

 

Georg Ahsbahs založil roku 1883 Spolek chovatelů koní v Krempe Marschen, 

jehož cílem byl chov koně, který splňoval podmínky pro výběr z roku 1875 - 1876. Tím 

byl položen základní kámen nové éry teplokrevného chovu v Šlesvicko - Holštýnsku. 

První vydání plemenné knihy pro Kremper Marsch se uskutečnilo roku 1886. 

Předsevzetím spolku bylo založení  plemenné knihy klisen a jejich kmenu, tzv. Stuten-

Stammregistr. (PRAHL, 2005) 

Zakladatelé spolku si byli velmi dobře vědomi, jak jsou v chovu důležité 

rodokmeny a jejich význam při výběru hřebců pro připouštění. Byli si také vědomi 

faktu, že je zapotřebí znalosti o původu. Chovatelé tehdy volili hřebce, kteří stáli v 



 40 
 
 

nejbližším okolí a měli aspoň odpovídající exteriér, aniž by se zajímali o podrobný 

původ, který byl ovšem základem předávání dědičných vlastností, jak exteriéru, tak 

interiéru. Při tomto přístupu bylo narozené kvalitní hříbě pouhou náhodou. Teprve 

založení plemenné knihy klisen a vydávání osvědčení o původu umožňovalo 

kontrolovaný výkonnostní chov a snižovalo riziko předávaní nežádoucích vlastností na 

potomstvo. 

Na přelomu května a června roku 1883 zorganizoval Ahsbahs první 

Stutenkörung v Německu, neboli testaci k zařazení do chovu a zanesení do plemenné 

knihy. Tak dochází i k cílenému výběru klisen. 

Plemenná kniha byla rozdělena na hlavní a pomocnou část. V hlavní knize, tedy 

knize pro širokou veřejnost, bylo uvedeno jméno, barva, odznaky, výška, datum 

narození, původ klisny a její chovatel. V pomocné knize určené pouze pro komisi a 

hlavní vedoucí spolku, bylo uvedeno, zda klisna má nějaké nedostatky, a zda byla 

jednohlasně nebo jen většinovým počtem hlasů schválena komisí pro zařazení do 

plemenné knihy. Jména všech klisen zařazených do knihy v prvním roce, začínala 

písmenem A, ve druhém roce pak písmenem B. Už v začínajícím roce bylo do 

plemenné knihy zařazeno zhruba 100 klisen. Prvním dnem roku 1894 byla plemenná 

kniha kompletně uzavřena  a od tohoto roku mohli být uvedeni pouze potomci těchto 

zařazených klisen. (PRAHL, 2005) 

2. 6. 11. Zakládání spolků chovatelů koní 

Jak již bylo zmíněno, prvním spolkem, který Georg Ahsbahs roku 1883 založil, 

byl Spolek chovatelů koní v Kremper Marsch. Když se roku 1884 Ahsbahs seznámil na 

koňské přehlídce s Clausem Hellem, vznikl jejich společný nápad založit další spolek 

chovatelů koní, tentokrát v Seestermühe -Haseldorfer- Marsch Tyto dva spolky se roku 

1887 podařilo sloučit pod Spolek chovatelů koní v Holsteinischen Elbmarschen. 

Dále následoval vznik dalších spolků: 1887 Spolek chovatelů koní Norder-

Dithmarsche 1888, Spolek chovatelů koní Süder-Dithmarschen, 1889 Spolek chovatelů 

koní Wilster Marsch. 

Tím došlo k posunu v chovu koní. Spolky byly zakládány v celém Šlesvicko -

Holštýnsku. Docházelo tedy ke kompletnímu sjednocení chovatelského směru, které 

završilo roku 1891 spolčení všech založených spolků v jeden a vznikl tak Spolek 

chovatelů koní v Holsteinischen Marschen, kde se  Georg Ahsbahs stává předsedou a 

Claus Hell hlavním sekretářem. Tento spolek vydává roku 1893 třetí plemennou knihu, 



 41 
 
 

kde jsou všechny klisny rozděleny do tzv. kmenů a každý kmen má přiřazené číslo, 

které potomci po klisnách přebírají. 

Hned poté se Ahsbahsovi povedlo sjednotit a registrovat klisny ve všech 

oblastech, začal se věnovat také kontrolovanému chovu vhodných plemenných hřebců, 

kteří byli tzv. „čistí“, bez použití cizího plemene. Aby mohlo být zajištěno zachování 

těchto linií pro budoucnost, založil se roku 1886 Spolek pro odchov hřebců 

„HOLSATIA“. Podmínkou bylo, že tato hříbata musela být narozená z klisen 

uvedených v plemenné knize. Zároveň se musela vyznačovat ušlechtilostí, pevnou 

stavbou kostí, silnými klouby, vysokými chody a žádnou exteriérovou vadou. Také 

musela být odchována v optimálních podmínkách, které stanovil spolek. Samozřejmě, 

že ne ze všech hříbat se stali plemenní hřebci, kteří by byli komisí schváleni. Všichni 

hřebci holštýnského plemene byli roku 1888 přesunuti do Kremper Marsch. 

V roce 1892 se rozhodovalo o tom, že by měla být plemenná kniha holštýnského 

koně uznána i v USA, a tím by se měla otevřít cesta exportu holštýnských koní do 

Spojených států. 

Jelikož osmdesátá a devadesátá léta 19. století jsou ve znamení neustálého 

připojování menších spolků k větším, i roku 1896 se spolčila další chovatelská oblast, 

tentokrát hrabství Rantzau. 

Roku 1897 přebírá držení hřebců a jejich odchov sám Spolek chovatelů koní v 

Holsteinischen Marschen. Za 46.000,- marek odkoupil tento spolek od Holsatia celkem 

28 koní, z toho 10 plemenných hřebců. Tím spolek Holsatia pro odchov hřebců zaniká 

(PRAHL, 2005).      

2. 7. Organizace chovu koní 

2. 7. 1. Principy výkonnostních zkoušek  

Dle Žlumova (1999) ČSN 46 6310 – Plemenní koně – norma uvádí, že zkoušky 

výkonnosti (ZV) nemusejí absolvovat hřebci plemen, která se nebudou používat při 

šlechtění českého teplokrevníka a chladnokrevných plemen. ZV klisny nemusejí 

absolvovat, s výjimkou klisen starokladrubského koně. Dále jsou v normě uvedeny 

požadavky pro zápis klisen a hřebců do plemenných knih (PK) a údaje, které musí PK 

obsahovat:  

 

 



 42 
 
 

- oboustranně prokazatelný původ do páté generace předků u teplokrevných koní 

- norma umožňuje i udělení výběru hřebcům bez staničního testu, ale obvykle na 

základě vlastní výkonnosti 

 

Plemenné knihy klisen teplokrevných se člení na: 

Hlavní plemennou knihu klisen (HPK), 

Plemennou knihu klisen (PK), 

1. pomocnou plemennou knihu klisen (1. PPK) 

2. pomocnou plemennou knihu klisen (2. PPK) 

 

Limitující znaky pro zařazení do jednotlivých oddílů PK jsou: 

- prokazatelný oboustranný původ, 

- limit tělesných znaků, 

- vyjádření typu příslušného plemene, soulad a korektnost tělesné stavby, chody, 

průměrná výsledná kvalifikace posuzovaných znaků – nejméně 7,1 b = HPK, 6,1 

b = PK, 5,1 b = 1. PPK, 2. PPK = limit není stanoven. (DUŠEK a kol., 1999) 

2. 7. 2. Zkoušky výkonnosti teplokrevných hřebců 

Provádějí se formou staničního testu v trvání 100 dní. Hřebci předvedení ke zkoušce 

musejí být k datu konání zkoušky: 

- teplokrevní hřebci tříletí a čtyřletí, 

- plnokrevní hřebci s dostihovou výkonností nebo bez tříletí až pětiletí. 

Hodnocené znaky a vlastnosti a zkušební disciplíny při staničním testu: 

- původ, 

- typ a pohlavní výraz, 

- exteriér, 

- výkonnost: výcvik, jezditelnost, mechanika pohybu, skákání ve volnosti a 

parkur. 

Podmínkou pro úspěšné absolvování zkoušek je hodnocení nejméně 5 bodů za každý 

hodnocený znak či vlastnost. (DUŠEK a kol., 1999) 



 43 
 
 

2. 7. 3. Plemenné knihy a jejich vedení 

K vedení plemenných knih vydává souhlas MZe ČR. Prvním předpokladem však 

je, že příslušný svaz musí získat statut oprávněné organizace. Největším nositelem PK 

je Asociace svazů chovatelů koní (ASCHK). V současné době vede následující Řády 

plemenných knih: 

Český teplokrevník: chovný cíl – plemenným standardem je ušlechtilý, korektní 

a výkonný teplokrevný kůň většího rámce s dobrými liniemi, s kmihuplnými, 

prostornými, pružnými a korektními chody, který pro svou jezditelnost, temperament, 

charakterové vlastnosti a pevné zdraví je zvláště vhodný pro všechny druhy 

výkonnostního jezdeckého sportu v rámci disciplín zahrnutých ve FEI a je dobře 

využitelný i pro běžný jezdecký a vozatajský provoz. Dospělí koně by měli dosáhnout 

následujících rozměrů (měr): 

 

                                                            hřebci                            klisny   

KVH (cm)                                        163 – 170                      161 - 168 

Obvod holeně (cm)                          20,8 - 23                        19,5 – 22 

 

 

Slovenský teplokrevník: chovný cíl – jednostranně upotřebitelný kůň pro 

sportovní využití s vynikající skokovou potencí a mechanikou pohybu, velmi dobrého 

charakteru, živého temperamentu, pevné konstituce, dobrého exteriéru, chovaný na 

základě nejvýkonnější světové krve, především francouzské, holštýnské a holandské, 

s podílem krve anglického plnokrevníka. Míry hřebců ani klisen nejsou uvedeny. 

(DUŠEK a kol., 1999) 

2. 7. 4. Činnost výběrové komise při selekci a zařazování koní do chovu 

Zařazování hřebců českého teplokrevníka – před zařazením do chovu musí 

hřebec projít jednotlivými svody, které organizují inspektoři ASCHK v jednotlivých 

oblastech. Základními podmínkami jsou oboustranný původ, odpovídající typ, velmi 

dobrý exteriér a konstituce. Komise, obvykle složená ze členů RPK, hřebce posoudí 

v chodech a při skákání ve volnosti. Vyrozumí majitele hřebce o výsledku. Pokud 

hřebec úspěšně absolvoval tento základní předvýběr, je pozván asi za pět měsíců 



 44 
 
 

k dalšímu předvýběru do testační stanice ve Slatiňanech. Posuzované znaky a vlastnosti 

jsou stejné jako u prvního předvýběru. Pokud hřebec uspěje, zůstane v testační stanici, 

absolvuje výcvik a závěrečnou testaci. Na základě výsledků staničního testu výběrová 

komise hřebce posoudí a rozhodne o udělení výběru. Hřebci, kteří absolvují test, 

nemusejí výběr obdržet, obzvláště pokud jsou hodnoceni na spodní hranici stupnice. 

Závazný posudek výběrové komise je rozhodující pro udělení osvědčení k plemenitbě a 

inseminaci. Toto osvědčení uděluje oprávněná organizace spravující PK. Jeden hřebec 

může mít několik osvědčení k plemenitbě a inseminaci a může působit v chovu pro 

několik plemenných knih, např. anglický plnokrevník v PK českého teplokrevníka, 

anglického plnokrevníka, slovenského teplokrevníka. 

Pro majitele hřebců existují ještě další možnosti jak získat posudek výběrové 

komise a osvědčení k plemenitbě. Mladý hřebec musí obdržet po posouzení typu, 

exteriéru a původu od výběrové komise závazný příslib k vydání licence po absolvování 

sportovní kariéry. Jde buď o Kritérium mladých koní nebo klasické jezdecké soutěže 

s dosažením určitého výsledku, který se může měnit podle úrovně chovu koní. Úroveň 

chovu stoupá především díky importu plemeníků ze zahraničí, kteří jsou buď sami 

prověřeni výkonností nebo výkonností svého potomstva. V budoucnu se v chovu uplatní 

pouze hřebci, a to jak z našeho chovu, tak z dovozu, kteří budou sportovně prověřeni.  

Zařazování mladých klisen – inspektoři ASCHK pro jednotlivé oblasti 

organizují s pomocí okresních pracovníků provádějících označování hříbat svody 

mladých klisen v okrese. Inspektor zkontroluje popis barvy a odznaků, výžeh v pravém 

sedle a provede ohodnocení klisny, tj. typu, exteriéru a původu, a zařadí klisnu do 

příslušného oddílu PK. Klisna je označena podle plemenné příslušnosti výžehem na 

levé straně krku. Majitel klisny posléze obdrží od ASCHK doklady o zápisu, tj. výpis 

z PK klisen. Klisny zařazené do HPK se mohou zúčastnit zkoušek výkonnosti, které 

však nejsou povinné. Hodnotí se komisionálně: typ, exteriér, původ a výkonnost 

(drezura a jednoduchý parkur). (DUŠEK a kol., 1999) 

Největším nedostatkem při výběrů hřebců i klisen je skutečnost, že mladí koně 

nejsou zvyklí na předvádění. Kůň se musí naučit před komisí klidně stát. Končetiny, 

které jsou vzdáleny více od komise, jsou více postaveny pod tělo koně než končetiny 

blíže komise – přední je mírně nakročena, zadní mírně zakročena. Kůň se otáčí doprava 

a vedle předvádějícího (vede koně na pravé ruce) musí kráčet sám kupředu. 

Předvádějící uzpůsobí svůj krok koni tak, aby šli „stejnou nohou“, a to i v klusu. Pokud 

předvádějící koni nestačí, strhává ho zpět a kůň nemá možnost ukázat chody v klusu. 



 45 
 
 

V zahraničí se koně předvádějí na trojúhelníku s tím, že prvořadým úkolem předváděče 

je ukázat chody koně (Obr. 54). 

Pro každý chov je důležitá selekce jako základní zdroj pokroku. V chovu koní se 

však selekce od roku 1989 provádí dosti povrchně a mnohdy bezúčelně. Kromě 

hřebčinců Písek a Tlumačov a několika dalších chovů se třídění hříbat neprovádí. Tento 

stav je do značné míry způsobený tím, že neexistují hříbárny a každý chovatel si odchov 

hříbat zajišťuje sám. Dalším důležitým faktorem, který má vliv na kvalitu selekce, je i 

počet narozených hříbat po jednotlivých hřebcích. Počet připuštěných klisen na 1 

hřebce se v průměru pohybuje kolem 10 – 15 jedinců. V obou hřebčincích se začíná 

zavádět inseminace čerstvým spermatem, která by měla výrazným způsobem ovlivnit 

kvalitu koní. (DUŠEK a kol., 1999) 

2. 8. Plemenitba koní 

2. 8. 1. Metody plemenitby – charakteristika pojmů 

V této části bych se chtěla zmínit o základních formách plemenitby které se 

v chovu koní používají již dlouho a jejichž znalost je nezbytná. Nevztahují se jen na 

větší hřebčinské chovy, ale používá je i široká základna menších chovatelů. 

Podle Duška (1999) je druh taxonomická jednotka zahrnující zvířata společného 

fylogenetického původu, která mají stejné morfologické i fyziologické znaky, jimiž se 

kvantitativně liší od jiných organismů. Jedinci jsou přizpůsobeni určitým podmínkám 

prostředí, jsou schopni se mezi sebou rozmnožovat. Druhem jsou např. koně, skot, 

prasata, ovce atd. 

Plemeno je skupina zvířat téhož původu, shodujících se v typových, tvarových a 

užitkových vlastnostech. Liší se geneticky podmíněnými znaky od ostatních jedinců 

druhu. Plemenem je tedy populace hospodářských zvířat téhož druhu a kmenového 

původu s typickými znaky a vlastnostmi, které se za stálých podmínek přenášejí na 

potomstvo. Příkladem plemen jsou např. kůň starokladrubský, lipický, anglický 

plnokrevník, holštýnský teplokrevník, hucul atd. (DUŠEK a kol., 1999) 

Každá země má své plemeno koní – počínaje indickým pony pro pólo až po 

jihoafrického poníka basuto a britského shirského koně. Každé plemeno je 

přizpůsobeno životu ve svém původním prostředí a každé ja také určeno pro jinou práci. 

(CLUTTON – BROCKOVÁ, 1996) 



 46 
 
 

 Plemenné skupiny jsou vyšší jednotky charakterizované samostatným 

fylogenetickým vývojem. Pro naše podmínky je nejdůležitější plemenná skupina koní 

teplokrevných (český teplokrevník, A 1/1, starokladrubský kůň, arabský kůň atd.), 

v menším rozsahu skupina koní chladnokrevných (belgičtí, noričtí) a skupina koní 

nordických (např. různá pony plemena). 

 Kmen je skupina koní v rámci plemene, kteří jsou charakterističtí určitými 

morfologickými i užitkovými vlastnostmi, jimiž se liší od ostatních příslušníků 

plemene. V našem tehdejším polokrevném chovu byly na Moravě velmi rozšířeny 

kmeny Furioso, Przedswit a do určité míry i Gidran. I v rámci těchto kmenů vznikaly 

linie lišící se vzájemně v určitých znacích. Přitom nelze přehlédnout širokou chovnou 

základnu, která již určovala velkou četnost koní těchto kmenů a tím i jednotlivých 

krevních linií. Nejznámější v kmeni Furioso to byla např. linie F XI, jemnější, 

ušlechtilá, více v jezdeckém typu, anebo poněkud robustnější, tvrdší, rámcovější, více 

v typu tažných teplokrevníků linie F XIII. Obě linie byly velmi rozšířené v moravském 

chovu, který měl výbornou úroveň.  

 Mezi těmito kmeny byly exteriérové rozdíly, podmíněné užitkovým zaměřením 

chovu a rovněž i osobním přístupem chovatele. Při stejném chovném cíli se odlišnosti 

postupně snižovaly. Tedy i mezi kmeny Furioso a Przedswit byly menší rozdíly 

v ušlechtilosti. Oba kmeny začaly postupně chovatelsky prolínat a tím charakteristické 

znaky ustupovaly.  

 Při prolínání příslušníků různých kmenů ještě doplním, že potomstvo hřebců 

příslušelo ke kmeni otce. Pak se může stát, že příslušník např. kmene Furioso může mít 

v rodokmenu ve čtvrté generaci jen 1/32 krve Furiosů. Proto při vyhodnocování 

příslušníků různých kmenů a nakonec i plemen, je nutné zhodnotit celou strukturu 

rodokmenu.  

 V současné době sjednocováním typu četných teplokrevných plemen koní se 

typové rozdíly mezi kmeny nejenže snižují, ale zanikají i mezi plemeny. (DUŠEK a 

kol., 1999) 

 Linie – u linií je nutné rozlišovat rozdíl mezi krevní a chovnou linií. Krevní 

(genealogická) linie je vytvořena řazením samčích potomků, bez rozdílu zda jsou 

nositeli typických charakteristik linie. Naopak chovnou (plemennou) linii vytvářejí 

jedinci, kteří jsou typickými nositeli charakteristik linie. Do chovu se vybírají jen typičtí 

jedinci, kteří udržují vlastnosti linie. V chovu se tyto typické charakteristiky linie 

upevňovaly příbuzenskou plemenitbou. Příslušníci chovné linie se tedy vyznačují 



 47 
 
 

dědičnou ustáleností určitých znaků a vlastností, které linii charakterizují a odlišují ji od 

ostatní populace. Pokud je využití příbuzenské plemenitby v chovné linii vyšší, pak se 

linie označuje za linii inbrední. Pokud jsou příslušníci chovné linie připařováni 

vzájemně, dochází k liniové plemenitbě, tedy metodě používané při intenzivnějším 

šlechtění plemen. Zvlášť efektivní je spojení dvou linií s vyhraněnými vlastnostmi. 

Liniová plemenitba je jako metoda čistokrevné plemenitby vhodná hlavně pro kmenové 

chovy. Právě při typové přestavbě plemen a jejich zušlechťování a výkonnostní fixaci 

užitkových vlastností je žádoucí vytvářet a využívat chovné linie charakterizované 

typickými vlastnostmi a dosahovat heterozí další chovatelský efekt. Spojení metod 

čistokrevné plemenitby (homozygotnosti) s metodami křížení (heterozygotnosti) bylo 

velmi úspěšně využíváno v mnoha chovech.  

 Význam chovných linií jako zootechnických jednotek je v jejich ustálené 

dědičnosti, neboť s velkou pravděpodobností přenášejí vlastnosti na potomstvo. Výběr 

rodičovských párů má mít tedy užší příbuzenský vztah k předkovi – vynikajícímu 

jedinci, aniž by rodiče byli příbuzní. Zvýšením homozygotnosti uvnitř populace tak 

fixuje podíl vynikajícího předka, který se jinak při připařování s nepříbuznými jedinci 

ztratí.  

 Životnost chovné linie závisí na schopnosti udržet vlastnosti, které dal svému 

potomstvu zakladatel linie. Jakmile linie ztrácí své charakteristické vlastnosti, tedy svou 

specifičnost, zaniká. 

 Rodina je v chovu koní významnou chovnou jednotkou. Tvoří ji potomci 

navazující původem na významnou klisnu – zakladatelku rodiny. Zatímco u linií je 

zakladatelem hřebec a hodnotí se jen samčí potomstvo, je tomu u klisen naopak. 

Rodinový chov byl znám již u arabských chovatelů a používá se i v současných 

chovech, hlavně hřebčínských. Chovatelsky je rodina významná jen tehdy, když je 

charakteristická některými morfologickými nebo užitkovými vlastnostmi, tedy 

s minimálními rozdíly v dědičném založení, které je v rámci rodiny menší než mezi 

rodinami. Rodiny mají plemenářský význam, protože mohou být strukturními 

jednotkami linií, podmiňujícími jejich udržení. (DUŠEK a kol., 1999) 

 Osvěžení krve – cílem tohoto plemenářského opatření je zvýšení životnosti a 

výkonnosti většinou vysoce prošlechtěného plemene či chovu, v němž se projevily 

náznaky přešlechtění, aniž by bylo ovlivněno původní dědičné založení morfologických 

a užitkových vlastností. Čili jde o osvěžení čistokrevného chovu přílivem krve 

plemeníka stejného plemene, který není v příbuzenském vztahu s chovem, který má 



 48 
 
 

osvěžit. Využívá se plemeník odchovaný v jiných podmínkách, takže se uplatní i 

prostorová izolace. Osvěžení krve je příliv nových faktorů, je to nepříbuzenská forma 

čistokrevné plemenitby. Vzhledem k významu tohoto způsobu plemenitby musí být 

výběr plemeníka velmi obezřetný. (DUŠEK a kol., 1999) 

2. 8. 2. Způsoby plemenitby a jejich využití v chovu 

Plemenitba je záměrné rozmnožování hospodářských zvířat podle 

specifikovaných chovných záměrů, podmíněných jejich využitím v hospodářské či 

společenské sféře. Z tohoto pohledu má chov koní své zvláštnosti. V živočišné výrobě 

se plemenitba pojímá z hlediska druhu, v rámci druhu formu plemenitby ovlivňují 

výkonnostní či jiné požadavky. Cíle zaměřené na zlepšování morfologických a 

fyziologických vlastností jsou u jednotlivých plemen podřízeny výkonnostnímu typu 

nebo jiné specifičnosti plemen. V chovu koní se v nejširším rozsahu používá 

čistokrevná plemenitba v různých formách a v menším rozsahu různé modifikace 

křížení. (DUŠEK a kol., 1999) 

2. 8. 2. 1. Čistokrevná plemenitba 

Čistokrevná plemenitba je připařování jedinců jednoho druhu a téhož plemene. 

Jejím cílem je homogenizovat plemeno v rozhodujících morfologických  fyziologických 

vlastnostech a dosáhnout jejich dědičného ustálení, aby rodiče předávali své vlastnosti 

potomstvu. V rozsáhlé populaci využívání čistokrevné plemenitby umožňuje vytvářet se 

záměrem naplnění chovného cíle nižší chovné jednotky, a to linie, rodiny atd. 

Nejtypičtější čistokrevná plemenitba je v chovu A 1/1, kde použití koní jiného plemene 

není možné. Je to podmíněno skutečností, že žádné jiné plemeno by nepřineslo zvýšení 

nebo udržení rychlosti, která je rozhodujícím selekčním kritériem. (DUŠEK a kol., 

1999) 

2. 8. 2. 2. Liniová plemenitba 

Liniová plemenitba se v chovu používá ke zvýšení dědičné ustálenosti žádoucích 

znaků. Je vyšší formou čistokrevné plemenitby. V rámci plemene je zpravidla více linií 

charakteristických určitými typickými znaky. Mohou to být u jezdeckých koní např. 

drezurní vlohy nebo skokové dispozice, případně charakterové, konstituční atd. V chovu 

zpravidla chovná linie zaniká po 4 až 7 generacích a vznikají chovné linie nové. 

K dosažení většího chovného efektu se využívají i inbrední linie tvořené záměrně 



 49 
 
 

vyšlechtěnými jedinci příbuzenskou plemenitbou nebo plemenitba meziliniová při 

kombinaci dvou linií s odlišnými vlastnostmi, s cílem tyto vlastnosti u potomstva spojit. 

Meziliniová plemenitba se stane v chovu nutností při snížení vitality linie při přísné 

čistokrevné plemenitbě. V moravském chovu to byla např. meziliniová plemenitba již 

zmíněných linií F XI a F XIII, u A 1/1 meziliniová plemenitba mezi letouny, 

vytrvalcemi, mílaři atd. 

V rámci této problematiky přihlédneme k otázce diskutované v chovu 

teplokrevných plemen, a to zda chovat plemena koní drezurních nebo skokových. 

V populaci prošlechtěného teplokrevného plemene je variační šíře vloh mezi otci, resp. 

rodiči, velká a v chovu se rodí jedinci všech výkonnostních typů. Například v chovu 

holštýnského teplokrevníka jsou linie s potomstvem disponovaným více skokově, 

v některých jiných liniích naopak drezurně. Podle výkonnostních indexů dosažených při 

výkonnostních zkouškách jsou zařazeni do chovu mladí hřebci talentovaní např. 

skokově, přirozeně při dosažení limitu v drezurním indexu a naopak. Takto jsou do 

chovu zařazováni hřebci v rámci celé populace, tedy bez rozlišení chovu na produkci 

koní drezurních či jen skokových. Pokud jsou těmito vlastnostmi typické některé linie, 

je možné využít je k meziliniové plemenitbě. 

V plemeni prošlechtěném na sportovní výkonnost se rodí jedinci s předpoklady 

k drezurní i skokové výkonnosti. I mezi potomky plemeníků s převažujícími drezurními 

vlohami se mohou vyskytovat jedinci disponovaní skokově. (DUŠEK a kol., 1999) 

2. 8. 2. 3. Příbuzenská plemenitba 

Příbuzenská plemenitba (inbreeding) je forma plemenitby, při které se připařují 

navzájem příbuzní jedinci, jejichž stupeň příbuznosti je vyšší než průměr populace. 

Nemění se genové složení populace, ale mění se složení genotypové. V praxi se počítá 

s příbuzností do páté generace. Podle prochovanosti na společné předky se příbuzenská 

plemenitba dělí na úzkou (pokrevní), při které se páří mezi sebou nejblíže příbuzní 

jedinci, a to otec x dcera, syn x matka, sourozenci mezi sebou (generace I-II, II-I, II-II), 

dále je to příbuzenská plemenitba blízká, při které se páří příbuzní jedinci v ne zcela 

úzkém příbuzenském stupni, a to strýc x neteř, prarodiče s generací vnuků atd. (např. II-

IV, IV-III, III-III), třetí stupeň je příbuzenská plemenitba vzdálená, což je páření jedinců 

vzdálenějších příbuzenských stupňů, např. pravnuků s pravnučkami a podobně (IV-IV). 

Hodnocení příbuzenské plemenitby – tedy „navázání krve“ – přichází v úvahu tehdy, 

když se společný předek či více předků vyskytuje v obou polovinách rodokmenu. 



 50 
 
 

V praxi chovatelé označovali takové rodokmeny jako „uzavřené“, zatímco za 

„neuzavřené“ označovali ty, v nichž se společný předek vyskytuje jen v polovině 

rodokmenu (tedy jen u otce nebo matky). (DUŠEK a kol., 1999) 

Příbuzenská plemenitba se v chovu koní využívala již v předantických kulturách 

při upevňování vlastností v chovu. Stala se jednou z významných forem plemenitby, 

kterou se dosahovalo rychlejšího ustálení žádoucích vlastností. Příbuzenská plemenitba 

se zaměřila na využití vynikajícího předka, aby potomstvo získalo jeho vlastnosti a dále 

je pak přenášelo v chovu. Nelze přehlédnout, že s pozitivními vlastnostmi se mohou 

kumulovat vlastnosti negativní. Dlouhodobou příbuzenskou plemenitbou může dojít 

k inbrední depresi s negativními následky. Prvním náznakem deprese je snížení 

životaschopnosti, plodnosti, zeslabení konstituce a tělesné stavby, až postupně po 

patologické nálezy. Proto se při využívání příbuzenské plemenitby musí věnovat značná 

pozornost studiu rodokmenů vybraných jedinců včetně podrobného rozboru vlastností 

předků. (DUŠEK a kol., 1999) 

2. 8. 3. Hodnocení plemeníků 

2. 8. 3. 1. Obecná charakteristika způsobů testace 

Systém vyhodnocování výsledků výkonnostních zkoušek či výsledků jiné testace 

užitkové hodnoty a jejich využití k odhadu plemenné hodnoty plemeníků jsou 

v jednotlivých zemích velmi rozdílné. Jeho pojetí je vzhledem ke specifičnosti chovu 

koní ve srovnání s ostatními velkými hospodářskými zvířaty odlišné. Přispívá k tomu 

obtížnost testace vlastností koní, malý rozsah testované populace, protože se 

výkonnostním zkouškám u teplokrevných i chladnokrevných koní podrobuje jen 

omezený počet pozitivně vybraných jedinců. Mezi jednotlivými plemeny jsou však 

rozdíly.  

V chovu holštýnských koní z dílčích výsledků dosažených v jednotlivých 

disciplínách výkonnostních zkoušek jsou vypočítány dva dílčí indexy, a to drezurní (ze 

zkušebních disciplín, ve kterých je hodnocena mechanika pohybu a přiježděnost) a 

skokový (vypočítaný z disciplín, ve kterých se hodnotí skokový potenciál koní a styl 

skákání) a pak index celkový. Výběr hřebců do chovu podle těchto indexů a 

vyhodnocování otců podle výkonnosti potomstva na základě indexů je vysoce funkční, i 

když je u indexů srovnání mezi roky obtížné. Výkonnost jezdců je velmi vysoká, úrovní 

je vyvážená, takže nedochází k neobjektivnímu získávání výsledků v důsledku 



 51 
 
 

výrazných rozdílů jezdecké výkonnosti pracovníků textačního zařízení. Kromě testace 

plemeníků podle výkonnosti potomků ve výkonnostních zkouškách se plemeníci testují 

podle výkonnosti potomstva ve sportovních disciplínách, a to podle získaných dotací, 

s rozlišením na soutěže skokové a drezurní. U většiny plemeníků se tak uvádějí dvě 

chovné hodnoty diferencované na skokové soutěže a soutěže drezurní. Z tohoto 

srovnání vyplývají plemeníci s výrazným přínosem potomstvu ve skokových 

vlastnostech nebo naopak v drezurách. Někteří plemeníci však produkují potomstvo 

výkonné v obou. Při výpočtu chovné hodnoty se potomstvo dělí do tří skupin, aby tak 

byla zvýšena objektivita šetření. Plemeníci jsou tedy hodnoceni podle výkonnosti 

potomstva ve věku do 6 let, v druhé skupině je to u potomků ve věku 7 až 14 let a ve 

třetí skupině je to u potomstva staršího 14 let. (DUŠEK a kol., 1999) 

2. 9. Výkonnost koní 

Podle Duška (1999) bylo využití koní v jezdectví, tahu a nošení břemen tak 

rozsáhlé, že se tato zvířata na více tisíciletí stala téměř určujícími pro mocenský a 

hospodářský rozvoj mnoha zemí. Různé oblasti pracovního využití specifikovaly typy 

koní vhodných pro vojsko, dopravu, ceremoniál a zemědělství. Při výběru koní se 

postupně formovala posuzovací kritéria a tím se vytvářely základy budoucí 

systematické testace. Výběru plemeníků byla již ve starověku věnována velká 

pozornost, vybraní jedinci byli velmi ceněni. S postupem doby byla i tato selekce stále 

zdokonalována. Kvalitativní zvrat v chovu koní a rovněž v jejich testaci nastal však až 

v 18. a hlavně 19. století při nastupujících společensko – ekonomických změnách 

v důsledku rozvoje průmyslu. Bylo tedy žádoucí urychlené zvyšování výkonnosti koní 

v zemědělství, které muselo zvýšit produktivitu, a rovněž v rozšiřujícím se sportovním 

ježdění, které mělo v té době více charakter společenský. V chovu jednotlivých plemen 

byla postupně stanovena výkonnostní kritéria, jejichž objektivita byla rozdílná. Byl to 

však důležitý vstup do éry řízeného chovu státem a vtínajícími chovatelskými svazy. 

Vývoj chovatelských organizací a způsobů testace byl dlouhodobý, jeho stoupající 

kvalita byla zřetelná. V hodnocení koní se stále více zdůrazňovaly šlechtitelské záměry. 

Opouštěla se tak původní komerčnost podmíněná předváděním výkonnosti koní 

v různých zátěžích, hlavně s důrazem na tažnou sílu. Avšak teprve v poválečné době 

našeho století nabyl rozvoj zkušebních systémů na značném rozmachu, a to v souladu 

s cíly živočišné výroby – úsilí o dosažení maximální ekonomické užitkovosti. Její 



 52 
 
 

zvyšování bylo v chovu teplokrevných a chladnokrevných koní podmíněno právě 

systematickým prováděním výkonnostních zkoušek. Jejich význam vyplývá i z nižší 

dědivosti výkonnosti, takže prověřování potomstev plemeníků a chovných klisen bylo 

velmi účelné. Zatímco se již téměř po dobu 150 let používaly podrobně zpracované 

výkonnostní zkoušky A 1/1, zvýšila se postupně úroveň výkonnostních zkoušek i u 

ostatních teplokrevných plemen a ve zjednodušené formě i u chladnokrevníků.  

Šíře funkčního využití  a významu koní vyplývá ze schématu 1. 

 

2. 9. 1. Charakteristika výkonnosti 

Maximální výkonnost je schopnost jedince dosáhnout při mobilizaci tělesných 

energetických rezerv (přibližující se hranici vyčerpání organismu) největší výkon za 

časovou jednotku. Tento krajní fyziologický stav se však u koní nepožaduje. Výkonnost 

je tedy výsledek dosažený při vysokém pracovním úsilí, aniž by však docházelo 

k poškození organismu. U mladých teplokrevných a chladnokrevných koní nelze 

maximální výkonnost požadovat ani při výkonnostních zkouškách, protože by to mělo 

za důsledek jejich psychický i fyzický stres. Podstatou výkonnostních zkoušek u těchto 

tzv. užitkových plemen je požadování zvýšených výkonů, avšak úměrných jejich věku.  

Výkon je pracovní úkon již nedefinovaný veličinou času. Je to tedy provedení 

pracovního úkolu bez udání doby jeho trvání. U výkonnosti tedy jde z určitého hlediska 

o výkonnost absolutní, zatímco u výkonu se v běžné terminologii v chovu koní hovoří o 

výkonnosti relativní, a to obecně u práce dlouhodobější. (DUŠEK a kol., 1999) 

2. 9. 2. Činitelé ovlivňující výkonnost koní 

Tito činitelé jsou již dáni v každém koni, kterého používáme k vykonávání 

práce, máme však možnosti na některé z nich působit a přizpůsobovat je dané potřebě. 

Zajímavé jsou vztahy mezi jednotlivými činiteli. Například čím nepříznivější je stavba 

těla, tím větší jsou požadavky zvláště na konstituci, často však i na temperament a 

charakter. Čím příznivější je stavba těla, tím snadněji vykonává kůň práci a tím menší 

jsou požadavky na ostatní faktory. Poměr konstituce k ostatním výkonnostním faktorům 

je takový, že dobrá tělesná stavba klade menší požadavky na konstituci než stavba 

nepříznivá, a naopak, čím je charakter a temperament koně příznivější pro výkonnost, 

tím pečlivěji je třeba chránit konstituci před přílišnou námahou. Příznivá tělesná stavba 



 53 
 
 

usnadňuje koni práci, a tím pomáhá uklidňovat koně nervózní, kdežto nepříznivá stavba 

činí koni práci nepříjemnou a rozčiluje jej. Na konstituci klade ovšem temperament 

živý, ohnivý a nervózní větší požadavky než temperament klidný a flegmatický. Čím je 

kůň temperamentnější, tím je náročnější na správné, logické a jemné jednání člověka, 

aby nebyl pokažen nejdůležitější výkonnostní faktor, tj. charakter. Čím 

temperamentnější je kůň při dobrém charakteru, tím intenzivnější bude jeho vůle konat 

požadovanou práci. (MICHAL, 1958) 

Mezi nejdůležitější výkonnostní činitele tedy patří konstituce, habitus – stavba 

těla, temperament, charakter a ostatní činitelé, které ovlivňují výkonnost koní. Některé 

z nich jsou přímo závislé na člověku, jiné jsou ovlivňovány přírodou. Člověk má přímo 

ve svých rukou například výživu, fyziologický stav a zdraví, ustájení, výcvik koní, 

dovednost člověka, který jej řídí při vykonávání práce a dále počasí, terén, půda atd. To 

vše ovlivňuje výkonnost koní a je na člověku, aby uměl všechny výkonnostní faktory 

přivést do stavu pro vykonávání práce pokud možno optimálního. Základem však 

zůstává dobrý výkonný kůň. (MICHAL, 1958) 

2. 9. 3. Hodnocení výkonnosti 

2. 9. 3. 1. Hodnocení výkonnosti sportovních koní 

Hodnocení koní jezdeckého typu je zaměřeno na oblast kvalitativně – 

kvantitativního posuzování výkonnosti, a to podle způsobu jejich využití. U sportovních 

jezdeckých koní je to velmi široká škála jejich specifikace. Hodnocení výkonnosti je 

vymezeno časem či skokovými schopnostmi, nebo drezurními výkony. Fyzikální a 

fyziologické hodnocení je tedy jen okrajové a je podstatně složitější než u koní tažných. 

Výkony jsou hodnoceny podle typu pracovní zátěže a nejsou přímým fyzikálním 

vyjádřením, resp. jsou vyjádřeny různými způsoby numerického zpracování podkladů. 

U sportovních koní jsou to tedy metodicky široce rozpracované systémy, vycházející 

z dosažených časů a čistoty překonání parkuru, či čistoty a absolvování předepsaných 

chodů a figur. Tyto metodicky odlišné způsoby, při kterých se používají absolutní 

hodnoty či jejich logaritmické transformace, se různě obhajují nebo naopak kritizují.  

Na výkonnost koně má vliv i hmotnost jezdce. U dostihových koní je hmotnostní 

zatížení koní vyřešeno velmi podrobně, a to v rámci handicapovaného systému. U 

sportovních koní takový systém vzhledem k typu výkonnosti chyběl. Přesto je však 

poměr výšky jezdce k výšce koně nezanedbatelný, neboť při optimálním poměru se 



 54 
 
 

těžiště pohybujícího se koně vyrovnává s nejmenšími ztrátami energie. Přenášení jezdce 

– živého nákladu – je spojeno s menší ztrátou energie než přenášení věcného (neživého) 

nákladu o stejné hmotnosti. Podle empirických výpočtů jsou pro poměr výšky jezdce a 

koně optimální hodnoty, které jsou uvedené v tabulce 1. Přirozeně, že však jen výška 

není rozhodující, význam má i hmotnost a gymnastická pružnost jezdce a jeho souhra 

s koněm. (DUŠEK a kol., 1999) 

2. 9. 3. 2. Zkušební systémy pro teplokrevné koně 

Výkonnost se v chovu koní testovala již v dávnověku.Výcvik byl velmi tvrdý a 

byl vypracován na podkladě intervalového systému s velmi propracovaným 

prodlužováním délek tratí a zvyšováním na výkonnostních nároků. Zajímavá byla 

rovněž intenzita výživy, která se zvyšovala s narůstajícím objemem práce ve cvalu, 

dokud koně pracovali v klusu, byla výživa jadrným krmivem omezená. O výběru 

plemeníka do chovu rozhodovala vždy jeho výkonnost. Chov byl zaměřen hlavně na 

výběr hřebce, zatímco význam klisen nebyl často doceňován. Teprve poznatky rytířů 

v křížových výpravách o významu klisen v chovu arabských koní ovlivnily chovy koní 

v evropských zemích.  

Radikální pokrok v testaci koní byl dosažen v rámci nutného rozvoje 

zemědělství hlavně v 19. století. Cílem bylo zvyšování tažné síly. Křížením vznikala též 

nová plemena. Hlavně však byla chovatelskými svazy zušlechťována autochtonní 

plemena, po staletí aklimatizovaná na dané prostředí. V chovných programech byl 

kladen důraz na tažnou sílu a u těžších teplokrevných plemen na jejich všestrannost, 

tedy využití v těžkém tahu, v lehké zápřeži a rovněž i pod sedlem. V těchto svazech 

vznikaly zkušební systémy s důrazem buď na tažné nebo jezdecké disciplíny. 

Výsledkem byl vznik různých modelů výkonnostních zkoušek, zpočátku velmi 

jednoduchých. Postupně se kromě prověřování spolehlivosti v tahu věnovala pozornost i 

různým specifickým testům, např. testaci koní v dálkových – distančních jízdách.  

Podstatou výkonnostních zkoušek hřebců by měla být zásada zajištění stejných 

podmínek pro testované koně. Mají absolvovat stejný výcvik vedený kvalifikovanými 

stejně výkonnými jezdci a absolvovat stejné zkušební disciplíny. Čím více se tyto 

základní požadavky dodržují, tím jsou výsledky těchto testů pro chov významnější. 

Koně jsou při výkonnostních zkouškách posuzování ve více disciplínách. K ujasnění 

rozdílů výkonnostních zkoušek, do kterých jsou zařazeny i dostihy a sportovní jezdecké 

soutěže, je uvedeno v následujícím členění Obr. 55. 



 55 
 
 

 

Vícestranné výkonnostní zkoušky jsou pro většinu chovatelů nejaktuálnější. 

V těch jsou u teplokrevných koní nejčastěji hodnoceny následující disciplíny: 

mechanika pohybu v kroku, klusu a ve cvalu, přiježděnost, skokové schopnosti, terénní 

jízda s překonáním lehčích překážek, spolehlivost v těžkém tahu, ovladatelnost 

spřežení, temperament, charakter, krmitelnost, významnou je disciplína, a to známka za 

výcvik, v níž se hodnotí základní vlastnosti koně z hlediska jeho přizpůsobivosti na 

pracovní tréninkové požadavky, a rovněž se posuzuje konstituce a celkový projev koní 

ve výcvikovém období. Tyto disciplíny jsou v různém objemu a uspořádání podstatou 

různých zkušebních systémů též v zahraničních chovech. V některých se používají 

zvláštnosti vyvolané požadavky na testaci určité vlastnosti, některé odchylky mohou být 

však způsobeny i snahou autorů zkoušek o původnost. 

Všechny disciplíny se hodnotí bodově, a to převážně desetibodovým systémem. 

Důležitost jednotlivých disciplín je odlišena významovými koeficienty. Stejný cíl má 

být v některých systémech dosažen různým počtem bodů pro jednotlivé disciplíny, a to 

podle jejich významu. Takový způsob je však nevhodný z hlediska obtížné 

transformace posuzovatele – rozhodčího na různě široké bodové rozsahy.  

Pracovní požadavky jsou při výkonnostních zkouškách stanoveny úměrně věku 

koní, přeexponování výkonů by bylo škodlivé. Koně při výkonnostních zkouškách 

hodnotí komise určená pověřeným řídícím orgánem chovatelské organizace. Pro 

objektivitu hodnocení je účelné, aby komise pracovala dlouhodobě ve stejném složení. 

Již zde bylo zmíněno, že zkušební systémy využívané v zahraničních chovech mají 

různé místní modifikace. Rovněž v systému vyhodnocování výsledků není mezi 

zahraničími chovy shoda. (DUŠEK a kol., 1999) 

Většina zkušebních řádů vychází z poznatků německých chovů, a to z pruského 

tréninkového centra ve Zwionu a hlavně ze zkušebního ústavu ve Westercelle (založen 

v roce 1927). Tento ústav byl již přemístěn do nového rozsáhlého areálu 

v Adelheidsdorfu, který přísluší nadále zemskému hřebčinci v Celle. Tamní poznatky 

přejímají četné zahraniční chovatelské organizace, včetně zkráceného výcviku – tzv. 

100 denního testu. Tento 100 denní test byl zaveden do praxe vzhledem k velkému 

počtu privátních hřebců různých plemen, které bylo třeba do testace zařadit, a 

nedostatku výcvikových center pověřených testací. Ve spolkových zemích bylo tehdy 

vzhledem k velkému počtu koní zřízeno několik center, které tento 100 denní test 

zajišťují. Touto zkrácenou formou výcviku procházejí převážně soukromí hřebci. 



 56 
 
 

Vlastní hřebci hřebčince v Celle nadále procházeli tradičním 11,5 měsíčním výcvikem 

nastávajících plemeníků, ten byl nyní zkrácen o 2 měsíce. Hřebci se do všech 

výcvikových center vybírají z velmi široké chovatelské základny, takže při vysoké 

selekční činnosti jsou do výcviku zařazováni nejlepší, dobře vyvinutí jedinci. U hřebců 

zařazených do 100 denního výcviku nelze přehlédnout, že byli již svými chovateli na 

výcvik připravováni předem. Přípravná fáze je zcela odlišná od způsobu hromadného 

odchovu v našich hříbárnách v dřívější době. 

Zajímavé je využití hřebců v hannoverské oblasti, kteří absolvovali tradiční 

výcvik a soukromých plemeníků po zkráceném výcviku. Zemští hřebci hřebčince 

v Celle tedy připouštějí v průměru nesrovnatelně více klisen než hřebci privátní, tedy po 

100 denním testu.  

Pro udělení licence plemeníka se využívají výsledky výkonnostních zkoušek. 

Plemeníci musejí dosáhnout určitou bodovou limitu, či výše třídy nebo jiného kritéria. 

V hannoverském svazu se k udělení licence vychází z hodnot celkového indexu a 

z dvou indexů dílčích – drezurního a skokového. (DUŠEK a kol., 1999) 

Nyní si přiblížíme zkušební systém používaný v našich zemích dříve. Ke 

zvýšení objektivity testace hřebců hodnocených v jednotlivých chovech byla v roce 

1986 vybudována centrální testační stanice mladých hřebců. Byla obdobou 

zahraničních zařízeni v rámci nezbytné kontroly užitkovosti. Hřebci ze 

šlechtitelských chovů a ze zemského chovu zde byli soustředěni k jednotnému výcviku 

ve stálých podmínkách. Zkušební systém, který byl vypracován v roce 1954, jehož 

podkladem byly poznatky již vzpomenutého zkušebního ústavu ve Westercelle, byl 

později legalizován formou státní normy ČSN Plemenní koně. Byl pak v čase 

několikrát doplněn a upraven. Tento zkušební řád (Česká norma Plemenní koně 46 

6310) byl naposled upraven v roce 1994. Upravuje zásady plemenitby v nově vytvořené 

organizaci chovu koní. Pojednává o hodnocení koní vybraných k chovu. Nevztahuje se 

na A 1/1 a klusáky. Charakterizuje význam jednotlivých termínů vztahujících se k 

chovu a testaci koní, plemenné knihy a chovné osvědčení, uvádí vyhlášená plemena a 

užitkové typy koní, posuzované znaky a systém jejich hodnocení v rámci testace, 

požadavky na zápis hřebců a klisen do plemenných knih, kvalitativní rozlišení 

plemenných knih, charakterizuje připouštěcí lístek (ten je pro chovatele důležitým 

dokladem) a charakteristiky posuzované při výkonnostních zkouškách. Pro přehlednost 

uvádím v tabulce 2 převzaté z uvedené normy. Pro celkové bodové hodnocení má typ a 

pohlavní výraz významový koeficient 1, exteriér rovněž 1 a výkonnost 3. Disciplíny 



 57 
 
 

uvedené v tabulce pod CI hodnotí vedoucí výcviku, jezditelnost C2 posuzuje cizí 

jezdec, mechaniku pohybu C4 hodnotí při výkonnostních zkouškách komise, skoková 

zkouška C5a a C5b se posuzuje podle metodických pokynů uvedených v příloze normy. 

Vzhledem k obsažnosti normy je nutné, aby si ji zájemce opatřil. (DUŠEK a kol., 1999) 

Výkonnostní zkoušky klisen byly zrušeny (s výjimkou pro klisny starokladrub-

ského plemene) a jejich provádění je věcí dobrovolné iniciativy chovatelů. Nyní se však 

obnovují. V zahraničí naopak význam výkonnostních zkoušek klisen stoupá a k jejich 

realizaci jsou stanoveny dvě formy, a to tzv. zkoušky staniční a zkoušky polní. Zkouška 

staniční je ekonomicky nákladnější, neboť klisna prochází zkráceným výcvikem a 

výkonnostními zkouškami v některém z pověřených testačních zařízení. Jednodušší je 

polní zkouška, která se provádí na určených místech svodu, kam chovatelé klisny 

přivezou a ty jsou testovány v jednom dni. Jezdecky si připraví chovatel klisnu sám. Při 

testaci klisny se hodnotí konstituce, temperament a charakter, pohybový potenciál, 

jezditelnost pod cizím jezdcem a skokové schopnosti. Klisny hodnotí dvoučlenná 

komise a určený jezdec (případně dva při větším počtu testovaných klisen), tedy 3 až 

4 pracovníci, které deleguje centrální chovatelská organizace. Nárůst počtu takto testo-

vaných klisen je značný.  

K vývoji našeho zkušebního řádu je pro srovnání s řády zahraničními nutné 

doplnit, že ve všech zahraničních chovech se hodnotí jen výkonnost, zatímco u nás se 

současně hodnotí exteriér; jejich významový poměr byl dlouho ekvivalentní, tedy 1 : 1. 

Teprve v 70. letech byl výrazněji posílen význam výkonnosti. Při spojení exteriéru a 

výkonnosti je tedy nutné přihlédnout ke skutečnosti, že zevnějšek koně byl rozho-

dujícím kritériem pro výběr potenciálních kandidátů do výcviku, tedy kandidátů 

chovných. Vícestupňová selekce podle exteriéru s vysokou účinností je právě tímto 

metodickým postupem výrazně upřednostněna proti výkonnosti.  

Výkonnostní zkoušky jsou alternativní: zkouška pod sedlem, zkouška v zápřeži. 

Zkouška pod sedlem se hodnotí na obdélníku o rozměrech nejméně 20 x 60 m 

v základních požadavcích. Posuzuje se 10bodovým způsobem mechanika pohybu, 

vrozené schopnosti a ochota a připravenost ke zkušebnímu testu. Koně testuje tříčlenná 

komise, a to inspektor ASCHK, zástupce svazu chovatelů a pověřený pracovník ČJF. 

Sportovní zkoušky výkonnosti 3 – 4letých klisen zapsaných do HPK a PK ČT 

také iniciuje ASCHK. Tyto zkoušky pořádají šlechtitelské chovy ČT. U klisen se 

hodnotí skok ve volnosti, drezura, zkouška na postupové gymnastické řadě a parkur. 

Zkouška je dvoudenní a skoky ve volnosti pro tříleté klisny jsou 100, 110 a 120 cm 



 58 
 
 

vysoké, pro čtyřleté stejné výšky až do 130 cm. Výška překážek v parkuru pro tříleté 

klisny je 80 – 100 cm, pro čtyřleté 90 – 110 cm. Zkušební komise je pětičlenná, 

stanovená ASCHK. Ve výsledném hodnocení má exteriér významový koeficient 1, 

výkonnost 1,1. (DUŠEK a kol., 1999) 

 

2. 9. 3. 3. Zkušební systémy v Německu 

Systém výkonnostní testace dostal pevný řád v roce 1927 vybudováním 

Zkušebního ústavu pro mladé hřebce ve Westercelle při zemském hřebčinci 

v Celle. (DUŠEK, 1997) 

 V podzimních měsících mladí hřebci absolvují ,,körungy“ (soubor 

výkonnostních zkoušek – výběr hřebců) a závěrečné testy výkonnosti. Každý 

chovatelský svaz vypisuje vlastní výběry. Většina hřebců jej absolvuje ve věku 

přibližně 2,5 roku, ve výjimečných případech i o rok později. Ve zvláštních 

případech jsou hřebci licentováni i ve vyšším věku, například po kariéře 

v mezinárodním sportu. Na výběru hřebců je hodnocena mechanika pohybu, skok 

ve volnosti a exteriér. Výběrům vzhledem k velkému počtu kandidátů předchází 

určité předvýběry, a tak se na vlastní akci dostanou jen vybraní hřebci. Ti jsou 

dokonale připraveni, často v profesionálních stájích specializujících se na výcvik 

hřebců pro výběry. Vodič hřebce musí dokonale předvést maximální pohybové 

schopnosti svého svěřence, po této stránce jsou oblasti na západ od naší země 

daleko před námi. Mladý hřebec, který získá statut „gekort“, dostane v dalším roce 

příležitost připustit omezené množství klisen a musí své schopnosti potvrdit 

absolvováním zkoušek výkonnosti hřebců (HLP), jinak je z chovu vyřazen. 

Většina hřebců absolvuje 70 denní test, kterému v březnu předchází 30 denní test 

testace talentu a schopností hřebečků. Hřebci v majetku dolnosaského zemského 

hřebčince Celle absolvují 300 denní test. Obvykle nastupují do testu jako tříletí, 

někteří i jako čtyřletí či starší, těm je ovšem výsledek korigován (např. u čtyřletých 

o 5 % směrem dolů), aby se mohli s tříletými srovnávat. (HANUŠOVÁ, 2003) 

Oba testy jsou v druhé polovině roku, většinou v říjnu, listopadu či prosinci, 

ukončeny závěrečnou zkouškou. Některé známky získají hřebci již v průběhu testu, 

další během závěrečné zkoušky. Hodnotí se charakter, temperament, ochota 

pracovat, pohyb v jednotlivých chodech ve volnosti i pod sedlem, jezditelnost, 

skok ve volnosti, parkurové skákání, skákání v terénu a cval v terénu. 



 59 
 
 

Z jednotlivých známek (0 – 10) se potom spočítá celkové hodnocení a také dílčí 

indexy: skokový a drezurní, ty naznačují, ke které disciplíně hřebec během 

výkonnostních zkoušek inklinoval.  

Nejznámějším místem testace je dolnosaský Adelheidsdorf (poblíž Celle), 

kde skládají své výkonnostní zkoušky nejen hannoverští hřebci, ale také holštýnští 

či oldenburští. V Adelheidsdorfu probíhají obě testace, 70 i 300 denní. K dalším 

testačním zařízením patří Warendorf (Vestfálsko), Neustadt an der Dosse (Berlín – 

Brandenbursko), Münster – Handorfu (Vestfálsko), Redefin (Meklenbursko – 

Pomořany), Marbach (Bádensko – Wüttembersko), Zweibrücken (Porýní – Falcko, 

Sársko), či München – Riem v Bavorsku. (HANUŠOVÁ, 2003) 

2. 9. 3. 4. Bodování vlastností při výkonnostních zkouškách  

Bodovací systémy při hodnocení vlastností koni se používají různé. Většina cho-

vatelských institucí používá při výkonnostních zkouškách desetibodový systém. V 

některých zahraničních chovech se k odlišení významu některých vlastností používají 

odstupňované počty bodů, takže pak např. méně důležitá vlastnost se hodnotí 5 body, 

vlastnost významná 20 apod.  

Hodnocením vlastností při rychlém sledu výkonnostních zkoušek v různém 

bodovém rozsahu, tedy od 1 - 5 bodů, 1 - 10, 1 - 15 a 1 - 20 bodů, se snižuje objektivita 

hodnocení, protože ani odborník se nemůže v rychlosti orientovat v tolika bodových 

rozsazích, a snaha o zlepšení kvality testovaných zkušebních disciplín nemá odpoví-

dající dopad. Takovéto pojetí je neefektivní a jistě ho lze snadno nahradit jiným meto-

dickým postupem, kdy při jednotném bodovacím systému je význam hodnocených 

vlastností kvalitativně odlišen použitím významových koeficientů. Právě tato forma 

hodnocení je podstatně objektivnější. Zmiňuji se o bodovacím systému proto, že v něm 

lze hledat první zdroje chyb, které se pak promítají v neobjektivních odhadech 

genetických parametrů jednotlivých vlastností. Proto je žádoucí udržovat stejná bodová 

kritéria pro hodnoceni všech vlastností.  

Dalším z důležitých faktorů je stálost, tedy stabilita složení zkušební komise 

(zpravidla tříčlenné) a individuální hodnocení každým rozhodčím. Při hodnocení 

udělený počet bodů charakterizuje projev posuzované vlastnosti či výkonu.  

Při posuzování hříbat je však poněkud jiné hodnocení. U nich (používá se jen 

pětibodový systém) je nutné do bodové hodnoty zahrnout celkový stupeň vývinu k da-

nému fyzickému věku hříběte se zohledněním tělesné harmoničnosti odpovídající 



 60 
 
 

příslušné vývojové fázi; určitá přechodná disharmonie tělesné stavby je v určitých 

vývojových věkových úsecích normálním projevem dynamiky růstu a vývinu. U hříbat 

je žádoucí posuzovat výskyt vad, a to podle jejich závažnosti. Při hodnocení růstu hříbat 

srovnáním se standardem je třeba přihlédnout k individualitě hříbat z hlediska jejich 

různé vývojové dynamiky.  

Při posuzování koní a hříbat bývají body často nahuštěny ve středním oboru 

hodnot. Při malém počtu hodnocených jedinců je pak pro další plemenářský rozbor a 

odhady genetických parametrů účelné u bodů uvádět i desetiny, což značně upřesní 

kvalitativní rozlišeni hodnocených jedinců. (DUŠEK a kol., 1999) 

2. 9. 3. 5. Významové podíly jednotlivých vlastností v celkovém hodnocení při 

výkonnostních zkouškách 

Výkonnostními zkouškami se prověřuje výkonnostní způsobilost koní k chovu a 

tomuto záměru jsou přizpůsobeny sledované vlastnosti a výkonnost úměrná věku koní.  

Významovou váhu pro jednotlivé vlastnosti je třeba nalézt ke zvýšení účinnosti 

využití výsledků výkonnostních zkoušek. K jejímu stanovení musí být počet jedinců 

testovaných na odpovídající stejné úrovni přípravy koní k testačním zkouškám větší. 

Uvedené bylo u nás z hlediska vyváženosti přípravy koní mezi chovy problematické. 

Nahlédněme tedy k výsledkům německých autorů řešících tuto problematiku na bázi 

rozsáhlejších objektivních podkladů. V návaznosti na selekční indexy (drezurní a 

skokový) v hannoverském chovu uvádíme významové podíly selekčních kritérií (v %) z 

výsledků výkonnostních zkoušek hřebců, které zpracoval Bruns (1980): základní chody 

(tedy mechanika pohybu) 44 %, skokové schopnosti 24 %, jezditelnost 16 %, 

temperament a charakter 16 %. Tyto hodnoty platí přirozeně pro hannoverský chov, 

tedy pro plemeno vysoce prochované na jezdecké vlastnosti. Proto má např. jezditelnost 

nižší variabilitu a promítá se v celkovém objemu relativně nižším významovým po-

dílem. Je zajímavé, že i u tak prošlechtěného plemene při vysoké účinnosti vícestup-

ňové selekce při výběru hřebců je mechanika pohybu variabilnější; její významový 

objem je ze všech hodnocených vlastností největší. K uvedeným kritériím lze pozna-

menat, že se v nich nehodnotí konstituce; ta se však sleduje průběžně v celém výcvi-

kovém období a nelze předpokládat, že by při všeobecně neodpovídající úrovni hod-

nocení konstituce (při nedostatku experimentálních fyziologických údajů) bylo za-

členění aproximativních hodnot do celkového hodnocení přínosem. (DUŠEK a kol., 

1999) 



 61 
 
 

Bruns (1978) hodnotil též ekonomický význam 12 vlastností sledovaných u koní 

z výsledků aukčních prodejů. Z nejdůležitějších se ukázalo šest charakteristik, a to v 

následujícím významovém pořadí: mechanika pohybu 35 %, skokové schopnosti 20 %, 

jezditelnost 13 %, exteriér 13 %, temperament a charakter 12 %, konstituce 7 %. 

Spojení temperamentu a charakteru je motivováno sumárním pojetím při hodnocení 

obou vlastností; ty mají však odlišný fyziologický význam.  

U klisen uvádí Norenberg pro jejich hodnocení v tzv. polních zkouškách 

výkonnosti - tedy při zjednodušené testaci, následující významové podíly: kohoutková 

výška 22,82 %, exteriér 43,48 %, mechanika pohybu (krok, klus, cval) 33,70 %.  

Odlišný způsob významového vyvážení použili Niessen a Gramann (1981), kteří 

ve výkonnostním indexu uvádějí následující významové podíly: Yi = 0,1 charakter a 

temperament, + 0,3 jezditelnost, + 0,1 výkonnostní schopnosti, + 0,1 všeobecná 

výkonnost, + 0,15 skokové schopnosti, + 0,05 skokové schopnosti v terénní jízdě, + 

0,05 krok, + 0,05 klus, + 0,05 cval, + 0,05 honební cval.  

Uvedené výsledky se vždy vztahují k posuzovanému systému testace, a to jak k 

jeho obsahovému pojetí, tak i provedení. Příklady ukazují, na které vlastnosti je v 

zahraničních testačních systémech kladen důraz a že testaci a vyhodnocování výsledků 

je věnována značná pozornost. (DUŠEK a kol., 1999) 

2. 9. 3. 6. Optimální tělesná stavba sportovních koní  

Konkretizovat optimální tělesné rozměry koní pro různé výkonnostní zaměření 

je složité, protože dosažená výkonnost je podmíněna souhrnem spolupůsobících 

četných faktorů, z velké části negenetických. Přesto je však účelné nahlédnout na 

rozměry koní dosahujících nejvyšší výkonnost v jednotlivých jezdeckých sportovních 

oborech, neboť vliv tělesné stavby na výkonnost je jistě faktor, který je třeba plně 

respektovat. Fundovaný jezdec nebude jistě argumentovat s případy, které se vymykají 

dále uváděným numerickým optimálním hodnotám, a uzná předložené výsledky jako 

popisné charakteristiky mající obecnou platnost a přispívající k hlubšímu pohledu na 

optimální tělesné tvary sportovních koní. V praxi je logické, že se při výběru koně pro 

sportovní využití velmi obezřetně přihlíží k typu a exteriéru, a to i z hlediska požadavku 

na utváření tělesných partií důležitých k výkonům skokovým, drezurním či všestranné 

způsobilosti. Tyto fenotypové rozdíly neuplatňujeme u mladých koní, kteří své 

výkonnostní dispozice naznačí teprve později.  



 62 
 
 

Při hodnocení tělesné stavby sportovních koní vybíraných ke skákání nejčastěji 

musejí mít tito odpovídající fyzické a psychické předpoklady. Nemají být nervózní, 

mají mít přirozenou chuť ke skákání a při skákání ve volnosti musejí ukázat odpoví-

dající tělesné sestavení a šikovnost. K úspěšnému skákání je nezbytná dobrá přijež-

děnost těchto koní, a proto je určitá drezurní úroveň koní i jezdců nutným před-

pokladem. Je zajímavé, že ve skokovém sportu převládá názor, že ušlechtilejší koně 

jsou skokově výkonnější než koně méně ušlechtilí. Při hodnocení exteriéru skokových 

koní se tedy přihlíží hlavně (kromě určité ušlechtilosti) k délce a nasazení krku, 

výraznosti kohoutku, delšímu hřbetu, dobré vazbě v bedrech, šikmé lopatce, dobře 

osvalené zádi, kratší holeni, delšímu bérci a tím k nižšímu hleznovému dobře 

stavěnému kloubu, což vyplývá též z kratších holení. Právě při posuzování exteriéru je 

nutné velmi bedlivě vyvažovat klady a případné nedostatky a posuzovat je z hlediska 

síly jejich významu. I při rozboru jednotlivých tělesných tvarů a dalších významných 

vlastností je nutné všechny charakteristiky sloučit v celkovém dojmu, který má v 

hipologii při hodnocení koní vždy značný význam. (DUŠEK a kol., 1999) 

2. 10. Historicky první český výběr hřebců 

Rozsáhlé diskuse předsednictva Svazu chovatelů českého teplokrevníka 

předcházely přijetí návrhu Ing. Šímy uspořádat společný výběr do plemenitby pro 

mladé hřebce ročníku 2005, po vzoru tradičních výběrů hřebců konaných ve 

významných zahraničních svazech. Nejvíce se podobá výběrům v hannoverské oblasti, 

musel být však upraven a přizpůsoben řádu plemenné knihy českého teplokrevníka. 

Před výběrem museli majitelé koní své hřebce nechat posoudit inspektorem 

oblasti, který zajistil přeměření KVH a zkontroloval úplný původ. (KŮSTKOVÁ, 2008) 

Výběr ve dnech 25. - 26.1. 2008 hostil areál In - Expo Group. Místem konání 

tedy bylo srdce České republiky, Praha. Toto místo bylo velmi diskutované před i po 

plánované akci, částečně i kvůli vyšším nákladům.  

Měli jsme možnosti vidět tu zástupce plemene český teplokrevník – produkty 

zušlechťovacího křížení po hřebcích holštýnských, hannoverských či vestfálských, ale i 

francouzského jezdeckého koně či holandského teplokrevníka.  

Z celkem 27 přihlášených hřebců bylo sezváno 17 koní, předvedeno 16 z nich. 

V pátek ráno program začínal předvedením hřebců na tvrdém podkladu. Nejprve 

členové rady plemenné knihy Ing. L. Mamica, Ing. K. Regner, Ing. O. Vondrouš a 



 63 
 
 

MVDr. O. Chvátal posoudili stavbu těla, plemenný typ a pohlavní výraz u všech adeptů 

postavených do zootechnického postoje. Pak následovalo předvedení v kroku a klusu. 

Tam komise posuzovala pravidelnost pohybu, kmih a elasticitu. (KATALOG, 2008) 

Vedle členů rady plemenné knihy hodnotili skok ve volnosti K. Růžička, člen 

chovatelské komise, za jezdce pak úřadující vítěz Českého skokového poháru Z. Žíla. 

Každý hřebec byl vypuštěn na volno, čímž dostal příležitost se dostatečně uvolnit, a 

poté již komise mohla posuzovat provedení skoků. Hodnocení probíhalo na výškách 

110, 120 a 130 cm. V každém kole měl hřebec povolenou jednu opravu.  

Hned první předvedený hřebec Askano-T v majetku společnosti Tarpan se stal 

pozdějším vítězem celého výběru. V krátké řadě sice udělal chybu, ale po jeho 

prezentaci došlo k prodloužení řady a přehodnocení výsledků. Druhý se umístil 

Contero-T patřící stejné společnosti a třetí Cry for Me v majetku B. Starnovského. 

Všichni tři zmínění jsou zástupci holštýnského plemene. Předvybraní byli ještě dva 

další zástupci plemene český teplokrevník, Casper patřící stáji Mustang a Ramirez HF 

S. Hošáka ml. a A. Fialy. Ostatní majitelé koní se museli spokojit s verdiktem „nebyl 

vybrán“. 

Pětice vybraných hřebců musí své kvality potvrdit při přezkoušení na podzim. 

Teprve pak mohou být zařazeni do chovu. Od začátku připouštěcího období nastupuje 

do chovu pouze vítězný Askano-T, kterého V. Hrnčiar nabídl Zemskému hřebčinci 

v Písku, kde bude k dispozici prostřednictvím čerstvých dávek. Askano-T bude zároveň 

majitelům klisen finančně dobře dostupný, neboť jej rada plemenné knihy prémiovala. 

To znamená, že za březí klisnu obdrží majitel 3000 Kč, v minulosti už byli takto 

nabízeni např. Beethowen, Lancelot, nebo Al Campo. Proti původnímu záměru 

uspořádat pro tříleté koně jen jeden předvýběr se bude i v letošním roce konat stodenní 

test v Písku. Právě s jeho ukončením by měla komise přezkoušet i vybranou pětici 

z Prahy. Jedině pak dojde k objektivnímu srovnání tříletého ročníku. Největší rozdíl je, 

že hřebce vybrané v Praze si vždy připraví majitel, zatímco hřebce ve stodenním testu 

připravují ke zkoušce zaměstnanci hřebčince. (KATALOG, 2008) 

Z šestnácti předvedených hřebců ve výběru patřili 4 k holštýnskému plemeni, 

jednoho zástupce měl zweibrückenský a vestfálský teplokrevník. Desítka hřebců 

reprezentovala domácí chov. Tři synové zastupovali hannoverského Radegasta, dva 

synové holandského Jaspise. Ostatní plemeníci měli ve výběru jednoho potomka: 

Cartouche, Curier Carilex, Landino, Palisco a Pinot Grigio. (KŮSTKOVÁ, 2008) 

Rodokmeny koní jsou uvedeny v příloze Obr. 56. 



 64 
 
 

 

 

 

Na závěr této kapitoly, bych ráda podotkla, že problematika chovu holštýnských 

koní je velmi rozsáhlé téma a vzhledem k jeho návaznosti a logičnosti jsem se této části 

věnovala detailněji a text ponechala v poněkud větším rozsahu. 



 65 
 
 

3. Oblast Šlesvicko - Holštýnsko 

3. 1. Krajina a zemědělské uspořádání 

Šlesvicko - Holštýnsko (Obr. 56) se rozprostírá na ploše 15677,78 km2 s cca. 

2,777 milionů obyvatel. S počtem 176 obyvatele na čtvereční kilometr stojí mezi 

spolkovými zeměmi s malou hustotou osídlení na třetím místě od konce. Jen Bayernsko 

a Niedersasko má o 7 % nižší hustotu osídlení.  

Společně s Jutským poloostrovem a Dánskými ostrovy tvoří Šlesvicko-

Holštýnsko na jedné straně most mezi střední Evropou a Skandinávií a na druhé straně 

rovněž velkou bariéru mezi Severním a Východním mořem. Tři velké krajinné typy, 

které jsou úzce spjaty, dodávají tomuto kraji osobitý rys. Nížinná krajina u Severního 

moře se skládá z bažin vytvořených z mořského nánosu, vodních toků a kanálů a je 

chráněna před mořem mnoha hrázemi. Krajina u Východního moře je pahorkatá 

s četnými jezery. Mezi tím se nachází málo úrodné písčité vřesoviště tzv. „Geesty“. 

(ROMEDIO GRAF VON THUN-HOHENSTEIN) 

3. 2. Marše a Geesty 

Holštýnský kůň se odpradávna choval na marších kremperské, wilsterské, 

weestermühlerské, severní a jižní dithmaršské. Tamní přímořské klima je pro chov koní 

velmi výhodné, stejně jako úrodné louky a pastviny na marších a geestech. Marše (Obr. 

57) jsou úrodné louky a pastviny protkané vodními příkopy a kanály v inundačním 

terénu. V případě, že vodní hladina stoupne, zaplavuje je voda. Vyskytují se na pobřeží 

Severního moře v Holandsku, Belgii a severním Německu. Geesty (Obr. 58) jsou výše 

položená písečná vřesoviště a rašeliniště. Proto nejsou zaplavována. Vyskytují se také 

na pobřeží Holandska, Belgie a severního Německa. (ŠTRUPL, 1983) 

Starší oblasti chovu představují dnešní kraje Pinneberg, jižní a severní 

Ditmarsch, Steinburg s tradičními hlavními místy Krempe a Wilster. K nové chovné 

oblasti patří Nordfriesland, kde díky návratu chovu šlesvického chladnokrevníka 

vyhrávají holštýnští koně více a více nad půdou.  

Jde zpravidla o těžkou písečnou půdu s bohatým obsahem přírodního vápence a 

v důsledku toho nemají holštýnští koně měkká kopyta. Ovšem nejedná se jen o měkkou 

rašelinovou půdu, naopak v létě je tato půda díky větru a slunci ztvrdlá na kámen a 

tvrdá a odolná kopyta doslova vyžaduje. 



 66 
 
 

Ovšem „Marsch“ nám nedává jednoznačnou a přesnou představu o vzhledu 

tamější krajiny. Musíme rozlišovat mezi Marschem povodí řeky Labe (Elbmarsch) 

u Haseldorfu a Seestermühle, kde hraje velkou roli pěstování ovoce, Krempermarschem 

mezi Störem a Krückau, nízko položeným Wilstermarschem ležícím mezi Störem 
a Severovýchodním kanálem, četnými jezery na Dithmarschen a Graslandem – 

severofríským Marschen. 

„Geest“ – dolnoněmecký výraz pro suchý, neúrodný kraj s převážně chudou 

půdou, která obsahuje hlavně křemičitý písek s nepatrným obsahem jílu a vápence. 

Avšak díky hnojení a obdělávání v průběhu posledních sta let úrodnost této půdy 

podstatně stoupla. (ROMEDIO GRAF VON THUN-HOHENSTEIN) 

Půda východního Hügellandu je jílovitá, tuhá, ale úrodná a z velké části tvořená  

slínem s velkým obsahem vápence a jílu. Mnoho malých jezer vzniklo působením 

vnitrozemského ledovce při jeho tání a opětovném nárůstu. Větší jezera, a stejně tak i 

pro pobřeží Východního moře typické fjordy, vznikly v dobách glaciálního zalednění 

jako pozůstatek po ledovcové činnosti. Díky fjordům je východní Hügelland rozdělen 

na jednotlivé kraje jako: Angeln, Schwansen, dánský Wohld, Wagrien a Lauenburg, 

které se od sebe zřetelně odlišují. Podle množství srážek je podnebí spíše kontinentální. 

Neměli bychom zapomínat, že v historických počátcích Šlesvicko - Holštýnska 

byly na jeho území husté lesy. Na východě převládaly lesy bukové, ve středozemí 

dubové, pouze „Marsch“ měl vždy porost travnatý.  

Jen stěží můžeme jinde najít na tak malém prostoru takový soubor rozdílných 

agrárních struktur. Jejich vznik má geografické a historické základy.  

Na severomořském pobřeží, v „Marších“ žili a volně hospodařili rolníci 

na vlastním pozemku a půdě. Zřejmé rozdělení pozemků strouhami a příkopy umožnilo 

již velmi brzy zcela individuální obhospodařování. Více či méně trvalo toto 

volnorolnické zemědělství přes sto let. Pouze na Elbmáršsku měla moc nad pozemky 

šlechta. Na Dithmáršsku již ve 13. století převzali moc nad pozemky od šlechty rolníci 

a s pomocí doživotně zvoleného kolegia skládajícího se z padesáti čtyř poradců 

a soudců si touto formou vládli až do roku 1559. Toto byl odjakživa klasický příklad 

rolnické republiky. Mnoho z toho, zvláště pak smysl pro svobodu, nezávislost, 

vlastnictví a odmítnutí jakéhokoliv rovnostářství, se zachovalo dodnes.  

Sto let trvající individuální hospodářství umožnilo pro trh již velmi brzy vznik 

produktů s tou nejlepší kvalitou jako například obilovin a skotu. K tomu přidejme 

v první řadě drahé a ceněné zboží -  koně.  



 67 
 
 

Východní Hügelland představuje protiklad k volnorolnickému Máršsku. 

Kopcovitá krajina s těžkou hlinitou půdou, vzácnými bukovými lesy, mnoha jezery 

a četnými prohlubněmi, které jsou vhodné pro chovné rybníky, prakticky představovala 

ideální místo pro hospodaření. K tomu ještě přispěl historický vývoj, kdy počínaje 7. 

a 8. stoletím kolonizovali území Slované. 

 V chudém „Geestu“ se vyvinulo venkovsko rolnické uspořádání. Šlo o volné 

rolnictví s tím, že rolníci měli od šlechty tyto pozemky pronajmuty (tzv. úřední 

rolnictví). Úřad později předal tyto pozemky rolníkům do osobního vlastnictví. 

(ROMEDIO GRAF VON) THUN-HOHENSTEIN) 



 68 
 
 

4. Významné osobnosti v chovu holštýnských koní 

4. 1. Georg Ahsbahs 

Georg Ahsbahs (Obr. 59)  založil chovatelský spolek koní pro Krempermarchen 

(část kraje) a později k tomuto spolku připojil veškeré chovatelské jednotky 

z Marschenu. Rovněž se zabýval myšlenkou na vytvoření cíleného odchovu hřebců a 

vedl spolek i přes mnohé vnitřní boje a nesnáze. Založením jezdecké školy v Elmshornu 

v roce 1894, což bylo na tehdejší dobu něco zcela nového, zakončil své životní dílo, i 

když ani zde nezůstal ušetřen hněvu a starostí. Za své zásluhy o rozšíření a celkové 

pozvednutí chovu koní byl oceněn titulem „hospodářský rada“ a s nesmírnou tvůrčí 

silou a vitalitou předsedal tomuto spolku až do své smrti v roce 1918. Napsal první 

publikaci o holštýnském hřebčinci a rovněž i knihu o historii chovu koní na 

Krempermarchenu. (ROMEDIO GRAF VON THUN-HOHENSTEIN) 

4. 2. Karl Graf Platen z Hallermundu  

Zemský hejtman Karl Graf Platen (Obr. 60) z Hallermundu provincie Šlesvicka 

– Holštýnska, zakladatel a první předseda šlesvicko - holštýnského spolku chovu koní 

v Geestlande, který zde působil od roku 1897 až do roku 1921. (ROMEDIO GRAF 

VON THUN-HOHENSTEIN) 

4. 3. Claus Hell senior (1856 – 1930) 

Claus Hell (Obr. 61) pocházel ze starého rolnického rodu v Seestermüher 

Marsch. Byl všestranným člověkem, který skvělým způsobem vykonával funkci 

hospodáře, chovatele, šlechtitele zvířat a též podnikatele. Úzce se přátelil s Georgem 

Ahsbahsem a velmi brzy rozpoznal význam důsledné a cílevědomé práce s chovem, 

stejně tak i výhody nezávislého obchodního uplatnění na trhu. Veškerou svou sílu zcela 

věnoval zájmům spolku a v mnoha funkcích v něm působil až do své smrti. Velmi 

spisovatelsky nadaný, zanechal paměti, které mají pro šlesvicko – holštýnský chov koní 

velký význam. (ROMEDIO GRAF VON THUN-HOHENSTEIN) 

4. 4. Friedrich Christian Graf von Kielmannsegg (1916 – 1982) 

Friedrich Christian Graf von Kielmannsegg (Obr. 62) byl nejúspěšnější 

holštýnský chovatel na Seestermühe. Rotmistr ve výslužbě, šlesvicko – holštýnský rytíř, 



 69 
 
 

klášterní probošt z Itzehoe, johanitsko – ordenský kontur. Vedl spolek v osudovém a 

těžkém období v letech 1960 - 1980. V tomto období prakticky nastalo znovuzrození 

chovu po absolutním úpadku v roce 1969 (1200 registrovaných klisen) a zdařilé 

transformování chovu na mezinárodně vysoce výkonné koně. Graf von Kielmannsegg 

byl velmi uznávaný a oceňovaný i v ostatních oblastech, ve kterých působil. Po dvě 

desetiletí byl Graf von Kielmannsegg zárukou klidu v pohnuté, ale zároveň úspěšné 

epoše holštýnského chovu. (ROMEDIO GRAF VON THUN-HOHENSTEIN) 

4. 5. Dr. Axel de Chapeaurouge (20. 6. 1861 - 10. 12. 1941) 

V historii chovu holštýnských koní náleží Dr. De Chapeaurouge (Obr. 63) jedno 

čestné místo. Tento vynikající člověk, humanista v pravém slova smyslu, byl původně 

lékař. Pocházel ze starého ženevského rodu, který se přestěhoval do Hamburku. 

Fascinován chovem plnokrevných koní a prací hraběte Georga Lehndorffa, se začal více 

a více zabývat  výzkumem tohoto chovu, který mu mohl v té době jako jediný na světě 

poskytnout dokonalou, téměř dvousetletou statistiku o chovu zvířat. Myšlenka 

důsledného šlechtění za účelem zvýšení výkonu ho zcela pohltila. Když v roce 1894 

publikoval Australan Bruce Lowe svůj systém chovu, který byl poté v roce 1897 na 

náklady spolku přeložen do německého jazyka, rozhodl se  Dr. Chapeaurouge přijít na 

příčiny mnoha otázek a protikladů. Od roku 1896 až do své smrti vedl život 

samovzdělance. Díky rozsáhlým vědomostem a znalostem důležitých cizích jazyků 

získal již brzy přehled nad veškerými chovy plnokrevníka ve světě, což v jeho době 

mohl jen málokdo. Jeho úspěchy s prací v chovu plnokrevníků se velmi brzy rozšířily, a 

proto se jeho dům v Blankenu stal poutním místem všech vědců v oboru chovu zvířat. 

Německá společnost chovatelů pořádala v letech 1909 - 1914 v jeho domě pravidelné 

přednášky a výzkumy o původu. Mnoho doktorandů a známých hipologů se řadí k jeho 

žákům. Pod jeho vedením byly vydány práce jako: Gustav Rau - Krevní proudy 

v Hannoverském chovu, Friedrich Vilhelm Ostorf  – Západopruský polokrevník a 

Gustav Fehrs – Holštýnský „Marsch“ kůň. Pravidelně se účastnil chovatelských výstav 

konaných na holštýnském území a též se zajímal o rozvoj chovu klusáků.  

Z mnoha ocenění, která za svůj bohatý život obdržel, si nejvíce vážil Čestného 

doktorátu, který obdržel v roce 1923 na fakultě v Breslau. (ROMEDIO GRAF VON 

THUN-HOHENSTEIN)  



 70 
 
 

5. Cíl 

Cílem mé diplomové práce je sledovat historický vývoj chovu holštýnských koní 

do současnosti se zaměřením na vznik a jeho vliv na chov českého teplokrevníka a 

rovněž zpracovat charakteristiku a hodnocení jejich výkonnosti ve  skokových 

soutěžích. 



 71 
 
 

6. Materiál a metodika 

6. 1. Materiál 

Pro vypracování diplomové práce jsem vycházela z tohoto studijního materiálu: 

- časopis Jezdectví, ročníky od roku 1995 – 2008, které jsem prostudovala a vybírala 

témata směřující k cíli diplomové práce, jednotlivé ročníky a čísla jsou uvedeny 

v seznamu literatury 

- dále pak to byla literatura vlastní a zapůjčená, z níž byly vybrány a překládány pasáže 

z anglického a německého jazyka 

- studium literatury v knihovně 

- seznamy plemenných hřebců německých teplokrevníků, kteří působí a působili 

v Německu, materiál jsem studovala na katedře speciální zootechniky, na Fakultě 

agrobiologie, potravinových a přírodních zdrojů 

- dále pak seznamy všech plemeníků, kteří působili v chovu v České republice od roku 

1961, materiál pochází ze stejné katedry 

- přehledy o sportovních koních od roku 1985, materiál vydává česká jezdecká federace 

a byl použit hlavně pro druhou část diplomové práce 

- dále jsem vycházela z vlastních zkušeností s holštýnskými koňmi, z jezdeckého sportu 

a prospěšná také byla účast na prvním výběru hřebců v České republice roku 2008 

6. 2. Metody 

Mateřské kmeny holštýnských koní zdůrazňují kvalitu klisen v chovatelské 

činnosti, a proto bylo důležité v práci vybrat a charakterizovat nejvýznamnější kmeny.  

Zabývám se dvěma nejdůležitějšími, které měly vliv na další vývoj chovu, a to je 

kmen 104 a a 776. 

Kmen 104 a – sleduji jeho vývoj od 18. století, způsob zaznamenávání, 

chovatelství a využití až po současnost. V práci též zohledňuji vliv tohoto kmene na 

chov i zástupce ČT  a SC. 

Kmen 776 – je opět sledován jeho vývoj již od roku 1868, všímám si 

významných klisen pro chov, jako např. Wiebke, Aktie, Dietlinde atd. Hodnotím jejich 

úspěchy jak ve sportu, v chovu, tak i ve výkonnostních zkouškách. 



 72 
 
 

Další etapou diplomové práce bylo vybrat a charakterizovat nejdůležitější linie 

chovu německého teplokrevníka. 

Ta vychází z linie hřebců, z nichž nejvýznamnější byli anglický plnokrevník 

Ladykiller xx, dále jeho nejslavnější potomek Landgraf I, Cor de la Bryère, který založil 

jednu z nejrozšířenějších a nejoblíbenějších linií německého teplokrevníka, Capitol I – 

producent výborných skokových koní ve světě, dále pak Ramiro a Almé Z. 

 

V kapitole Zástupci moderních německých linií chovu ČT a SC je názorně 

uvedeno prolínání vlivu německých linií a jejich ovlivňování chovu ČT a SC. 

 

V další části diplomové práce jsem chtěla porovnat a vyhodnotit tělesné míry 

tříletých hřebců, kteří se zúčastnili prvního českého výběru v roce 2008. 

 

Dále jsem se zabývala sledováním tělesných mír a zabarvením holštýnských 

hřebců, kteří působili v chovu na území České republiky v rozmezí let 1989 – 2008 a 

jejich vyhodnocení, na základě podkladů získaných ze Seznamů hřebců s oprávněním 

k plemenitbě od roku 1989 – 2008. 
 

Pokračováním práce je i hodnocení holštýnských plemenných hřebců působících 

v německých chovech se zaměřením na jejich barvu a kohoutkovou výšku hůlkovou. 

 

Vyvrcholením celé diplomové práce je zhodnocení potomstva na základě 

výkonnostních charakteristik u vybraných holštýnských plemeníků, kteří působili v 

plemenitbě v roce 2007, dále pak hodnocení výkonnosti nejlepších plemeníků ve 

skokových soutěžích 1997 – 2007 se zaměřením na výsledky jejich potomků a 

vyhodnocení otců matek ve skokových soutěžích v období 1997 – 2007. 

6. 3. Metodika 

6. 3. 1. Hodnocení koní  

Skutečný výsledek koně v soutěži, tj. ve skocích a všestrannosti v trestných 

bodech a v drezuře v dosažených procentech se přepočítá pomocí následujících matic na 

pomocné body. Podle průměru pomocných bodů na jeden start jsou řazeny žebříčky. Od 

roku 2008 bude matice pro skoky zohledňovat obtížnostní stupně dle hvězdiček. 



 73 
 
 

 

Skoky: 

 
 

 

Soutěž, při které byl kůň vyloučen ze zdravotních důvodů se nezapočítává jako 

diskvalifikace, ale pouze do počtu startů. 

 

 

6. 3. 2.  Hodnocení plemenných hřebců 

6. 3. 2. 1. ASH 

Absolutní sportovní hodnota (ASH) plemeníka vyjadřuje, jakou kvalitu výkonu 

manifestovalo jeho potomstvo. Vychází z porovnání skutečných výsledků dosažených 

potomstvem s nejlepším dosažitelným výsledkem. Stanovuje se na standardní hranici 

výkonu (obtížnostní stupeň S), tj. ASH (S), a vyšších stupních.  

 

 
 

a ……….. získaný počet pomocných bodů v obtížnostním stupni „Z“ 

á ……….. maximální možný počet pomocných bodů 

x ……….. počet startů v obtížnostním stupni „Z“ 

b ……….. získaný počet pomocných bodů ve stupni „ZL“ 

b´ ……….. maximální možný počet pomocných bodů ve stupni „ZL“ 



 74 
 
 

x ……….. počet startů ve stupni „ZL“ 

c ……….. získaný počet pomocných bodů ve stupni „L“ 

c´ ……….. maximální možný počet pomocných bodů ve stupni „L“ 

x ……….. počet startů ve stupni „L“ 

d ……….. získaný počet pomocných bodů ve stupni „S“ 

d´ ………. maximální možný počet pomocných bodů ve stupni „S“ 

x ………. počet startů ve stupni „S“ 

 

  Absolutní sportovní hodnota vypočítaná na základě výsledků do obtížnostního 

stupně „S“ včetně, je základní a používá se pro vzájemné porovnání plemeníků. Je 

zpracována pro jednotlivé disciplíny samostatně. Absolutní sportovní hodnota dosahuje 

hodnot od 0,00 do 1,00: 

 

ASH                         HODNOCENÍ PLEMENÍKA 

0,70 a vyšší               vynikající 

0,60 – 0,69                velmi dobrý 

0,50 – 0,59                dobrý 

0,40 – 0,49                podprůměrný 

do 0,39                      špatný 

 

6. 3. 2. 2. IRSH 

Index relativní sportovní hodnoty (IRSH) vyjadřuje, jaké úspěšnosti dosahují 

potomci plemeníka ve srovnání s celou populací sportovních koní. 

 

                         průměr pomocných bodů potomků plemeníka na 1 start 

Index RSH = --------------------------------------------------------------------- x 100 

             průměr pomocných bodů celé populace na 1 start 

 

kde:  

RSH > 100 plemeník produkuje nadprůměrné potomstvo 

 

 

 



 75 
 
 

6. 4. Statistika  

V roce 2007  startovalo 4 551 koní, kteří absolvovali 39 274 startů. Ve 

skokových soutěžích startovalo 3 397 koní, v drezurních 686 koní, ve všestrannosti 301 

koní a spřežení 167  koní (započítáni i rezervní). Bylo zařazeno 1 238 nových koní. 

Celkem bylo zpracováno 2 147 soutěží, z toho 1 453 skokových, 553 drezurních, 95 

všestrannosti a 46 spřežení. 

 

  

Přehled o počtu zpracovaných startů 

 

 

 

Přehled o obtížnostních stupních zpracovaných soutěží 

 
Sportovní 

sezóna 
Z ZL L S ST T TT Celkem 

Skok 296 314 399 282 126 35 1 1 453 

 

 

Přehled startujících koní podle oblasti 

 

 PHA Č JČ ZČ KV SČ VČ JM SM VYS ZL 

Mez. 

+ 

zahr. 

Celkem 

Počet 

koní 
485 817 314 312 174 310 623 478 734 165 139  4 551 

Počet 

sout. 
207 360 91 134 173 102 223 190 331 78 58 200 2 147 

 

Sportovní sezóna Z ZL L S ST T TT celkem 

Skok 8 458 8 995 8 739 4 768 1 548 420 1 32 929 



 76 
 
 

 

Věková struktura  
 

Pohlaví 
věk 

Hřebci Klisny Valaši 
Celkem Procento 

4 - 6 268 703 551 1522 33,0 

7 - 9 155 618 601 1374 30,0 

10 - 12 89 434 468 991 22,0 

13 - 15 49 189 264 501 11,0 

Starší 19 61 82 162 4,0 

Celkem 580 2005 1986 4551  

Procent 12,7 44,1 43,2  100% 



 77 
 
 

7. Výsledky 
 

Vzhledem k obsáhlosti textu a velkému množství informací, jejichž návaznost je 

nevyhnutelná, jsou potomci a jejich sportovní a chovatelské výsledky uváděny přímo 

v textu, tak jak je to všude v literatuře obvyklé, nikoliv v tabulkách, protože by mohlo 

dojít ke zkreslení dané problematiky.  

7. 1. Mateřské kmeny holštýnských koní 

Informace o holštýnských mateřských kmenech mají: 

a) sloužit jako inspirace českým chovatelům 

b) zdůraznit důležitost kvality klisen v chovatelské činnosti 

7. 1. 1. Kmen 104 a 

Historie mateřských kmenů se v Holštýnsku dochovala především díky 

prozíravosti chovatelů, kteří si již koncem 18. století uvědomili, že je třeba chovatelské 

dění zaznamenávat, a zavedli jednoduchý numerický systém. Přesto až v roce 1886 

zpracoval George Ahsbahs první svazek „Gestütsbücher“, v němž byly zapsány klisny 

z oblasti kolem Elmshornu. V průběhu několika let vyšly dva další svazky, třetí byl 

obohacen o klisny, které nebyly v letech předcházejících zapsány před komisí, ale 

informace o jejich chovatelském využití byly uchovány ústní formou. Všechny tyto 

klisny byly označeny jako Ahne a podle věku očíslovány. Všechny klisny zapisované 

před komisí do prvního svazku byly pojmenovány od A bez ohledu na své stáří. Poté již 

postupně probíhaly registrace až do současnosti, takže se střídání jednotlivých generací 

klisen dochovalo po téměř 150 let až do současnosti. 

V holštýnském chovu hrají rodiny matek zcela výjimečnou roli. Je ověřenou 

pravdou, že vynikající kůň není nikdy produktem náhody. Zpravidla pochází z pečlivě 

prochované rodiny klisen, jak potvrzují věhlasní plemeníci světového formátu Landgraf 

I (kmen 275), Lord (kmen 1298), Ramiro (kmen 776) či Capitol I (kmen 173). Důraz 

kladený na kvalitu rodiny je určitě jednou ze složek úspěchu chovu holštýnských koní, 

vždyť koncentrace výborných skokových koní je (při porovnání velikosti Holštýnska a 

počtu chovných klisen s ostatními renomovanými chovatelskými svazy) neuvěřitelná. 

V současnosti je nejvýznamnějším, ale také početně nejvíce zastoupeným 

kmenem ten, který byl označen číslem 776. K dalším velmi kvalitním kmenům patří 



 78 
 
 

čísla 18 a 2, 18 b 1, 730 b, 104 a, a 318 d 2, v poslední době se k velké slávě 

vypracoval jeden z modernějších kmenů – 7126 – a to především díky plemeníkům 

Acord I, II a Acobat I - III. 

Kmen 104 a má zástupce i mezi plemennými hřebci chovu ČT i CS. Jeho 

příslušnicí je i někdejší mistryně republiky a členka reprezentace – klisna Sirah 

(Sympatico). 

Kmen 104 a byl založen klisnou Ahne 131 narozenou v roce 1833. Tato klisna 

dala dvě pravé sestry po plemeníku Burlington Turk 81, který patřil k nejvýznamnějším 

polokrevným plemeníkům tehdejší doby. Tyto dcery byly označeny jako Ahne 245 a 

Ahne 435. V následujících letech se rodiny obou sester velmi rozšířily a nevešly se již 

na jednu stranu registračního svazku, proto byl kmen rozdělen na 104  a (potomci klisny 

Ahne 245) a 104 b (potomci klisny Ahne 435). Část kmene b nemá již v současnosti 

téměř žádný význam, ačkoli se ve třicátých letech 20. století objevilo několik 

výborných skokových koní pocházejících z této rodiny.  

Význam kmene 104 a byl rozšířen díky klisně Ahne 2394 a jejím dvěma dcerám 

po plemeníku Young Ethelbert – Halicore a Jasminblüthe. Linie klisny Halicore vedla 

dále přes dceru Verita po Falb a její dceru Sannu po Ortwin. V chovu známého 

chovatele Hermanna Bahlmanna se Sanna postarala o rozkvět tohoto kmene. Prvním 

jejím hříbětem byla klisna Alsterkind po Meisterschuss, v dalších letech se chovatel 

rozhodl připustit Sannu plemeníkem Tobias. V roce 1928 se Sanně po Tobiasovi 

narodila hnědka Bianka. Tato klisna se stala jedním z nejlepších skokových koní své 

generace. V období 1934 - 1936 dosáhla Bianka řady vítězství v T parkurech a vydělala 

13 tisíc říšských marek. Světovou slávu si zajistila ve věku šesti let vítězstvím ve Velké 

ceně Cách s jezdcem Axelem Holstem. Bianka zůstala jediná bezchybná v enormně 

těžkém rozeskakování na osmi překážkách vyšších než 170 cm. Svým jezdcem byla 

popisována jako skokový zázrak s neomezenou skokovou potencí. Biančina pravá sestra 

Clärchen zůstala v chovu. V roce 1937 z ní Ferdinand Thormählen odchoval 

licentovaného syna Konstantina (Kohinoor ox) a ve stejném roce se u stejného 

chovatele narodil Biančině polosestře jménem Kora (po Nenndorf) budoucí plemeník 

Heidgraf po Heino. 

Linie Clärchen pokračovala u chovatele Eduarda Magense klisnou Dolli po 

Lopshorn, která v letech 1952 a 1953 porodila Ramzesovy dcery Lärche a Ramona II. 

Vzhledem k tomu, že ušlechtilá Lärche byla jako tříletá abnormálně velká, dostala nízké 

známky při zápisu do plemenné knihy a ve věku čtyř let byla za méně než 2000 marek 



 79 
 
 

prodána známému skokovému jezdci Fritzu Thiedemannovi. Sportovní jméno této 

klisny jistě napoví mnoha příznivcům sportovních koní – bělka startovala pod jménem 

Retina. Tato vysoká klisna, vybavená enormními skokovými schopnostmi, patřila 

v letech 1958 - 1960 s dvaceti vítězstvími v T parkurech a vydělanou sumou 46 tisíc 

DM k nejlepším skokanům Německa. Vrcholem její kariéry bylo bezpochyby vítězství 

v Německém skokovém derby v Hamburku v roce 1959 ve věku sedmi let. O rok 

později vybojovala druhé místo a poté byla prodána jako sportovní kůň do ciziny. 

Dodnes drží rekord nejrychlejšího rozeskakování v historii hamburských derby.  

I o rok mladší Retinina sestra, Ramona II, byla ve sportu úspěšná a získala 

mnohá umístění na stupni S a ST. Jejich matka Dolli byla opravdu vynikající chovnou 

klisnou. I její třetí potomek, valach Fabian VIII po Fax I, se ve sportu prosadil – po 

deset let sbíral umístění v drezurních i skokových soutěžích stupně S. 

V polovině šedesátých let se Retina vrátila do své vlasti a byla zařazena do 

chovu u Rhedera Thormählena, velmi úspěšného chovatele tehdejší doby. V patnácti 

letech darovala život prvnímu hříběti – hřebci Marathon po Maximus. Tento bělouš 

získal řadu vítězství v parkurech stupně S a ST, úspěšně startoval i na stupni T. Druhým 

Retininým hříbětem byl opět hřebec – Capitano po Corporal. Capitano se stal 

plemeníkem, prosadil se nejen jako otec skvělého producenta skokových koní Capitola 

I, ale i jako výborný otec matek. Ze strany matek proudí jeho krev v žilách takových 

koní jako byli Athlet (po Athlet Z), Willi Melligera, Cery (Cor de la Bryère) – mistryně 

Německa s Otto Beckerem a tedy i její dcery Fein Cery (Landadel), nejlepšího koně 

finále mistrovství světa roku 2002. 

V chovu pana Thormählena dala Retina tři dcery: Germanii II (Marlon xx), 

státem prémiované klisny Heiriku (Marlon xx) a Ibylle (Moltke I). Germania II darovala 

v roce 1974 život klisně Lübeck po hřebci Fasolt (Farnese), která sportovala pod 

jménem Fiona v parkurech úrovně ST. Po ukončení kariéry byla zařazena do chovu u 

Klause Martina Botha (chovatel hřebců Caletto I - III) a dala klisnu RAS Retina (po 

Lambadero), vítězku T parkuru.  

Pan Thormählen byl zastáncem příbuzenské plemenitby a připustil Germanii II 

jejím polobratrem Capitanem. Narodila se klisna Melany, které se po plemeníku 

Landgraf I narodil valach Landego, velmi úspěšný v T parkurech. I samotná Germania 

II byla Landgrafem I připuštěna a produktem tohoto spojení byl licentovaný hřebec 

Landego, působící v plemenitbě na stanici holštýnského svazu Rabenkirchen v letech 

1980 - 1984. Bohužel musel být po přestěhování do Marne v roce 1985 vykastrován 



 80 
 
 

kvůli problémům s prasklým varletem. Během svého působení dal mnoho vynikajících 

sportovních koní, mimo jiné mezinárodní skokany Home Run (Yannis Serpieris) a Life 

is Life (Elmar Gundell). 

V roce 1978 dala Germania II další hříbě po Fasolt, státem prémiovanou klisnu 

Phionu, která byla zařazena do chovu u Thede Frellesena v Odderade. Tato klisna se 

výborně ukázala ve spojení s hřebcem Athlet Z. Prvním produktem této kombinace byl 

v Holštýnsku licentovaný hřebec Aldan (nar. 1985), který v letech 1988 a 1989 působil 

na připouštěcí stanici Maase Johanese Hella. Z osmnácti sportovních koní, kteří se po 

něm narodili, někteří dosáhli výkonnosti T parkuru. Kromě povinností plemeníka byl 

Aldan k vidění i na skokových kolbištích, kde dosáhl výkonnosti stupně ST. Poté byl 

prodán do České republiky, kde poté působil. Aldanova pravá sestra Bongossi F je 

matkou klisny Framiree F (Romino), která byla krátkodobě k vidění i na českých 

kolbištích a v Německu sbírala úspěchy na stupni T se Sebastianem Rohdem a 

Bernardem Portenem. Další Aldanova pravá sestra Costa F je matkou klisny Cherry 

(Contender), která byla na aukci jezdeckých koní v Neumünsteru v roce 1996 prodána 

za 175 tisíc DM do hřebčína Zangersheide. Pod sportovním jménem Comtess Atleta se 

zúčastnila i spolkového šampionátu skokových koní v roce 1999. 

Posledním potomkem derby - vítězky Retiny byla klisna Ibylle po Moltke I. 

Rheder Thormählen prodal tuto klisnu ve věku čtyř let svému dobrému příteli, prof. dr. 

Hartwigu Schmidtovi z Borsflethu. Prof. Schmidt vybudoval díky státem prémiované 

Ibylle, vybavené krásným exteriérem, základ nejúspěšnější větve potomstva Retiny a 

podle některých pramenů i celého kmene 104 a. Na elitní přehlídce klisen v Elmshornu 

se Ibylle umístila jako druhá.  

První hříbě Ibylle, klisna Odetta po Ronald, byla oceněna státní prémií. V roce 

1985 ji prof. Schmidt připustil hřebcem Landgraf I. V kombinaci s tímto plemeníkem 

dala Odetta nejprve klisnu Thyru a v dalším roce hřebce Landetto. Tento krásný hnědák 

byl jako dvouletý prodán nejznámějšímu holandskému chovateli, panu Wiebke van de 

Lageweg. Přestože Landetto nebyl vybrán na plemeníka pro KWPN, ve věku čtyř let 

získal licenci plemeníka v chovu belgického teplokrevníka. V prvním ročníku dal 

Landetto plemeníka Pandetto. Zároveň sbíral Landetto úspěchy na mezinárodních 

parkurech, se svými jezdci Stefanem Kortenem a Kevinem Gielenem sbíral úspěchy na 

úrovni Grand Prix v parkurových soutěžích.  

V roce 1989 se Odette narodila klisna Doretta II po Lord. Po hřebcích Acord II a 

Acobat II dala Doretta v letech 1993 a 1996 hřebce Acoretto respektive Acodetto. 



 81 
 
 

Acoretto se stal vynikajícím skokanem a s Robertem Distelem v sedle nashromáždil 

v letech 2000 až 2002 celou řadu vítězství v soutěžích ST a T. Acodetto je podle znalců 

skokovým talentem první třídy a byl svými majiteli umístěn do výcvikové stáje 

Thomase Mohra. V roce 2002 nasbíral ve své sportovní sezoně mnoho umístění na 

stupni S. 

Po význačném hřebci Corrado I dala Odette plemeníka Coretto, který byl uznán 

pro jihoněmecké chovatelské svazy a ve sportu získal s Willi Schaffnerem celou řadu 

skokových soutěží úrovně L a S.  

Výše zmíněná klisna Thyra po Landgraf z Odette obdržela, stejně jako její matka 

i bába, stání prémii. Bělka, s hůlkovou mírou 167, typově zcela zapadá do své rodiny. 

První hříbě dala po Feir de Lui Z a v dalších letech dala klisničku a hřebečka po 

famózním Cor de la Bryère. Byli pojmenováni Corlanda a Corland. Corlanda byla 

v roce 1992 prodána na holštýnské aukci za 110 tisíc DM Švýcaru Manfredu 

Birchlerovi, chovateli níže zmíněného plemeníka Contendro. V letech 1996 - 2000 byla 

tato klisna pod jménem BB Corlanda úspěšná na mezinárodních parkurových soutěžích 

v sedle s Willi Melligerem a vydělala více než 40 tisíc DM. Její pravý bratr byl körován 

holštýnským svazem a v roce 1991 prodán do Dánska, kde působil pod chovným 

jménem Corlando. V roce 1995 jej Wiebke van de Lageweg získal pro Holandsko a 

hřebec dostal licenci plemeníka KWPN. Corlanda bylo lze vidět na mnoha světových 

kolbištích s jezdcem Woutem van der Schansem v soutěžích absolutně nejvyšší 

mezinárodní úrovně. V roce 2001 byl devátý na mistrovství Evropy. V chovu je neméně 

úspěšný, jeden z produktů narozených ve Švédsku, plemeník Cor de Son, vybojoval 

v roce 2001 titul šampióna pětiletých na mistrovství mladých koní v Lanaken.  

Druhý syn Thyry, Sir S po Silvester, ohromoval na drezurních obdélnících a se 

svou švýcarskou jezdkyní se dokonce zúčastnil olympiády v Sydney 2000. Tímto patří 

Thyra k výjimečných chovným klisnám, které jsou v International Breeding Guide 

zmíněny jako producentky tří přímých potomků mezinárodní třídy.  

Po Sirovi S dala Thyra klisny Felicitas V (Silvester), Gorlandu (Cor de la 

Bryère) a Halinu VI (Acord II), které byly zařazeny do chovu. Z Haliny odchoval prof. 

Schmidt hřebce Cruyff po Carpaccio, který byl licentován pro oldenburský chov a za 

skákání pod jezdcem získal ve výkonnostních zkouškách známku 10.  

Po porodu Odetty zůstala Ibylle dva roky jalová a prof. Schmidt byl již téměř 

rozhodnut ji prodat. Naštěstí zůstala na poslední pokus březí, a tak si tuto cennou klisnu 

zachoval pro svůj chov. V letech 1980 a 1981 se Ibylle narodily klisny Sanna a Tretina 



 82 
 
 

po Landgraf I. Sanna byla zařazena do chovu u dr. Tassemeiera ve Wacken, Tretina 

závodila pod jménem Landliebe několik sezon na mezinárodní skokové scéně 

s Karstenem Huckem. Po Landgrafovi se prof. Schmidt rozhodl pro plemeníka Ladalco. 

Prvním produktem tohoto spojení byla Verita, která po prodeji do Zangersheide 

působila v chovu pod jménem Lyoness Z a dala v Belgii sportovní koně i chovné klisny. 

Pravá sestra Verity, Wettina, je babičkou licentováného hřebce Carloni (Come On x 

Joost), který byl na holštýnském výběru hřebců 1998 oceněn druhým místem. Pravý 

bratr Verity a Wettiny, hřebec Laurin, byl vítězem holštýnského výběru v roce 1987. Ve 

skokovém sportu dosáhl s Manuelem Köllmannem výkonnosti stupně T. Prof. Schmidt 

odchoval Laudonova potomka, plemeníka Laurin Holstein, který byl vybrán do 

holandského chovu a léta mezinárodně skákal pod jménem Sandstone Laurin s Gaby 

Salick. 

V roce 1985 dala Ibylle klisnu Alba po Lord. Než prof. Schmidt prodal tuto 

klisnu velkého rámce (KVH 180 cm) Ronaldu Noweemu do Holandska, odchoval z ní 

dva hřebce: Joliota (Joost), licentovaného v Holštýnsku, a Latinuse, který po importu do 

ČR rovněž obdržel licenci plemeníka. Joliota jezdil ve skokových soutěžích stupně T 

Christoph Distel, mohutný Latinus sbíral úspěchy na stejném stupni obtížnosti 

s různými jezdci v Česku.  

7. 1. 2. Kmen 776 

Nejrozšířenějším a nejváženějším holštýnským mateřským kmenem je rodina 

776, jejíž rodokmen se dá bez přerušení vysledovat až do roku 1868. Od té doby je 

kmen nerozlučně spojen se jménem rodiny Bahlmannů z Moorhufenu u Herzhornu. Pro 

holštýnské chovatele je číslo 776 něco jako „magická formulka“ Ramiro x Almé u 

Léona Melchiora v Zangersheide. Sáhodlouhý seznam licentovaných hřebců z kmene 

776 a ještě delší seznam koní, kteří dosáhli výkonnosti T nebo se prezentovali na 

mezinárodních závodech, dokazuje kvalitu matek pyšnících se vizitkou 776 ve svém 

rodokmenu.  

Rodinu založila roku 1868 narozená klisna Actie po Attorney General xx, která 

byla v majetku Nikolause Magense, pradědečka dnešního majitele statku Uwe 

Bahlmanna. V Achillově rodokmenu najdeme jednou ve třetí a čtyřikrát ve v páté 

generaci jméno Burlington Turka, hřebce, který pocházel z velkého počtu anglických 

hřebců importovaných na sever Německa kolem roku 1825. Tato krevní kombinace se 

později v rodině několikrát zopakovala. 



 83 
 
 

V dalších generacích se krev Burlingtona Turka znovu přidávala pomocí 

připouštění Cicerem, Landgrafem a Rajahem, které ale nezaměňujeme s dnešními 

slavnými plemeníky těchto jmen. Tito plemeníci dodali velkou tvrdost a enormní 

skokové schopnosti, zároveň se díky této zušlechťující krvi ustálil určitý typ, který se 

v rodině prosazuje dodnes. V roce 1915 se narodila Olga (po Wahnfried – Rajch – 

Landgraf), která napsala další kapitolu chovatelské historie. Jejím majitelem byl Paul 

Bahlmann a klisna mu porodila osm neuvěřitelně kvalitních dcer, z nichž pět dokázalo 

založit větev přetrvávající až do současnosti, šestá větev Carly po Tobias sice zanikla, 

ale Carla byla matkou vynikajícího plemeníka Heinzelmann, otce slavných klisen 

Rappel a Organisation.  

Rappel z kmene 173 byla prabábou Capitola a Organisation byla matkou 

špičkových mezinárodních skokanů Badena a Original Holsatie. Baden se zúčastnil 

olympiády v Helsinkách 1952 (H. H. Evers) a Original Holsatia patřila začátkem 

padesátých let k mezinárodní skokové špičce pod F. Thiedemannem a Mexičanem 

Marilesem Cortezem, olympijským vítězem z roku 1948. 

Ostatní dcery Olgy předávaly mnoha dalším generacím své cenné vlastnosti – 

výkonnost, vytrvalost, tvrdost a chodivost. Autor knihy Holsteiner Stamme, Claus 

Schridde, rozdělil kmen na pět větví, počínajících právě u jejích dcer. Větev 776-A 

začíná u Wiebke po Elegant, 776-B u Aktie po Elegant, 776-C u Dietlinde po 

Mackensen, 776-D u Energie po Mackensen a 776-E u Ilony po Favorit. Wiebke, 

Energie a Ilona zůstaly v chovu Bahlmannů, Aktii zakoupil v roce 1927 za 1600 

říšských marek Martin Thormählen z Moorhufenu. Pátou dceru Dietlinde zakoupil p. 

Meinert z Kollmaru. 

7. 1. 2. 1. Wiebke 

Nejstarší Wiebke po Elegant zůstala v Bahlmannově chovu a dala plemeníka 

Heimsport po Heimatdichter, působícího v poválečném holštýnském chovu, a dceru Otti 

po Fanal. Ta se díky dceři Jeanett (po Logenschliesser) stala bábou tří vynikajících 

chovných klisen: Staffel (Marder), Zukunft (Manometer xx) a Dorett (Marlon xx). 

Staffelina dcera Gera po plnokrevném hřebci Marlon xx je matkou Coctaila 

(Calgary), vítěze T drezur, a klisny Verina po Caletto II, jejíž vnučka Tinelo Capella 

(Caretino/Leuthen I) výborně skákala mezinárodní parkury pod A. Pollmanem-

Schweckhorstem. Vystřídali se na ní i Stefan Abt, či druhý z olympiády v Sydney, A. 



 84 
 
 

Voorn. Další Verinin vnuk Layout 10 (Linaro/Fernando) startuje v drezurách úrovně 

Grand Prix. 

Polokrevná Zukunft je díky dceři Narwan (po Roman), působící v chovu 

Reimera Witta, bábou dvou vynikajících koní – plemeníka Rouletto (Romino) a vítěze 

mezinárodních parkurů Carwana (Caletto I). Rouletto působil především 

v hannoverském chovu a mimo jiné je otcem vítěze nočního skákání v Nörten-

Hardenbergu (T***) Remediho D z roku 2003 (M. Kutscher). 

Největších chovatelských úspěchů dosáhla další polokrevná Jeanettina dcera 

Dorett (Marlon xx). V kombinaci s Moltkem I se jí narodila Ira 2, matka tří plemeníků a 

tří kvalitních klisen. Tatjana po Lorenz mezinárodně skákala pod Jörgem Münznerem a 

Brazilkou Lucianou Diniz, Lauritz J (Lorenz) sbíral úspěchy v T parkurech pod 

Jürgenem Süssmannem a nejmladší Iřin syn Coriander (Contender) patří v Holandsku 

k nejpopulárnějším plemeníkům a paralelně s chovnou kariérou skáče mezinárodní 

parkury a Gerdiou Dolfsma.  

Iřin syn Lysander (Landgraf I) působí v italském chovu, jeho pravá sestra Verve 

je matkou T skokanky Chilie (Caletto I). Iřina dcera Orama (po Ronald) je matkou 

plemeníka Lord Incipit (Lord), mj. vítěze Velké ceny Tirschenreuthu pod Thiesem 

Lutherem. V bavorském chovu působí i jeho polokrevný polobratr Captain Incipit 

(Chromatic xx), který je paradoxně lepším plemeníkem: dal T vítěze Roxy 32 a druhou 

na mistrovství Německa mladých jezdců Sweet Girl 10. Oramina dcera Operette (Lord 

Calando) je matkou T skokana Optima Incipit.  

7. 1. 2. 2. Aktie 

S některými produkty Thormählenovy větve vycházející od klisny Aktie po 

Elegant jsme se mohli seznámit i v České republice, patřil k nim Nágrův hřebec Acros 

(Acord II) a v ZH Písek krátce působící Tamirado (Ramiro). 

Thormählenovi dala Aktie především pozdějšího zemského plemeníka Nero (po 

Nenndorf) a jeho pravou sestru Irmgard. Vnučka této klisny, Irmtrud po Faber/Lorenzo 

I, se pak zasloužila o velké rozšíření větve 776-B. 

Irmtrud dala dva pravé bratry po plnokrevném Marlonovi: Mahdiho a Maria. 

Marius byl licentován, ale po zjištění, že je neplodný, chodil drezuru stupně T pod 

slavným dr. S. Neckermannem. Také Mahdi sbíral slávu na velkém obdélníku – 

s Christine Stückelberger patřili svého času k jedné z nejkrásnějších dvojic mezinárodní 

drezury. 



 85 
 
 

Vedle těchto dvou hřebců dala Irmtrud pět vynikajících chovných klisen: Troiku 

(Fax I), Aktie (Fax I), Beate I (Hanselmann), Darling (Marlon xx) a Eriku (Colt).Troika 

byla matkou plemeníka Colorado (Colombo)  působícího v Holštýnsku a Porýní-Falcku. 

Její pravá sestra Aktie byla daleko úspěšnější. První dcera Judith (Cor de la Bryère) dala 

T skokana a plemeníka Sirius Son po hannoverském hřebci Sirius, její dcera Siria G 

(Sirius) dala v rýnském chovu nadějnou Siricu (Lord Charles), která v roce 2003 jako 

šestiletá zvítězila v S parkuru a umístila se v ST. 

Dva praví bratři z Judith, Cortino I a II, se rovněž proslavili. Cortino I vítězně 

startoval jako čtyř a pětiletý ve stylových soutěžích všestrannosti a skákání pod H. 

Blöckerem. Jako šestiletého ho Franke Sloothaak dovedl až ke druhému místu na 

spolkovém šampionátu skokanů. O něco později začal tento krásný ryzák sbírat 

mezinárodní úspěchy nejprve s Dr. Michaelem Rüpingem, poté pod Brazilcem André 

Johannpeterem, s nímž zvítězil v Jihoamerické lize Světového poháru 1984 a 

kvalifikoval se do finále Goteborgu. Cortino II působil v holštýnském a rýnském chovu. 

Aktie dala po Cor de la Bryèrovi ještě další tři dcery, sportující pod jmény 

Cortina I, II a III. Cortina I byla druhá na elitní přehlídce klisen v Elmshornu a nasbírala 

celou řadu úspěchů v T parkurech pod B. Wenfortem. Cortina II dosáhla výkonnosti ST 

s Kathrin Kirchner a Kaiem Gerkenem, zároveň se uplatnila i v chovu pod jménem 

Wendy, Její syn Der Lenz (Lenz) dosáhl pod J. Kappem výkonnosti T a jeho syn Boris 

se s Der Lenzem zúčastnil mistrovství Evropy juniorů v Dalgow 1995, poté byl valach 

prodán do Švýcarska. Cortina III dosáhla úrovně T parkuru pod S. Besenbeck a A. 

Kriegem.  

Dalším sportujícím synem Aktie byl Chapeau Claque po Calypso I, který skákal 

T parkury pod G. Schlosserem a H. Hetzelem. Aktie se však dobře uplatnila i 

v produkci chovných klisen. Vedle již zmíněných Judith a Wendy dala Logik po 

Freeman, Zarah - Leone po Marmor a Aktionärin po Fier de Lui Z. 

Logik je matkou T skokanky Countless 2 (Capitol I) a chovné klisny Wurzel 

(Romino), báby Luna 238 (Calando I/Landgraf I) a také v roce 2004 licentovaného 

holštýnského plemeníka Colandro (Contendro I/Calando I), který byl nejlepším 

skokanem ročníku a stal se druhým rezervním vítězem neumünsterského výběru hřebců. 

Zarah - Leone je bábou dvou plemeníků, již zmíněného Ramirada 

(Ramiro/Constant) a v roce 2002 licentovaného Contifaxe (Contender/Ritual), 

působícího ve vestfálském chovu. Aktionärin dala kromě jiného chovné klisny Fatimu 

VI (Landgraf I) a Liane (Come On). Fatima VI je matkou v ČR dobře známého hřebce 



 86 
 
 

Acros (Acord II), vítěze KMK šestiletých 2002, po prodeji do SRN startujícího na 

stupni T. Acrosova o rok starší pravá sestra Karibik 22 vítězila v T parkurech pod D. 

Ahlmannem. Come Onova dcera Liane je matkou hřebce Andretti (Acorado I), rovněž 

licentovaného v Neumünsteru.  

Hanselmannova dcera Beate I se v chovu rovněž skvěle uplatnila. Dala 

plemeníka Toledo po plnokrevném Tumbled xx, který byl v chovu minimálně využit, a 

dvě chovné klisny: Gundel (Ramiro) a Mimose (Landgraf I). Mimose je bábou 

plemeníka Lipari (Lord/Farnese), Ramirova dcera Gundel se prosadila zejména díky 

dceři Sofii (Calypso I). Sofie je matkou vítěze holštýnského körungu 1998 Larioniho 

(Landgraf I) a chovných klisen W-Ashley (Ahorn Z), Grandis D (Locato) a Aniky 

(Lorenz). W-Ashley dala skvělého Lordanose (Landos), vítěze T parkurů, umístěného i 

na mezinárodní úrovni. Tento hřebec stanice Sosath je skvěle jezditelný, s G. Sosathem 

vítězí v T, a Sosathovy děti Hendrik a Janne na něm úspěšně startují v parkurech L až 

ST. 

Grandis D je matkou výborného Chamira 5 (Concerto II), který již jako 

sedmiletý zvítězil v ST a získal umístění v T. Jezdí ho mistr Šlesvicka - Holštýnska 

z roku 2004 T. Köhlbrandt. Anika dala v polokrevném arabském chovu hřebce Dinar As 

po Decoration, který získal ve výkonnostních zkouškách 134 bodů za skákání, přesto 

poté sbíral umístění v drezurních soutěžích.  

Další Irmtrudina dcera Darling je pravou sestrou výše zmíněných drezurních 

koní Mahdi a Marius, ale do análů se zapsala jako matka plemeníka Rocco (Rigoletto). 

Rocco je otcem sportovního hřebce Rock Set, který dal několik potomků 

v brandenburském chovu. Dále dal Rocco dva plemeníky Rodriga (3. v HLP) a 

Roccodera B (5. v HLP), působícího v Sasku a Bavorsku.  

Poslední dcerou Irmtrud byla Erika. Byla velmi plodná, dala Funny Lady po 

Fasolt, Corrinu I po Lakai, čtyři dcery po Calypso I (Sambu, Teriku, Udine II a 

Wallesku), dvě dcery po Cor de la Bryère (Karlu a Corsiku) a Uriku po Conte. 

Nejstarší Karla byla matkou vynikajícího My Lorda (Masetto), který vydělal 

v přepočtu na eura téměř 100 tisíc v drezurních soutěžích pod N. Capellmann. Vyhrál 

například GP v Rotterdamu 1993 a byl druhý v soutěži SP ve francouzském Mondorf -

le- Bains 1992. Ačkoli byl licentován, v chovu téměř nebyl využit.  

Dalším potomkem Karly byl plemeník Ladami (Ladalco, krátce působící ve 

zweibrückenském chovu. Pod V. Mohr se kvalifikoval na drezurní spolkový šampionát, 

později byl prodán do USA, kde dosáhl v drezuře výkonnosti T.  



 87 
 
 

O rok mladší Karlina pravá sestra Corsika je bábou mnohonásobného T vítěze 

Le Champa 3 (Landlord/Ronald). 

V roce 1978 se Erice narodila Urika (Conte), později prodaná do Holandska, kde 

dala plemenné hřebce Nobel Boy a High Valey (oba po KWPN hřebci Ahorn). High 

Valey patřil dlouhou dobu ke špičkovým koním J. Lansinka v Zangersheide, vyhrál 

finále soutěže TNT Sires of the World a celou řadu mezinárodních parkurů. 

Fasoltova dcera Funny Lady je matkou Livie po Lord, Cornflake po Cor de la 

Bryère a Lucky’s Boye (Lucky Luke). Livie dala vynikajícího Calandra 3 (Calando I), 

který jako šestiletý v roce 2003 zvítězil v S parkuru a získal více než 30 vysokých 

umístění v soutěžích L a S. Jeho polosestra Laola 2 (Lucky Luke) startuje v ST. 

Cornflake sama výborně skákala a její syn, vítěz zweibrückenského výběru hřebců 

Lucky Mind (Lucky Luke), dosáhl výkonnosti T parkuru. Že se Lucky Luke v této 

rodině osvědčil, dokazuje i poslední Funny Ladina dcera Lucky’s Love, která 

v parkurech dosáhla výkonnosti T.  

Udine II je matkou v Holandsku narozeného plemeníka Campagne (Campione), 

předtím dala v holštýnském chovu Usambaru 13 (Fleming), vítězku drezur úrovně IM I 

a St. George. Její dcera Basca (Landgraf I) je bábou T skokanky S. Pedersena, klisny 

Kantate 28 (Contender/Silbersee). Další Undinina dcera Comtess (Capitol I) působila ve 

vestfálském chovu, kde se jí narodili Ragazzo 39 a Larenco DDH. Dalším plemeníkem 

v rodině Udine II je vnuk Schampain (Schampus xx/Fier de Lui Z), licentovaný 

bavorskou PK. 

Poslední úspěšnou dcerou Eriky byla Terika. Dala klisnu Baccarat I (Rocadero), 

matku tří plemenných hřebců: Conta, Contiki a Skymana. Conto (Carolus I) byl 

licentován ve Vestfálsku a v roce 1994 zvítězil v HLP. Contiki (Contender) byl v roce 

1999 körován v Holštýnsku a je v italském majetku. Nejmladší Skyman (Silvano) byl 

licentován v Neumünsteru  na podzim 2004. 

Pravá sestra Baccarat, klisna Ariane IV je matkou plemeníka Hof Schretstaken’s 

Explorer (Exorbitant xx), licentovaného bavorskou PK a vítěze HLP s indexem 136 za 

skákání a 143 za drezuru. 

7. 1. 2. 3. Energie  

Vedle větve 776-B je dnes nejváženější a nejúspěšnější částí mateřského kmene 

právě větev začínající klisnou Energie po Mackensen, 776-D. Tato odnož byla další 

součástí chovatelského úspěchu stáje Paula, později Uwe Bahlmannových 



 88 
 
 

z Moorhufenu. Energie dala Mächtige po Nenndorf, matku plemeníků Faustus (Fanal), 

Heimleiter (Heimatdichter) a dvou vynikajících chovných klisen Thetis (Fanal) a Folter 

(Inczydent). 

7. 1. 2. 4. Thetis 

Thetis pokračovala v matkou zahájené produkci plemeníků, dala tři: Lorguse I a 

II (po Lorenzo I) a Magnáše po Matador. Ve věku sedmnácti let se jí narodila dcera 

Sonja po Herrscher, jež se postarala o veškerou dnešní slávu této odnože. Postupně se jí 

narodily Delicia (Anilin), Elvira I (Colt), Gloria 2 (Ramiro), Juliane 2 (Urioso), Padua a 

Tonia (obě po Ronald).  

Elvira I dala po Lordovi dceru Oniru. Několik Oniřiných dcer bylo zařazeno do 

chovu. 

O dva roky mladší Gloria 2 pochází z jediného ročníku Ramira v Holštýnsku a 

rozhodně svému otci neudělala ostudu. Je především matkou Leandry (Landgraf I), 

mezinárodní skokanky Otto Beckera. Leandra vydělala ca. 200 tisíc DM, vyhrála 

Velkou cenu Stockholmu 1995, známé skokové derby ve švédském Falsterbu a celou 

řadu dalších parkurů. Úspěšná je i v chovu, je matkou v roce 2003 šestiletého Macallana 

S, vítěze na úrovni S parkuru. Leandřina polosestra Victoria IV (Landmeister) dala po 

Landgrafovi klisnu Debru, matku T skokana Carlo 140 (Cor de la Bryère). O rok mladší 

Gloriina dcera W-Landrose (Landgraf I) je bábou hřebce Quirinus 7 (Quidam de 

Revel/Cadillac), který je přes spíše skokový původ nadějným drezurním koněm, v osmi 

letech vítězil na úrovni St. Georg. 

Nejlepší Gloriinou dcerou v chovu se však ukázala být Doreen XIII po bývalém 

mezinárodním skokanovi Franke Sloothaaka hřebci Corrado I. Doreen se totiž v roce 

1994 narodil hřebeček pojmenovaný Acorado I, který byl o dva roky později licentován 

v Neumünsteru. Vítězství ve výkonnostních zkouškách v Adelheidsdorfu mezi 40 

konkurenty a se skokovým indexem 149,24 mluvilo za vše, a tak byl Acorado I nejen 

vysoce žádaným plemeníkem v Holštýnsku, ale dostal výběr i v oldenburském, 

hannoverském, rýnském a bavorském chovu. Hřebce zakoupila stáj Maas Johanes Hell 

a paralelně se sportem byl prezentován v parkurech. V roce 2003 úspěšně zahájil 

mezinárodní kariéru pod jezdcem T. Köhlbrandtem, v květnu podal líbivý a přesvědčivý 

výkon v hamburském Skokovém derby a v září reprezentoval SRN v záhřebském 

Poháru národů (4. místo), za sezonu nasbíral 2 vítězství a dalších dvacet umístění na 

stupni T. Bohužel na samém začátku roku 2004 došlo k nešťastnému zlomení zadní 



 89 
 
 

nohy při pohybování hřebce a ani okamžitý transport na kliniku nedokázal zabránit 

ztrátě tohoto nadějného koně. Naštěstí se ukazuje, že Acorado I se prosazuje i jako otec: 

do září 2003 bylo v celém SRN licentováno 8 jeho synů, na holštýnských výběrech 

v listopadu 2003 a 2004 dostalo výběr dalších pět potomků tohoto hřebce. I sportující 

potomci se jeví velmi nadějně. 

Acoradovi se o čtyři roky později narodil pravý bratr – Acorado II. Ve 

výkonnostních zkouškách hřebců měl za skákání přes 130 bodů, licentován byl 

v Brandenbursku, ale o něco později byl prodán do italského hřebčína Valleluva. V šesti 

letech zvítězil v několika S parkurech a umístil se v ST. Pravou sestru Acoradů, Kamille 

II, zakoupil Holanďan Harm Albert Ties, mimo jiné chovatel v ČR dobře známého 

Acrose (Acord II). Uwe Bahlmannovi se v roce 2004 narodil z Doreen XIII hřebeček po 

hřebci Acord II. 

Sonjiny dcery Juliane 2 a Tonia byly v chovu rovněž úspěšné. Juliane 2 je 

matkou v Dánsku působícího plemeníka Rolex (Raimond) a bábou vynikající drezurní 

klisny Attention 28 (Alcatraz/Cantares). Polosestra této klisny, Desiree V (Lord) je 

matkou druhého umístěného z holštýnského výběru 2003, hřebce Cracker Jack 

(Caretino). Juliane 2 je i prabábou v Holandsku narozeného a ve švýcarském chovu 

působícího hřebce Sir Libero (Achill-Libero H/Ahorn Z). 

Tonia byla prodána do Holandska, kde se jí narodil valach Nabantos (Abantos), 

který v roce 2003 sbíral umístění v parkurech stupně ST. 

7. 1. 2. 5. Folter 

Stejně jako Thetis, i Folter byla v chovu úspěšná. Její dcery Colonia (Colonel), 

Eroica (Consul), Lanzette (Mahdi I) a Sonate (Marder) znamenaly pro rodinu 776-D 

velký přínos.  

Nejstarší Lanzette se narodila v roce 1952 a jejím největším úspěchem byla 

Raimondova dcera Biserta. 

7. 1. 2. 6. Biserta 

Chovatel Uwe Bahlmann o Bisertě tvrdí, že to byla jeho nejlepší klisna. Biserta 

dala T skokany Classic I, Classic II a Calvados III (všichni po Cor de la Bryère), 

plemeníky Calvados I a II opět po Cor de la Bryère a spolkového šampióna šestiletých 

skokanů Christophera B (Corrado I). Další Cor de la Bryèrův a Bisertin syn Corde 

působil v rakouském chovu. Zmíněná Classic II dala pod chovným jménem U-Classic 



 90 
 
 

klisnu Hepburn (Acord II), která po úspěších ve stylových soutěžích pod Herbertem 

Blöckerem vyhrála i ceněný Youngster Challenge Cup ve Wiesbadenu, klasickou 

skokovou soutěž 7-8letých koní, Její o rok mladší sestra Isere je matkou plemeníka 

Larson (Lordanos), licentovaného v roce 2001. Hřebec byl 5. v HLP a jako čtyřletý 

získal 7 vítězství a umístění ve skokových soutěžích své věkové kategorie. Po 

mezinárodním skokanu Corrado I dala Biserta kromě zmíněného Christophera B a 

plemeníka Crack, působícího v Kanadě.  

Vedle Cor de la Bryèrových potomků dala Biserta několik dcer i po jiných 

hřebcích: Fosoritin (Marlon xx), Ginu B (Calando I) a Zocku (Ahorn Z). Fosoritin dala 

po Calypso I dceru Carol III, matku v Itálii narozeného holštýnského koně Lucky Boy 

(Laval II). Tento bělouš je plemeníkem a zároveň startoval na mezinárodní úrovni pod 

Marcusem Ehningem a Hubertusem Schmidtem. S M. Ehningem absolvoval skokové 

Velké ceny, zvítězil například ve španělském Vigu, pod H. Schmidtem se dokázal 

umístit jako druhý v münsterské Grand Prix Kür, poté co na těchto závodech o den 

dříve zvítězil v T parkuru.  

Gina B je matkou v roce 2001 licentovaného polokrevného hřebce Elfenkönig 

(Exorbitant xx), Zocka dala stejně starého plemeníka Livello (Limbus), který získal 4. 

místo v HLP a jako čtyřletý nasbíral 8 vysokých umístění v parkurech Z-L, o rok 

později se umístil i v jedné z kvalifikací spolkového šampionátu. Dalším potomkem 

Zocky je valach Chablis T (Caletto I), vítěz T drezur.  

Plemeníci Calvados I i II byli producenty kvalitních sportovních koní a jsou 

ceněni i na mateřské straně rodokmenu.  

7. 1. 2. 7. Sonate, Colonia a Eroica 

Sonate byla o šest let mladší než Lanzette a dala tři kvalitní dcery: Exzellenz 

(Colt), Flüstermaus a Huld (obě po Marlon xx). Exzellenz byla matkou mezinárodního 

skokana Graf Rasputin (Ronald), Flüstermaus dala plemeníka Funke (Follywise xx), 

působícího v Belgii a dceru Mamettu (Fasolt), matku Sametty (Rasputin). Samettě se 

kromě plemeníka Los Alamos (Lorenz) narodila klisna Hummel II (Landgraf I), matka 

plemeníka Cantona (Caretino), licentovaného ve Vestfálsku v roce 2001. Los Alamos 

získal šerpu rezervního vítěze holštýnského výběru, ale v chovu se příliš neprosadil, 

později působil v Bádensku - Württembersku. 

Z dcer poslední zmíněné klisny Huld byla nejlepší Obima (Romantiker), matka 

Z-Cosimy (Calimero) a Dixi III (Chromatic xx). Z-Cosima je bábou T vítěze Ladiga 



 91 
 
 

(Ladinos/Lagos), Dixi III je bábou Contara (Con Air/Cascavelle), licentovaného 

v Neumünsteru v roce 2004. 

Colonelova dcera Colonia dostala do vínku ceněnou krev Cottage Sona xx 

(Colonelova otce). Její starší dcera Acolonia (Lenz) je matkou dvou plemeníků Corey 

(Cor de la Bryère) a Cotopaxiho (Carbano). Druhý jmenovaný byl prodán do USA, 

Corea působil v Sasku - Anhaltsku a jeho potomstvo se přes velmi nespecifickou 

základnu klisen jeví velmi nadějně v soutěžích všestranné způsobilosti a v parkurech. 

Výkonnost potomstva mu za sezonu 2003 zajistila vynikající chovný skokový index – 

142. 

Druhá Coloniina dcera Galina je dalším úspěšným potomkem hřebce Ramiro. 

Tři Galininy děti po dalším fenomenálním hřebci Lord dosáhly zajímavých úspěchů. 

Louis J se stal bavorským plemeníkem, do šesti let úspěšně závodil s vítězstvími do 

stupně S v parkurových soutěžích a byl vicešampionem jihoněmeckého šampionátu 

hřebců v Alsfeldu 1992. Působil v bavorském chovu, ale chovatelé jej poměrně málo 

využívali. 

Jeho pravá sestra Wiebke I zvítězila na elitní přehlídce klisen v Elmshornu 

v roce 1987 a byla vynikající matkou. Její syn Liatos 3 (Landgraf I) dosáhl výkonnosti 

T pod Korejcem Jung Hyun Jooem. Jeho pravá sestra Eileen V je matkou nadějné 

mezinárodní skokanky B&H Medicott Ibizy (Acord II), ježděné F. Hassmannem. 

V roce 2003 se s ní tento jezdec kromě několika vítězství v T parkurech umístil na 4. 

místě německého mistrovství juniorů, v roce 2003 se mu úspěšně zdařil vstup na 

mezinárodní scénu, klisna dobře absolvovala několik Velkých cen a zvítězila i na úrovni 

tříhvězdičkového T parkuru. 

Pravá sestra Louse J a Wiebke I je Vasallin II, bába ST skokanky Coraliny 

(Coronado/Calando I). 

Další Galinina dcera Santa Fe (Masetto) dala Balalaiku (Landgraf I), matku 

v ČR dobře známého hřebce Acordino-T (Acord II). Že je tato krev ceněna i 

v Holštýnsku dokazuje fakt, že byl jeho polobratr Aconti (po Acorado I) v roce 2003 na 

podzim v Neumünsteru licentován. 

Nejmladší dcerou Folter byla Eroica, matka plemeníka Caracas (Cor de la 

Bryère). Hřebec krátce působil jako svazový plemeník, později v Dánsku a nakonec byl 

prodán do USA. Vedle zmíněných dcer dala Folter i dva chovné hřebce: starší Herodes 

(Heilbutt) byl prodán do Švýcarska a nebyl využit k chovu, mladší Coran (Colt) působil 

v Dánsku.  



 92 
 
 

 

Mateřský kmen 776 začne u větve C, počínající u Olžiny dcery Dietlinde po 

Mackensen, působící v chovu p. Meinerta z Kollmaru. Větev C není sice v současnosti 

příliš rozvětvená, zato je jejím příslušníkem jeden z nejlepších importovaných hřebců, 

jaký v chovu ČT kdy působil – Landos. 

7. 1. 2. 8. Dietlinde 

Dietlinde byla bábou plemeníků Heigel (Heino) a Heidekönig (Heintze). 

Zejména druhý jmenovaný byl úspěšným plemeníkem, ač prožil většinu svých plodných 

let během druhé světové války. Například jeho dcera Depenau je prabábou dnes velmi 

úspěšného mezinárodního skokana Ingmara (Cassini I), jezdkyně Pii Luisy Aufrecht, 

který byl začátkem roku 2003 na základě svých mezinárodních úspěchů v Holštýnsku i 

licentován. Pravá Heidekönigova sestra Mize pokračovala v úspěšném šíření rodiny do 

dalších generací. Její vnučka Zenta (Manometer xx/Matador) se postarala o současné 

úspěchy větve 776-C. 

Její nejstarší sestra Gladiole (Marlon xx) dala Mantu po Fontan a Odilu po 

polokrevném Raffaelovi (Rushing Water xx). Zatímco Manta je matkou plemeníka 

Confident (Calypso II) působícím v bavorském chovu, Odila dala T vítěze Revella 4 

(Roderik) a dceru Ballerinu IV (Flakon), matku nadějného ST skokana Loverboy 19 

(Linaro). 

O pět let mladší Gladiolina polosestra Melissa (Capitano) je matkou vynikající 

chovné klisny Uty V (Calypso I). Ta dala nejen Landose (Lord), ale také T skokana 

Sonny-Boy K (Silvester) a chovnou klisnu Bacau I (Raimondo), matku velmi nadějného 

T skokana Cheeckera B (Corrado I). 

Landos se narodil v roce 1989 a v roce 1991 byl licentován v Neumünsteru. 

Strávil v Holštýnsku dvě připouštěcí sezony, vzhledem k nepříliš vysoké poptávce 

chovatelů byl nabídnut do Polska a odtud na dvě sezony (1997 - 1998) pronajat Ing. 

Müllerovi do Mnětic. Mezitím se však ukázala vynikající výkonnost holštýnského 

potomstva z prvých dvou ročníků a hřebec se vrátil do země mezi dvěma moři. Patří 

k hojně využívaným svazovým hřebcům, v roce 2004 se po něm narodilo 42 hříbat. Je 

pravděpodobné, že tento počet bude narůstat, protože jeho vývěsním štítem se stal 

olympionik Magic Bengtsson, který se pod Švédem Fredericssonem probojoval až na 

desáté místo v soutěži jednotlivců, v družstvech bylo Švédsko stříbrné. Výbornou 

reklamu dělá svému otci i plemenný hřebec a T skokan Lordanos. 



 93 
 
 

I českým chovatelům se po tomto vynikajícím hřebci podařilo odchovat několik 

nadějných koní. K nejznámějším patří Kreace, Tibeta a Yellow Man (dříve Lotar). 

Kreace pochází z prověřené albertovské rodiny východoněmecké klisny 

s hannoverským původem – Komparse. Matkou Kreace je Kóda (Dietward), polosestra 

vynikajících T skokanů Krédy (Quoniam III) a Geniuse-11 (Genius). Tibeta předvádí 

přes menší kohoutkovou výšku neuvěřitelné výkony na stupni ST, její matka Tilie je 

dcerou ruského plnokrevníka Garnizona, známého z Velké pardubické. Yellow Man 

zvítězil v KMK pětiletých 2003, jeho matka Honey je dcerou polokrevného hřebce Div-

56. 

Když se vrátím zpět k rodině 776, tak další dva potomci Zenty, klisna Ricke a 

plemeník Rossini jsou potomky hřebce Ronald. Rossini působil v Holštýnském svazu, 

Ricke je bábou finalisty spolkového šampionátu 2003, Carata 79 (Caretino/Calando I). 

Poslední ze Zentiných dcer byla Vinona (Calypso I), matka populárního 

oldenburského plemeníka Love and Jump (Levantos I), který byl díky čistě 

holštýnskému rodokmenu licentován i pro tamní chov.  

7. 1. 2. 9. Ilona 

Poslední větví mateřského kmene 776 je větev klisny Ilony po Favorit, kterou 

Schridde označil jako 776-E. Iloně se po tehdy populárním hřebci Logenschliesser 

narodila Holle, matka plemeníka Mandarin (Marder) a klisen Valine (Cottage Son xx) a 

Zelle (Manometer xx). Valine byla jako březí prodána do hřebčína Vornholz ve 

Vestfálsku, kde se jí narodil jeden z nejlepších světových plemeníků všech dob a jeden 

z prvních „celoevropsky“ využitých hřebců: Ramiro po Raimond. Zůstal jediným 

hříbětem své matky, Valine později pod jménem Coralle absolvovala úspěšnou 

skokovou kariéru. Ramiro strávil svou první připouštěcí sezonu ve Vestfálsku (1968). 

Z tohoto připouštěcího období se narodili dva špičkoví, sice vestfálsky pálení, ale čistě 

holštýnskou krví vybavení koně: Farinitza 6, mezinárodně úspěšná pod F. Liggesem a 

Th. Frühmannem a plemeník Romanus, který se dožil 30 let a rovněž absolvoval 

úspěšnou skokovou kariéru. Poté se Ramiro na jedinou sezonu dostal i do oblasti své 

plemenné příslušnosti – Holštýnska a strávil ji na renomované stanici v Siethwende. 

Jako čtyřletý neměl sice velký počet klisen, ale svoji příležitost dokázal skvěle využít. 

Z tohoto jediného připouštěcího období se v Holštýnsku narodili tři plemeníci (mj. 

známý Ronald) a necelá dvacítka chovných klisen, které se neuvěřitelným způsobem 

osvědčily v chovu. Patří k nim Contenderova matka Gofine, Corianova bába a 



 94 
 
 

Corofinova prabába Golda, již zmíněná Acoradova bába Gloria 2 a Louisova matka 

Galina, Lombardova matka Gessy, Cantaresova matka Germanistin, bába vítěze výběru 

2004 Carinja – Grossfuerstin, bába Larioniho - vítěze výběru 1996 a prabába Lordanose 

– Gundel či bába mezinárodního skokana Clearwaye a vítěze HLP Conwaye – klisna 

Gerona 2 (pravý bratr Conwaye působil v ČR). 

Takový výčet skvělých dcer je zcela ojedinělý, navíc Ramiro výše zmíněné 

klisny vyprodukoval za jedinou sezonu. Další čtyři roky strávil v hřebčíně Vornholz a 

poté absolvoval sportovní kariéru (1974 - 1975), během níž pod Fritzem Liggesem 

dosáhl významných úspěchů – vyhrával mezinárodní Velké ceny stejně jako soutěže 

mohutnosti a honební skákání. Paralelně s ním soutěžila i jeho dcera Fatinitza 6 – často 

byli umístěni ve stejné soutěži. Během těchto dvou let připustil Ramiro jedinou klisnu a 

produktem tohoto připouštění byl Rodney – skvělý mezinárodní skokan F. Liggese a 

zároveň plemeník. V letech 1976 - 1979 zůstal Ramiro ještě ve vestfálském chovu, ale 

později odešel do Holandska a Zangersheide, uhynul v roce 1996. Sérii špičkových 

potomků nelze vyjmenovat a tak zmíním jen ty nejslavnější: druhou z olympiády 1992 

Ratinu, spolkovou šampiónku Rosellu G, skvělé mezinárodní skokany Ralfa 5, Rinettou 

Z či Liggesova olympijského koně Ramzese. Není divu, že po rozvoji inseminace byl 

jedním z prvních hřebců, jehož dávky se rozesílaly po celé Evropě a jeho geny najdeme 

snad v každé teplokrevné plemenné knize sportovních koní. Léon Melchior objevil svoji 

„kouzelnou formulku“ Ramiro x Almé, v Holštýnsku je analogickou kouzelnou formulí 

mateřský kmen 776, na tomto faktu má Ramiro samozřejmě nemalý podíl. 

Druhá Hollina dcera Zelle dala tři chovné klisny a plemeníka Laval (Landgraf I), 

prodaného do Dánska. Dcera Grazia je bábou Vařivy (Lavallo/Conte), působící ve 

zweibrückenském chovu. Varica je matkou tří plemeníků, Comanche D a Chamberleina 

D (oba po Cash) a Carlose DZ (Cantus), který skáče T parkury. 

Další dcera Holle jménem Namur (Ronald) je bábou hřebce Aquilas (Athlet 

Z/Lord), který působil v českém chovu v letech 1998 - 2000. 

Jeho prozatím nejznámějším potomkem je finalista Kritéria mladých koní i 

ostravského Šampionátu pětiletých skokanů, plemenný hřebec Phill, odchovaný Ing. 

Nágrovou z vestfálské klisny po Popcorn. 

Mateřský kmen s číslem 776 zná každý, kdo se holštýnskými rodinami zabýval 

alespoň okrajově. Mezi holštýnskými chovateli by se patrně nenašel žádný, kterému by 

toto číslo nic neříkalo, a určitě nejen proto, že všeobecná vzdělanost a odbornost 

chovatelů je na severu Německa neuvěřitelně vysoká, 776 je totiž značkou kvality.  



 95 
 
 

 

Právě Holštýnsko je známé svým důrazem na výběr matky a populace 

holštýnských koní je díky tomu velmi konsolidovaná – má největší počet úspěšných 

skokanů v poměru k počtu chovných klisen na světě. 

Kmeny mohou inspirovat nejen ve výběru hřebců, důležité je sledovat 

kombinace plnokrevné a francouzské krve s původní holštýnskou a také zajímavá 

spojení stejného osvědčeného hřebce s několika generacemi jedné rodiny. Ekonomika 

chovu je neúprosná, nekvalitní větve rodin zanikají, protože nedostatečně výkonný kůň 

nejen u nás, ale i všude ve světě nezaplatí náklady na vlastní odchov. Proto je třeba se 

zaměřit na kvalitu a sledování dění tam, kde správnost postupu potvrdily úspěchy 

z olympiád či mistrovství světa.  

V české chovatelské veřejnosti se projevuje nízká odbornost ve srovnání 

s chovateli v západních zemích. Tato skutečnost pramení z několika desítek let izolace a 

z ní pramenící ztráty jazykového vybavení. Západní Evropa ruší hranice i v chovu koní, 

vždyť u skokových koní patří k nejmodernějším kombinace holštýnské a francouzské 

krve a z našeho hlediska je nutné získat všeobecný přehled. I donedávna uzavřené svazy 

pyšné na vlastní úspěchy, tedy především Selle Français a právě Holštýnský svaz, 

začínají přijímat ty nejkvalitnější jedince z jiných plemenných knih – protože se chtějí 

dostat ještě výš. 

7. 2. Vybrané linie chovu německého teplokrevníka 

7. 2. 1. Ladykiller xx 

Anglický plnokrevník Ladykiller xx (Obr. 64) se narodil 1961 v Anglii. Byl po 

otci Sailing Light xx z matky Lone Beech xx po Loaningdale xx. V roce 1965 byl 

importován do Holštýnska, do roku 1971 působil v Haselau, poté se na tři roky 

přestěhoval do Gross Buchwaldu, v roce 1975 stál v Siethwende a na sklonku života se 

vrátil do Haselau, kde v roce 1979 zemřel. 

Představoval typ silného plnokrevníka. Byl to nápadně krásný hřebec 

s výraznými maskulinními znaky. Vynikal výbornými základními chody a vykazoval 

dobré charakterové vlastnosti a temperament. Ladykiller xx byl jedním z dlouhé řady 

plnokrevníků, kteří byli v 60. a 70. letech v teplokrevném chovu využiti, a 

vykrystalizoval ve zdaleka nejlepšího z nich. Vlastní hřebčí linie založili již před ním 

nasazení Anblick xx a Cottage Son xx stejně jako částečně paralelně s Ladykillerem xx 



 96 
 
 

působící Manometer xx a Marlon xx. Žádnému z nich se však nepodařilo svoji linii 

rozšířit tak masivně jako Ladykillerovi xx. Svůj exteriér a povahu přenášel na 

potomstvo, pěkný typ, krásnou hlavu, korektní a silný fundament a skokové vlohy: sílu, 

skokový luk, techniku nohou a především odvahu. Někteří potomci byli nápadní světle 

hnědou barvou se „zelenými nohami“ stejně jako poněkud uvolněnou bederní partií. 

Ryzáci byli vesměs ještě ušlechtilejší než jeho hnědí potomci. Zvláště úspěšné bylo 

spojení Ladykillera xx s krevnými klisnami. Příkladem jsou jeho nejznámější synové 

Lord a Landgraf I, oba pocházeli z klisen, které měly v původu výborné plnokrevníky. 

Landgraf I se stal nejvýznamnějším producentem skokových koní 20. století. 

V Holštýnsku nyní téměř patří k dobrému jménu pyšnit se rodokmenem, v němž je 

Ladykillerovo jméno alespoň dvakrát či třikrát, přičemž se občas objeví koně i s pěti- 

nebo šestinásobným inbreedingem na tohoto význačného zakladatele hřebčí linie. Už 

odnepaměti byla určitá míra inbreedingu tajemstvím úspěchu holštýnského chovu. Ten, 

kdo se zabývá holštýnskými kmeny nebo sleduje původy jednotlivých koní daleko 

dozadu, bývá často překvapen, kolikrát se ve vzdálenějších generacích objevují stejná 

jména. Dnes, kdy nový plnokrevník nemá v Holštýnsku vůbec žádnou váhu, je stále 

používaný inbreeding na ceněného „klasika“ Ladykillera xx tím, co holštýnští chovatelé 

rádi vidí.  

Ladykiller xx dal hned v prvním ročníku (1966) svého nejslavnějšího potomka, 

plemeníka Landgraf I z matky Wartburg po Aldato. Tento hřebec se v teplokrevném 

chovu prosadil takovým způsobem, že mu věnuji další pokračování.  

V následujícím roce se po Ladykillerovi xx narodil hřebec Lord z matky Viola 

po Cottage Son xx, který ukázal svůj skokový talent a výborné základní chody už při 

výběru hřebců, který vyhrál i přes exteriérové nedostatky. Svou kvalitu potvrdil nejprve 

ve sportu úspěšnou účastí v soutěžích všestrannosti stupně T se známým H. Blöckerem, 

později se ukázalo, že své výjimečné schopnosti skvěle přenáší i na potomstvo. 

Narodilo se po něm mnoho význačných sportovních i chovných koní, ze sportovců 

jmenuji koně Livius 11, který pod P. Lutherem zvítězil v Německém skokovém derby, 

získal zlatou medaili ve skoku družstev na ME 1981 (v jednotlivcích byl na 4. místě), 

dvě stříbrné medaile ve skoku družstev na ME Rotterdam 1979 a na MS Dublin 1982, 

bronzovou medaili ve skoku družstev na olympiádě v Los Angeles 1984 a je vítězem 

Světového poháru a mnoha Pohárů národů. Mnoho Lordových potomků reprezentovalo 

na mezinárodních soutěžích, patří mezi ně: Lord Incipit (Th. Luther) se v sedmi letech 

stal nejúspěšnějším koněm Německa a nyní plní své povinnosti v chovu, Lord de Luxe 



 97 
 
 

zahájil v SRN oslňující kariéru a po několika vítězstvích v T parkurech byl prodán do 

USA, kde se Susan Hutchinson zvítězil v mnoha Velkých cenách a soutěžích Světového 

poháru, Pedro (Th. Frühmann) byl účastníkem MS Dublin 1982, L’Eperon sám vydělal 

478 tisíc DM a nyní je plemeníkem holštýnského svazu. Dalšími parkurovými 

hvězdami byly Lugana II (K. Huck a S. Lauber), Lafayette (H. Schmidt), Tokia (A. von 

Buchwaldt, později v USA Kathrin Prudent) a Lyra 20 (H. Luther), mezinárodní 

drezuru chodil Lombardur. Svého otce ve sportu vynikajícím způsobem reprezentuje 

v roce 1990 narozený plemeník Lord Z. V mezinárodních parkurových soutěžích také 

často vidíme výborné Lordovy potomky Helenu a Lerana kanadské jezdkyně Samanthy 

Lam. V roce 1984 vytvořil Lordův syn Lake Placid rekord holštýnské aukce – 180 000 

DM. 

Lord ukončil svoji sportovní kariéru v roce 1976 a teprve poté ho chovatelé 

začali více využívat. Jedním z prvních plemeníků po Lordovi je Lavallo z matky po 

Marengo, narozený 1979. V roce 1982 dal Lord dalšího vítěze výběru, plemeníka 

Literat z matky po Farnese. Ve stejném roce jako Literat se narodil hřebec Lantaan 

z matky po Liguster. Od roku 1999 působil v ČR (v majetku ZH Tlumačov), v roce 

2001 stál dle seznamu plemeníků ve Velkých Němčicích u Břeclavi. V SRN se 

vyznamenal především vítězem výběru hřebců v Neumünsteru Lucky Lionellem. 

V Německu působí ještě po Lantaanovi ještě Lagerfield, další jeho syn Lawrence odešel 

do Belgie.  

Lord Incipit po Lord z matky po Ronald se narodil v roce 1983, byl 

dvojnásobným účastníkem spolkového šampionátu skokových koní a v sedmi letech 

nejúspěšnějším koněm Německa. 

Lordon (Lord/Farnese) narozený v roce 1984 získal již jako šestiletý dvě druhá 

místa v parkurech stupně S a jeho nejznámějším potomkem je vítěz hessenského výběru 

hřebců Le Charmeur F z matky po Freiherr. 

V letech 1984, 1985 a 1988 dal Lord sérii pravých bratrů Le Grand I - III 

z matky po Ronald.  

Jako výtečné se ukázalo spojení Lorda s klisnou Nauenburg po Konvent. 

Nejprve dali sportovního koně Liberty 31, mladší bratr Lord Liberty se narodil v roce 

1985. Synem Lorda Liberty je Le Patron jezdce R. Tebbela. 

Stejně starý jako Lord Liberty je Lord Calando (Lord/Calando I). Mezi jeho 

syny zařazené do plemenitby patří například: Lacantus, Lordship a Lux Z. Lord 



 98 
 
 

Calando má přímého potomka i v ČR. Je jím Luxův blízký příbuzný Libertus (Lord 

Calando/Ahorn Z). 

V roce 1986 se narodili Louis J, Ligorett a Le Champion. Dalším Lordovým 

potomkem je Locato narozený v roce 1987 z matky po Cor de la Bryère. Stejně staří 

jako předchozí Lordův syn jsou i Lord de Luxe (Lord/Flamingo) a Lord Caletto (matka 

po Caletto II). 

Také Lord Extra W (Lord/Ramiro) se narodil v roce 1987, byl vítězem výběru 

v Mnichově, v HLP získal páté místo. Jako čtyřletý vyhrál 5 soutěží jezdeckých koní, 6 

skokových soutěží na styl  stupně ZL–L, v pěti letech měl celkem nasbíráno již 24 

vítězství v parkurech ZL–S a v publikaci Ausgewählte Hengste Deutchlands byl 

označen za „podařenou symbiózu exteriéru a výkonnosti“. Krátce byl i v Čechách, kde 

startoval na MČR v Hradci Králové 1997 s jezdcem R. Doležalem.  

Lordův syn Landos, narozený v roce 1989 z matky po Calypso I, působil 

v letech 1997 - 1998 v ČR. V SRN se proslavil především plemeníkem Lordanos 

z matky po Ahorn Z, který byl druhý v HLP se skokovým indexem 129 bodů a v pěti 

letech měl na kontě 20 vítězství ve stylových skokových soutěžích stupně ZL–S, 

suverénně zvítězil v Youngster - Cupu při jarní elitní aukci Vechta 1998 a byl čtvrtý 

v malém finále spolkového šampionátu pětiletých koní, v roce 1999 vyhrál 10 soutěží 

stupně S a byl finalistou spolkového šampionátu šestiletých skokanů. 

Lord je také mateřským otcem plemeníka Latinus, který působil v chovu 

v České republice. 

Lord zemřel v roce 1993, jeho přímí potomci vydělali 5,44 miliónu DM, čímž 

svému otci dopomohli ke čtvrtému místu mezi plemeníky. Před ním jsou pouze 

Landgraf I, Pilot a Polydor. 35 % potomků Lorda registrovaných ve skokových 

soutěžích startovalo v T parkurech, 15,7 % drezurních koní absolvovalo T drezuru.  

Plemeník Ladykiller xx nezůstal pouze u Lorda a Landgrafa I. V roce 1970 se 

narodil Lorenz (Ladykiller/Fasching) a Leander (Ladykiller/Ganeff).  

Ačkoliv Ladykiller xx nedal žádného drezurního koně, jeho syn Lido (matka po 

Heilbutt) dával potomky s nadáním k této disciplíně.  

Latino (Ladykiller/Moltke I) sice nezaložil významnou hřebčí linii, ale najdeme 

ho jako mateřského otce plemeníků Lucky Luka, Lamentose nebo Lorentina. Jeho 

potomstvo vydělalo téměř půl milionu marek. O sto tisíc méně vydělali potomci 

Ladalca (Ladykiller/Aldato), narozeného v roce 1977.  



 99 
 
 

Stejně starý je i Lagos (Ladykiller/Moltke I) proslavený mnoha potomky 

startujícími v T parkurech: Lysander 32, Lenz, Linara (H. Blöcker) a Laxx (K. Ligges). 

Jeho potomstvo vydělalo 800 000 DM. Lenz (matka po Aldato) je pro nás zajímavý, 

protože před svým odchodem do USA dal čtyři licentované syny, mezi nimi 

Lambadera, v majetku p. Pecháčkové. V roce 2001 stál na Trojském ostrově v Praze a 

startoval i na MČR v drezuře. Jeho mateřským otcem je Tin Rodd xx a bábou slavná 

holštýnská klisna Deka, matka plemeníků Caletto I - III.  

V roce 1980 se narodil poslední licentovaný syn Ladykillera -  Liostro (matka 

po Farnese). Sám získal 16 vítězství a 40 umístění do stupně S. Dal čtyři licentované 

syny, Levantose I a II, Larsa a Lascalla.  

Potomci a vnukové pasovali Ladykillera xx na bezpochyby nejlepšího 

plnokrevného plemeníka v teplokrevném chovu. Celkem dal 36 licentovaných synů a 

jeho přímí potomci, podle statistiky v ročence Jahrbuch Zucht, vydělali do roku 2000 

1,1 miliónu marek a 23,4 % potomků registrovaných ve skokových soutěžích startovalo 

v parkurech stupně T. Při porovnání hřebců dle údajů o získaných dotacích je nutné brát 

v úvahu, že se v posledních letech masivně zvýšily dotace jednotlivých soutěží a že 

později narození plemeníci mohli být využíváni po celém světě prostřednictvím 

inseminace. Do uvedených čísel jsou započítány pouze výhry získané na území SRN. 

7. 2. 2. Landgraf I 

Plemeník Landgraf I (Obr. 65) se narodil v Holštýnsku v roce 1966. Otcem byl 

anglický plnokrevník Ladykiller xx, matkou klisna Wartburg po Aldato. Landgraf se 

stal nejlepším producentem skokových koní v poválečné historii chovu sportovního 

teplokrevníka. Holštýnští chovatelé mu postavili bronzový pomník v životní velikosti, 

jehož odhalení při oslavě stého výročí holštýnského svazu v roce 1996 se Landgraf ještě 

zúčastnil. V tomtéž roce navždy opustil chovatelskou scénu. 

Stejně jako jeho otec Ladykiller xx, i Landgraf dával nejlepší hříbata s klisnami 

s vysokým podílem plnokrevníka. Do plemenitby bylo zařazeno více než 130 

Landgrafových synů. Holštýnský svaz měl dokonce na všechny jeho syny předkupní 

právo. Z mnoha úspěšných sportovních koní jmenuji jen ty největší hvězdy: Lacros (D. 

Schröder), jeden z nejúspěšnějších koní své doby, na výhrách získal téměř půl miliónu 

marek, Lanciano (P. Guerdat) reprezentoval Švýcarsko na MS Stockholm 1990 a 

olympiádě v Soulu, Libero H (J. Lansink) se za Holandsko zúčastnil MS Stockholm 

1900 a zvítězil ve finále Světového poháru ve skákání v Hertogenbosch 1994, Landlord 



 100 
 
 

4 se s W. Melligerem účastnil MS ve Stockholmu 1990 (vydělal více než 300 000 DM), 

Lucky Luke (O. Becker) vydělal v letech 1989 - 1990 nejvíce peněz ze všech 

Landgrafových potomků (za celou kariéru, a to i mimo SRN, 275 000 DM), Taggi (S. 

von Rönne) byla jedním z nejlepších koní roku 1992, získala zlatou medaili ve skoku 

družstev a bronzovou v jednotlivcích na MS v Den Haagu, Lausbub (A. von Buchwaldt) 

má na kontě 46 000 DM a Louis reprezentoval Itálii jako čtvrtý Landgrafův potomek na 

MS Stockholm 1990. Do roku 2000 získali přímí Landgrafovi potomci neuvěřitelných 

7,6 miliónu DM. 30,8 % z jeho potomků registrovaných ve skokových soutěžích 

absolvovalo parkur stupně T, 13,3 % drezurních koní startovalo v T drezuře. 

Jedním z úspěšných sportovců – plemeníků byl Labrador (Landgraf/Ramzes x), 

narozený v roce 1976. Získal 30 národních i mezinárodních vítězství a umístění 

v parkurech stupně S-T a byl účastníkem MS 1986 v Cáchách. O dva roky mladší byl 

Lombard (Landgraf/Ramiro), který nasbíral mnoho vítězství v T parkurech a Pohárech 

národů. Ač neměl v chovu moc příležitostí, získalo jeho potomstvo 705 tisíc DM a 23 % 

z koní registrovaných ve skokových soutěžích startovalo v T parkuru. V chovu po něm 

působí Lutz a Lefevre.  

Ještě úspěšnější než Lombard byl stejně starý Lacros (Landgraf/Ernoe). Ve 

sportu vydělal více než půl miliónu marek, s Dirkem Schröderem má na kontě bezpočet 

vítězství v Pohárech národů a v mezinárodních i národních Velkých cenách. V roce 

1992 se kvalifikoval do finále Světového poháru v Del Mar (Kalifornie), kde byl třetí ve 

Velké ceně. V chovu má dva syny, Lorda Grannuse a Lorda Pezi, z matčiny strany 

polobratra výborného Liberty Life. Lord Pezi byl druhý na HLP a účastník MS mladých 

koní v Lanakenu.  

Z našeho pohledu je zajímavý Landgrafův syn a plemeník Landego, protože 

jeho matka Germania 2 je díky své dceři Phioně (po Farnese) bábou u nás kdysi 

působícího plemeníka Aldan (po Atlet Z). Landego bohužel uhynul již jako pětiletý 

v roce 1985, přesto jeho potomci pocházející z necelých tří připouštěcích sezon získali 

662 tisíc DM a 30,9 % z nich startovalo v T parkuru. Landego je také mateřským otcem 

vítěze MS 1998 Gandini Lianose (R. Pessoa). 

Z mnoha Landgrafových potomků, kteří se prosadili v zahraničí, nelze vynechat 

skvělého skokana Libero H (matka po Ronald). Tento hřebec (nar. 1981) odešel do 

Holandska, vyhrál s Josem Lansinkem 9 Velkých cen a 10 soutěží Světového poháru 

včetně finále. Třikrát spolu zvítězili v nizozemském mistrovství a Libero H má na kontě 

téměř milión dolarů. V holandském chovu je neméně úspěšný, do plemenitby byli 



 101 
 
 

zařazeni 4 jeho synové a ze sportujících potomků stačí jmenovat špičkovou klisnu 

Liberty, která se po vítězství v U.S. trials 2000 kvalifikovala na olympiádu v Sydney.  

V letech 1980 a 1981 se po Landgrafovi narodili praví bratři Latus I a II, Jsou to 

synové význační klisny Folia po Maximus, která je zároveň matkou plemeníků Capitol I 

- II (Capitano) a v ČR v letech 1993 - 1995 působícího hřebce Cellebrio (Caletto II). 

Latus I, sám úspěšný na spolkovém šampionátu skokových koní, krátce působil 

v hřebčíně P. Schockemöhleho, poté odešel do Rakouska. V SRN dal dva licencované 

syny: Lauristona a Lasangose. Jeho potomci získali na území Německa 224 tisíc DM. 

Lauriston (Latus I/Granit, nar. 1986) byl oldenburským zemským skokovým 

šampiónem 1992 a dostal se i do rozeskakování spolkového šampionátu. Byl prodán do 

USA, kde ještě v roce 2001 úspěšně chodil mezinárodní parkury. Lasangos (Latus 

I/Sandro, nar. 1990) byl druhý ve výkonnostních zkouškách hřebců (HLP), skokový 

index vyhrál se 143 body. Stal se spolkovým šampiónem pětiletých ve Warendorfu 

1995, vyhrál zahajovací skákání, finálovou kvalifikaci i finále. Dle motta přišel, viděl, 

zvítězil, což se před ním ještě žádnému koni nepodařilo. Byl stálou oporou svého jezdce 

K. Reinachera v mezinárodních parkurech, mimo jiné byl čtvrtý ve Velké ceně 

Mannheimu 1998. Druhým skokovým spolkovým šampiónem po Latus I byl Lagos 28, 

vítěz ve Verdenu 1990 s Otto Beckerem. Latus II byl v roce 1990 druhým 

nejúspěšnějším producentem skokových koní svého ročníku, do roku 2000 získali jeho 

potomci 657 tisíc DM. 23,6 % koní registrovaných ve skokových soutěžích startovalo 

v T parkuru. Dal 4 licentované syny, 3 z nich se dostali do hlavní plemenné knihy: 

Lacour, Liberty Valance a Lasus. V posledních dvou letech působil v Tarpanu Odolena 

Voda, byl v majetku V. Hrnčiara. Koncem roku 2001 bohužel uhynul.  

Také výborným plemeníkem po Landgrafovi byl hřebec Landadel z matky po 

Farnese, narozený v roce 1982. Zvítězil v HLP v Medingen se 36,3 bodu. V chovu dal 

68 licentovaných synů, jeho potomstvo vydělalo přes 3,5 miliónu DM. Chovatelskou 

scénu předčasně opustil v roce 1996. V mezinárodních soutěžích se setkáme s mnoha 

jeho potomky. Luna 2 (Eva Maria Bitter) byla vítězkou Velké ceny Lipska, Lady 

Weingard (M. Beerbaum) byla mistryní Evropy a světa ve skoku družstev a za svou 

kariéru vydělala přes 735 tisíc marek, Sila Little Gun (Helena Weinberg) vyhrál 267 

tisíc marek jen za sezonu 2000, v roce 2001 byl pátý ve skákání Světového poháru FEI 

v Berlíně, třetí v Audi Grand Prix ve Vídni a druhý ve Velké ceně v Aarhusu, 

Landdame s F. Sloothaakem vyhrála Hamburské skokové derby 2001, Fein Cera (Peter 

Wylde) zvítězila ve Velké ceně Düsseldorfu. Lincoln L (M. Merschformann) vyhrál 



 102 
 
 

koncem prosince 2001 skákání Světového poháru FEI v Mechelen, Dobel’s Luigi 

startuje s jezdcem M. Ornáte Barronem za Mexico v Pohárech národů. Landadel se stal 

prvním plemeníkem, jehož potomci za jedinou sezonu vydělali více než 1 milión DM. 

Jeho syn Leonardo byl nejprve vydražen ve Vechtě za 100 000 DM, později byl v aukci 

P.S.I. prodán za 350 000 DM. V roce 2002 se do spolkového šampionátu ve Verdenu 

kvalifikovalo 8 Landadelových potomků. Dal také pět vítězů výběru hřebců: Lord 

Kemma, Laudatia, Lagoheidora G, Lamoureuxe II a Landkaisera, Le Champion vyhrál 

HLP v USA.  

Známý sportovec a plemeník Le Cou Cou (Landadel/Goldstern) má na kontě 

mnoho mezinárodních a národních vítězství v T parkurech, byl čtvrtý na spolkovém 

šampionátu šestiletých skokanů ve Verdenu v roce 1992, jako sedmiletý vyhrál v silné 

konkurenci Velkou cenu Zeiskamu a další těžká skákání, v roce 1994 zvítězil ve Velké 

ceně Dobrocku a v roce 1995 ve Velké ceně Winsen a Donaueschingen a startoval 

v Pohárech národů se svým stálým jezdcem L. Niebergem, vydělal 130 tisíc DM. O rok 

mladší Lord Kemm (Landadel/Grandios) zvítězil v oldenburském výběru hřebců a jeho 

dcera již dala plemeníka. Lord Kemm má pravou sestru Lavinii, která reprezentovala 

oldenburský chov na spolkových přehlídkách 1990 a 1994.  

Landadelův syn Landfriese I (nar. 1987) byl v letech 1992 a 1993 finalistou 

spolkového šampionátu ve skákání, ale než se stihl dostat na mezinárodní úroveň, 

uhynul. Z několika ročníků potomstva vzešlo 7 licentovaných synů: dvanáctý na 

spolkovém šampionátu pětiletých v roce 2000 Lausejunge (Pilot), S-vítěz Labamba, 

spolkový vicešampión pětiletých skokanů 2000 Landgold, dále La Piko, Landsieger I - 

II a Leon Cavallo. Nejúspěšnější je zatím Landsieger I, narozený 1991, vítěz 

oldenburského šampionátu hřebců 1998, vítěz T parkuru, který byl v roce 2000 

v Oldenbursku zvolen za VTV skokového hřebce roku.  

Ročník 1987 byl pro Landadela velmi úspěšný, protože se kromě Landfrieda I 

narodil i Landjonker. Výkonnostní zkoušky složil s vysokými známkami v Holandsku, 

kde v prvních letech působil a kde se také narodili jeho synové Life is Life a Fighting 

Alpha. Druhý z nich je v současnosti úspěšným sportovcem a plemeníkem, zvítězil 

v HLP v Redefin se 134 body a se svým stálým jezdcem L. Niebergem skákal 

mezinárodní parkury. Na kontě má mnoho vítězství, mimo jiné byl v roce 2001 druhý 

ve Velké ceně Düsseldorfu. Landjonker mezitím dal další tři plemeníky. 

Spolkový šampión šestiletých v roce 1997 Landor S je také Landadelovým 

synem. V sedmi letech vyhrál hned první T parkur, v němž startoval. Je vítězem Volvo - 



 103 
 
 

Cupu v Elmlohe, v soutěžích stupně T získal mnoho vítězství a umístění. Dal již sedm 

licentovaných synů a mnoho prémiovaných hříbat. Laphroaig (Landadel/Zeus) se s R. 

Tebbelem stal oldenburským šampiónem hřebců v roce 1995 a skáče soutěže stupně T. 

Jeho pravá sestra C’Dur zvítězila ve spolkovém klání starších klisen 1998 ve 

Warendorfu.  

Pravý bratr Landdame, vítězky Hamburského skokového derby 2001, Laurion 

(Landadel/Glückstern) se dvakrát dostal až do finále spolkového šampionátu skokanů a 

dosáhl vítězství v mezinárodních T parkurech. Lagoheidor G (Landadel/Godehard) 

zvítězil v oldenburském výběru hřebců a v HLP v Medingen. Úspěšně sportuje 

v Holandsku, sbírá umístění v parkurech i drezurách stupně T. Stejně starý Landclassic 

(Landadel/Trojan) se v roce 1998 dostal do finále spolkového šampionátu šestiletých 

skokanů, získal vítězství a umístění v S-T a dal jednoho licentovaného syna. 

V roce 1993 se po Landadelovi narodil Landkaiser, vítěz oldenburského výběru 

hřebců a mnoha parkurů do stupně S. O rok později se narodil Landphönix I, 

oldenburský zemský šampión hřebců v Riesenbecku, druhý v „Malé rundě“ 

mezinárodního T skákání ve švédském Flyinge a vítěz skákání 6-7letých hřebců 

v Sögelu 2001. Do chovu byl již zařazen jeho syn Landpirol. Stejně starý Landadelův 

syn Laudatio byl vítězem oldenburského výběru hřebců a HLP v Medingen se 130 

body. V současnosti je v oldenburském chovu velmi populární jeho vrstevník 

Landcapitol, jehož matkou je pravá sestra plemeníků Capitol I a II, klisna U-Capitola. 

Ročník 1994 přinesl Landadelovi ještě jednoho vítěze výběru, Lamoureuxe II z matky 

po Raphael, jehož kořistí se stal výběr hřebců v Monster - Handorfu. Mezi nejmladší 

Landadelovy potomky patří Lancado, umístěný na spolkovém šampionátu pětiletých 

skokanů ve Warendorfu 2000. Získal již mnoho vítězství a umístění v parkurech 

obtížnosti ZL-S. 

O rok mladší než Landadel jsou Landgrafovi synové Landlord a Burgraff. 

Landlord z matky po Rushing Water xx, dosáhl v HLP skokového indexu 148 bodů. 

V současnosti je ve švédském majetku, ale s vyjímkou několika let působil na území 

SRN. Mezinárodně úspěšní především jsou De Landfee (Kari Nevala/Finsko), Lukas H 

(Karsten Huck/SRN) a Gandini Lianos (Jos Lansink, později R. Pessoa) – skokový 

mistr světa v Římě 1998, i nyní ho najdeme v první dvacítce žebříčku skokových koní. 

Landlordovo potomstvo vydělalo již více než milión marek. Jeho syn, plemeník Lone 

Star I, se stal v letech 1997 a 1998 šampiónem německých hřebců. Landlord se, vedle 

Landadela a Landega, řadí mezi tři nejlepší Langrafovy potomky.  



 104 
 
 

Burgraff (Landgraf I/Cor de la Bryère) se narodil a působil v Holandsku, přesto 

mají jeho potomci startující v SRN vyděláno 257 tisíc DM. Sám skákal na mezinárodní 

úrovni s R. Brilem. V západní Evropě je význačným plemeníkem, čtyři z jeho synů byli 

zařazeni do chovu i v SRN. V současnosti ho v parkurech výborně reprezentují potomci 

Lucky Luke (S. Kohrock, za sezonu 2000 získal na výhrách skoro 41 000 DM) a 

Jackpot. U nás je Burgraff známý především jako mateřský otec Krise Kentaur 

(Goodtimes). 

V roce 1984 se po Landgrafovi narodili Landfrieden, Larome, Landjunge a 

Lancier. Landfrieden, z matky po Calypso I, byl druhý na HLP a dvakrát se zúčastnil 

spolkového šampionátu skokových koní, vyhrál mnoho parkurů do stupně S. Z jeho 

synů jmenuji především vítěze oldenburského výběru hřebců Lapise Lazuli. Potomstvo 

má na koně téměř půl miliónu marek. Larome z matky po Roman dal 12 licentovaných 

synů. V ČR najdeme jeho syna Lagrana (matka po Grandioso), skok L, v majetku ZH 

Písek a v roce 1996 u nás působil další syn Larame (matka po Ramino). Landjunge, 

z matky po Metellus, vyhrál několik  kvalifikací na spolkový šampionát, než se 

přestěhoval do USA, kde se svoji stálou jezdkyní M. Goldstein zvítězil v mnoha 

Velkých cenách. Zamlada působil v Baden - Württembersku, kde dal mezinárodní koně 

Leopard 56 (K. Maier) a Laissez Faire 5 (L. a M. Beerbaumovi). Po těchto úspěších 

začali Němci využívat jeho zmrazených inseminačních dávek a v roce 1997 narozený 

syn Lifestyle byl zařazen do plemenitby jako nejlepší ze svého ročníku ve skákání. 

V současné době stojí Landjunge v Německu. Plemeník Lancier (Landgraf/Wahnfried) 

odešel do Dánska, kde se po něm narodila hvězda první velikosti – hřebec Lando, druhý 

ve skoku jednotlivců na olympiádě ve Sydney s jezdcem A. Voornem.  

Landsberg (Landgraf/Calvados) startoval v soutěžích stupně S s D. Breitner a je 

pravým bratrem dvojnásobného finalisty spolkového šampionátu Ladose. Zajímavý je i 

jeho licentovaný syn Lafitte, jehož všestranné nadání podpořila matka Incesty, 

polosestra trojnásobného vítěze Světového poháru v drezuře a  mistra světa v Küru 

v Haagu 1994 Bonfirea (Anky van Grunsven). V roce 1985 narozený Landgrafův syn 

Leandro dal 4 licentované syny, z nichž vyčnívá Levisto, vítěz HLP se 156 body, což 

je druhý nejvyšší výsledek HLP v historii.  

O rok mladší Luxus (Landgraf/Nautilus) dával výborné potomky pro skákání i 

drezuru. Jeho potomstvo vydělalo 431 tisíc DM. V mezinárodních parkurech byli 

úspěšní Lanzelot 41, Lorett 19 (15 vítězství v S-T) a Lucie 34, jeho německým a 



 105 
 
 

hessenským drezurním šampiónem se stal Leroy 3. Landgraf dával i drezurní koně, jak 

dokázal plemeník Lancetto, kráčející s Ilkou von Ludowig od úspěchu k úspěchu.  

V letech 1997 - 2000 působil v hřebčíně Albertovec holštýnský hřebec 

Lombard (Landgraf/Lord), narozený 1986. Do chovu ČT byl zařazen jeho syn 

Lombard-3 (Agent). 

V Německu jsou oblíbení praví bratři Lancer II a III (Landgraf/Fantus) narození 

v letech 1986 a 1990. Starší Lancer II byl vítězem výběru v Neumünsteru 1988, jeho 

licentovaný syn Limerick připouští v Anglii, Lancaster zvítězil v HLP se 130,5 bodu, 

jako tříletý se umístil na čtvrtém místě spolkového šampionátu jezdeckých koní a o rok 

později byl šestý na spolkovém šampionátu v drezuře. Je vítězem L a S drezur. 

Lancasterova pravá sestra Lancade II byla druhá na elitní přehlídce klisen v Cáchách, 

zvítězila v rýnském šampionátu jezdeckých koní a ve výkonnostních zkouškách klisen. 

Další Lancerova dcera Luna byla evropská šampiónka klisen v Bruselu 1995. Celkem 

dal Lancer II již 8 licentovaných synů, potomstvo získalo 300 tisíc marek. Mladší 

Lancer III byl třetí v HLP se 130 body, s T. Hassmannem zvítězil v mezinárodním T 

parkuru a získal mnoho vítězství v parkurech stupně S. Dal již několik licentovaných 

synů, jeho potomstvo vítězí ve zkouškách pro mladé koně a v současnosti je velmi 

populární. Zmínění plemeníci mají ještě staršího bratra Lancera I, který se v minulosti 

také kvalifikoval do spolkového šampionátu skokanů a pravou sestru La Bonne, 

úspěšnou na stupni ST.  

Lansing (Landgraf/Monoline po Roman), narozený v roce 1986, je chovatelsky  

nesmírně zajímavý, protože je z matčiny strany polobratrem vynikajícího producenta 

skokových koní Cantuse a v Zangersheide působícího Calvina Z. Výběr hřebců získal 

až v roce 1996, jako desetiletý, na základě svých sportovních úspěchů. Pod jménem 

Exception zvítězil (ještě v holandském majetku) ve spolkovém šampionátu pětiletých 

skokových koní v Mnichově 1991, úspěšně startoval v T parkurech mezinárodní úrovně 

a později byl zakoupen holandským svazem.  

Landino (Landgraf/Lido) se chovatelsky proslavil především svým synem 

Lancianem, jedním z nejvýznamnějších plemeníků Vestfálska. Lanciano získal v HLP 

druhé  místo se skokovým indexem 130 a drezurním 140 bodů a dal již šest 

licentovaných synů. Jeden z nich Lord Sinclair, spolkový šampión 3 a 4letých koní 

v drezúře, byl prodán za rekordní cenu 2,8 DM do Hongkongu. Lancianova dcera Lara 

zvítězila v rýnských výkonnostních zkouškách klisen 1997 a byla nejdražším koněm na 

CHIO - aukci v Cáchách. 



 106 
 
 

V letech 1986 a 1987 se narodili praví bratři Laval I a II (Landgraf/Sacramento 

Song xx). Jak tomu u Langrafových potomků často bývá, oba byli poměrně pozdě 

zrajícími koňmi, což se projevilo především  na známkách v HLP. Starší Laval I dal již 

vítěze holštýnského výběru Lavarina (matka po Calypso I), který o rok později zvítězil i 

v HLP v Marbachu se 144,5 bodu. Latouro (Landgraf/Ronald), stejně starý jako Laval 

II, byl vítězem výběru hřebců v Neumünsteru, zvítězil v parkuru stupně ST a jeho 

potomci mají na kontě již půl miliónu DM. Jeho stejnojmenný syn Latouro skákal 

soutěže Světového poháru s Američanem P. Leonem. V roce 1987 se narodili také 

někteří Landgrafovi synové působící v ČR. Landprinz II z matky po Masetto, chodil 

parkury stupně T, je v majetku p. Kubišty a působí v ŠCHK Měník. V SRN má pravého 

bratra Landprinze I, který je vítězem HLP. Hřebec Lino J (Landgraf/Cor de la Bryère), 

který připouštěl v ČR v letech 1998 - 1999 a zároveň skákal parkury s M. Matějkou, má 

v německém chovu zařazeného syna Le Picot G. V netolickém hřebčíně delší dobu 

působil již uhynulý plemeník Landruf z matky po Ronald.  

Hřebec Loutano pochází z oblíbeného spojení Landgraf/Calypso I, otcem báby 

je opět Landgraf. Na výběru hřebců byl druhý, HLP absolvoval se 136,6 body. S Margit  

Otto Crépin chodil mezinárodní drezury, mimo jiné obsadil 4. místo v Grand Prix a 2. 

místo v Grand Prix Special v holandském městě Beek. Do chovu bylo zařazeno již 

devět jeho synů. Patří k nim Lorentin I, úspěšně startující na úrovni Intermédiaire I. Dal 

již vítěze výběru hřebců Lusella.  

Landgrafův syn Lacapo se dostal do širšího povědomí především díky svému 

synu Lucky Lukovi z matky po Latino. Lucky Luke se v letech 1991 a 1992 dostal až 

do finále spolkového šampionátu skokanů a byl jihoněmeckým šampiónem šestiletých 

hřebců. Získal celé série vítězství v parkurech stupně ST-T, vyhrál přes 60 parkurů. Do 

chovu bylo zařazeno pět jeho synů, mimo jiné vítěz výběru hřebců Lucky Mind.  

Vynikajícím sportovcem byl Landgrafův syn a plemeník La Zarras. S tehdy 

začínajícím T. Hassmannem se dostal do mezinárodních T parkurů, již jako šestiletý 

získal zlatou medaili v družstvech na skokovém ME mladých jezdců v Klagenfurtu 

1994, v roce 1995 zvítězil v jednotlivcích na ME mladých jezdců v Zangersheide. 

V roce 1998 donesl Bo Kristoffersena k titulu skokového mistra Dánska. Stejně starý 

jako La Zarras je i plemeník Leonid (Landgraf/Moltke I), který je otcem vítěze HLP 

(144 bodů) a druhého z výběru hřebců Legendära I (matka po Lantaan). 

Linaro (Landgraf/Calypso II) narozený v roce 1989, zvítězil ve výběru 

v Neumünsteru i v HLP v Medingen (138,4 bodu) a se známým H. Blöckerem chodil 



 107 
 
 

úspěšně parkury do stupně S. Dal čtyři plemeníky, Lamerto H byl druhý na výběru a 

zvítězil ve 30 denním testu, Lintas je vítězem holštýnského výběru hřebců 1997. 

Linarův vrstevník Lascadell (Landgraf/Sacramento Song xx) připouštěl v roce 1995 v 

ČR.  

Krásný exteriér a výkonnost se spojili u plemeníka Landsteicher 

(Landgraf/Capitol, nar. 1991). Kariéru zahájil druhým místem v HLP (136 bodů), 

zvítězil ve dvou soutěžích na MS mladých koní v Lanaken, je několikanásobným 

vítězem T parkurů a získal mezinárodní vítězství a umístění, mimo jiné v Římě, 

Aarhussu nebo Cáchách. Cenné je i jeho druhé místo na Sires of the World 2000 

v Hannoveru. Svého otce reprezentoval v mezinárodních parkurech, např. čtvrtým 

místem ve Velké ceně Mnichova 2001. 

Plemeník Lasino (nar. 1991) a jeho licentovaný syn Looping jsou příkladem 

oblíbeného inbreedingu na Ladykillera xx. Lasino s původem Landgraf/Capitol/Lord 

dal v kombinaci s klisnou Elena (Lantaan/Caletto II/Lord) hřebce Looping, který tímto 

získal 5násobný inbreeding na Ladykillera xx, doplněný světovou krví Caletta II a 

Capitola I. Že šlo o spojení vydařené, dokázal už na HLP, kde se umístil na druhém 

místě, přičemž ve skokovém indexu s přehledem zvítězil. Kromě Loopinga dal Lasino 

ještě mladého plemeníka Lovari, který zvítězil ve skokové části HLP se 140 body.  

V roce 1991 se po Landgrafovi narodil Lafontaine (z matky po Lantaan), druhý 

v HLP 135,5 bodu. Později se dostal na úroveň parkurů stupně T. Stejně starý Latinus 

(Landgraf/Lord), chodil T parkury v ČR, byl účastníkem skokového MČR, do roku 

1998 působil i v chovu ČT. Jedním z posledních licentovaných synů po Landgraf je 

vítěz holštýnského výběru 1998 Larioni (matka po Calypso I). 

Landgraf I se vypracoval na nejlepšího plemeníka na světě. Suma, získaná jeho 

potomky, překračuje všechny dosud zaznamenané rekordy. Jeho potomci, rozšíření po 

celém světě, se vyznačují velkými skokovými schopnostmi dobrou mechanikou pohybu, 

jak dokazují početní vítězové výběru hřebců. Často dozrávají později, trpělivost 

majitele ovšem splácejí i s úroky. Landgraf I bude ještě dlouho ozdobou rodokmenu 

každého sportovního teplokrevníka. 

7. 2. 3. Cor de la Bryère 

V současnosti sklízí převážnou většinu úspěchů v jezdeckém sportu němečtí, 

holandští a francouzští koně. Český chov se začíná orientovat západním směrem, proto 

bych tu chtěla představit některé z linií, o něž se opírá chov německého plnokrevníka.  



 108 
 
 

V roce 1971 bylo nutné pro holštýnský chov nalézt plemeníka, který by 

pozitivně ovlivnil jezditelnost a skokovou techniku svého potomstva, poněkud 

zhoršenou masivním využitím plnokrevníka. Francouzský chov vykazoval v té době 

velké úspěchy, proto se vedení holštýnského chovu rozhodlo pronajmout hřebce Trioso 

(po Furioso xx). Při cestě do Francie chovatelé náhodou objevili tříletého, málo 

vyspělého, ale kvalitu vyzařujícího hřebce po plnokrevném Rantzau z Quenotte po 

Lurioso. Francouzům se nelíbil, nezařadili ho do plemenitby a jeho chovateli bylo 

doporučeno, aby ho nechal kastrovat.  

Po výběru hřebců v Holštýnsku byl umístěn na renomovanou stanici svazu 

v Siethwende, kde působil v letech 1971 až 1984, poté byl na rok vyměněn za pravého 

bratra Ratiny Z, Rebela Z (Ramiro), do známého hřebčína Zangersheide. V roce 1986 se 

do Holštýnska vrátil a v roce 1998 zde oslavil své třicáté narozeniny. 

Již z prvního ročníku Cor de la Bryèra (Obr. 66) byli licentováni čtyři hřebci, 

kteří dali odborné veřejnosti jasně najevo, že se v Holštýnsku rozvíjí nová linie. 

„Corde“, jak mu chovatelé láskyplně říkali, předával svému potomstvu především 

úžasnou techniku nohou a výborný skokový styl. Dal mnoho vynikajících sportovních 

koní, a založil hřebčí linii, která je srovnatelná pouze s liniemi plemeníků Ladykiller xx 

a Ramiro.  

Cor de la Bryère byl od počátku podporován tehdejším obchodním vedoucím 

holštýnského svazu a známým chovatelem Maasem J. Hellem a poté, co byl jeho syn 

Condus roku 1976 vydražen na aukci v Neumünsteru za v té době senzačních 80 tisíc 

marek, nestálo už Cor de la Bryèrově kariéře nic v cestě. Úspěchy sklízelo především 

jeho spojení s klisnami starých holštýnských kmenů. S klisnou Tabelle po Heißsporn 

dali holštýnskému chovu nevídanou sérii hřebců Calypso I - V, z nichž především 

Calypso I a II měli značný chovatelský význam. Další série pravých bratrů – plemeníků 

následovaly: Calando I - V (z Furgund po Colombo) a Caletto I - III (z Deka po 

Consul). Poslední jmenovaní hřebci měli ještě pravou sestru Cordeku (nar. 1974), která 

s H. Blöckerem chodila mezinárodní soutěže všestrannosti stupně T. Cor de la Bryère 

zanechal nejen v Holštýnsku, ale v celém chovu německého teplokrevníka velké 

množství synů a dcer, kteří se zasloužili o rozšíření jeho krve po celém světě. O jeho 

slávu v různých zemích se postarali plemeníci jako Carneval (nar. 1972) v Belgii, 

Calando II (1975) ve Švýcarsku, Cortez (1982) ve Švédsku a Condino (1979) ve 

Spojených státech. 



 109 
 
 

Všechny jeho skvělé potomky zde nelze zmínit, zastavím se pouze u těch 

nejvýznamnějších. Celkem dal Cor de la Bryère přibližně 50 licentovaných synů a přes 

60 státem prémiovaných klisen. Ze 653 potomků registrovaných ve skokových 

soutěžích startovalo 152 v parkurech stupně T, což je 23,3 %.  

Calypso I se narodil ve druhém ročníku Cor de la Bryèrova potomstva (1973) a 

pokračoval ve šlépějích svého slavného otce. Své všestranné nadání předával 

potomkům, ve skákání slavili úspěchy mimo jiné plemeníci Cabinett (D. Schröder), 

Casaretto a Calipso (F. Sloothaak), v drezuře Commodore, Champus (70 umístění na 1.-

3. místě v T drezuře) a ve všestrannosti Cannon, Astro se stal vítězem výběru, ve 

výkonnostních zkouškách hřebců (HLP) byl čtvrtý se 130 body. Přímí potomci Calypsa 

I vydělali ve sportu přes dva milióny marek.  

Hned v dalším ročníku se Cor de la Bryèrovi podařilo dát další hvězdu, 

sportovní i chovatelskou, hřebce Calando I (nar. 1974). Tento plemeník vyhrál v roce 

1984 s Karstenem Huckem skokové mistrovství Německa a ve stejném roce se umístil 

ve Velkých cenách v Calgary, Římě a Dublinu. Poté reprezentoval Belgii v sedle s E. H. 

Cüpperem a slavil mnoho dalších úspěchů. Po skončení sportovní kariéry se vrátil do 

holštýnského chovu. Jeho potomkem je mimo jiné Careful, účastník Olympijských her 

v Barceloně 1992 s Evelyn Blaton (Belgie), Cilton Z, v šesti letech druhý na mistrovství 

světa mladých koní, sportoval na mezinárodní úrovni s Josem Lansinkem a působil jako 

plemeník v hřebčíně Zangersheide, Catrick v sedle s T. Lutherem a později 

s Kanaďanem Deslauriersem získal mezinárodní umístění na soutěžích v Göteborgu, 

Kielu, Neustat an der Dosse a Genfu, a mladý plemeník Capo, který již jako pětiletý 

v roce 2000 sbíral vítězství ve skoku stupně S. 

Ve stejném roce jako Calando I se narodil druhý z bratrů Calypsů, Calypso II. 

Tento hřebec byl ve sportu testován pouhé dvě sezony a pod M. Rüpingem byl úspěšný 

ve skákání stupně T. Stal se špičkovým plemeníkem. Potomci získali na výhrách přes 

2,3 miliónu DM a patří mezi ně takoví hřebci jako Coriolan, Caribo, Classiker, Champ 

of Class, Carismo, Cordino a především Contender. Coriolan skákal T parkury pod 

Helde Deußer, HLP absolvoval se 133 body a je otcem známého plemeníka Coriander 

(otec matky Constant po Cor de la Bryère), který sám slavil úspěchy v drezuře Grand 

Prix a mimo jiné dal hřebce Calambo, který v HLP získal 140 bodů a vítězil 

v drezurních i skokových zkouškách stupně S. Dalším potomkem Coriolana je 

Coriograph B, umístěný na bavorském drezurním šampionátu pětiletých 1993, nejlepší 

šestiletý skokový kůň Bavorska 1994, od roku 1998 mezinárodně reprezentuje Francii 



 110 
 
 

v sedle s Alexandrou Spenlenhauer, má na kontě vítězství v T parkuru a umístění 

v mnoha Velkých cenách. Další potomek Calypsa II, Caribo (nar. 1980) dal vítězku 

výkonnostních zkoušek klisen v Elmshornu 1987 Wichitu a dva vítěze výběru hřebců. 

Plemeník Classiker bohužel předčasně opustil chovatelskou scénu, ale za pouhé tři roky 

se mu podařilo dát 11 licentovaných synů, mezi něž patří Classikels, vítěz parkurů 

stupně S až T a zemský šampión (Berlin - Brandenburg 1999). V roce 1984 se narodil 

Champ of Class, dvojnásobný účastník spolkového šampionátu skokových koní, který 

již v sedmi a osmi letech sbíral vítězství v T parkurech. Dal několik plemeníků. 

Z mladých hřebců po Calypso II zmíním hannoverského hřebce Carismo (nar. 1993, 

matka po Akcent II), který vynikajícím způsobem zvítězil v HLP se 145 body a hřebce 

Cordino (nar. 1995), účastníka spolkového šampionátu pětiletých drezurních koní 

v roce 2000. Také v ČR již máme zástupce krve Calypsa II, plemeníka Cartouche po 

Carbid (Calypso II) z matky Daliah po Delano a plemeníka Carducci po Carbid 

(Calypso II) z matky Palla po Princ Orac xx, oba v majetku společnosti stáje Mustang. 

Nejvýznamnějším plemeníkem po Calypso II je bezesporu hřebec Contender 

(nar. 1984, matka po Ramiro). Do roku 2000 dal 39 licentovaných synů a 42 státem 

prémiovaných klisen. Sám zvítězil v HLP se 133 body. První tři roky působil 

v oldenburské oblasti, poté byl jedním z nejžádanějších plemeníků Holštýnska. 

V Oldenbursku zanechal vítěze výkonnostních zkoušek hřebců Contanga (HLP 147 

bodů, nyní v USA), dále koně Continue, Caius. Clinton nebo Calvador, kteří už o sobě 

ve sportu nechali slyšet, a navíc množství na elitních aukcích draze prodaných koní. 

Contenderova dcera Riconda vyhrála roku 1993 elitní přehlídku klisen v Rastede. 

V Holštýnsku Contender na tyto úspěchy navázal, vyznamenal se vynikajícími potomky 

pro sport i chov, patří mezi ně mimo jiné hřebci Camiros (vítěz výběru hřebců 1994), 

Concerto I a II, Castellini a Cashmann (vítězství v T parkuru jako sedmiletý, 

dvojnásobný účastník mistrovství světa mladých koní v Lanaken). Mladí hřebci 

okouzlují komise na výkonnostních zkouškách hřebců – Cordobes celkově 133 bodů, 

skokový index 146, Contendro 144 bodů, skokový index 147. Conterno Grande byl 5. 

na spolkovém šampionátu pětiletých skokových koní 2000. Na mistrovské úrovni 

reprezentoval Německo Contendrův syn Chicoletto s Herbertem Blöckerem ve 

všestrannosti. V hřebčíne Zangersheide L. Melchiora působili dva synové Contendera: 

Chelano Z (z matky, která je pravou sestrou níže zmíněného Corrada I) a Canabis Z (v 

roce 2000 čtvrtý na mistrovství světa pětiletých koní v Lanaken). Také na elitních 

holštýnských aukcích se po něm objevili špičkoví skokoví i drezurní koně. Již léta je 



 111 
 
 

jedním z nejvšestrannějších plemeníků Německa. Do roku 2000 vydělalo jeho 

potomstvo 871 947 DM. 

Cor de la Bryère pokračoval v sérii hvězd i v roce 1975. Hřebec Calando II 

odešel připouštět do Švýcarska, ale zastínil ho další slavný kůň – Caletto I (matka Deka 

po Consul). Tento hřebec skákal mezinárodní parkury v letech 1981 - 1985, v roce 1983 

získal na mistrovství Evropy v Hicksteadu bronzovou medaili v družstvech a stal se 

nejúspěšnějším německým koněm v Poháru národů. Ve stejném roce zvítězil nebo se 

umístil na mezinárodním skokovém šampionátu, ve Velkých cenách Cách, Švýcarska a 

Calgary. V roce 1994 zopakoval svůj úspěch v Cáchách a v roce 1985 zvítězil v prvním 

CSI ve Stuttgartu. Na výhrách získal více než 100 000 DM a stal se do té doby 

nejbohatším německým plemeníkem. V chovu byl neméně úspěšný. Přímí potomci 

vydělali do roku 2000 přes 2 milióny marek. Mnozí vítězili nebo sbírali umístění 

v mezinárodních parkurových soutěžích.  

Mezi jeho syny patří plemeníci jako Calvaro Z, Cambridge a v neposlední řadě 

Cantus. Calvaro Z reprezentoval hřebčín Zangersheide v mezinárodních parkurech 

s Josem Lansinkem v sedle a v tomtéž hřebčíně působil jako plemeník, Cambridge 

předvedl ukázkovou sportovní kariéru, v pěti letech sbíral série vítězství v soutěžích 

skokových koní od ZL do S, v šesti letech byl s L. Beerbaumem pátý na spolkovém 

šampionátu mladých koní ve Warendorfu a má vyhrané parkury stupně T.  

Chovatelským úspěchem je především jeho syn Chambertin (mateřským otcem 

je Cor de la Bryère), vítěz finálové kvalifikace spolkového šampionátu 1998 a 1999. 

V ČR působil přímý potomek Caletta I, hřebec Calettano (matka po Landgraf) 

v majetku Ing. Kutěje, v roce 2001 stál v Lázních Bohdaneč. 

Cantus (po Caletto I z Monoline po Roman) se proslavil jako producent 

význačných sportovních koní, jeho potomkem je Calvaro V, přezdívaný „Bílý obr“, 

který v sedle s W. Melligerem získal olympijskou medaili a mnoho dalších 

mezinárodních úspěchů.  

Mezi další potomky Cantuse patří Come On, Calido I - II, Canaletto, Cyrano a 

Cockpit. Come On již v šesti letech vítězil na stupni S, poté byl prodán princezně Haye 

Bint al Hussein, se kterou skáče mezinárodní parkury. Calido I je z matky Baroness (po 

Coriander), která je matkou Atlase (po Acord II). Calido I je úspěšným sportovním 

koněm, účastníkem spolkového šampionátu skokových koní a plemeníkem. V pěti 

letech měl na kontě 22 vítězství na stupni ZL-S. 



 112 
 
 

V SRN má 9 licentovaných synů, u nás po něm působí hřebec Calanthano 

(matka po Lanthan) v majetku p. Csabiho. Calido I má pravého bratra Calido II (nar. 

1995), který působí v bavorském chovu a v roce 2000 byl testován na úrovni S. 

Canaletto byl druhý na spolkovém šampionátu šestiletých skokových koní 1994 a je 

otcem plemeníka Carus, vítěze Eurocheval – šampionátu v Offenburku a saského 

šampióna 1998. Cyrano skákal mezinárodní parkury, je vítězem Velké ceny Worpswede 

1999. Cockpit (nar. 1995) byl účastníkem spolkového šampionátu pětiletých v drezuře. 

V České republice působili dva plemeníci po Cantus, pronajatý Catango Z 

(sportoval za hřebčín Zangersheide s Josem Lansinkem) v hřebčinci Písek a Cantus-T 

(skok T, matka po Fridericus) v majetku Tarpan Odolena Voda. Potomci Cantuse mají 

na kontě již 1,6 miliónu DM. 

V roce 1976 se po Cor de la Bryère narodili především Calando III a Cortino I. 

Calando III působí v holandském chovu, sám skákal T parkury, Cortino I byl velice 

úspěšným sportovcem, stal se vicešampiónem německých skokových koní, poté byl 

prodán do Brazílie, kde zvítězil v Jihoamerické lize Světového poháru. O rok mladší 

Calypso III nasbíral mnoho úspěchů v T parkurech, vydělal na tehdejší dobu 

úctyhodnou sumu – téměř 70 000 DM. Jeho polobratr a vrstevník Cincano úspěšně 

závodil na stejné úrovni.  

Vedle Calypsa II je nejúspěšnějším plemeníkem po Cor de la Bryère Caletto II 

(nar. 1978). Tento hřebec bohužel příliš brzy opustil chovatelskou scénu, přesto 

zanechal v holštýnském chovu nesmazatelné stopy. Neuvěřitelných 44,9 % potomků 

registrovaných ve skokových soutěžích startovalo v T parkurech (48 ze 107) a celkem 

vydělali 1,7 miliónu marek. Mezi nejznámější patří olympijská vítězka z Barcelony 

Classic Touch, která ve finále porazila neméně slavnou Ratinu Z, dále Caretino, 

Cascadeur, Calgary, Calvin Z a Corleone.  

Calgary startoval v soutěžích všestrannosti, Corleone byl ve sportu pouze jednu 

sezonu a podařilo se mu nasbírat 4 vítězství a mnoho umístění v parkurech ZL-S. Calvin 

Z má stejnou krev jako Cantus (po Caletto I), oba jsou z klisny Monoline a jejich otcové 

jsou praví bratři. V hřebčíně Zangersheide po něm budou v roce 2002 působit dva 

potomci, z nichž Carpe Diem Z má matku po Cor de la Bryère.  

Cascadeur úspěšně chodil skokové soutěže, v České republice máme po něm 

plemeníka Carol (matka po Ramiro), jehož výkony např. s O. Nágrem mají skokoví 

fanoušci jistě v paměti. 



 113 
 
 

O rozšíření hřebčí linie Caletta II se zasloužil především Caretino (nar. 1983, 

matka po Metellus). Kariéru zahájil vítězstvím v zemském holštýnském šampionátu 

šestiletých skokových koní a prvním místem v jedné zkoušce na spolkovém 

šampionátu. Mezinárodně byl úspěšný s Bo Kristoffersenem a jen za rok 1992 spolu 

získali 40 umístění v národních a mezinárodních soutěžích včetně Poháru národů. Na 

začátku roku 1994 ho převzal L. Beerbaum, ale po několika mezinárodních umístěních 

ukončilo Caretinovo sportovní působení zranění. 

Chovatelsky je Caretino velice úspěšný. Dal přes 22 licentovaných synů, mezi 

něž patří Caretello B, Castillon, Carpaccio, Caretano Z, Concord, Caridor Z a Clintino 

(vítěz bavorského výběru hřebců 1998). Castillon (nar. 1991, matka po Landgraf) má již 

na kontě mezinárodní vítězství, stejně starý Carpaccio (matka po Lantaan) zvítězil 

v HLP se 147 body a ve sportu se úspěšně prezentoval na drezurním obdélníku. Dal již 

více než dva plemeníky. 

Caretano Z (nar. 1992), nazývaný skokovým zázrakem, působil v hřebčíně 

Zangersheide. Caridor Z úspěšně startoval v mezinárodních skokových soutěžích za 

stejný hřebčín a zároveň v něm působil jako plemeník. Caretello B s Holgerem 

Wulschnerem získali vítězství a umístění na CSI Dortmund, CSI Helsinky, CSI Oslo, 

CSI Hamburg a CSI Windsdor. V chovu se blýskl valachem Camirez Z (nar. 1992), 

jezdil ho M. Merschformann a získal již vítězství a umístění v mnoha Velkých cenách a 

Pohárech národů. 

K nejznámějším skokovým potomkům Caretina patří Caresino, Caretino 4, 

Chandra 3 (Sören von Rönne, patřila do německého týmu v Poháru národů), Dega 5 a 

Ballerina (s M. Merschformannem byla členkou vítězného německého družstva na 

skokovém mistrovství Evropy v Mannheimu). Cockney zvítězil s Nadine Cappelman ve 

spolkovém šampionátu drezurních koní 1997 a úspěšně startuje i v Grand Prix. Přímí 

potomci Caretina získali do roku 2000 ve sportu téměř 1,3 miliónu DM. 

Caletto II nebyl jen úspěšným producentem plemeníků. Velice oblíben je také 

jako mateřský otec a zejména kombinace jeho dcery s plemeníkem Lord (Ladykiller xx) 

přinesla již mnoho úspěchů – stačí jmenovat vítěze T parkurů a plemeníka Lord Caletto.  

Mnoho Cor de la Bryèrových potomků odešlo působit do ciziny, mimo jiné 

Calypso V (nar. 1979) do Brazílie, stejně starý Condino do USA a v roce 1981 narozený 

Cortez do Švédska.  

Hřebci Cosinus a Cicero se narodili v roce 1982. Cosinus byl velice úspěšný ve 

sportu, s Judith Bachlovou vyhrál juniorský šampionát Bavorska. Jeho syn Almox 



 114 
 
 

Cosino se umístil na spolkovém šampionátu skokových koní. Cosinus je otcem v ČR 

působícího plemeníka Caesar (matka po Periander), skok ST, v majetku ZH Písek. Po 

hřebci Cicero u nás působí Comero (matka po Rebel Z I) v majetku Národního hřebčína 

Kladruby.  

V roce 1984 se narodil Caletto III, do šesti let nasbíral 29 vítězství, 17 druhých a 

9 třetích míst v soutěžích ZL-S. Později startoval v T parkurech. V prvním ročníku 

(1987) měl jediné hříbě – státem prémiovanou klisnu Calettu S, která zvítězila ve 

zkouškách klisen v Traventhalu. Několik sezon připouštěl v Dánsku a na rok 2001 si ho 

pronajal Ing. Müller do svého inseminačního střediska v Pardubicích – Mněticích. 

S ročníkem 1986 se Cor de la Bryère znovu dostal na výsluní. Narodili se 

Corrado I a Cordalmé. Cordalmé (matka po Almé Z) již jako čtyřletý vítězil v L 

parkurech a později navázal vítězstvím v Poháru národů (Falsterbo), druhým místem 

v German Classics (Brémy) a mnoha dalšími umístěnými. Chovatelsky nějaký čas 

působil v Zangersheide, poté zpět na stanici A. Böckmanna v Lastrupu. Jeho potomky 

jsou Cordijana Z (mezinárodní parkury, Jos Lansink), Careful (vítěz Velké ceny 

Donaueschingen) a Calwaro, oba posledně jmenovaní startovali i na olympiádě 

v Sydney. Potomci v Německu získali 235 tisíc DM. V Zangersheide také připouštěl 

Cordalmův pravý bratr.  

Corrado I (matka po Capitol I) patřil k absolutní špičce skokových koní. 

V sedle s F. Sloothaakem se stal mistrem Německa 1994, zvítězil ve Velkých cenách 

v Leeuwardenu, Kielu, Neumünsteru, Cáchách a Frankfurtu, v kvalifikaci Světového 

poháru v Dortmundu a ve Světovém poháru v Aarhusu, získal druhé místo v Poháru 

národů v La Baule a třetí místo v Poháru národů v Cáchách. Ve sportu vydělal 560 tisíc 

DM a jeho potomstvo mělo do roku 2000 vyděláno již 700 tisíc. Zatím dal 14 

licentovaných synů, z nichž vyniká především Coriano, vicešampión šestiletých 

skokanů a parkurový kůň mezinárodní třídy.  

Corianův syn Condios byl vicešampiónem čtyřletých v Dánsku a zvítězil 

v mezinárodním šampionátu čtyřletých hřebců v Holandsku. Mezi nejlepší mladé 

skokové koně v Německu patří Corradův syn Cabrio (T. Hassmann). V ČR 

reprezentoval Corrada I hřebec Corrado-T (skok T, matka po Fasolt), v majetku 

Tarpanu Odolena Voda. 

Ve stejném roce jako Corrado I a Cordalmé se narodili i Mr. Cox (matka po 

Ramiro), jehož potomci, díky dovezeným inseminačním dávkám, startují i na našich 

kolbištích.  



 115 
 
 

Carte D’Or (nar. 1987) po Cor de la Bryère z matky po Landgraf I byl jako 

pětiletý testován do úrovně S, startoval na spolkovém šampionátu skokových koní ve 

Verdenu 1992. V těžkém skákání doposud startovalo 11 jeho potomků, mimo jiné 

Candela (H. H. Engemann) a Costa Calma (M. Merschformann), a bylo licentováno 7 

jeho synů. Potomstvo Carte D’Ora vydělalo již téměř půl miliónu marek.  

Další Cor de la Bryèrův syn, vítěz mezinárodních parkurů, Cassone (nar. 1989) 

je blízkým příbuzným výše zmíněného Caretina, matka Cassona je, stejně jako 

Caretino, potomkem klisny Isidor. Zpočátku nebyl kvůli sportovní testaci příliš 

využíván v chovu, ale jeho potomci se již začali prosazovat v šampionátech mladých 

koní, drezurních i skokových. 

V roce 1989 odešel Cor de la Bryère na stanici v Sollwittfeldu. Vzhledem ke 

svému věku byl sice využívám v menší míře, přesto dal ještě známé sportovní a chovné 

koně jako je Corrado II, Come Back I - II, Ciacomo nebo výborný skokan Cash (H. 

Simon), jehož syn Cash - Dick (matka po Dietward, stanice p. Kočíka ve Stružné) 

působil v ČR. 

Nejpopulárnějším koněm kvalifikací Světového poháru sezony 2001/2002 byla 

Cor de la Bryèrova dcera Goldika (nar. 1992, T. Hassmann), která přes svůj malý vzrůst 

vyhrála 24. 11. 2001 v Berlíně již třetí kvalifikaci z pěti do té doby konaných. 

Cor de la Bryère je velice oblíben jako mateřský otec, stejně jako jeho synové. 

Bylo licentováno přibližně 25 plemeníků, jejichž matkou byla dcera Cor de la Bryèra. 

Za všechny stačí jmenovat plemeníky L’Eperon (po Lord), Ladinos (po Lord) nebo 

Chambertin (po Cambridge).  

Cor de la Bryèrovi synové jsou mateřskými otci takových mezinárodních hvězd 

jako je čtvrtý umístěný ve skoku jednotlivců na olympiádě v Sydney Cento (Capitol x 

Caletto II), vítěz Poháru národů Cassini (Capitol I x Caletto II), vítěz German Masters 

v Mnichově Carthago Z (Capitol I x Calando I), nebo dvojnásobný vítěz švédského 

derby Clinton (Carolus I x Calypso II). 

Roku 1998 oslavil Cor de la Bryère v Sollwittfeldu ve výborné formě své třicáté 

narozeniny, ale jeho život ukončily 27. 4. 2000 problémy se srdcem. Jeho přímí potomci 

získali do roku 2000 na výhrách 4 759 767 DM. 

Linie, kterou založil, je v současnosti jednou z nejoblíbenějších a 

nejrozšířenějších linií v chovu sportovního teplokrevníka.  



 116 
 
 

7. 2. 4. Capitol I 

Tento hřebec (Obr. 67, 68) je jedním z nejúspěšnějších producentů skokových 

koní na světě. Dodává svým potomkům neuvěřitelnou sílu odrazu, a pokud je na straně 

matky trocha plnokrevné krve a k tomu nadprůměrná technika nohou, jsou jeho děti 

téměř k neporažení. Jako zvlášť úspěšné se ukázalo spojení Capitola I s dcerami nebo 

vnučkami Cor de la Bryèra. 

U tohoto plemeníka se podrobněji podíváme i na rodokmen, neboť patří 

k úspěšné linii plnokrevného Cottage Sona xx, jehož působení v holštýnském chovu je 

dnes již skoro historií. Cottage Son xx se narodil v roce 1944 ve Velké Británii a již ve 

své vlasti získal pověst význačného plemeníka. V patnácti letech (1959) byl importován 

do Holštýnska. Na olympiádě v Římě 1960 byly mnohé z jeho v Anglii narozených dětí 

na startu soutěží všestranné způsobilosti. Pro velkého, dojem vzbuzujícího hřebce 

znamenal tento úspěch vynikající reklamu v holštýnském chovu, zvláště když zde 

kariéru plemeníka zahájil v době, kdy byl chov koní na dně a zemský hřebčín 

Traventhal před rozpuštěním. Po Anblickovi xx byl Cottage Son xx teprve druhým 

plnokrevným zušlechťovatelem v Holštýnsku po druhé světové válce. Zušlechtění bylo 

nutné, vždyť koně nebyli již jen pracovním zvířaty, která se příležitostně osedlala. 

V důsledku motorizace zemědělství se musel změnit chovatelský cíl. V tomto směru 

vykonal Cottage Son xx velkorysou službu. 14 jeho synů bylo licentováno a 53 dcer 

zaneseno do svazové plemenné knihy. Jeho nejlepším synem byl Consul, který bohužel 

byl po několika letech strávených na různých svazových stanicích příliš brzy z chovu 

vyřazen. Dlouhou dobu to vypadalo, že se hřebčí linie Cottage Sona xx neudrží. 

Cottage Sonův pravnuk Capitol I (po Capitano) byl později jediným v chovu 

zařazeným zástupcem této linie po meči. Vybrat Capitolovi správnou partnerku nebylo 

jednoduché: často byli jeho potomci příliš těžcí, někteří tak řečeno těžkopádní a líní. 

Svaz chovatelů holštýnských koní pak s ohledem na zachování Cottage Sonovy linie 

zavedl celou řadu podmínek, které musela klisna připuštěná Capitolem I splňovat 

(dostatek plnokrevné krve atd.), které na první pohled vypadaly těžko pochopitelné, 

nakonec ale přinesly ovoce. Od té doby se dědictví o Cottage Sonovi díky početným 

licentovaným synům Capitola I rozrostlo a vytvořilo širokou základnu, takže již není 

třeba se o vymizení této linie strachovat.  

Navíc je vliv plnokrevného zakladatele linie velmi ceněn na mateřské straně. 

V holštýnské F1-generaci nedal Cottage Son xx, na rozdíl od své vlasti, téměř žádné 



 117 
 
 

význačné sportovní koně, přesto je jeho vliv vysoko hodnocen a holštýnští chovatelé 

často počítají, kolikrát je jejich kůň na věhlasného plnokrevníka prochován. 

Ze 14 plemeníků po Cottage Son se kromě Capitanova otce Corporala 

(/Ludwig) a již zmíněného Consula, v paměti udrželo jen jméno hřebce Cromwell, který 

byl druhý ve výkonnostních zkouškách hřebců, ale v chovu se příliš neprosadil. Consul 

dal plemeníka Cato (/Anblick xx), který linii rozšířil o pravé bratry Caruso I a II. 

Consul (/Gabriel) se ovšem nesmazatelně zapsal do historie jako mateřský otec 

plemeníků Caletto I - III (Cor de la Bryère). 

Corporalův syn Capitano je synem klisny Retina (Ramzes), vítězky 

hamburského skokového derby. Capitano se narodil v roce 1968 a je otcem pěti 

plemeníků Capitol I, II a III, Castello a Carbido.  

Jednoznačně a nesrovnatelně nejlepším potomkem hřebce Capitano byl 

plemeník Capitol I, narozený v roce 1975. Byl synem klisny Folia po Maximus z Vase 

po Ramzes x, která je zároveň matkou Capitola II a III, výborných plemeníků Latus I, II 

(Landgraf) a dále hřebce Cellebrio (Caletto II), který několik let působil na Moravě. 

Folia dala také pravou sestru Capitolů, klisnu U-Capitola, která je matkou mladého 

plemeníka. Landcapitol (Landadel) dal hned v prvním ročníku potomstva tři licentované 

syny.  

Počátek Capitolovy kariéry, jak bylo výše zmíněno, nebyl příliš slibný. Po 

zavedení omezeného výběru klisen se začali objevovat skvělí sportovní koně. 

Mimochodem, jedna z podmínek byla, že klisna připuštěná Capitolem I musí mít 

nejdále ve druhé generaci plnokrevníka nebo hřebce Cor de la Bryère. Z nedostatku se 

stala výhoda, protože Capitol I, v jehož rodokmenu se dvakrát vyskytuje linie 

angloaraba Ramzese (báby Retina i Vase jsou Ramzesovými dcerami) a dále linie 

Manometer xx a Cotage Son xx, se stal vhodným partnerem mnoha moderním 

holštýnským klisnám s rodokmeny přeplněnými Ladykillerem xx a Cor de la Bryèrem. 

Výčet skokanů po hřebci Capitol by nebral konců, a tak se zmíním o těch 

nejznámějších. Ze starších to byli především Malesan Bordeaux Corso (W. Melliger), J. 

R. Numer One (USA), Caruso Rex, Calle, Cincinnati (W. Peters), v době současné nebo 

nedávno minulé skvělí mezinárodní skokané a plemeníci Carthago Z a Dobel’s Cento 

(O. Becker), dále vítězka T*** Charlottenhof’s Charisma (S. von Rönne), vítěz 

několika T***, účastník mezinárodních závodů, Pohárů národů i Světového poháru Abc 

Charleston (M. Beerbaum), o rok mladší T*** Cantaro 11 (S. von Rönne), Belgii 

reprezentující vítěz Poháru národů a jiných mezinárodních parkurů Goliath (M. van 



 118 
 
 

Djick) a jeho pravý bratr Capital W (T. Schepers), taktéž vítěz Poháru národů (Linec, 

Poznaň a Haras el Capricho v Argentině). Capitolovi sportující potomci měli na sklonku 

roku 2001 na kontě 5,337 tisíc DM.  

Podle hodnocení německé ročenky roku 1992 vedl Capitol I mezi producenty 

skokových koní s chovatelským skokovým indexem 162 bodů. V současnosti se 

s vyšším počtem potomků zvýšila přesnost výpočtu tohoto indexu na 98 % a za rok 

2001 měl Capitol I hodnocení 154 bodů a umístil se na desátém místě. Do roku 2001 

bylo körováno 27 Capitolových synů. 

V roce 1986 byli licentováni první dva Capitolovi synové a jedním z nich byl 

úspěšný Carolus I (Capitol I/Roman). Tento hřebec je třikrát prochován na Ramzese, 

dvakrát ze strany Capitola, jednou na matčině straně a k tomu je vnukem skvělého 

Ladykillera xx. Svoji kariéru zahájil jako svazový hřebec v Holštýnsku, později se 

přestěhoval do Baden - Württemberska. V krátké době se ho zde švýcarskému jezdci 

Stefanu Lauberovi podařilo připravit na mezinárodní úroveň. S Lauberem a později 

Hansem - Peterem Konle získal mnoho vítězství a umístění. V chovu dal mnoho koní 

úspěšných na spolkových šampionátech, například klisna Carmena vyhrála malé finále 

se známkou 9,5. Z jeho potomků naprosto vyčnívá hřebec Clinton (/Calypso II), 

narozený v roce 1990. Licentován byl až na základě sportovních výsledků v sedle 

s Thomasem Vossem. V osmi letech vyhrál proti silné konkurenci T skákání 

v Mannheimu a v Hamburku, na závodech v Oslu byl ve finále mladých koní druhý a 

dvakrát podobné finále vyhrál (Lanaken a Münster). Patřil mezi nejlepší skokany své 

generace. Byl mnohonásobným účastníkem Poháru národů, Světového poháru a 

Velkých cen a honosí se skvělými úspěchy. Celkem vydělal 383 tisíc, z toho 203 tisíc za 

sezonu 2001. Má pravou sestru, úspěšnou skokanku, další sestra Hirtin dala 

holštýnského plemeníka Levisto (Leandro), vítěze HLP s druhým nejvyšším 

hodnocením v historii (156 bodů) a pravý bratr Clinton H ukazuje také velmi slibné 

začátky mezinárodní kariéry (Th. Voss).  

Stejný ročník jako Clinton H je i další plemeník Cascavello (Carolus 

I/Constant), který sportoval se Susanne Behring, je vítězem parkuru T** a umístěným 

v T***. O rok mladší Conto (Carolus I/Rocadero) vyhrál HLP se 133 body ze 36 

účastníků a skákal parkury stupně ST se Saschou Gajos. Nejmladším Carolusovým 

synem byl v roce 2002 šestiletý Carlsson G (/Coriolan), vítěz výběru hřebců 

v Marbachu. V roce 2001 mnohokrát úspěšný ve stylových skokových soutěžích, vyhrál 

L a byl druhý v S. 



 119 
 
 

O rok mladší pravý bratr Carolus II byl licentován po vítězstvích 

v mezinárodních T parkurech až v roce 1995. V prvních letech kariéry sportoval pod 

jménem Capitolino, později jako Carolus H. Stal se světovým hřebcem roku 1997 ve 

skákání a jeho kariéra skončila na podzim roku 2000, kdy dokázal ještě vyhrát parkur 

T*** v Düsseldorfu.  

Calato (Capitol I/Landgraf I, nar. 1987) se dostal do finále zemského 

holštýnského šampionátu pětiletých skokanů a stal se velmi nadějným plemeníkem. 

Jeho potomci vydělali do roku 2002 458 tisíc marek, v té době nejznámějšími byli 

MobilCom Graziana (T. Hassmann), T vítězka, úspěšná v sériích Youngster Cupů, poté 

skákající na mezinárodní úrovni, Callistro, který se proslavil skvělým absolvováním 

Hamburského skokového derby s Janne - Frederike Meyer roku 2002 a Cöster, velmi 

úspěšný s Ch. Ahlmanem v mezinárodních soutěžích. Calato dal také pět plemeníků.  

Calatovým vrstevníkem je další skvěly sportovec – plemeník Carthago (Capitol 

I/Calando I). V HLP obdržel za skákání 137 bodů, a s Bo Kristoffersenem se dostal do 

finále spolkového šampionátu pětiletých i šestiletých skokanů. O pár let později (1996) 

byl pronajat do Zangersheide, kde byl k dispozici Josu Lansinkovi a také holandskému 

týmu do Poháru národů. Zúčastnil se i olympiád v Atlantě a Sydney. Jeho zisk jen na 

území SRN činil kolem roku 2002 406 tisíc marek. Stejně úspěšný byl i v roli 

plemeníka. Nejznámějším potomkem je vítěz Velké ceny Neumünsteru roku 2002 

Chagall-CR (T. Nagel), který roku 2001 zvítězil v sedmi T parkurech. Grand Prix 

soutěže skákal i Hassmannův CandyMan MobilCom, Cool Cox (M. Diederichsmeier) 

nebo Caracas K (H. Luther). Velkou nadějí byla vítězka spolkového šampionátu 

pětiletých skokanů v roce 2000 ve Warendorfu, klisna H. S. Europa (/Landgraf I). 

Z osmi synů v hlavní plemenné knize zmíním hřebce Cardino (Carthago/Landgraf I), 

umístěného v T do třetího místa a stejně starého Cool Mana 5, který byl třetí v HLP a 

také úspěšně chodil T parkury. Vítězně se na T úroveň dostal i plemeník Claudio 

(Carthago/Calypso II). V hřebčíně Zangersheide působí Carthagův syn Campary Z 

(/Cor de la Bryère). Bohužel od roku 2000 byl Carthago neplodný, a tak se ceny 

zbývajících mražených dávek vyšplhaly do závratné výše.  

Známou mezinárodní hvězdou byl plemeník Cassini I (Capitol I/Caletto II, nar. 

1988). Ve stylových skokových soutěžích ho jezdil Bo Kristoffersen, byl sériovým 

vítězem parkur stupně S. Později ho převzal F. Sloothaak a vyhrál s ním mnoho 

mezinárodních parkurů, mimo jiné Velkou cenu Arnheimu a Poháry národů. Umístil se 

i v kvalifikacích Světového poháru a celkem vydělal 296 tisíc marek. V chovu dal 



 120 
 
 

několik účastníků spolkových šampionátů a stejně jako Carthago má chovatelský 

skokový index 160 bodů. Někteří z jeho potomků dosáhli T parkuru: Calistro 5, Celina 

16, Pipi Lotta aj. Pravý bratr Cassini II byl třetí ve skokovém indexu HLP, ale v drezuře 

obdržel jen 77 bodů. 

Candillo (Cassini I/Grundyman xx) zvítězil v HLP a v osmi letech vyhrál parkur 

ST. Cassico (Cassini I/Cor de la Bryère) byl v HLP třetí. V ČR stojí hřebec Cassilius 

(/Landgraf I). 

Campione (Capitol I/Sacramento Song xx) zanechal v Holštýnsku mnoho 

prémiovaných potomků a odešel působit do Itálie. Jeho pravá sestra Cathleen 

mezinárodně sportovala nejdříve s M. M. Beerbaum a později s Nickem Skeltonem. 

Campionovi potomci mají v Německu zisk 118 tisíc marek a mezi ty nejlepší patří T 

vítězka Equitano Cassila, vítěz ST Candor 6 a ST vítězka Comtessa 38. V roce 2002 

osmiletá Ivana 5 byla velmi úspěšná klisna v Youngster Cupech. 

Campionovým vrstevníkem je plemeník Capriol (Capitol I/Ladykiller xx), 

sériový vítěz skokových zkoušek na styl a úspěšný účastník spolkových šampionátů. 

Pod jezdcem H. Wulschnerem se stal koněm světového formátu a jeho kariéru korunuje 

vítězství v Hamburském skokovém derby 2000. Tento hřebec vyhrál i obě kvalifikace 

na derby ročníku 2002, což je raritou. Vyhrál i mnoho Velkých cen, několikrát se 

výborně umístil na mistrovství Německa a na území SRN má na kontě přes 400 tisíc 

DM. V chovu dal plemeníky, ale i dost slušných sportovních koní: druhou v T*** 

Caprigode, vítězku ST Cassandru 14 nebo S vítěze Capriana 4 a Caprina 7. Výborným 

sportovcem je i jeho licentovaný syn Degenhardt’s Caprisio (Capriol/Ajan xx). 

Ročník 1998 byl pro Capitola I opravdu úspěšný, protože se narodil také bělouš 

Celano (Capitol I/Lord). Oplývá velkými skokovými schopnostmi, mnohokrát zvítězil 

ve stylových skokových soutěžích, byl čtvrtý ve finále spolkového šampionátu 1994 a 

po přestěhování na holandskou stanici de Havikerwaard předváděl vzorovou kariéru 

s mezinárodními umístěním pod jezdcem R. Ehrensem. Umístil se ve Velkých cenách 

v Arnheimu a Leeuwardenu a v roce 1999 zvítězil na mezinárodních závodech v Beeku, 

Hengelu, Mierlu a Amsterodamu, v následujícím roce se stal nejlepším hřebcem 

mezinárodních závodů hřebců ve Zwolle. V tomtéž roce vyhrál jeden z Celanových 

potomků šampionát čtyřletých holandských mladých koní v Ermelu.  

V roce 2002 byl pravděpodobně nejlepším sportujícím plemeníkem Dobel’s 

Cento (Capitol I/Caletto II, nar. 1989). Tento hřebec má kromě zlaté olympijské 

medaile ze Sydney ve skoku družstev a čtvrtého místa v jednotlivcích na kontě skvělé 



 121 
 
 

úspěchy. Se svým stálým jezdcem Otto Beckerem zvítězil ve finále Světového poháru 

roku 2002 a byl druhý v nejprestižnějším německém parkuru, Velké ceně Cách. Stal se 

oporou německého reprezentačního týmu na nejtěžších soutěžích. Jeho potomci jsou 

rovněž velmi nadějní. K nejlepším podle jejich výsledků z Německa, patřila v roce 2002 

uhynulá Columbia Equistro (působila v ČR), dále například Cenato a Centesimo. 

Mezi další patří například Cayenne (Capitol I/Landmeister, nar. 1991), 

Centuryo (Capitol I/Cantares, nar. 1991), Cap Calando (Capitol I/Cor de la Bryère), 

Goliath (Capitol I/Caletto I, nar. 1992) a Crassus (Capitol I/Landgraf I).  

Spojení Capitola I s anglonormandským Cor de la Bryère nebo osvědčenými 

plnokrevníky funguje i na opačnou stranu. Capitol I je mateřským otcem vynikajících 

Cor de la Bryerových synů Corialla a Corrada I - II, stejně jako Landgrafova syna 

Landstreichera.  

Capitolův pravý bratr Capitol II se narodil v roce 1978. Licentován byl ale až 

v roce 1992 jako čtrnáctiletý po vítězstvích a předních umístěních v T parkurech a 

soutěžích mohutnosti. Již jako sedmiletý přeskočil 2,18 m a byl schopen pod 

amatérským jezdcem zvítězit proti profesionálům. V roce 1991 se narodil třetí pravý 

bratr Capitol III alias Capitol junior. 

Capitano dal také výborného sportovce, hřebce Castello (/Cor de la Bryère), 

který získal přes 60 vítězství a umístění v T parkurech, vyhrál soutěže mohutnosti a 

skákal přes 2,15 m. Tento hřebec se v chovu bohužel neprosadil. Další Capitanův syn 

Carbido (/Argentinus) působil několik let v České republice. Capitano je také 

mateřským otcem známého plemeníka Coriolan (Calypso II). Capitol I byl 

Capitanovým největším přínosem pro holštýnský chov, vedle něj dal ovšem celou řadu 

výborných sportovních koní, kteří mu vydělali částku 730 tisíc marek. 

Linie Cottage Sona xx tedy zůstává zachována především díky Capitolovi I, 

který v Holštýnsku znovu zpopularizoval bílou barvu, stejně jako se to v hannoverském 

chovu podařilo Gotthardovi.  

7. 2. 5. Ramiro 

Holštýnský plemeník Ramiro (Obr. 69, 70) rozšířil krev svého děda, angloaraba 

Ramzese, po celém světě. Narodil se v roce 1965 ve vestfálském hřebčíně Vornholz, 

kam byla jeho matka Valine (Cottage Son xx) prodána jako březí po hřebci Raimond. 

Valine sama absolvovala parkurovou kariéru pod jménem Corrale a Ramiro zůstal jejím 

jediným potomkem. Stal se rezervním vítězem výběru hřebců, zvítězil ve 



 122 
 
 

výkonnostních zkouškách hřebců a poté jednu sezonu připouštěl ve Vestfálsku. Z tohoto 

ročníku vzešla dvě skvělá hříbata, sice s vestfálským výžehem, ale holštýnskou krví: 

klisna Fanititza 6 (později Donau), mezinárodně úspěšná s Fritzem Liggesem a později 

s Thomasem Frühmannem a licentovaný hřebec Romanow, který se dožil 30 let a sám 

výborně startoval v mezinárodních soutěžích. 

V roce 1969 připouštěl Ramiro na renomované stanici v Siethwende, kde 

zanechal vynikající chovné klisny a tři plemeníky. Po návratu do Vornholzu si 

mohutného hřebce vzal na starost F. Ligges. Ramiro s ním sbíral mezinárodní triumfy, 

vyhrával Velké ceny stejně jako soutěže mohutnosti nebo skákání na čas. Kariéra 

Ramira a jeho dcery Fatinitzy probíhala částečně paralelně. Nezřídka se stalo, že oba 

získali umístění ve stejné soutěži. V sezoně 1974 připustil Ramiro jen jednu klisnu a 

z tohoto spojení se narodil další výjimečný skokan mezinárodní třídy – plemeník 

Rodney. V jeho sedle opět exceloval F. Ligges, stejně tomu bylo i u dalších Ramirových 

potomků, a Ramzesem se zúčastnil olympiády v Los Angeles 1984 (náhradním koněm 

byl Rodney) a jezdil i výbornou klisnu Ramiros Girl.  

Po ukončení sportovní kariéry připouštěl Ramiro v letech 1976 - 1979 

v Aschebergeru - Herbernu a v roce 1980 odešel do zahraničí. Připouštěl v hřebčíně 

Zangersheide a v Holandsku. Na všech místech produkoval špičkové potomky jako na 

běžícím pásu, stačí jmenovat dvojnásobnou vítězku spolkového šampionátu skokových 

koní Almox Rosselu G (L. Gössing a L. Beerbaum), klisny Ramiru, Rivu (obě L. 

Gössing), valachy Ralfa 5 (U. Meyer von Bexten), Rolexe (L. Nieberg) či Rinnetoua Z 

(P. Raymakers) a konečně nezapomenutelnou Ratinu Z, která byla s P. Raymakersem 

druhá ve skoku jednotlivců na olympiádě v Barceloně 1992. Poté ji začal jezdit L. 

Beerbaum, zvítězili spolu ve finále Světového poháru 1993, získali zlatou medaili 

v družstvech na MS a v roce 1996 vyhráli Velkou cenu Cách. V témže roce získala 

Ratina Z zlatou medaili ve skoku družstvech na olympiádě v Atlantě. Přestože obě kola 

absolvovala čistě, těžce se zranila a z očekávaného vítězství v jednotlivcích nebylo nic. 

Po dlouhé rekonvalescenci dokázala ještě dvakrát zvítězit na ME Evropy. Poté si užíval 

důchodu ve výbězích Beerbaumovy stáje v Riesenbecku. 

Ramiro se prosadil nejen svými sportujícími potomky, založil i významnou 

hřebčí linii a stal se vedle francouzského hřebce Almé Z jedním z prvních „evropských“ 

plemeníků, V různých chovatelských oblastech zanechal špičkové syny: Rasso, 

Rescator, Zamiro, Report, Rex Fritz, Ramiros Son, Raphael, Rebel Z I, Ramino, Ramiro 

As, Ronald, Romino, Renommee, Raimondo, Royal Z I, Damiro, Rex Z a Rebel Z II. 



 123 
 
 

Také Ramirovy dcery byly vynikajícími matkami, za všechny potomky jmenuji jednoho 

z nejpopulárnějších plemeníků, vítěze HLP Contendera. Co se týče ČR, Ramiro je 

mateřským otcem hřebce Carol (Cascadeur, holšt.), skok T. Ramiro uhynul 

v jedenatřiceti letech, ve stejném roce jako plemeník Landgraf I. 

V roce 1970 se ve druhém Ramirově ročníku narodil všestranný sportovec Rio 

Negro (matka po Pernod xx). HLP složil se 133,7 body jako druhý. Vrstevníky Ria 

Negra jsou plemeníci Rinaldo a Ronald. Rinaldovu krev dále šíří především syn 

Reichsgraf (matka po Landgraf). Ronald (Ramiro/Heilbutt) byl velice úspěšným 

plemeníkem a často ho nacházíme v původech sportovních koní. V ČSFR působil 

Ronaldův syn Robinson (nar. 1978), po rozdělení zůstal na Slovensku, do chovu byli 

zařazeni jeho synové Robik (Robinson/Catalin II – 36), v roce 2002 stojící u p. Nevrkly 

v Březníku a Robinson Kubišta (Robinson/Taarlo), narozený v ŠCHK Měník p. 

Kubišty. 

Známý plemeník Rasso (Ramiro/Fiffikus) se narodil v roce 1971 ve Vestfálsku a 

jeho původní jméno zní Ratibor. Zvítězil v hlavním bavorském výběru hřebců a stal se 

nejvýznamnějším bavorským plemeníkem minulosti. Léta se držel ve špičce všech  

německých plemeníků. Produkoval výborné syny, prémiované klisny i mezinárodní 

sportovní hvězdy – černá hnědka Rubirosa (R. Moll, později R. Schneider) šla od 

úspěchu k úspěchu. Mezi Rassovy nejznámější licentované syny patří Racord, Raglan, 

Rathenau, Ramos a praví bratři Raueck I - IV. V ČR po něm těžké parkury skákaly 

vynikající klisny Primavera (O. Nágr) a Romina (P. Doležal). Hřebec Rock’n Roll 

(Rasso/Landgraf) se narodil v roce 1990 v Bavorsku u soukromého majitele, od nějž byl 

zakoupen bavorským zemským hřebčínem Schwaiganger, kde byl licentován a 

absolvoval HLP s celkovým výsledkem 104 bodů jako 13. Poté ho koupil O. Vacek 

z Bělé pod Bezdězem a v sezoně 2001 absolvoval s jezdcem Petrem Doležalem už i 

Pohár národů v Aténách. V chovu ČT má zařazeného ještě v SRN narozeného syna 726 

Regent (matka po Periander), který je v majetku ZH Písek, v roce 2001 byl ve sportovní 

testaci.  

V ČR je známý Rubikon (Rex Fritz z Ramiro/Goldlack I), zejména díky 

vynikajícímu skokanovi Rosariovi (matka po Wodka), který s J. Pecháčkem startoval 

v Poháru národů a byl zařazen i do chovu ČT.  

Pravděpodobně nejúspěšnějším Ramirovým synem se stal Raphael (matka po 

Abhang I), narozený v roce 1979. Je všestranným plemeníkem, jeho potomci se 

účastnili spolkových šampionátů a těžkých soutěží v drezuře i ve skákání: Ramina 



 124 
 
 

(Gerd Wiltfang), Ricci (Ludger Beerbaum), Rockefeller (Andrea Krieg), Raphaela (Iver 

Börnsen), Robinson FRH (Markus Beerbaum) nebo Radiátor (René Tebbel), který má 

ve skokovém sportu na území SRN vyděláno více než milion marek, a byl vedle For 

Pleasure a Dobel’s Centa jedním z nejlepších sportujících plemeníků. 

V ČR je Raphael dobře známý díky vynikajícímu Radegastovi 

(Raphael/Wendekreis), skok T, stanice Nový Jičín. Do chovu ČT byl zařazen i jeho syn 

Rašíd.  

Nejlepším Ramirovým synem v Holštýnsku se stal Romino (Ramiro/Moltke I). 

V ČR působil Rominův vrstevník a polobratr Ramiro - 47 z matky po Martell. Plemeník 

i jeho potomstvo dosáhli výkonnosti T, hřebec byl v majetku firmy Ramiro Žabovřesky. 

V roce 1980 odešel Ramiro do Zangersheide a hned v prvním ročníku se narodil 

skvělý Rebel Z I (Ramiro/Argentina po Almé z Heureka). Ten přinesl takové úspěchy, 

že byl využíván po zbytek Ramirovy životní pouti. Zářící hvězdou s tímto původem 

byla již zmíněná Ratina Z, mimochodem pravá sestra plemeníků Rebel Z I, II a III. 

Matka v ČR působícího hřebce Comero (Cicero) je také dcerou Rebela Z I. 

Bílý plemeník Renomee (Ramiro/Gotthard, nar. 1981) je dobře známý i u nás 

díky tomu, že působil v letech 1996 – 1999 u Ing. Müllera v Pardubicích – Mněticích. 

Narodil se také v Zangersheide, v chovu jsou zařazeni jeho synové Rardy a Roderik, ve 

vysokém sportu ho nejlépe reprezentovali Renomee by ZYX a Renometto.  

V roce 1981 se po Ramirovi narodili také Ramiro As, Zamiro nebo Zeoliet. 

Nejúspěšnější z těchto jmenovaných plemeníků je Zeoliet, který sbírá úspěchy 

především v holandském chovu. U nás je znám jako mateřský otec plemeníka Fetyš 

(Fedor), v majetku ZH Písek.  

Plemeníci Romulus a Elmero B se narodili v roce 1986 a mají rodokmen 

s crossem Ramiro/Almé Z. Elmero B je holandský teplokrevník, který byl po několika 

letech působení v holandském chovu pronajat do Polska, v roce 2000 byl zakoupen p. 

Nágrem a působí v JŠ Mariánské Lázně. 

Do mladší generace plemeníků po Ramiro patří Rabino, Radeberger, 

Albführen’s Ramonus, Raskin a Ramirado. Ramirado je z matky po Constant, 

jednom z prvních licentovaných synů Cor de la Bryèra. Absolvoval výkonnostní 

zkoušky s výsledkem 111,9 bodu a od sezony 2002 byl pronajat do ZH Písek.  

Ramiro se stal jedním z pilířů světového chovu sportovních koní. V roce 2000 

dosáhla suma získaná Ramirovými potomky na území SRN 4,175 miliónu DM, celkový 

zisk je ale daleko vyšší, vezmeme-li v potaz jeho 16leté působení v zahraničí. 



 125 
 
 

7. 2. 6. Almé Z 

Zlatohnědý anglonormandský Almé Z (Obr. 71) je fenoménem. Aniž by někdy 

působil v Německu, ovlivnil tento v roce 1966 ve Francii narozený syn Ibrahima 

z matky po plnokrevném Ultimate xx téměř všechny německé teplokrevné chovy, 

především ze svého působení v belgickém hřebčíně Zangersheide v letech 1975 - 1985. 

Než se tam dostal, připouštěl v rodné Francii, kde dal mimo jiné plemeníky 

Galoubet A, I Love You a Jalisco B, který je otcem skokového mistra světa ze 

Stockholmu Quita de Baussy. Všichni jmenovaní plemeníci hráli roli v mezinárodním 

skokovém sportu. Samotný Almé Z byl s Francoisem Mathé a Johanem Heinsem 

úspěšný v mezinárodních parkurech a své skokové vlohy v široké míře velkoryse 

předával svým potomkům. 

Většina z Almého potomků narozených v Zangersheide nesla hannoverský 

výžeh. Ani skutečnost, že dva ze tří jeho synů působících v Holštýnsku pocházeli 

z hannoverských matek, neodradila holštýnský svaz, jinak velmi uzavřený vůči jiným 

teplokrevným plemenům, aby si Almého krev učinil dostupnou. Ahorn, odchovaný ze 

slavné holštýnské klisny Heureky, stejně jako z Gotthardových dcer pocházející Aloubé 

Z a Athlet Z dokázali v Holštýnsku prosadit hřebčí linii svého otce. Stejně enormní 

význam měl ryzák Alexis Z na chov koní jihozápadního Německa. Také Alexisovi 

Z daly severoněmecké chovatelské svazy zelenou, jak v Holštýnsku, tak v hannoverské 

oblasti najdeme jeho potomky.  

V roce 1984 byl jeden z Almého synů Aerobic prodán na PSI aukci za 650 tisíc 

DM. Zatímco Almého synové vedli své vítězné tažení Německem, nezůstávali 

francouzští chovatelé nečinní a využívali prvotřídní syny Almého Z ze svého chovu. 

Galoubet A, sám vysoce úspěšný s Gillesem Bertrandem de Ballanda, zplodil malého a 

přesto tak skvělého hřebce Quick Star, vítěze celých sérií Velkých cen a plemeníka 

v Oldenbursku. Zde působí i Galoubetův vnuk Quattro B (Quredo de Paulstra), který 

vedle produkce nadějného potomstva sbíral úspěchy s Gilbertem Böckmannem v sedle.  

Také Holštýnsko se přes Quidama de Revel snažilo rozšířit základnu krve 

Almého Z. Po roce 1985 se Almé Z vrátil do Francie a v roce 1991 chovatelskou scénu 

opustil. Stinnou stránkou jeho úspěchů byla skutečnost, že se někteří z jeho výkonných 

synů a vnuků, stejně jako on sám, trápili s prasklinou varlete, mnohým bylo varle po 

kolice odstraněno. Přesto však dostatečné množství zdravých synů zajistilo linii Almé 

Z obrovský rozmach. 



 126 
 
 

Galoubet A (Almé Z/Nystag) se narodil v roce 1972 a jeho matka Viti byla 

klusák. Největší pýchou tohoto hřebce je francouzský plemeník Baloubet du Rouet 

(nar. 1989 z matky po Starter), trojnásobný vítěz finále Světového poháru ve třech po 

sobě následujících letech v sedle s Rodrigem Pessoou. Ohromoval všude po světě svou 

enormní skokovou potencí a silou a v letech své největší slávy překonával nejobtížnější 

světové parkury s takovou lehkostí a přehledem, že své konkurenty ještě o třídu 

převyšoval.  

Hřebec I Love You (Almé Z/Nykio, nar. 1974) byl ve své době asi nejlepším 

sportujícím hřebcem světa. Získal jedno první a jedno druhé místo ve Světovém poháru 

a dokázal zvítězit mimo jiné ve Velkých cenách v Calgary a Washingtonu. Stal se 

americkým koněm roku 1983. Do německého chovu byl zařazen jeho syn I Need You. 

V chovu ČT působil jeho syn Ibišek z klisny Mannie po Narcos II, který byl odchován 

Ing. Müllerem díky mraženým inseminačním dávkám.  

Chovatelsky nejúspěšnějším hřebcem ze zde zmíněných koní byl plemeník 

Jalisco B (Almé Z/Furioso xx, nar. 1975). Nepřeberné množství jeho přímých potomků 

skákalo a skáče mezinárodní parkury nejvyšší obtížnosti.  

Quidam de Revel (Jalisco B/Nankin) se narodil v roce 1982. Jeho matka Dirka 

byla mistryní Evropy juniorů a později sbírala úspěchy s Nelsonem Pessoou. Quidam de 

Revel reprezentoval do roku 1992 Francii, potom odešel do Dánska. Jeho úspěchy by 

zabraly samostatný traktát. Kromě úspěchu na olympiádě v Barceloně získal umístění 

na ME 1991 a ve stejném roce byl pátý ve finále Světového poháru v Göteborgu. 

Během své kariéry vyhrál Velké ceny v New Yorku, Římě, Helsinkách a Dortmundu, 

Poháry národů v Římě, Dinardu, Hicksteadu a New Yorku. Jeho kořistí se stala i 

nejvýše dotovaná halová soutěž světa – Championat von Hannover a Aarhus Masters. 

Mezi jeho potomky patří například: Bianca d’Amaury, Horowitz, Circa Z, Goldy, 

Tlaloc, Etoupe, Guidam, Luzernu Nabab de Reve, Diabolo du Parc II. a Cajou. Po světě 

působí více než 40 plemeníků po Quidam de Revel. 

V ČR připouštěl Jaliscův syn Palisco z matky po plnokrevném Gaur, účastník 

mezinárodních skokových soutěží. Stál na stanici Ing. Müllera v Pardubicích – 

Mněticích. 

V roce 1975 narozený hřebec Ahorn Z (Almé Z/Heureka po Ganeff) je další 

pojem mezi plemeníky. Nejen otec, ale i matka chodila mezinárodní parkury, jejím 

největším úspěchem bylo vítězství v ceněné soutěži Německa a pravděpodobně i celé 

Evropy – ve Velké ceně Cách (H. Schridde). Chovatelsky nejvýrazněji se prosadili 



 127 
 
 

licentovaní synové Acord I a II, Alasca, Acalwahn a ve Švédsku působící Acapulco 

Gold.  

V České republice má Acord II docela vysoké zastoupení svých potomků. 

Hřebci Acros (/Landgraf I) a Atlas (/Coriolan) působili u p. Nágra v Mariánských 

Lázních. Dalším známým potomkem je plemenný hřebec Acordino T. Ve stájích p. 

Csabiho působili Armando (/Gotthard) a Anchorage (/Wanderrer), kteří jsou narozdíl od 

předchozích holštýnů hannoverského plemene. 

Velmi populární plemeník Aloubé Z (Almé Z/Gotthard) pochází stejně jako 

Ahorn Z z ročníku 1979. Jeho kariéra začala v Bavorsku, odkud byl pak na dva roky 

pronajat do Holštýnska a později působil i v jiných zemích Evropy. Nejznámějším 

nositelem jeho krve v německém chovu je plemeník Alcatraz (/Ronald), vítěz HLP 

v Medingenu se 141,9 bodu. U  nás je dobře známý Arras (Aloubé Z/Anmarsch), který 

se v roce 2001 umístil na devátém místě mezi producenty skokových koní ČR. 

Almé Z se výrazně prosadil i jako mateřský otec a to v naprosté převaze ve 

spojení jeho dcer s hřebcem Ramiro Z. Almé Z se zapsal nesmazatelnou stopou do 

rodokmenů nejen francouzských, belgických a německých teplokrevných koní, ale 

patrně všech evropských teplokrevných plemen, chovaných pro parkurové či drezurní 

soutěže. Stal se jedním z nejvýraznějších plemeníků 20. století a určitě prvním, o němž 

se mluví jako o Euro - hřebci. 

7. 3. Zástupci moderních německých linií chovu ČT a SC 

Velkou měrou jsou u nás zastoupeni plemeníci po význačných holštýnských 

hřebcích. Acord II (Ahorn Z/Calypso I) z linie francouzského plemeníka Almé Z 

zvítězil v HLP se 146 body celkem a se skokovým indexem 148. V pěti letech se stal 

holštýnským šampiónem a spolkovým vicešampiónem skokových koní a s 21 

vítězstvími se stal nejlepším hřebcem svého ročníku. Během své další kariéry vyhrál 

parkur stupně ST a umístil se v T. Do chovu bylo zařazeno jeho 32 synů. Je považován 

za jednoho z nejlepších plemeníků v Holštýnsku a velmi využíván je i hannoverskými 

chovateli.  

K našim zástupcům Acorda II patří např. hřebci Acordino-T, Acros, 

Anchorage, Armando, a Atlas, dále koně Acordo-T, A Lady 2, Accosandro, Alvar a 

Adlon 58. Holštýnský kůň Acordino-T je synem klisny Balalaika po Landgraf I a 

narodil se u Uwe Bahlmanna, chovatele takových hvězd jakými jsou plemeníci Rasso, 



 128 
 
 

Calvados I a II či Acorado, chovatele, na jehož stanici má kořeny nejslavnější 

holštýnský kmen číslo 776. Mateřským otcem Acordina-T je slavný Landgraf I. 

Dalším Acordovým synem je holštýnský Acros (JS Mariánské Lázně). Narodil 

se u chovatele Harma Alberta Tiese, mj. chovatele holštýnského plemeníka Carloni. 

Acros je příslušníkem výše zmíněného kmene 776 a jeho prabábou je známá klisna 

Aktie po Fax I, matka plemeníků Cortino I a II (Cor de la Bryère) i jejich pravé sestry 

Judith, matky plemeníka Sirius Son. Další dcera Aktie, klisna Zarah - Leone, je bábou 

Ramirada (Ramiro). Acros v roce 2002 zvítězil ve finále KMK šestiletých parkurových 

koní a dosáhl vítězství ST. V dnešní době mezi jeho úspěšné potomky patří například 

koně Ariadna 1, Amande Lee, Artuš 2, Paříž 1 nebo Chvíle 1. 

Druhým zástupcem je holštýnský Atlas po Acord II z Baronesse po Coriander 

z Kolett. Atlas je z matčiny strany polobratrem známých holštýnských plemeníků 

Calido I a II (Cantus), narodil se u chovatele Matthiase Kahlera a je příslušníkem 

holštýnského mateřského kmene 5064. Významná je rovněž jeho babička Kolett, která 

dala plemeníka Little Rock (Landaris) působícího v Holandsku, mezinárodního skokana 

Las Vegas (Lagos), a je babičkou v roce 1997 narozeného holštýnského plemeníka 

Paramount (Parco xx). Mateřský otec Coriander je zástupcem linie Cor de la Bryèra a 

dal již 8 plemeníků v SRN. Atlas byl v roce 2002 druhý ve finále skokového KMK 

šestiletých a úspěšně absolvoval parkury stupně T. Mezi Atlasovy potomky patří 

například Kolize, Alabama 2 nebo Alexis-H. 

U linie plemeníka Almé Z zůstanu nadále. Jejím příslušníkem je také holštýnský 

hřebec Aldan po Athlet Z z klisny Phiona po Fasolt z Germania 2, kmen 104a. Aldan 

jako mladý působil ve stáji pana Maase Johannese Hella ve společnosti hřebců, jako je 

Acord II. V pěti letech absolvoval parkury na úrovni 140 cm a ze sportu byl stažen jen 

proto, že příliš projevoval svůj hřebčí temperament. V holštýnském chovu působil dvě 

sezony a dva z deseti potomků dosáhli výkonnosti T parkuru. Aldanův otec Athlet Z 

(Almé Z/Gotthard) je otcem mnoha potomků, mj. vítěze Velkých cen Almox Athletica 

(L. Beerbaum), T vítěze Adelfose, licentovaného v Brazílii, Atlanty nebo Valesky. 

Několik let vedl mezi stejně starými producenty skokových koní dvě ročenky německé 

jezdecké federace. Doposud vydělali jeho potomci částku 1 999 555 DM, která ho řadí 

mezi vybrané plemeníky Evropy. Dal (včetně Aldana) 12 licentovaných synů. Aldanova 

babička Germania 2 dala po Landgrafovi význačného plemeníka Landego, prababička 

Retina (vítězka Hamburského Derby s F. Thiedemannem) dala kromě Germanie 2 

plemeníka Capitano a babičku Latinuse, klisnu Ibylle. Mateřský otec Fasolt je vedle 



 129 
 
 

Fernanda nejznámějším synem plemeníka Farnese a Fasoltův vliv je ceněn především 

na mateřské straně. Aldan byl v majetku pana Vaňhy a v ČR působil od roku 1994, 20 

dcer má zapsaných v HKP, 13 v PK a dal plemeníka Aldan Vaňha. Mezi jeho další 

potomky patří například koně jako Quirisse, Ankara 1, Apríl Obrocký, Grácie 2, Altius, 

Aldana, Amanda 5 a mezi jeho velmi úspěšné skokové koně patří Sheron a Honto. 

Dalším příslušníkem hřebčí linie Almého Z je holštýnský kůň Autonom po 

Aurelio I z Beluga po Raimondo. Aurelio I je potomkem vítěze HLP Alcatraze. 

Mateřský otec Raimondo po několika sezonách v holštýnském chovu odešel do Dánska. 

Je po hřebci Raimond (otci Ramira) a jeho matka Eike je blízkou příbuznou Violy, 

matky vynikajícího plemeníka Lord. Obě jsou totiž dcerami jedné klisny, ale Viola je po 

Cottage Son xx, kdežto Eike je dcerou Cottage Sonova syna Corporala. Raimondo 

chodil skokové soutěže výkonnosti T. Mezi potomky Autonoma patří například koně 

Anatol 1, Aron 8, Artuš 3 nebo Atos-H. 

Synem dnes již legendárního plemeníka Cantus (Caletto I/Roman) je Cantus-T, 

který působil v Tarpanu Odolena Voda. Hřebec je potomkem klisny Turna po 

Fridericus. Cantusovy úspěchy není nutno vyjmenovávat. Je otcem známého „bílého 

obra“ Calvara V (W. Meliger), druhého z olympiády v Atlantě, a mnoha dalších 

úspěšných parkurových koní, kterým předával především nadprůměrné skokové 

schopnosti a většinou i svoji bílou barvu. Mateřský otec Fridericus je synem Farnese a 

jako mateřský otec je v Německu ceněn. Cantus-T dosáhl v roce 2002 výkonnosti TT a 

jeho úspěchy na mezinárodních skokových závodech jsou obrovské. I on má potomky 

v České republice, jako například koně Caruso-T nebo Cantate-T. Cantus-T byl prodán 

do Švédska. 

Přímým potomkem Cantuse je i plemeník Catango Z z klisny Zita po Ahorn 

Z z Tschita. Mateřský otec Ahorn Z je otcem Acorda II, jeho staršího pravého bratra a 

několika dalších známých plemeníků. Jeho potomci vydělali více než milion marek. 

Bába Tschita dala holštýnské plemeníky, pravé bratry Acobat I, II a III (po Athlet Z). 

Prabába Gerlisch je babičkou plemeníků Acord I a II. Catango Z dosáhl výkonnosti T 

parkuru, ale jeho kariéru provázely časté zdravotní problémy. V roce 2001 působil v ZH 

Písek a pak byl pronajat do Tlumačova. Mezi jeho potomky patří například koně 

Jasnost, Lugano 2, Cortés, Catango Syn-W a Clarion Crossing. 

Výborným holštýnským skokovým koněm je Carol po Cascadeur z Halina po 

Ramiro Z. Hřebec působil v ZH Písek a s úspěchem absolvoval těžké parkury s O. 

Nágrem. Jeho otec Cascaduer (Caletto II/Marengo) byl rovněž skvělým skokanem a 



 130 
 
 

předává své schopnosti dál na nejtěžších mezinárodních parkurech. Carolova matka 

Halina dala po plemeníku Lantaan klisnu Eurika, jejíž dcera Indra 84 (Lord Calando) 

vyhrávala s F. Plockem T parkury a v roce 2001 jako sedmiletá dokázala vyhrát hned 

třikrát. Mateřského otce Ramiro Z, celosvětovou hvězdu se sportovními i chovatelskými 

úspěchy není nutné představovat. Carol působil v chovu ČT od roku 1992 a jeho 

potomci dosáhli výkonnosti S. Má 11 dcer zapsaných v HKP. Mezi jeho potomky tedy 

patří například koně Wels, Calvaro, Kobra, Kaskáda 2, Francie 1, Whitney nebo Nenci. 

V ZH Tlumačov působí Cassilius po Cassini I z Ranka po Landgraf I, další 

příslušník linie Cottage Sona xx. Cassini I (Capitol I/Caletto II) byl úspěšným 

parkurovým koněm pod F. Sloothaakem, který s ním vyhrál mnoho mezinárodních 

parkurů, mj. Velkou cenu Arnheimu a Poháry národů. Umístil se i v kvalifikacích 

Světového poháru a celkem vydělal 296 tisíc marek. V chovu dal několik účastníků 

spolkových šampionátů a má chovatelský skokový index 160. Cassilius má pravého 

bratra Crill, který měl v šesti letech vyhraný L parkur a umístění v S a jeho polosestra 

Mandi 96 (Cantus) skákala těžké parkury. Cassilius soutěžil ve čtyřech letech na úrovni 

L parkuru. Mezi jeho potomky patří například La Legion, Cassilius-K nebo Citrus. 

Druhým Cassiniho holštýnským synem v Tlumačově je Porter z klisny Beatrice 

po plnokrevném Königspark xx. Porter dosáhl výkonnosti parkuru stupně T a v chovu 

ČT působil od roku 1995. Mezi jeho potomky patří například koně jako Puerto Rico 

Fitmin, Camey, Gina-Old, Nikol 1, Argenta nebo Domina 1. 

Od roku 1992 je v NH Kladruby příslušník holštýnského plemene Comero po 

Cicero z klisny Zora VIII po Rebel Z I. Cicero (Cor de la Bryère/Liguster) působil sedm 

sezon v holštýnském chovu a potom byl prodán do USA. V SRN zanechal potomky se 

ziskem přes 200 tisíc DM a šest plemeníků. Mateřský otec Rebel Z I je pravým bratrem 

fenomenální klisny Ratina a úspěšně působil především v belgickém, ale i holštýnském 

chovu, kde zanechal pět plemeníků. Comerovi potomci dosáhli vysoké výkonnosti a 

k nejlepším z nich patří plemeník Corregio-K, dále například koně Comte-K, Cavaleria, 

Cornada-K, Havaj 1 a Clovis-K. 

Dalším vynikajícím holštýnským koněm byl Corrado-T, v majetku Tarpanu 

Odolena Voda. Je synem Corrada I a klisny Komtessin po Fasolt. Corrado I (Cor de la 

Bryère/Capitol I) patřil k absolutní špičce skokových koní. K jeho licentovaným synům 

patří především holštýnská hvězda Coriano. Matka Corrada-T Komtessin dala 

v Německu jeho polobratra po Calypso II, který dal několik plemeníků. Corrado-T 

dosáhl výkonnosti TT a byl prodán do Mexika. 



 131 
 
 

Holštýnský Lambadero po Lens z Huberta S po Tin Rodd xx výborně sportoval 

a jeho potomci se vyznačovali především skokovými schopnostmi. Klisna Huberta S je 

dcerou Deky, matky hřebců Caletto I - III. Mateřský otec, plnokrevný Tin Rodd xx 

působil krátce v holštýnském chovu a zanechal po sobě velmi kvalitního plemeníka Tin 

Rocco. Lambadero dosáhl v drezuře výkonnosti stupně T. Mezi potomky patří například 

koně Jasmín 8, Omar 2, Jessica 9 nebo Cascadero. 

Po nejslavnějším holštýnském plemeníku všech dob, hřebci Landgraf I, byli u 

nás do chovu zařazeni hřebci Landino, Landprinz a Latinus. Holštýnský Landino po 

Landgraf I ze Sanja po Lido působil v ZH Písek. Mateřský otec Lido (Ladykiller xx) 

vnáší do Landinova rodokmenu ceněný inbreeding na svého otce, nejlepšího 

v Holštýnsku zařazeného plemeníka. Lido předával svým potomkům hlavně drezurní 

nadání, jeho vnuk Landino byl prémiován na vestfálském výběru hřebců a o rok později 

absolvoval i HLP, kde prokázal především skokový talent (skok 124, jezditelnost 102, 

celkem 112) a umístil se na 11. místě. Vítězil ve stylových skokových soutěžích pro 

mladé koně. Stal se významným plemeníkem ve Vestfálsku a proslavil se především 

díky nejlepšímu ze svých pěti licentovaných synů, hřebci Lanciano (matka po Pilot). 

Ten v roce 1993 získal druhé místo v bavorských zkouškách výkonnosti s výsledky: 

jezditelnost 140, skok 130 a celkem 137. Lanciano dal mnoho plemeníků, mezi nimi i 

Lorda Sinclaira, který byl za rekordní částku 2,8 milionu DM prodán do Hong - Kongu.  

Bělouš Landprinz (v SRN Landprinz II) po Landgraf I z klisny Simona po 

Masetto z Edelwind působí v ŠCHK Měník. Landgraf I (Ladykiller xx/Aldato), 

mateřský otec Masetto je vnukem známého plemeníka Moltke I. Masettovým synem byl 

skvělý drezurní kůň Milord (N. Capellmann), který ve sportu vydělal 189 tisíc DM. 

Landprinzova matka Simona dala i jeho o rok staršího bratra, plemeníka Landprinz I, 

vítěze mnichovských HLP. Oba náleží k holštýnskému mateřskému kmenu 703, stejně 

jako známý plemeník Bachus. Babička Edelwind dala po Landgrafovi plemeníka 

Landcold, který vydělal v parkurovém skákání skoro 55 tisíc DM a působil od roku 

1995 v saském chovu. Landprinz II dosáhl výkonnosti T, v chovu ČT působí od roku 

1996. Mezi jeho potomky patří například Leis, Sherlock, Land Lotos nebo Lawson’s. 

Holštýnský teplokrevník Latinus po Landgraf I z matky Alba po Lord z Ibylle 

pochází z chovu prof. Hardwiga Schmidta. Matka Latinuse Alba dala po holandském 

plemeníku Joost syna Joliota, který byl v Holštýnsku licentován až po mezinárodních 

úspěších s Ch. a R. Diestelem v sedle a působil na stanici Lothara Volze ve Wöhrdenu. 

Babička Ibylle (Moltke I) je zároveň matkou klisny Odetta (Ronald), která dala 



 132 
 
 

plemeníka Coretto (Corrado I). Odetta je podle knihy C. Schriddeho o holštýnských 

mateřských kmenech nejpopulárnější klisnou kmene 104 a, k němuž Latinus náleží. 

Odettiným vnukem je i známý skokan a plemeník Corland (Cor de la Bryère, jezdec 

Wout - Jan van der Schans), mezinárodní GP drezurní kůň Francoise Cantamessy 

Albführen’s Sir S (Silvester) a dále i sportovní hřebec Acoretto (Acord II), který má na 

kontě mnoho vítězství v parkurech stupně ST a T. Latinus dosáhl výkonnosti stupně T 

v parkurovém skákání a v chovu ČT působil od roku 1994. Tento výborný plemeník již 

bohužel uhynul. Mezi jeho potomky například patří Lardos, Lena 1, Vitar, Gem, Latino 

AgramM, Jasmína 2 nebo Curaceon. 

Lantaan po Lord z Lyrik po Liguster z matky Flandia pochází z chovu Reimera 

Haalcka a náleží k holštýnskému kmeni 504. Otec Lord (Ladykiller xx/Cottage Son xx) 

je fenomén. Prosadil se zejména chovatelsky, patřil ke špičkovým holštýnským 

plemeníkům. Jeho nejsilnější stránkou jsou jeho dcery. Lantaanovi přímí potomci 

vydělali 540 tisíc DM a v chovu ČT působil od roku 1998. Mezi jeho potomky patří 

například koně Livius Z-T, Luky 3, Teny, Zidan, Sirius 6 nebo Lantanet. 

Libertus po Lord Calando z klisny Zita IX po Ahorn Z z Flandia pochází od 

Lantaanova chovatele Reimera Haalcka a s Lantaanem má také totožnou babičku. 

Libertusův otec Lord Calando (Lord/Calando I) je v chovu velmi úspěšný, dal šest 

licentovaných synů, mezi nimiž vynikají Lux Z a Lordship. Lux Z byl delší dobu 

stájovou jedničkou italského reprezentanta J. Smitha a je stejně jako Libertus z matky 

po Ahorn Z. Libertus má pravého bratra, Mefa’s Libero, který s Barbarou Steurer 

reprezentoval Německo i na mezinárodních závodech. V roce 2001 zvítězil v T*** 

parkuru a umístil se mj. ve dvou Grand Prix v Calgary a ve Stuttgartu. Jako desetiletý 

měl zisk přes 80 tisíc DM. Mateřský otec Ahorn Z (Almé Z,/Ganeff) je pravým bratrem 

Argentiny Z, matky světoznámé klisny Ratiny Z (L. Beerbaum). Potomci Ahorna 

Z vydělali více než milion marek, on sám je otcem skvělých plemeníků Acord I a II. 

Libertus působí v chovu ČT od roku 1994. Mezi jeho potomky působící v České 

republice patří například koně Gayro CTJ, Qualita 2, Libye, Felicie 3 nebo Šejla 1. 

 

 



 133 
 
 

7. 4. Porovnání tělesných mír hřebců z 1. výběru v ČR 

První český výběr hřebců, který se konal ve dnech 25. - 26. 1. 2008 v Praze, měl 

za úkol předvést a posoudit hřebce – zástupce holštýnských koní, hannoverských, 

českého teplokrevníka atd.  

Vzhledem k tomu, že se jednalo o první český výběr, chtěla jsem se mu v práci 

věnovat a zpracovat jejich výsledky. Tyto údaje však nebyly zveřejněny a tudíž jsem 

nemohla udělat korektní porovnání. Uvádím pro informaci alespoň jejich rodokmeny 

v příloze (seznam 1) 



 134 
 
 

7. 5. Vyhodnocení plemenných hřebců 

7. 5. 1.Vyhodnocení hřebců působících v ČR od roku 1989 

 
jméno koně barva KVP KVH OH Ohol. výkonnost
Acordino-T hd. 175 165 190 21 S 

Acros sv. hd. 180 170 191 22 ST 
Aldan hd. 180 170 196 23 T 

Amicello běl. 180 170 199 22 - 
Aquilas hd. 183 170 195 22 ST 
Armero hd. 176 168 189 21,6 - 
Atlas běl. 182 171 197 22 T 

Autonom hd. 181 168 191 22 - 
Ballast hd. 178 165 198 22 TT 

Beethowen hd. 176 166 192 21,5 ST 
Calandro T běl. 180 171 190 21 T 
Calettano hd. 173 164 190 22 ST 
Caletto III hd. 175 166 192 22,5 T 

Calsir hd. 179 168 198 23 L 
Campione běl.  164 190 20 - 
Cantus-T běl. 184 173 204 23 TT 

Carol tm. hd. 174 164 190 20, 5 ST 
Cascavello ryz. 172 162 200 21 - 
Cassilius sv. hd. 175 164 190 21 T 
Cassini běl.  170 190 21 TT 

Cassini's Son-
T běl. 184 174 194 22,5 T 

Catango Z běl. 176 165 187 21 T 
Cattaro vr. 180 167 203 22,8 T 

Cellebrio hd. 185 172 198 22,7 - 
Colonel běl. 174 164 190 21,5 - 

Color of Love hd. 176 166 194 21 ST 
Comero ryz. 174 163 190 22 ST 
Comics hd. 172 165 193 21,5 - 

Conway-T hd. 172 162 192 21,5 T 
Corleograf hd. 176 166 194 21 T 
Corrado-T běl. 185 172 201 23,5 TT 

Curier Carilex běl. 180 168 190 21,8 T 
Gaspari hd. 180 169 196 22,2 TT 
Ladinos hd. 181 171 197 21,2 T 

Lambadero běl. 178 166 196 21,3 ST 
Lancelot hd. 180 169 192 22 L 
Landino tm. hd. 176 165 195 21 T 
Landos hd. 191 182 210 23,3 T 

Landprinz běl. 178 167 195 22,2 T 
Landruf hd. 184 174 203 23 - 
Lantaan hd. 180 171 200 22,5 ST 
Larcon hd. 178 167 198 21,5 - 

Lascadell tm. hd. 172  188 20,5 ST 
Latinus hd. 188 178 196 23 T 



 135 
 
 

Latus hd. 175 165 190 21 - 
Libertus hd. 179 167 190 21,7 T 
Limited hd. 181 171 197 22 ST 
Lino J hd. 177 167 192 21,8 ST 

Lombard hd. 191 182 210 23,5 T 
Loutanos 

Orion tm. hd. 182 172 203 21,5 - 
Porter tm. hd. 180 171 192 21 T 

Quinto de B hd. 177 168 191 21,5 - 
Quirado hd. 178 169 197 21,5 - 

Ramirado hd. 176 168 196 21,6 - 
Ramiro-47 hd. 185 175 211 24,5 TT 
Robinson běl. 180 168 200 22 - 

Royal-
Romantik tm. hd. 178 168 196 23,5 ST 

Taarlo ryz. 178 167 201 21,5 T 
       

Průměr  178,93 168,60 195,31 21,91  
 

  

bělouši 14 24,14% 
hnědáci 32 55,17% 
ryzáci 3 5,17% 

světlí hnědáci 2 3,45% 
tmaví hnědáci 6 10,35% 

vraníci 1 1,72% 
celkem 58 100% 

 
V tabulce 7. 5. 1. jsem porovnávala hřebce působící v České republice od roku 

1991, celkem se jednalo o 58 koní. Sledovala jsem tyto hodnoty:  

a) tělesné míry, z nichž jsem se zaměřila na kohoutkovou výšku páskovou 

(KVP), kohoutkovou výšku hůlkovou (KVH), obvod hrudi (OH) a obvod 

holeně (Ohol.) 

b) barvu  - jednalo se o bělouše, hnědáky, ryzáky, vraníky 

c) výkonnost – od stupně L až po TT 

 
Z celkového porovnání průměrná KVP dosahuje hodnot 178,92, KVH 168,59, 

OH 196,31 a Ohol. 21,90. 

Co se týče zastoupení barev, největší % zaujímají: hnědáci – 55,17 % (32 koní), 

bělouši – 24,14 % (14 koní), tmaví hnědáci – 10,35 % (6 koní), ryzáci – 5,17 % (3 

koně), světlí hnědáci – 3,45 % (2 koně), vraníci – 1,72 % (1 kůň). 

 



 136 
 
 

 

L 2 4,76% 
S 1 2,38% 

ST 13 30,95% 
T 20 47,62% 

TT 6 14,29% 
celkem 42 100% 

 

Z hlediska výkonnosti plemenných holštýnských hřebců je nejvyšší zastoupení 

v stupni T – 47,62 %, dále pak ST – 30,95 %, TT – 14,29 %, L – 4,76 % a S – 2,38 %. 

Je třeba podotknout, že ne u všech hřebců však byl zaznamenán výkonnostní stupeň, 

neboť ve výsledcích nebyl k dispozici. 

Grafické zpracování a podrobné informace o sledovaných hřebcích jsou uvedeny 

v příloze Graf 1., 2. a v příloze č. 2. Seznam hřebců s oprávněním k plemenitbě v ČR od 

roku 1989. 

 

7. 5. 2. Hodnocení holštýnských plemenných hřebců působících v německých 
chovech se zaměřením na jejich barvu a kohoutkovou výšku hůlkovou 

 
jméno KVH barva 

Acord II 170 hd. 
Caletto I 175 hd. 
Caletto III 166 tm. hd. 
Calypso I 170 hd. 
Calypso II 171 tm. hd. 
Cambridge 169 hd. 

Cantus 174 běl. 
Caretello B 168 tm. hd. 

Caretino 168 hd. 
Carpaccio 165 hd. 

Carprilli 172 vr. 
Cassini I 172 běl. 
Celano 172 běl. 

Con Capitol 167 tm. hd. 
Contender 170 hd. 

Cor de la Bryere 169 tm. hd. 
Corrado I 173 běl. 

Dobel's Cento 171 běl. 
Fantomas Farouche 168 tm. hd. 

Chromatico 174 tm. hd. 
Landgraf I 170 hd. 

Lord 168 hd. 
Lordanos 169 hd. 

Lucky Luke 166 běl. 
Marlo 166 tm. hd. 



 137 
 
 

Mentor 168 hd. 
Quite Capitol 167 běl. 
Ramiro's Son 174 hd. 

Tanenhof's Cheennok 169 hd. 
Tin Rocco 169 tm. hd. 

Průměr 169,67  
 

bělouši 7 23,33% 
hnědáci 13 43,33% 

tmaví hnědáci 9 30,01% 
vraníci 1 3,33% 
celkem 30 100% 

 

V tabulce 7. 5. 2. bylo sledováno celkem 30 německých holštýnských plemeníků 

se zaměřením na KVH, jejíž průměr je 169,67 %. Co se týče zastoupení barev, nejvyšší 

mají hnědáci – 43,33 % (13 koní), dále pak tmaví hnědáci – 30,01 % (9 koní), bělouši – 

23,33 % (7 koní) a vraníci – 3,33 % (1 kůň). 

Když porovnám průměrné hodnoty KVH a míru zabarvení holštýnských koní 

působících v České republice a v Německu, vyjde mi, že průměrná kohoutková výška je 

vyšší u koní v Něměcku a zabarvení je v obou zemích nejvíce zastoupeno hnědáky, 

tmavými hnědáky a bělouši. 

Grafické zpracování a podrobné informace o sledovaných hřebcích jsou uvedeny 

v příloze Graf 3 a v příloze č. 3. Seznam holštýnských hřebců působících v německých 

chovech. 

7. 5. 3. Žebříček nejlepších holštýnských plemeníků dle IRSH ve skokových 
soutěžích v roce 2007 (min 7 potomků) 

 
pořadí jméno koně počet 

potomků počet startů nejvyšší 
stupeň IRSH 

1 411 Comero 7 80 T 177,020 
2 Contender 10 187 T 176,710 
3 Carthago Z 7 93 T 150,230 
4 2702 Lombard 21 315 T 146,850 
5 Calido I 9 117 T 140,980 
6 525 Libertus 15 160 T 129,710 
7 Landos 42 488 T 122,030 
8 2459 Cattaro 14 106 ST 121,570 
9 2666 Porter 22 176 T 115,920 

10 Acord II 9 50 T 113,950 
11 522 Aldan 20 153 T 100,360 
12 329 Ramiro-47 s.v. 30 265 TT 99,510 
13 535 Latinus 33 299 T 98,720 
14 410 Carol 32 241 ST 92,310 
15 814 Catango Z 28 221 S 91,460 



 138 
 
 

16 815 Caletto III 49 350 S 76,430 
17 788 Acros 13 148 ST 76,260 
18 623 Landprinz s.v. 14 104 ST 74,870 

 průměr 20,83 197,39  116,94 
 

V tabulce 7. 5. 3. bylo vybráno 18 nejlepších holštýnských plemeníků ve  

skokových soutěžích v roce 2007, kteří měli minimálně 7 potomků. Pro vyhodnocení 

byla použita metoda IRSH – index relativní sportovní hodnoty, kterou je vyjádřena 

úspěšnost plemeníka viz. 6. 3. 2. 2. Mezi nejúspěšnější plemenné holštýnské hřebce 

patří kůň Comero působící v České republice. Index je 177,020, počet startů 80, 

dosažená výkonnost stupeň T. 

Celkový průměr IRSH je vyjádřen číslem 116,94, průměrný počet startů je 197 a 

průměrný počet potomků je 20,83. 

 
 

S 2 11,11% 
ST 4 22,22% 
T 11 61,11% 

TT 1 5,56% 
celkem  18 100% 

 
 Z hlediska výkonnosti zaujímá nejvyšší procento stupeň T – 61,11 % (11 koní), 

dále stupeň ST – 22,22 % (4 koně), S – 11,11 % (2 koně) a TT – 5,56 % (1 kůň). 

Grafické zpracování je uvedeno v příloze Graf 4. a 5. 
 

7. 5. 4. Žebříček nejlepších holštýnských plemeníků ve skokových soutěžích 
dle ASH v roce 2007 (5 – 6 potomků) 

 

pořadí číslo 
jméno 

plemeníka 
počet 

potomků 
počet 
startů 

nejvyšší 
stupeň 

ASH     
(S) 

ASH 
(ST) 

ASH   
(T, 
TT) 

1  Cascavelle 5 33 ST 0,846 0,769 - 
2  Cassini I 6 67 T 0,825 0,81 0,82 
3  Colman 6 65 S 0,775 - - 
4 702 Aquilas s.v. 5 82 ST 0,689 0,686 - 
5  Come On 5 45 S 0,687 - - 
6  Acorado I 5 30 S 0,646 - - 
7 705 Lino J s.v. 5 38 S 0,512 - - 
8 2619 Lascadell 5 73 ST 0,465 0,473 - 
  průměr 5,25 54,13  0,68 0,68 0, 82 

 
 

V tabulce 7. 5. 4. je uvedeno a vyhodnoceno celkem 8 nejlepších holštýnských 

plemeníků s minimálním počtem potomků 5 a 6, kteří dle ASH (absolutní sportovní 



 139 
 
 

hodnota, hodnotí se skutečné výsledky dosažené potomstvem, viz. 6. 3. 2. 1.) dosáhli 

nejlepších výsledků. V roce 2007 to byl plemeník Cascavelle, který dosáhl ve 

výkonnostním stupni S 0,846, v ST 0,769, 33 startů a 5 potomků. 

Celkový průměr z uvedených koní ve skokové soutěži S je 0,68, v ST 0,68 a v T 

a TT 0,82 z průměrného počtu startů 54,13, počet potomků je 5,25. 

 

 
S 4 50% 

ST 3 37,50% 
T 1 12,50% 

celkem 8 100% 
 

Vyhodnocení výkonnosti holštýnských plemeníků - nejvyšší zastoupení je ve 

skokové soutěži S – 50% (4 koně), ST – 37,50 % (3 koně) a T – 12,50 % (1 kůň). 

Grafické znázornění je uvedeno v příloze Graf 6. a 7. 

 

7. 5. 5. Žebříček nejlepších holštýnských plemeníků ve skokových soutěžích 
dle ASH za období 1997 – 2007 (min. 7 potomků) 

 

pořadí číslo 
jméno 

plemeníka 
počet 

potomků
počet 
startů 

nejvyšší 
stupeň ASH (S) 

ASH 
(ST) 

ASH 
(T,TT) 

1 5038 Cantus 8 726 TT 0,786 0,75 0,741 
2  Carthago Z 13 1368 T 0,772 0,754 0,75 
3  Contender 19 1937 T 0,764 0,757 0,755 
4  Cassini I 14 910 T 0,762 0,752 0,748 
5  Acord II 17 1230 TT 0,752 0,748 0,742 
6 2702 Lombard 41 3021 T 0,726 0,724 0,725 
7  Caletto I 7 837 TT 0,724 0,707 0,706 
8 814 Catango Z 34 736 ST 0,724 0,722  
9 2736 Lantaan 12 265 ST 0,705 0,71  

10  Landgraf I 7 736 TT 0,701 0,686 0,68 
11 411 Comero 29 1594 T 0,689 0,682 0,681 
12  Calido I 12 1376 T 0,678 0,696 0,697 
13 702 Aquilas s.v. 12 694 ST 0,666 0,664  
14  Landos 75 5097 T 0,65 0,652 0,651 
15 410 Carol 56 3116 ST 0,642 0,636  
16 535 Latinus 68 5000 T 0,633 0,631 0,631 
17 815 Caletto III 57 1023 S 0,614   
18 2582 Cellebrio s.v. 14 1051 T 0,613 0,62 0,621 
19  Coriall 7 739 ST 0,731 0,723  
20 757 Lambadero s.v. 9 315 ST 0,637 0,633  
21  Cascavelle 8 306 T 0,629 0,629 0,634 
22 521 Libertus 26 2108 T 0,606 0,609 0,61 
23 788 Acros 15 527 ST 0,603 0,603  
24 2666 Porter 30 1485 T 0,602 0,606 0,608 



 140 
 
 

25 705 Lino J s.v. 8 223 S 0,591   
26 522 Aldan 71 3771 T 0,578 0,581 0,58 
27 2459 Cattaro 72 3741 T 0,559 0,561 0,561 
28 294 Landruf 50 2790 TT 0,545 0,548 0,548 
29 2619 Lascadell 11 612 ST 0,528 0,529  
30 329 Ramiro-47 121 7914 TT 0,523 0,528 0,529 
31  Robinson 31 1486 ST 0,521 0,52  
32 623 Landprinz s.v. 37 1278 ST 0,52 0,517  

33 573 
Royal Romantik 

s.v. 13 788 ST 0,51 0,509  
34 366 Taarlo s.v. 62 3162 T 0,472 0,473 0,472 

  průměr 31,35 1822,41  0,64 0,64 0,65 
 

V tabulce 7. 5. 5. za období 1997 – 2007 bylo vybráno a hodnoceno 34 

nejlepších holštýnských plemeníků s minimálním počtem 7 potomků. Byli hodnoceni ve 

skokových soutěžích dle ASH: S, ST, T a TT. Na prvním místě je Cantus s počtem 726 

startů, 8 potomky a hodnocením ASH S - 0,786, ST – 0,750, T, TT – 0,741. 

V celkovém hodnocení 34 holštýnských plemeníků jsou uváděny v průměru tyto 

výsledky: 31,35 potomků, 1822,41 startů, výkonnost dle ASH ve skokové soutěži 

S 0,64, ST 0,64 a T, TT 0,65. 

 
 

S 2 5,88% 
ST 11 32,35% 
T 15 44,12% 

TT 6 17,65% 
celkem 34 100% 

 
 

Nejvyšších výkonů z vyhodnocených koní je dosaženo ve skokovém stupni T – 

44,12 % (15 koní), dále v ST – 32,35 % (11 koní), v TT – 17,65 % (6 koní) a v S – 5,88 

% (2 koně). 

Grafické znázornění uvádím v příloze Graf 8., 9. a 10. 

 

 

7. 5. 6. Žebříček holštýnských otců matek ve skokových soutěžích dle ASH 
v roce 2007 (min. 7 potomků) 

 

pořadí číslo 
jméno 

plemeníka 
počet 

potomků
počet 
startů 

nejvyšší 
stupeň ASH (S) 

ASH 
(ST) 

ASH (T, 
TT) 

1  Landgraf I 7 127 T 0,767 0,728 0,727 
2 294 Landruf 10 112 T 0,763 0,76 0,763 
3  Ramiro Z 7 94 T 0,73 0,726 0,725 
4 2459 Cattaro 17 175 ST 0,687 0,688  



 141 
 
 

5 329 Ramiro-47 s.v. 17 147 S 0,6   
  průměr 11,60 131,00  0,71 0,73 0,74 

 
V tabulce 7. 5. 6. bylo vyhodnoceno 5 nejlepších holštýnských otců matek ve 

skokových soutěžích dle ASH za rok 2007. Nejlepších výkonů dosáhl hřebec Landgraf I 

se 7 potomky, 127 starty a s nejvyšší výkonností stupně T.  

V žebříčku ASH dosáhl ve skokové soutěži stupně S - 0,767, ST – 0,728 a T, TT 

– 0,727. Z celkového hodnocení vyplývá, že průměrný počet potomků je 11,60, startů 

131 a průměrné hodnocení ve skokových soutěžích je v S – 0,71, v ST – 0,73 a v T, TT 

– 0,74. 

 
S 1 20% 

ST 1 20% 
T 3 60% 

celkem 5 100% 
 

Nejvyšších výsledků bylo dosaženo ve skokové soutěži stupně T – 60 % (3 

koně), vyrovnaná je soutěž ST a S – 20% (1 kůň). 

Grafické znázornění je uvedeno v příloze Graf 11., 12. a 13. 

 
 

7. 5. 7. Žebříček nejlepších holštýnských plemeníků ve skokových soutěžích 
dle ASH v roce 2007 (min. 7 potomků) 

 

pořadí číslo 
jméno 

plemeníka 
počet 

potomků
počet 
startů 

nejvyšší 
stupeň ASH (S)

ASH 
(ST) 

ASH      
(T, TT) 

1 411 Comero 7 80 T 0,827 0,81 0,812 
2  Contender 10 187 T 0,774 0,779 0,785 
3 2702 Lombard 21 315 T 0,755 0,748 0,751 
4  Carthago Z 7 93 T 0,742 0,701 0,689 
5 814 Catango Z 28 221 S 0,715   
6 521 Libertus 15 160 T 0,697 0,681 0,686 
7 2459 Cattaro 14 106 ST 0,678 0,68  
8  Landos 42 488 T 0,646 0,646 0,648 
9 410 Carol 32 241 ST 0,622 0,623  

10 535 Latinus 33 299 T 0,613 0,611 0,614 
11 2666 Porter 22 176 T 0,6 0,595 0,606 
12 815 Caletto III 49 350 S 0,597   
13 788 Acros 13 148 ST 0,512 0,513  
14 329 Ramiro-47 s.v. 30 265 TT 0,509 0,513 0,519 
15  Acord II 9 50 T 0,508 0,534 0,547 
16 623 Landprinz s.v. 14 104 ST 0,492 0,465  
17 522 Aldan 20 153 T 0,476 0,503 0,51 
18  Calido I 9 117 T 0,437 0,515 0,543 
   průměr 20,83 197,39  0,62 0,62 0,64 



 142 
 
 

 
V tabulce 7. 5. 7. je hodnoceno celkem 18 nejlepších holštýnských plemeníků ve 

skokových soutěžích dle ASH v roce 2007. Na prvním místě je uveden hřebec Comero 

se 7 potomky, s 80 starty a nejvyšší výkonností stupně T. V soutěžích S dosáhl dle ASH 

ohodnocení 0,827, ST – 0,810 a T, TT – 0,812. 

V celkovém hodnocení je uváděno v průměru 22,83 potomků, 197,39 startů a 

průměrné hodnocení ve skokových soutěžích dle ASH v S – 0,62, ST – 0,62 a T, TT – 

0,64. 

 
S 2 11,11% 

ST 4 22,22% 
T 11 61,11% 

TT 1 5,56% 
celkem 18 100% 

 
V tabulce výkonnosti první místo zaujímá skokový stupeň T hodnocen 61,11 % 

(11 koní), dále stupeň ST – 22,22 % (4 koně), S – 11,11 % (2 koně) a TT – 5,56 % (1 

kůň). 

Grafické znázornění je uvedeno v příloze Graf 14., 15. a 16. 

 

 

7. 5. 8. Žebříček holštýnských otců matek dle ASH ve skokových soutěžích 
v období 1997 – 2007 (min. 7 potomků) 

 

pořadí číslo 
jméno 

plemeníka 
počet 

potomků
počet 
startů 

nejvyšší 
stupeň ASH (S) 

ASH 
(ST) 

ASH  
(T, TT) 

1  Carthago Z 7 145 S 0,84   
2  Contender 8 554 T 0,785 0,763 0,759 
3  Ramiro Z 22 1438 T 0,772 0,744 0,74 
4  Landgraf I 18 2173 TT 0,771 0,744 0,735 
5  Ahorn Z 10 774 T 0,758 0,75 0,744 
6  Sandro Z 7 667 T 0,751 0,744 0,744 
7  Calypso II 12 677 TT 0,734 0,723 0,715 
8  Calando I 8 472 ST 0,728 0,722  

9  
Cor de la 

Bryere 12 931 TT 0,698 0,697 0,69 
10  Calypso I 10 613 ST 0,69 0,686  
11 294 Landruf 13 663 T 0,653 0,665 0,665 
12 2459 Cattaro 30 1319 ST 0,638 0,639  
13  Lord 14 955 TT 0,627 0,631 0,635 
14 329 Ramiro - 47 s.v. 26 918 S 0,602   
15 366 Taarlo s.v. 39 1110 S 0,515   

  celkem 15 894  0,70 0,70 0,71 
 



 143 
 
 

V tabulce 7. 5. 8. je hodnoceno 15 holštýnských otců matek dle ASH ve 

skokových soutěžích v období 1997 – 2007. Na prvním místě je uveden hřebec 

Carthago Z se 7 potomky, 145 starty a nejvyšší výkonnostním stupněm S. Dle ASH je 

hodnocen ve skokové soutěži stupně S – 0,84. 

 V celkovém hodnocení je uváděno v průměru 15 potomků, 896 startů a 

průměrné hodnocení ve skokových soutěžích dle ASH v S – 0,70, v ST – 0,70 a T, TT – 

0,71.  

Plemenného hřebce Cor de la Bryère uvádím v tabulce modře, jelikož není 

zástupcem holštýnského plemene, nýbrž plemene francouzského jezdeckého koně. 

Ovšem holštýnský chov ovlivnil natolik, že zde má své čestné místo. 

 
S 3 20% 

ST 3 20% 
T 5 33,33% 

TT 4 26,67% 
celkem 15 100% 

 
V hodnocení celkové výkonnosti je nejúspěšnější skokový stupeň T – 33,33 % 

(5 koní), dále pak TT – 26,67 % (4 koně) a S, ST – 20 % (3 koně). 

Grafické znázornění je uvedeno v příloze Graf 17., 18. a 19. 



 144 
 
 

8. Diskuse 

V diplomové práci jsem se zaměřila na vznik a vývoj chovu holštýnských koní a 

jejich vliv na chov českého teplokrevníka. 

V tabulce 7. 5. 1. jsem sledovala a vyhodnotila plemenné hřebce působící 

v České republice od roku 1989, kde mě zajímalo zbarvení, KVP, KVH, OH, Ohol. a 

výkonnost. Z celkového počtu 58 sledovaných koní má 27 koní vyšší průměrnou KVP 

(178,92). Průměrná hodnota KVH je 168,59 a nad tímto průměrem je 23 koní. Průměr 

OH je 195,31 a tomu se vymyká 27 koní z celkového počtu. Průměr obvodu holeně je 

21,90 a nad tímto průměrem je 27 koní z celkového počtu, jedná se téměř o ty samé 

koně jako v předchozích výpočtech OH.  

Z celkového počtu 58 hodnocených koní se od průměrných hodnot odlišuje 10 

koní: Aldan, Amicello, Atlas, Cellebrio, Corrado–T, Gaspari, Landos, Landruf, 

Lantaan, Limited, Lombard a Ramiro–47. Všichni koně mimo hřebců Limited a 

Lantaan dosáhli výkonnostního stupně T. 

V tomto případě vidím přímou závislost v procentuálním zastoupení na 

zjištěných hodnotách (KVP, KVH, OH, Ohol.), kdy tělesné míry jsou vyšší než 

průměrné hodnoty a mají vliv i na stupeň výkonnosti. Stupeň T má také nejvyšší 

zastoupení, tj. 47,62 %. Je třeba však uvést, že mezi koňmi, kteří nepřevyšují ani jednu 

z průměrných hodnot a dosáhli výkonnostního stupně T, je i významný plemenný 

hřebec Catango Z, dále pak Conwaye-T, Corleograf a Landino. 

Dalším bodem hodnocení byla tabulka 7. 5. 2. – plemenní hřebci, kteří působili a 

působí v německých chovech. Zaměřila jsem se na barvu a kohoutkovou výšku 

hůlkovou. Z celkového počtu 30 koní se umístilo nad zjištěným průměrem 169,67 14 

koní, z toho 8 hnědáků. Hnědá barva má též nejvyšší zastoupení a sice 43,33 %. Mezi 

vyhodnocenými plemeníky jsou nadprůměrnými hodnotami uváděna známá jména jako 

Acord II, Caletto I, Calypso I, II, Cantus, Cassini I, Contender, Corrado I nebo Landgraf 

I . Z toho vyplývá, že KVH je jedním z atributů, mj., kteří mají přímý vliv na výkonnost 

koní. 

V roce 2007 byli hodnoceni (tab. 7. 5. 3.) holštýnští plemeníci dle IRSH, kdy 

nejvyšší úspěšnost byla přisouzena hřebci:  

1) 411 Comero – 177,02 IRSH,  

2) Contender – 176,71 IRSH,  

3) Carthago Z – 150,23 IRSH.  



 145 
 
 

 

Celkový průměr ze sledovaných 18 koní je 116,94, první dva umístění jej tedy 

vysoce převyšují. 

V návaznosti na hodnocení plemeníků v roce 2007 dle IRSH je i hodnocení dle 

ASH (tab. 7. 5. 4), kde se jedná o skutečné výsledky dosažené potomstvem. 

Z celkového průměru 0,68 ASH se ve výkonnostním stupni S nejvíce přiblížilo 5 koní. 

Na prvním místě je Cascavelle, dále pak Cassini I, Colman, 702 Aquilas s. v. a Come 

On. 

Porovnáme-li hodnoty dle tabulky 7. 5. 5. holštýnských plemeníků dle ASH 

v období 1997 – 2007, kdy ve skokové soutěži stupně S překročilo celkový průměr 0,64 

16 koní, ST 0,64 14 koní a T, TT 0,65 11 koní. Na prvním místě se umístil hřebec 5038 

Cantus. 

Hodnocení plemeníků (Tab. 7. 5. 7.) ve skokových soutěžích dle ASH v roce 

2007 bylo sledováno celkem 18 koní, z nich ve skokové soutěži stupni S přesáhlo 

průměr 0,69 9 koní, ST průměr 0,62 8 koní a T, TT průměr 0,64 6 koní. Na prvním 

místě se umístil hřebec 411 Comero.  

Porovnáme-li obě tabulky, skokové výsledky za období 1999 – 2007 a 

samostatně rok 2007, můžeme uvést, že do 15. místa se objevují plemeníci stejných 

jmen jako Contender, Acord II, Lombard, Catango Z, Comero, Landos, Carol, 

s vysokým počtem startů a vysokou výkonností.  

V hodnocení holštýnských otců matek (Tab. 7. 5. 6.) ve skokových soutěžích dle 

ASH v roce 2007 jsou na prvních místech ze sledovaných koní Landgraf I, 294 Landruf 

a Ramiro Z. Tito hřebci jsou uvedeni také v tabulce 7. 5. 8. – hodnocení holštýnských 

otců matek za období 1997 – 2007. Landgraf I jako 4., Landruf na 11. místě a Ramiro 

Z jako 3. Zde je na prvním místě Carthago Z. Celkový průměr 0,79 ve skokové soutěži 

stupně S převyšuje 8 koní, mezi nimi Ramiro Z a Landgraf I, 7 koní převyšuje průměr 

stupně ST a je 0,70 a stupeň T, TT má průměr 0,71 a ten převyšuje 6 koní. 

 

Z uvedených hodnot a jednotlivých tabulek můžeme uvést dle IRSH ve 

skokových soutěžích nejlepší holštýnské plemeníky za rok 2007 (min. 7 potomků): 

1) 411 Comero 

2) Contender 

3) Carthago Z 

 



 146 
 
 

Dle ASH v roce 2007 (min. 5 – 6 potomků):  

1) Cascavelle 

2) Cassini I 

3) Colman 

 

Dle ASH v období 1997 – 2007 (min. 7 potomků): 

1) Cantus 

2) Carthago Z 

3) Contender 

 

Dle ASH v roce 2007 (min. 7 potomků) 

1) 411 Comero 

2) Contender 

3) 2702 Lombard 

 

Nejlepší vyhodnocení získává plemenný hřebec Contender a za ním následuje 

Comero a Carthago Z.  

Contender je po velmi známém a kvalitním holštýnském plemeníkovi Calypso II 

(potomek Cor de la Bryère). Contenderovou matkou je Gofine, pocházející z jediného 

Ramirova ročníku v Holštýnsku a ve třetí generaci najdeme nejlepšího plnokrevného 

koně využitého v holštýnském chovu – hřebce Ladykiller xx. 

 Comero se narodil v Holštýnsku a byl importován v roce 1991 jakožto hřebec 

určený pro hřebčín Kladruby nad Labem. Jeho otcem je kvalitní plemenný hřebec 

Cicero, potomek vynikajícího Cor de la Bryère. 

Carthago Z je synem fenomenálního holštýnského hřebce Capitol I, kterému se 

díky jeho synům, především Carthagovi, Cassinimu, Centovi, Calatovi a Indoctrovi, 

podařilo nejen udržet, ale neuvěřitelně celosvětově rozšířit a zpopularizovat hřebčí linii 

svého praděda Cottage Sona xx. 

Dušek, Misař a Navrátil (1999) uvádějí, že holštýnský kůň je ušlechtilý, 

poměrně harmonický jezdecký kůň velkého obdélníkového rámce s kohoutkovou 

výškou 163 – 173 cm. Také dále píší, že nejčastější barvou je hnědák a bělouš a že 

k nejvýznamnějším současným liniím patří Capitol I, Cor de la Bryère, Landgraf I a 

Ramiro Z. 



 147 
 
 

9. Závěr 

 Úspěch holštýnského chovu spočívá ve vhodné kombinaci původních 

pracovních klisen, vyznačujících se ochotou k práci, vytrvalostí a tvrdostí, 

s plnokrevnými hřebci. Za ideál se v plemenných knihách holštýnského koně považuje 

25 % plnokrevné krve. Důkazem toho je působení hřebce Ladykillera xx a vyústění 

chovného cíle ve znamenitého koně jako např. Landgraf I, který se stal nejlepším 

producentem skokových koní v poválečné historii chovu sportovního teplokrevníka. 

Holštýnský chov také vysoce ovlivnil francouzský hřebec Cor de la Bryère, čímž 

se rozvíjela nová linie, jedinečná úžasnou technikou nohou a výborným skokovým 

stylem. Dal mnoho vynikajících sportovních koní, především skokových a založil 

hřebčí linii, která je srovnatelná pouze s liniemi plemeníky Ladykiller xx a Ramiro. 

Právě Holštýnsko je známé svým důrazem na výběr matky a populace 

holštýnských koní je díky tomu velmi konsolidovaná, má největší počet úspěšných 

skokanů v poměru k počtu chovných klisen na světě.  

Není třeba objevovat cestu, která je již vyšlapaná, je jen nutné zvolit správný postup, 

orientovat se ve výběru hřebců, sledovat kombinace plnokrevné a francouzské krve 

s původní holštýnskou a také je zajímavé spojení stejného osvědčeného hřebce 

s několika generacemi jedné rodiny.  

Ekonomika chovu je neúprosná, nedostatečně výkonný kůň nejen u nás, ale i ve světě, 

nezaplatí náklady na vlastní odchov. 

Chovatele zajímá otec koně, ale i číslo kmene, z něhož pochází. Vynikající kůň 

není nikdy produktem náhody, zpravidla pochází z pečlivě propracované – prochované 

rodiny klisen, jak potvrzují věhlasní plemeníci světového formátu Landgraf I – kmen 

275, Lord – kmen 1298, Ramiro – kmen 776, Capitol I – kmen 173. V současnosti je 

nejvýznamnějí a nejpočetnější v zastoupení kmen 776, k dalším kvalitním patří 18 a 2, 

18 b 1, 730 b, 104 a a 318 d 2. V poslední době se vypracoval jeden z nejmodernějších 

kmenů 7126 díky plemeníkům Acord I, II a Acobat I – III. 
Výsledky a poznatky z holštýnského chovu bezprostředně ovlivňují chov 

českého teplokrevníka. Je to dáno nejen polohou, leží v těsném sousedství, ale také 

letitými zkušenostmi našich sousedů. 

Kořeny českého teplokrevníka sahají až do přelomu 19. a 20. století. Vznikal na 

základě rakousko – uherských polokrevných kmenů, pozůstatky těžkých německých 

plemeníků byly šlechtěny anglickými plnokrevníky a ušlechtilými polokrevnými hřebci. 



 148 
 
 

Hřebci zvučných jmen jako Przedswit, Furioso, Gidran či Nonius dali vzniknout 

polokrevným liniím.  

Šlechtitelskou úlohu převzali hřebčíny a hřebčince a od roku 1933 se začala vést 

Zemská plemenná kniha. 

Výkonnostními zkouškami se hodnotí úroveň koní, ta stoupá i s požadavky na 

sportovně výkonného koně. Vydává se ročenka o přehledu sportovních koní, která 

dokládá vlastní sportovní výkonnost, ale i statistické zhodnocení potomstva po 

jednotlivých plemenících. 

Z uvedených hodnot vyplývá, že se výkonnost koně plemene ČT soustavně 

zvyšuje a neztrácí se ani v záplavě koní importovaných. 

Moderní Evropa ruší hranice, také i v chovu koní, vždyť u skokových koní patří 

k nejmodernějším kombinace holštýnské a francouzské krve. Dochází k odchovu 

kvalitních jedinců, kteří svými kmeny pronikají i do našich plemenných knih. Chov 

sportovních koní je činnost dlouhodobá a složitá, budeme-li se soustřeďovat na kvalitní, 

ve sportu prověřené klisny a budeme-li investovat do výběru jejich partnerů, výrazně se 

pozvedne kvalita českého chovu. 



 149 
 
 

10. Seznam zkratek 

NSR – Německá spolková republika 

NDR – Německá demokratická republika 

DDR – Německá demokratická republika 

SRN – Spolková republika Německa 

FN – Německý jezdecký svaz 

ČJF – Česká jezdecká federace 

ASH – Absolutní sportovní hodnota 

IRSH – Index relativní sportovní hodnoty 

KWPN – Holandský teplokrevník 

JZD – Jednotné zemědělské družstvo 

KMK – Kritérium mladých koní 

HPK – Hlavní plemenná kniha 

ČT – Český teplokrevník 

SC – Slovenský teplokrevník 

OH – Olympijské hry 

SPK – Státní plemenná kniha 

SCHČT – Svaz chovatelů českého teplokrevníka 

FEI – Mezinárodní jezdecká federace 

ČR – Česká republika 

ZH – Zemský hřebčinec 

KVH – Kohoutková výška hůlková 

KVP – Kohoutková výška pásková 

OH – Obvod hrudníku 

Ohol. – Obvod holeně 

DLG – Název výstavy koní ve Frankfurtu 

DM – Německá měna (marka) 

CHI – Mezinárodní závody 

ČSN – Česká státní norma 

ZV – Zkoušky výkonnosti 

PK – Plemenná kniha 

HPK – Hlavní plemenná kniha 

PPK – Pomocná plemenná kniha 



 150 
 
 

MZe ČR – Ministerstvo zemědělství ČR 

ASCHK – Asociace svazu chovatelů koní 

RPK – Rada plemenné knihy 

ČJF – Česká jezdecká federace 

HLP – Výkonnostní zkoušky hřebců 

IM I – Intermédiaire I (stupeň v drezuře) 

USA – Spojené státy americké 

ME – Mistrovství Evropy 

MS – Mistrovství světa 

MČR – Mistrovství České republiky 

CHIO – Mezinárodní závody 

CSI – Mezinárodní závody 

ČSFR – Československá federativní republika 

JŠ – Jezdecká škola 



 151 
 
 

11. Použitá literatura 

ANONYM, The Book of the Horses. Quarto Publishing London, London 1995, s. 207. 

ISBN 80-7181-014-2. 

 

BAREŠOVÁ, M., Já, český teplokrevník. Jezdectví, 2006, č. 5, s. 68–71. 

 

BROCKOVÁ C. J., Koně. Dorling Kindersley Limited London, London 1996, s. 40. 

ISBN 80-85873-36-2. 

 

DRAPEROVÁ J., Plemena koní celého světa. Nakladatelství Václav Svojtka, 1999. 

ISBN 80-7237-218-1. 

 

DUŠEK a kol., Chov koní v Československu. Zemědělské nakladatelství Brázda, 1992. 

ISBN 80-209-0168-X. 

 

DUŠEK J. a kol., Chov koní. Nakladatelství Brázda s. r. o. Praha, 1999. ISBN 80-209-

0282-1. 

 

DUŠEK J. a kol., Chov koní. Nakladatelství Brázda s. r. o. Praha, 2. přepracované a 

doplněné vydání, 2007. ISBN 80-209-0352-6. 

 

EDWARDS, E., Obrazová encyklopedie koní. Dorling Kindersley Limited London, 

London 1994, s. 116, 118-119, 122-123, 136, 140-141. ISBN 80-7181-060-6. 

 

HANUŠOVÁ K., Německý chovatelský podzim. Jezdectví, 2003, 51, č. 1, s. 31 – 33. 

 

HANUŠOVÁ, K., Plnokrevníci v teplokrevném chovu. Jezdectví, 2007, č. 4, s. 50 -51. 

 

HANUŠOVÁ, K., Plnokrevníci v teplokrevném chovu II. Jezdectví, 2007, č. 5, s. 50 -

51. 

 

HERMSEN J., Encyklopedie koní, Rebo Productions CZ, spol. s. r. o. Dobřejovice, 

1998. ISBN 80-7234-184-7. 



 152 
 
 

 

KŮSTKOVÁ, M., Historicky první český körung. Jezdectví, 2008, č. 3, s. 55 -57. 

 

MICHAL V., Zkoušky výkonnosti ve voze i pod sedlem. Státní zemědělské 

nakladatelství Praha, 1958. 

 

PRAHL, A., Pferdezucht und Pferdehandel in Schleswig-Holstein. Asmussen, 2005. 

 

ROMEDIO GRAF VON THUN-HOHENSTEIN, Das Holsteiner Pferd, Verlag L. B. 

Ahnert, Dorheim, rok neuveden. ISBN 3-921142-15-6. 

 

SCHRIDDE C., Hippologische Familienbande Stutenstämme deutscher Pferdezuchten. 

Verlag Sandra Asmussen, Gelting, 2000. 

 

SIXTA V., Nejvýznamnější plemeníci v chovu českého teplokrevníka. Cavalier 

Publishing, 2006, s. 70-85, 140-149.  ISBN 80-239-6795-9. 

 

ŠTRUPL J. a kol., Chov koní. Státní zemědělské nakladatelství Praha, 1983, s. 211. 

 

 

Další použitá literatura 
 
Katalog – První český veřejný výběr hřebců do plemenitby. SCHČT, 2008, s. 27. 

Přehledy o sportovních koních ČR 1997 – 2007. 

Ročenka – Ausgewählte Hengste Deutschlands: Ein Jahrbuch der Hengste 

Ročenka – Dr. Heiko Meinardus, Bernd Eylers: Deutsches Hengstregister – Das 

Ročenka – Jahrbuch der Hengste 

Seznamy hřebců s oprávněním k plemenitbě v ČR v letech 1989 – 2008, SPP Praha, 

ASCHK ČR Písek a NH Kladruby nad Labem. 

Spitzenvererber 1987. 
 



 153 
 
 

12. Seznam příloh 

Obr. 1 Přehled německých plemen ................................................................................... 1 

Obr. 2, 3 Hřebčinec v Celle .............................................................................................. 3 

Obr. 4, 5 Typický holštýnský kůň..................................................................................... 3 

Obr. 6 Fritz Thiedemann se slavnými holštýnskými koňmi............................................. 3 

Obr. 7 Slavní holštýnští koně............................................................................................ 4 

Obr. 8 První holštýnský kůň v ČR – Lech........................................................................ 4 

Obr. 9, 10 Hřebci holštýnského plemene Taarlo a Cattaro............................................... 5 

Obr. 11, 12 Hřebci holštýnského plemene Comero a Carol ............................................. 5 

Obr. 13, 14 Typický anglický plnokrevník....................................................................... 5 

Obr. 15, 16 Hřebci anglického plnokrevníka Catalin I a Div ........................................... 6 

Obr. 17, 18 Hřebci anglického plnokrevníka Div I a Diadém.......................................... 6 

Obr. 19, 20 Hřebci anglického plnokrevníka Cent a Belendek ........................................ 6 

Obr. 21, 22 Typický český teplokrevník........................................................................... 7 

Obr. 23 Rodokmen světlehnědého hřebce Burlington Turk 81 ........................................ 8 

Obr. 24 Rodokmen kaštanově hnědého hřebce Owstwick 254 ........................................ 9 

Obr. 25 Rodokmen světlehnědého hřebce Brillant 448.................................................. 10 

Obr. 26 Práce koní na polích .......................................................................................... 11 

Obr. 27 Víkendové soutěže............................................................................................. 11 

Obr. 28 Achill jako osmiletý........................................................................................... 11 

Obr. 29 Větev Achillova potomků.................................................................................. 12 

Obr. 30 Achillův rodokmen ............................................................................................ 13 

Obr. 31 Seznam plnokrevníků, kteří po roce 1900 působili v Holštýnsku..................... 14 

Obr. 32 Marlon xx .......................................................................................................... 15 

Obr. 33 Rodokmen Marlona xx ...................................................................................... 15 

Obr. 34 Větev potomků Marlona xx............................................................................... 16 

Obr. 35 Ladykiller xx...................................................................................................... 17 

Obr. 36 Rodokmen Ladykillera xx ................................................................................. 17 

Obr. 37 Větev potomků Ladykilerra xx.......................................................................... 19 

Obr. 38 Cottage Son xx................................................................................................... 19 

Obr. 39 Rodokmen Cottage Sona xx .............................................................................. 19 

Obr. 40 Větev potomků Cottage Sonna xx ..................................................................... 20 

Obr. 41 Manometer xx ................................................................................................... 20 



 154 
 
 

Obr. 42 Rodokmen Manometera xx ............................................................................... 21 

Obr. 43 Větev potomků Manometera xx ........................................................................ 21 

Obr. 44 Ramzes............................................................................................................... 21 

Obr. 45 Rodokmen Ramzese .......................................................................................... 22 

Obr. 46 Větev potomků Ramzese ................................................................................... 22 

Obr. 47 Anblick xx ......................................................................................................... 23 

Obr. 48 Rodokmen Anblicka xx ..................................................................................... 23 

Obr. 49 Větev potomků Anblicka xx.............................................................................. 23 

Obr. 50, 51 Anglonormandský hřebec Cor de la Bryère ................................................ 24 

Obr. 52 Rodokmen Cor de la Bryère .............................................................................. 24 

Obr. 53 Baskule - Cor de la Bryère ................................................................................ 25 

Obr. 54 Předvádění koně: ............................................................................................... 25 

Obr. 55 Rozdělení výkonostních zkoušek koní .............................................................. 27 

Obr. 56 Mapa Šlesvicka.................................................................................................. 39 

Obr. 57 Marše ................................................................................................................. 40 

Obr. 58 Geesty ................................................................................................................ 40 

Obr. 59, 60 George Ahsbahs a Karl Graf Platen ............................................................ 41 

Obr. 61, 62 Claus Hell Senior a Friedrich Christian Graf .............................................. 41 

Obr. 63 Dr. Axel de Chapeaurouge ................................................................................ 41 

Obr. 64, 65 Ladykiller xx a Landgraf I .......................................................................... 42 

Obr. 66 Cor de la Bryère ................................................................................................ 42 

Obr. 67, 68 Capitol ......................................................................................................... 42 

Obr. 69, 70 Ramiro ........................................................................................................ 43 

Obr. 71 Almé Z .............................................................................................................. 43 

 
Graf 1. dle tabulky 7. 5. 1………………………………………………………………44 

Graf 2. dle tabulky 7. 5. 1 ............................................................................................... 44 

Graf 3. dle tabulky 7. 5. 2. .............................................................................................. 45 

Graf 4. dle tabulky 7. 5. 3. .............................................................................................. 45 

Graf 5. dle tabulky 7. 5. 3. .............................................................................................. 46 

Graf 6. dle tabulky 7. 5. 4. .............................................................................................. 46 

Graf 7. dle tabulky 7. 5. 4. .............................................................................................. 47 

Graf 8. dle tabulky 7. 5. 5. .............................................................................................. 47 

Graf 9. dle tabulky 7. 5. 5. .............................................................................................. 48 



 155 
 
 

Graf 10. dle tabulky 7. 5. 5. ............................................................................................ 48 

Graf 11. dle tabulky 7. 5. 6. ............................................................................................ 49 

Graf 12. dle tabulky 7. 5. 6. ............................................................................................ 49 

Graf 13. dle tabulky 7. 5. 6. ............................................................................................ 50 

Graf 14. dle tabulky 7. 5. 7. ............................................................................................ 50 

Graf 15. dle tabulky 7. 5. 7. ............................................................................................ 51 

Graf 16. dle tabulky 7. 5. 7. ............................................................................................ 51 

Graf 17. dle tabulky 7. 5. 8. ............................................................................................ 52 

Graf 18. dle tabulky 7. 5. 8. ............................................................................................ 52 

Graf 19. dle tabulky 7. 5. 8. ............................................................................................ 53 

 

1. Seznam rodokmenů hřebců......................................................................................... 30 

2. Seznam hřebců s oprávněním k plemenitbě v ČR od roku 1989................................ 54 

3. Seznam holštýnských hřebců působících v německých chovech............................... 77 

 

 

 



 1 
 
 

Obr. 1 Přehled německých plemen (ANONYM, 1995) 
 

 
Šlesvický kůň 

Chladnokrevník 

Barva: ryzá, hříva a ocas barvy lnu 

Konstituce: podobná jako jutský kůň 

Použití: tažný kůň 

 

 
 

Rýnský chladnokrevník 

Chladnokrevník 

Výška: 163,5cm 

Konstituce: těžký a kompaktní 

Vlastnosti: silný, dospívá časně 

Použití: k tahu 

 

 

 

 

 
 

Meklenburský kůň 

Teplokrevník 

Výška: 162,5cm 

Barva: jednotné barvy 

Konstituce: menší verze 

hannoverského koně 

Použití: jezdectví, armáda 

 
 

Holštýnský kůň 

Teplokrevník 

Původ: Holštýnsko 

Výška: 170cm 

Barva: černá, hnědá 

Konstituce: těžší rámec než 

hannoverský kůň 

Vlastnosti: dobrá akce 

Použití: všeobecné použití 

 



 1 
 
 

 
 

Hannoverský kůň 

Teplokrevník 

Původ: Hannover a dolní Sasko 

Výška: 162,5cm 

Konstituce: mohutný 

Vlastnosti: atletický 

Použití: soutěže a jezdecký kůň 

 

 
 

Východofríský kůň 

Teplokrevník 

Výška: 164,5cm 

Barva: jednotné barvy 

Konstituce: podobná jako oldenburský, 

ale lehčí 

Použití: jezdectví a lehčí tah 

 

 
 

Trakénský kůň 

Původ: východní Prusko 

Výška: 164,5cm 

Barva: tmavé barvy 

Vlastnosti: inteligentní, 

s pozoruhodnou akcí 

Použití: jezdectví a soutěže 

 

 
 

Vestfálský kůň 

Teplokrevník 

Původ: Vestfálsko 

Výška: 163,5cm 

Barva: jakákoli jednotná 

Konstituce, vlastnosti, použití: 

podobné hannoverskému koni 

 

 



 2 
 
 

 
 

Hessenský, rýnský a falcko-sárský kůň 

Teplokrevník 

Výška: 162,5cm 

Konstituce: mohutně stavěný 

Vlastnosti: ovladatelný, dobrá akce 

Použití: jezdectví 

 

 
 

Wurttemberský kůň 

Teplokrevník 

Výška: 162,5cm 

Barva: černá, hnědá nebo ryzá 

Konstituce: typ koba 

Vlastnosti: otužilý 

Použití: jezdectví a v zápřeži 

 

 

 

 
 

Bavorský kůň 

Teplokrevník 

Původ: dolní Bavorsko 

Výška: 162,5cm 

Barva: jednotné barvy 

Konstituce: rámec střední velikosti, 

hluboká hruď 

Použití: jezdectví  
 

 
 

Oldenburský kůň 

Teplokrevník 

Původ: Oldenburg 

Výška: 165,6cm 

Konstituce: největší z německých 

teplokrevníků 

Použití: jezdectví, zápřež 



 3 
 
 

 

      
Obr. 2, 3 Hřebčinec v Celle (EDWARDS, 1994) 

 

       
Obr. 4, 5 Typický holštýnský kůň (foto autorka) 

 

 

 
 

Obr. 6 Fritz Thiedemann se slavnými holštýnskými koňmi Meteor, Retina, Godewind 

(ROMEDIO GRAF VON THUN – HOHENSTEIN) 

 



 4 
 
 

 

 
Obr. 7 Slavní holštýnští koně Granát s Pflegerem, Albrant s Herbertem Blöckerem, 

Madrigal s Karlem Schulzem a Torphy s Pflegerin (ROMEDIO GRAF VON 

THUN – HOHENSTEIN) 

 

 

 

 

 

 
Obr. 8 První holštýnský kůň v ČR – Lech (ŠTRUPL, 1983) 

 

 

 



 5 
 
 

           
Obr. 9, 10 Hřebci holštýnského plemene Taarlo a Cattaro (SIXTA, 2006) 

 

 

 

   
Obr. 11, 12 Hřebci holštýnského plemene Comero a Carol (SIXTA, 2006) 

  

 

 

    
Obr. 13, 14 Typický anglický plnokrevník (foto autorka) 

 

 



 6 
 
 

   
Obr. 15, 16 Hřebci anglického plnokrevníka Catalin I a Div (SIXTA, 2006) 

 

 

 

  
Obr. 17, 18 Hřebci anglického plnokrevníka Div I a Diadém  (SIXTA, 2006) 

 

 

 

     
Obr. 19, 20 Hřebci anglického plnokrevníka Cent a Belendek (SIXTA, 2006) 

   

 



 7 
 
 

 

    
 

 

 
 

 

Obr. 21, 22 Typický český teplokrevník (foto autorka) 



 8 
 
 

 

 
Obr. 23 Rodokmen světlehnědého hřebce Burlington Turk 81 (ROMEDIO GRAF VON 

THUN – HOHENSTEIN) 

 



 9 
 
 

 
Obr. 24 Rodokmen kaštanově hnědého hřebce Owstwick 254 (ROMEDIO GRAF VON 

THUN – HOHENSTEIN) 

  

 



 10 
 
 

 
Obr. 25 Rodokmen světlehnědého hřebce Brillant 448 (ROMEDIO GRAF VON 

THUN – HOHENSTEIN) 



 11 
 
 

 

 
Obr. 26 Práce koní na polích (ROMEDIO GRAF VON THUN – HOHENSTEIN) 

 

 

 
Obr. 27 Víkendové soutěže (ROMEDIO GRAF VON THUN – HOHENSTEIN) 

 

 
Obr. 28 Achill jako osmiletý (ROMEDIO GRAF VON THUN – HOHENSTEIN) 



 12 
 
 

 

 

 

 

 
Obr. 29 Větev Achillova potomků (ROMEDIO GRAF VON THUN – HOHENSTEIN) 

 

 

 

 



 13 
 
 

 
Obr. 30 Achillův rodokmen (ROMEDIO GRAF VON THUN – HOHENSTEIN) 

 

 

 



 14 
 
 

 
Obr. 31 Seznam plnokrevníků, kteří po roce 1900 působili v Holštýnsku (ROMEDIO 

GRAF VON THUN – HOHENSTEIN) 



 15 
 
 

 

 

 
Obr. 32 Marlon xx (ROMEDIO GRAF VON THUN – HOHENSTEIN) 

 

 

 

 
Obr. 33 Rodokmen Marlona xx (ROMEDIO GRAF VON THUN – HOHENSTEIN) 

 



 16 
 
 

 
Obr. 34 Větev potomků Marlona xx (ROMEDIO GRAF VON THUN – 

HOHENSTEIN) 

 

 



 17 
 
 

 
Obr. 35 Ladykiller xx (ROMEDIO GRAF VON THUN – HOHENSTEIN) 

 

 

 

 

 
Obr. 36 Rodokmen Ladykillera xx (ROMEDIO GRAF VON THUN – HOHENSTEIN) 



 18 
 
 

 



 19 
 
 

Obr. 37 Větev potomků Ladykilerra xx (ROMEDIO GRAF VON THUN - 

HOHENSTEIN) 

 

 
Obr. 38 Cottage Son xx (ROMEDIO GRAF VON THUN – HOHENSTEIN) 

 

 

 
Obr. 39 Rodokmen Cottage Sona xx (ROMEDIO GRAF VON THUN – 

HOHENSTEIN) 



 20 
 
 

 
 

Obr. 40 Větev potomků Cottage Sonna xx (ROMEDIO GRAF VON THUN – 

HOHENSTEIN) 

 

 

 
Obr. 41 Manometer xx (ROMEDIO GRAF VON THUN – HOHENSTEIN) 



 21 
 
 

 
Obr. 42 Rodokmen Manometera xx (ROMEDIO GRAF VON THUN – 

HOHENSTEIN) 

 

 
 

Obr. 43 Větev potomků Manometera xx (ROMEDIO GRAF VON THUN – 

HOHENSTEIN) 

 

 
Obr. 44 Ramzes (ROMEDIO GRAF VON THUN – HOHENSTEIN) 



 22 
 
 

 

 
Obr. 45 Rodokmen Ramzese (ROMEDIO GRAF VON THUN – HOHENSTEIN) 

 

 

 
Obr. 46 Větev potomků Ramzese (ROMEDIO GRAF VON THUN – HOHENSTEIN) 

 



 23 
 
 

 
Obr. 47 Anblick xx (ROMEDIO GRAF VON THUN – HOHENSTEIN) 

 

 
Obr. 48 Rodokmen Anblicka xx (ROMEDIO GRAF VON THUN – HOHENSTEIN) 

 

 

 
 

Obr. 49 Větev potomků Anblicka xx (ROMEDIO GRAF VON THUN – 

HOHENSTEIN) 

 



 24 
 
 

 

         
Obr. 50, 51 Anglonormandský hřebec Cor de la Bryère 

 

 

 

 
Obr. 52 Rodokmen Cor de la Bryère (ROMEDIO GRAF VON THUN – 

HOHENSTEIN) 

 

 

 



 25 
 
 

 
Obr. 53 Baskule - Cor de la Bryère 

 

Pokud budeme hledat holštýnského koně s velkými skokovými schopnostmi, 

vytříbenou technikou a optimální baskulí, musí naše volba padnout dříve či později na 

hřebce jako je Cor de la Bryère. Propnutý oblouk, stejně jako vyklenutý hřbet, 

dohromady s výbornou elasticitou nohou, dodávají přirozenou dynamičnost, ale přitom 

stále racionální siluetu. K tomu přidejme lehkost ve cvalu, skvělý charakter a pružný, 

stále vyvážený cval. Takřka ideál, podle kterého se posuzují mladí koně ve skokových 

zkouškách.  

 

 
Obr. 54 Předvádění koně: při předvádění koně se posoudí jeho typ a exteriér (a), 

v klusu (b) je pak kůň předveden, a to zpravidla na dráze ve tvaru trojúhelníku (c) 

(DUŠEK, 1999) 



 26 
 
 

Schéma 1. Šíře funkčního využití a významu koní podle Navrátila (DUŠEK, 1999) 

 

 



 27 
 
 

Tab. 1 Optimální hodnoty pro poměr výšek jezdce a koně (DUŠEK, 1999) 

 
Výška cm 16 162 164 166 168 17 172 174 176 178 180 
Výška cm 15 155 156 157 158 15 160 161 162 163 164 
Rozdíl cm 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

 

 

 
Obr. 55 Rozdělení výkonostních zkoušek koní (DUŠEK, 1999) 



 28 
 
 

Tab. 2 Výkonnostních zkoušek pro teplokrevné koně (DUŠEK, 1999) 

 

 
 



 29 
 
 

Tab. 3 Průměrné rozměry v cm vybraných tělesných znaků umístěných skokových, 

drezurních a military koní podle Müllera a Schwarka (DUŠEK, 1999) 

 



 30 
 
 

1. Seznam rodokmenů hřebců  

 
 

 
 

 

 



 31 
 
 

 
 

 

 

 



 32 
 
 

 
 

 

 

 



 33 
 
 

 
 

 

 

 



 34 
 
 

 
 

 

 

 



 35 
 
 

 
 

 

 

 



 36 
 
 

 
 

 

 

 



 37 
 
 

 
 

 

 

 



 38 
 
 

 



 39 
 
 

 

 

 
 

 

Obr. 56 Mapa Šlesvicka – Holštýnska (ROMEDIO GRAF VON THUN – 

HOHENSTEIN) 

 

 

 

 

 
 



 40 
 
 

 
Obr. 57 Marše (ROMEDIO GRAF VON THUN – HOHENSTEIN) 

 

 

 
Obr. 58 Geesty (ROMEDIO GRAF VON THUN – HOHENSTEIN) 

 



 41 
 
 

            
Obr. 59, 60 George Ahsbahs a Karl Graf Platen (ROMEDIO GRAF VON THUN – 

HOHENSTEIN) 

 

              
Obr. 61, 62 Claus Hell Senior a Friedrich Christian Graf (ROMEDIO GRAF VON 

THUN – HOHENSTEIN) 

 

 
Obr. 63 Dr. Axel de Chapeaurouge (ROMEDIO GRAF VON THUN – 

HOHENSTEIN) 



 42 
 
 

    
Obr. 64, 65 Ladykiller xx a Landgraf I (DAS JAHRBUCH DER HENGSTE) 

 
Obr. 66 Cor de la Bryère ((ROMEDIO GRAF VON THUN – HOHENSTEIN) 

 

 
Obr. 67, 68 Capitol I (DAS JAHRBUCH DER HENGSTE) 



 43 
 
 

 

 

         
Obr. 69, 70 Ramiro (DAS JAHRBUCH DER HENGSTE) 

 

 

 

 

 
Obr. 71 Almé Z (DAS JAHRBUCH DER HENGSTE) 



 44 
 
 

Graf 1. dle tabulky 7. 5. 1 

Grafické vyhodnocení hřebců působících v ČR od roku 1989 se zaměřením na jejich 

zabarvení 

Barvy

24%

56%

5%
3%

10% 2%

běl
hd
ryz
sv. hd
tm. hd
vr

 
 
 

Graf 2. dle tabulky 7. 5. 1 

Grafické vyhodnocení hřebců působících v ČR od roku 1989 se zaměřením na jejich 

výkonnost 

 
 

Výkonnost

5% 2%

31%

48%

14%

L
S
ST
T
TT

 



 45 
 
 

Graf 3. dle tabulky 7. 5. 2. 

Grafické vyhodnocení holštýnských plemenných hřebců působících v německých 

chovech se zaměřením na jejich zabarvení  

 
 

Barvy

23%

44%

30%

3%

běl
hd
tm. hd
vr.

 
 

 

Graf 4. dle tabulky 7. 5. 3. 

Grafické vyhodnocení nejlepších holštýnských plemeníků ve skokových soutěžích dle 

IRSH se zaměřením na jejich výkonnost v roce 2007 

 

Výkonnost

11%

22%

61%

6%

S
ST
T
TT

 
 
 



 46 
 
 

Graf 5. dle tabulky 7. 5. 3. 

Grafické vyhodnocení nejlepších holštýnských plemeníků ve skokových soutěžích se 

zaměřením na jejich počet potomků a startů v roce 2007 

 

Počet potomků a jejich startů

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

500

41
1 

C
om

er
o

C
on

te
nd

er
C

ar
th

ag
o 

Z
27

02
 L

om
ba

rd
C

al
id

o 
I

52
5 

Li
be

rtu
s

La
nd

os
24

59
 C

at
ta

ro
26

66
 P

or
te

r 
Ac

or
d 

II
52

2 
Al

da
n

32
9 

R
am

iro
-4

7 
s.

v.
 

53
5 

La
tin

us
41

0 
C

ar
ol

81
4 

C
at

an
go

 Z
81

5 
C

al
et

to
 II

I
78

8 
Ac

ro
s

62
3 

La
nd

pr
in

z 
s.

v.
 

Potomci
Starty

 
 

Graf 6. dle tabulky 7. 5. 4. 

Grafické vyhodnocení nejlepších holštýnských plemeníků ve skokových soutěžích dle 

ASH se zaměřením na jejich výkonnost v roce 

2007

Výkonnost

50%

37,50%

12,50%

S

ST

T

 



 47 
 
 

Graf 7. dle tabulky 7. 5. 4. 

Grafické vyhodnocení nejlepších holštýnských plemeníků ve skokových soutěžích dle 

ASH se zaměřením na jejich počet potomků a startů v roce 2007 

 

Počet potomků a jejich startů

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

Cas
ca

ve
lle

Cas
sin

i I

Colm
an

Aqu
ila

s s
.v.

Com
e O

n

Aco
rad

o I

Lin
o J

 s.
v.

La
sc

ad
ell

potomci
starty

 
 
 

Graf 8. dle tabulky 7. 5. 5. 

Grafické vyhodnocení nejlepších holštýnských plemeníků ve skokových soutěžích dle 

ASH se zaměřením na jejich výkonnost za období 1997 - 2007 

 

Výkonnost

5,88%

32,35%

44,12%

17,65%

S
ST
T
TT

 



 48 
 
 

Graf 9. dle tabulky 7. 5. 5. 

Grafické vyhodnocení nejlepších holštýnských plemeníků ve skokových soutěžích dle 

ASH se zaměřením na jejich počet potomků a startů za období 1997 - 2007 

 

Počet potomků a jejich startů

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

9000

Can
tus

Cart
ha

go
 Z

Con
ten

de
r

Cas
sin

i I

Aco
rd 

II

Lo
mba

rd

Cale
tto

 I 

Cata
ng

o Z

La
nta

an

La
nd

gra
f I

Com
ero

Cali
do

 I

Aqu
ila

s s
.v.

La
nd

os
Caro

l

La
tin

us

Cale
tto

 III

Cell
eb

rio
 s.

v.

Cori
all

La
mba

de
ro 

s.v
.

Cas
ca

ve
lle

Lib
ert

us
Acro

s
Port

er

Lin
o J

 s.
v.

Alda
n

Catt
aro

La
nd

ruf

La
sc

ad
ell

Ram
iro

-47

Rob
ins

on

La
nd

pri
nz

 s.
v.

Roy
al 

Rom
an

tik
 s.

v.

Taa
rlo

 s.
v.

počet potomků
počet startů

 
Graf 10. dle tabulky 7. 5. 5. 

Grafické vyhodnocení nejlepších holštýnských plemeníků ve skokových soutěžích dle 

ASH za období 1997 – 2007 (výkonnostní stupně S, ST, T, TT) 

ASH (S, ST, T, TT)

0
0,1
0,2
0,3
0,4
0,5
0,6
0,7
0,8
0,9

Can
tus

Con
ten

de
r

Aco
rd 

II

Cale
tto

 I 

La
nta

an

Com
ero

Aqu
ila

s s
.v.

Caro
l

Cale
tto

 III

Cori
all

Cas
ca

ve
lle

Acro
s

Lin
o J

 s.
v.

Catt
aro

La
sc

ad
ell

Rob
ins

on

Roy
al 

Rom
an

tik
 s.

v.

ASH (S)
ASH (ST)
ASH (T,TT)

 
 



 49 
 
 

Graf 11. dle tabulky 7. 5. 6. 

Grafické vyhodnocení nejlepších holštýnských otců matek ve skokových soutěžích dle 

ASH se zaměřením na jejich výkonnost v roce 2007 

 

Výkonnost

20%

20%60%

S
ST
T

 
 
 

Graf 12. dle tabulky 7. 5. 6. 

Grafické vyhodnocení nejlepších holštýnských otců matek ve skokových soutěžích dle 

ASH se zaměřením na jejich počet potomků a startů v roce 2007 

 

Počet potomků a jejich startů

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

Landgraf I Landruf Ramiro Z Cattaro Ramiro-47
s.v.

počet potomků
počet startů

 



 50 
 
 

Graf 13. dle tabulky 7. 5. 6. 

Grafické vyhodnocení nejlepších holštýnských otců matek ve skokových soutěžích dle 

ASH v roce 2007 (výkonnostní stupně S, ST, T, TT) 

 

ASH (S, ST, T, TT)

0
0,1
0,2
0,3
0,4
0,5
0,6
0,7
0,8
0,9

Landgraf I Landruf Ramiro Z Cattaro Ramiro-47
s.v.

ASH (S)
ASH (ST)
ASH (T, TT)

 
 
 

Graf 14. dle tabulky 7. 5. 7. 

Grafické vyhodnocení nejlepších holštýnských plemeníků ve skokových soutěžích dle 

ASH se zaměřením na jejich výkonnost v roce 2007 

 
 

Výkonnost

11,11%

22,22%

61,11%

5,56%

S
ST
T
TT

 



 51 
 
 

Graf 15. dle tabulky 7. 5. 7. 

Grafické vyhodnocení nejlepších holštýnských plemeníků ve skokových soutěžích dle 

ASH se zaměřením na jejich počet potomků a startů v roce 2007 

 

Počet potomků a jejich startů

0
100
200
300
400
500
600

Com
ero

Con
ten

de
r

Lo
mba

rd

Cart
ha

go
 Z

Cata
ng

o Z

Lib
ert

us

Catt
aro

La
nd

os
Caro

l

La
tin

us
Port

er

Cale
tto

 III
Acro

s

Ram
iro

-47
 s.

v.

Aco
rd 

II

La
nd

pri
nz

 s.
v.
Alda

n

Cali
do

 I

počet potomků
počet startů

 
 
 

Graf 16. dle tabulky 7. 5. 7. 

Grafické vyhodnocení nejlepších holštýnských plemeníků skokových soutěžích dle 

ASH v roce 2007 (výkonnostní stupně S, ST, T, TT) 

 

ASH (S, ST, T, TT)

0

0,1

0,2

0,3

0,4

0,5

0,6

0,7

0,8

0,9

Co
m

er
o

Co
nt

en
de

r
Lo

m
ba

rd
Ca

rth
ag

o 
Z

Ca
ta

ng
o 

Z
Li

be
rtu

s
Ca

tta
ro

La
nd

os
Ca

ro
l

La
tin

us
Po

rte
r

Ca
le

tto
 II

I
Ac

ro
s

Ra
m

iro
-4

7 
s.

v.
Ac

or
d 

II
La

nd
pr

in
z 

s.
v.

Al
da

n
Ca

lid
o 

I

ASH (S)
ASH (ST) 
ASH (T, TT)

 
 



 52 
 
 

Graf 17. dle tabulky 7. 5. 8. 

Grafické vyhodnocení nejlepších holštýnských otců matek ve skokových soutěžích dle 

ASH v období 1997 – 2007 se zaměřením na jejich výkonnost 

 
 

Výkonnost

20%

20%

33,33%

26,67%

S
ST
T
TT

 
 
 

Graf 18. dle tabulky 7. 5. 8. 

Grafické vyhodnocení nejlepších holštýnských otců matek ve skokových soutěžích dle 

ASH v období 1997 – 2007 se zaměřením na jejich počet potomků a startů 

 
 
 

Počet potomků a jejich startů

0

500

1000

1500

2000

2500

Ca
rth

ag
o 

Z
Co

nt
en

de
r

Ra
m

iro
 Z

La
nd

gr
af

 I
Ah

or
n 

Z
Sa

nd
ro

 Z
Ca

lyp
so

 II
Ca

la
nd

o 
I

Co
r d

e 
la

 B
ry

er
e

Ca
lyp

so
 I 

La
nd

ru
f

Ca
tta

ro
Lo

rd
Ra

m
iro

 - 
47

 s
.v

.
Ta

ar
lo

 s
.v

.

počet potomků
počet startů

 



 53 
 
 

 

 

Graf 19. dle tabulky 7. 5. 8. 

Grafické vyhodnocení nejlepších holštýnských otců matek ve skokových soutěžích dle 

ASH v období 1997 – 2007 (výkonnostní stupně S, ST, T, TT) 

 

ASH (S, ST, T, TT)

0
0,1
0,2
0,3
0,4
0,5
0,6
0,7
0,8
0,9

Cart
ha

go
 Z

Con
ten

de
r

Ram
iro

 Z

La
nd

gra
f I

Aho
rn 

Z

San
dro

 Z

Caly
ps

o I
I

Cala
nd

o I

Cor 
de

 la
 B

rye
re

Caly
ps

o I
 

La
nd

ruf

Catt
aro Lo

rd

Ram
iro

 - 4
7 s

.v.

Taa
rlo

 s.
v.

ASH (S)
ASH (ST)
ASH (T, TT)

 



 54 
 
 

2. Seznam hřebců s oprávněním k plemenitbě v ČR od roku 1989 

 
Seznam hřebců působících v plemenitbě v ČSR v roce 1989 
Kmenoví plemeníci Jednotného zemědělského družstva Humburky 
1) TAARLO 
otec Rigoletto 1482, matka po Ghillmanor 
ryzák, rok narození 1977, plemeno německý teplokrevník 
hmotnost 620, KVH 167, OH 201, Ohol. 21,5, třída I 
plemenitba 1/0/0/0 
chovatel: Imp. NSR 
chovatel: OKR Rekultivace Karviná 
 
Seznam hřebců působících v plemenitbě v ČSFR v roce 1991 
Kmenoví plemeníci Státního plemenářského podniku Netolice 
1) LANDRUF 
otec Landgraf I, matka Ottilde po Ronald 
hnědák, rok narození 1987, plemeno holštýnské 
hmotnost 640, KVH 174, OH 203, Ohol. 23, třída I 
plemenitba 1/0/0/0 
chovatel: H. Heinrich, SRN 
 
Kmenoví plemeníci Státního statku Benešov – hřebčín Pecínov 
1) RAMIRO - 47 
otec Ramiro, matka Dedy 
hnědák, rok narození 1978, plemeno holštýnské 
hmotnost 730, KVH 175, OH 211, Ohol. 24,5, třída I 
plemenitba 1/0/0/0 
chovatel: Imp. SRN 
 
Plemeníci oblasti hřebčince Tlumačov 
Karviná  
1) 2459 CATTARO 
otec Cardinal, matka po Allasch 
vraník, rok narození 1977, plemeno holštýnské 
KVH 164, třída E, plemenitba 1/0/0/0, sportovní výkonnost „T“ 
chovatel: Imp. SRN 
 
Linie teplokrevných hřebců 
2459 Cattaro (Rantzau xx – Cor de la Bryère) 
Landruf (Ladykiller xx) 
Ramiro – 47 (Rittersporn xx – Ramses 4028) 
 
Seznam hřebců působících v plemenitbě v ČSFR v roce 1992 
Plemeníci působící v oblasti hřebčince Písek 
Okres. Benešov, Státní statek Benešov, hřebčín Pecínov – kmenoví plemeníci 
1) RAMIRO 47  
holštýn, hnědák, rok narození 1978,  
KVP 185, KVH 175, OH 211, Ohol 24,8,  plemenná třída I /7.7, sportovní výkonnost 
„T“ 
chovatel: Barth Ilse, 2081 Haseldorf, SRN, majitel: St. Statek Benešov 



 55 
 
 

rok zařazení do chovu: 1990 
Ramiro 
1967, hd. 

Raimond běl. 
Valine sv.hd 

Dedy 
1971, hd. 

Martell 
Hedonia hd. 

 
Okres: Prachatice, Hřebčín Netolice – kmenoví plemeníci 
1) 294 LANDRUF s.v. 
holštýn, hnědák, rok narození 1987 
KVP 184, KVH 174, OH 200, Ohol 23,  plemenná třída I/7.8 
chovatel: Heinrich H., SRN, majitel: Hř. Netolice 
rok zařazení do chovu: 1991 
Landgraf I 
1968, tm. hd. 
 

Ladykiller xx, hd. 
Wartburg, hd. 

Ottilde 
1980, hd. 

Ronald, hd. 
Hella, hd. 

 
2) 410 CAROL 
holštýn, tmavý hnědák, rok narození 1989 
KVP 174, KVH 164, OH 190, Ohol 20,5, plemenná třída E/8.5 
chovatel: A. Jahr, SRN, majitel: Hř. Písek 
rok zařazení do chovu: 1992 
Cascadeur 
 

Caletto II 
Iduun H 

Halina H 
 

Ramiro, 1967, hd. 
Arminia H 

 
Okres: Hradec Králové, Humburky ZD – kmenoví plemeníci 
1) 366 TAARLO 
holštýn, ryzák, rok narození 1977 
KVP 178, KVH 167, OH 201, Ohol 21,5, plemenná třída I, sportovní výkonnost „T“ 
chovatel: J. H. J. Zingstra, Holandsko, majitel: JZD Humburky 
rok zařazení do chovu: 1989 
Rigoletto 
 

Ramzes 
Idee 

Natasja 
 

Ghyll Manor xx 
Avondrood 113 

 
Okres: Pardubice, Hřebčín Kladruby nad Labem – kmenoví plemeníci 
1) 411 COMERO s.v. 
holštýn, ryzák, rok narození 1989 
KVP 174, KVH 163, OH 190, Ohol 22 
Chovatel: Knauer Emmi, Gettorf, SRN, majitel: Hř. Kladruby nad Labem 
rok zařazení do chovu: 1992 
Cicero 
 

Cor de la Bryère, tm. hd. 
Ligustra HSP 

Zora VIII H 
 

Rebel Z 
Geisha HSP 

 



 56 
 
 

Okres: Nový Jičín, ŠZP VŠV Nový Jičín – kmenoví plemeníci 
1) 2459 CATTARO 
holštýn, vraník, rok narození 1977 
KVP 180, KVH 167, OH 203, Ohol 22,8, plemenná třída E, sportovní výkonnost „T“ 
chovatel: Johansen K. H., 2251 Hoegel, SRN, majitel: Hř. Tlumačov 
rok zařazení do chovu: 1990 
Cardinal 
1972, vr. 

Cor de la Bryère, tm. Hd. 
Bettina, čer. běl. 

Bruenett 
 

Allasch, hd. 
Ordale 

 
Linie teplokrevných hřebců 
Carol (Rantzau xx – Cor de la Bryère) 
Comero (Rantzau xx – Cor de la Bryère) 
Taarlo (Rittersporn xx – Ramses 4028) 
 
Seznam hřebců působících v plemenitbě v ČR v roce 1993 
Zde opět působí hřebci Ramiro – 47, Taarlo (zařazené 4 dcery v KPK), Comero, 
Landruf, Carol, Cattaro beze změny. 
 
Seznam hřebců působících v plemenitbě v ČR v roce 1994 
Zde opět působí tito hřebci: (změny uvedeny v závorce) 
Ramiro – 47 (Okres: Benešov – Žabovřesky), Taarlo (zařazený syn 477 Tarlon s.v., 
zařazených 13 dcer v KPK), Comero, Landruf, Carol (Okres: Cheb – Mariánské Lázně), 
Cattaro (Okres: Vyškov – Nemochovice ZD). 
 
Okres: Prostějov – Jesenec Murhof (Melichar – Svatoš) 
1) 2582 CELLEBRIO s.v. 
holštýn, hnědák, rok narození 1985 
KVP 185, KVH 172, OH 198, Ohol 22,7, plemenná třída I 
chovatel: Thormaehlen Harm, 2201 Kollmar/La, majitel: Murhof – centrum koní, 
Jesenec 
rok zařazení do chovu: 1993 
Caletto II 
1980, tm. hd. 

Cor de la Bryère, tm. Hd. 
Deka H, hd. 

Folia 
1972, hd. 

Maximus, běl. 
Vase, běl. 

 
Linie teplokrevných hřebců 
Cellebrio (Rantzau xx – Cor de la Bryère) 
 
Seznam hřebců působících v plemenitbě v ČR v roce 1995 
Zde opět působí tito hřebci: (změny uvedeny v závorce) 
Taarlo (Okres: Hradec Králové – Měník, zařazení synové 477 Tarlon s.v., 525 Taarlo 
Kubišta s. v., 541 Talif s. v., zařazených 21 dcer v KPK) 
Cattaro (Okres: Vyškov – Ivanovice na Hané, zařazený syn 2620 Cattaro Libie, 
zařazené dcery 3 v KPK) 
Carol, Comero, Cellebrio, Landruf, Ramiro – 47 



 57 
 
 

Okres: Mělník – Všetaty 
1) 522 ALDAN s.v. 
holštýn, hnědák, rok narození 1985 
KVP 180, KVH 170, OH 196, Ohol 23, plemenná třída E/8.3 
chovatel: Thede Frellesen, Odderade, BRD, majitel: Vaňha J., Týn 9, Okna 471 62 
rok zařazení do chovu: 1994 
Athlet 
1981, běl. 

Alme, hd. 
Golfamt 

Phiona 
1981, běl. 

Fasolt, 1971, hd. 
Germania 2, běl. 

 
Okres: Ústí nad Labem – Knínice 
1) 521 LIBERTUS s.v. 
holštýn, hnědák, rok narození 1990 
KVP 179, KVH 167, OH 190, Ohol 21,7, plemenná třída I/7.7 
chovatel: Haalck Reiner, Dieksanderkoog, majitel: Chov koní Knínice, Velké Chvojno  
rok zařazení do chovu: 1994 
Lord Calando 
1987, tm. hd. 

Lord, 1969, hd. 
Perra, hd. 

Zita IX 
1988, hd. 

Ahorn, hd. 
Flandia, hd. 

 
Mnětice 
1) 535 LATINUS s. v. 
holštýn, hnědák, rok narození 1991 
KVP 188, KVH 178, OH 196, Ohol 23, plemenná třída I/7.5 
chovatel: Schmidt H., Prof. Dr., Borsfleth 2, majitel: Müller Z., Ing.. Csc, Mnětice 126 
rok zařazení do chovu: 1994 
Landgraf I 
tm. hd. 

Ladykiller xx, hd.  
Warthburg, hd. 

Alba 
běl. 

Lord, 1969, hd. 
Ibylle, běl. 

 
Okres: Svitavy – Suchá 
1) 572 ROYAL – ROMANTIK s. v.  
holštýn, tmavý hnědák, rok narození 1984 
KVP 178, KVH 168, OH 196, Ohol 23, 5, plemenná třída I/7.2, sportovní výkonnost 
„ST“ 
chovatel: Borge J., SRN, majitel: Skřivan R., Prokešova 912, Litomyšl 
rok zařazení do chovu: 1995 
Romantiker 
1973, tm. hd. 

Ramiro, 1965, hd. 
Dedy, 1971, hd. 

Inka 4 
1975 

Rigoletto 
Cechine, hd. 

Okres: Prostějov – Jesenec Murhof (Melichar – Svatoš) 
 
1) 2619 LASCADELL s.v. 
holštýn, tmavý hnědák, rok narození 1989 
KVP 172, OH 188, Ohol 20,5, plemenná třída I/7.3 
chovatel: Lass J. P., 2262 Leck, SRN, majitel: Murhof – centrum koní, Jesenec 



 58 
 
 

rok zařazení do chovu: 1994 
Landgraf I 
tm. hd. 

Ladykiller xx, hd. 
Warthburg, hd. 

Mairike 
1978, hd. 

Sacramento Song xx, tm. hd. 
Corlina, hd. 

 
Linie teplokrevných hřebců 
Aldan (Oranže Peel xx – Almé Z) 
Lascadel (Ladykiller xx) 
Latinus (Ladykiller xx) 
Libertus (Ladykiller xx) 
Royal – Romantik (Rittersporn xx – Ramzes 4028) 
 
Seznam hřebců působících v plemenitbě v ČR v roce 1996 
Zde opět působí tito hřebci: (změny uvedeny v závorce) 
Taarlo (zařazení synové 477 Tarlon s.v., 525 Taarlo Kubišta s. v., 541 Talif s. v., 
zařazených 26 dcer v KPK) 
Cattaro (zařazení synové 2620 Cattaro Libie, 2667 Chazar, zařazených dcer v KPK 15) 
Carol, Comero, Aldan, Libertus, Royal - Romantik 
Landruf (zařazení synové 584 Landruf – 18, zařazené dcery v KPK 7) 
Ramiro – 47 (zařazené 3 dcery v KPK) 
 
Okres: Zlín – Tlumačov  
1) 2666 PORTER 
plemenná kniha: ČT, připouštěcí poplatek: 2500/1200 Kč 
holštýn, tmavý hnědák, rok narození 1992 
KVP 180, KVH 171, OH 192, Ohol 21, plemenná třída I/8.0 
chovatel: Clausen Johanes, 2391 Joerl, SRN, majitel: Zemský hřebčinec Tlumačov 
rok zařazení do chovu: 1995 
Cassini 
1988, běl. 

Capitol, 1977, hd. 
Wisma, 1987, hd. 

Beatrice 
ryz.  

Koenigspark, ryz. 
Venecia, hd. 

 
Linie teplokrevných hřebců 
Porter (67 DARK RONALD) 
 
Seznam hřebců působících v plemenitbě v ČR v roce 1997 
Zde opět působí tito hřebci: (změny uvedeny v závorce) 
Taarlo (zařazení synové 477 Tarlon s.v., 525 Taarlo Kubišta s. v., 541 Talif s. v., 
zařazených 30 dcer v KPK, 1 v SPK) 
Cattaro (zařazení synové 2620 Cattaro Libie, 2667 Chazar, zařazených dcer v KPK 21) 
Carol, Comero, Aldan, Libertus, Royal – Romantik, Porter 
Ramiro – 47 (zařazených 14 dcer v KPK) 
 
Okres: Most - Svinčice 
1) 623 LANDPRINZ s.v. 
holštýn, šedý bělouš, rok narození 1987 
KVP 178, KVH 167, OH 195, Ohol 22,2, plemenná třída I/7.5, sportovní výkonnost „T“ 
chovatel: Riebeling H., 2361 Krems 2, BRD, majitel: Starnovský B., Plzeň. 129, Praha 



 59 
 
 

rok zařazení do chovu: 1996 
Landgraf I 
1966, tm. hd. 

Ladykiller xx, hd. 
Warthburg, hd. 

Simona 
1983, běl. 

Masetto 
Edelwild 

 
Okres: Opava - Albertovec 
1) 2702 LOMBARD 
holštýn, hnědák, rok narození 1986 
KVP 191, KVH 182, OH 210, Ohol 23,5, připouštěcí poplatek 5000 Kč 
chovatel: Clausen Georg, 2341 Rabenkirchen, majitel: MVDr. V. Holý, Hřebčín 
Albertovec 
rok zařazení do chovu: 1997 
Landgraf I 
1966, tm. hd. 

Ladykiller xx, hd. 
Warthburg, hd. 

Ira III 
hd.  

Lord, 1969, hd. 
Cyra 

Synové:2623 Lombard – 3 (Agent) 
Dcery: KPK – 2 
 
Seznam hřebců pro inseminaci čerstvým i zmrazeným spermatem na stanici Mnětice 
1) 535 LATINUS s. v. 
2) 2055 LANDOS 
holštýn, hnědák, rok narození 1989, ČT + SC 
KVP 191, KVH 182, OH 210, Ohol 23,5, připouštěcí poplatek 5000 Kč 
Verband der Züchter des Holst. 
rok zařazení do chovu: 1997 
Lord 
1969, hd. 

Ladykiller xx, 1961, hd. 
Viola, hd. 

Uta V 
1986, hd.  

Calypso I, 1973, hd. 
Melissa, běl. 

 
Inseminace zmrazeným spermatem: 
1) 5040 CAMPIONE 
holštýn, bělouš, rok narození 1988, ČT + SC 
KVH 164, OH 190, Ohol 20, připouštěcí poplatek 24 000 Kč 
chovatel: Schaffer K. H., 2370 Westerroenfe, majitel: Müller Z., Ing., CSc, Mnětice 126 
rok zařazení do chovu: 1994 
Capitol I 
1975, běl 

Capitano, 1968, běl. 
Folia, 1969, hd. 

Uta V 
1986, hd.  

Sacramento Song xx, tm. hd. 
Warschau 1, hd. 

 
2) 5039 CASSINI 
holštýn, bělouš, rok narození 1988, ČT + SC 
KVH 170, OH 190, Ohol 21, připouštěcí poplatek 43 000 Kč, sportovní výkonnost 
„TT“ 
chovatel: Claussen J. Hermann, 2241 Neuenki, majitel: Müller Z., Ing., CSc, Mnětice 
126 
rok zařazení do chovu: 1994 



 60 
 
 

Capitol I 
1975, běl 

Capitano, 1968, běl. 
Folia, 1969, hd. 

Wisma 
1987, hd.  

Caletto II, 1978, tm. hd. 
Prisma, tm. běl. 

Synové: 2666 Porter 
 
3) 5035 CARTHAGO 
holštýn, bělouš, rok narození 1987, ČT + SC 
připouštěcí poplatek 39 000 Kč, sportovní výkonnost „TT“ 
chovatel: Krampitz Eduard, 2223 Epenwoehrd, majitel: Müller Z., Ing., CSc, Mnětice 
126 
rok zařazení do chovu: 1994 
Capitol I 
1975, běl 

Capitano, 1968, běl. 
Folia, 1969, hd. 

Perra 
1978, hd.  

Calando I, 1974, hd. 
Kerrin, hd. 

 
4) 5036 CORIALL 
holštýn, ryzák, rok narození 1987, ČT + SC 
připouštěcí poplatek 33 000 Kč, sportovní výkonnost „TT“ 
chovatel: Gravert Peter, 2301 Revensdorf, S, majitel: Müller Z., Ing., CSc, Mnětice 126 
rok zařazení do chovu: 1994 
Cor de la Bryere 
1968, tm. hd. 

Rantzau xx, 1946 
Quenotte A.N. 

Perra 
1978, hd.  

Capitol I, 1975, běl. 
Ladykind, běl. 

 
5) 5037 LACROS 
holštýn, hnědák, rok narození 1978, ČT + SC 
připouštěcí poplatek 39 000 Kč, sportovní výkonnost „TT“ 
chovatel: Gerken Helmut, 2061 Lasbek Dorf, majitel: Müller Z., Ing., CSc, Mnětice 126 
rok zařazení do chovu: 1994 
Landgraf I 
1966, tm. hd. 

Ladykiller xx, 1961, hd. 
Warthburg, hd. 

Wisma 
1987, hd.  

Ernoe 
Utika 

 
6) 5043 RIVERMAN 
holštýn, bělouš, rok narození 1990, ČT + SC 
připouštěcí poplatek 26 000 Kč 
chovatel: Ratejen Adolf, 2354 Hohenwestedt, majitel: Müller Z., Ing., CSc, Mnětice 
126 
rok zařazení do chovu: 1995 
Redfort 
tm. hd. 

Rebel Z I, 1981, hd. 
Gestion, hd. 

Alexis III 
hd.  

Landego, běl. 
Pagode, tm. hd. 

 
 
 



 61 
 
 

7) 5050 CORIANO 
holštýn, hnědák, rok narození 1990, ČT + SC 
připouštěcí poplatek 33 000 Kč, sportovní výkonnost „T“ 
chovatel: Bernard Hobe, 2201 Kollmar, Německo, majitel: Müller Z., Ing., CSc, 
Mnětice 126 
rok zařazení do chovu: 1996 
Corrado 
1985, běl 

Cor de la Bryere, 1968, tm. hd. 
Soleil, běl. 

Option 
 

Lord, 1969, hd. 
Golda 

 
8) 5015 LOUIS J 
holštýn, hnědák, rok narození 1986, ČT + SC 
připouštěcí poplatek 23 000 Kč, sportovní výkonnost „T“ 
majitel: Müller Z., Ing., CSc, Mnětice 126 
Lord 
1969, hd. 

Ladykiller xx, 1961, hd. 
Viola, hd. 

Galina 
 

Ramiro, 1965, hd. 
Colina 

Dcery: KPK - 1 
 
9) 5052 ROBINSON 
holštýn, bělouš, rok narození 1978, ČT + SC 
KVP 180, KVH 168, OH 200, Ohol 22, připouštěcí poplatek 8 000 Kč 
chovatel: SRN, majitel: Müller Z., Ing., CSc, Mnětice 126 
rok zařazení do chovu: 1990 
Ronald 
hd. 

Ramiro, 1965, hd. 
Adrette, hd. 

Vase 
běl.  

Ramzes, běl. 
Rappel 

Synové: 2646 Robik s. v., 581 Relei s. v., 4477 Arpád, 637 Robinson Kubišta s. v. 
Dcery: KPK - 8 
 
Seznam hřebců působících v plemenitbě v ČR v roce 1998 
Zde opět působí tito hřebci: (změny uvedeny v závorce) 
Taarlo (zařazení synové 477 Tarlon s.v., 525 Taarlo Kubišta s. v., 541 Talif s. v., 2712 
Taarlo Kubišta – 2 s. v., zařazených 36 dcer v KPK, 1 v SPK) 
Cattaro (zařazení synové 2620 Cattaro Libie, 2667 Chazar, zařazených dcer v KPK 27) 
Carol (zařazená dcera v KPK 1) 
Comero, Aldan, Libertus, Royal – Romantik, Porter, Lombard, Landprinz 
Landruf (zařazení synové 584 Landruf – 18, zařazené dcery v KPK 7) 
Ramiro – 47 (Okres: Kolín – Radovesnice, zařazený syn 2709 Rambo s. v., zařazených 
27 dcer v KPK) 
 
Okres: Chomutov  
1) 705 LINO J s. v. 
holštýn, hnědák, rok narození 1987 
KVP 177, KVH 167, OH 192, Ohol 21,8, plemenná třída I/7.6, sportovní výkonnost 
„ST“ 
chovatel: BRD, majitel: JK PZOO Chomutov, 430 00 



 62 
 
 

rok zařazení do chovu: 1998 
Landgraf I 
1966, tm. hd 

Ladykiller xx, 1961, hd. 
Wartburg, hd. 

Maika 
1975, hd. 

Cor de la Bryere, 1968, tm. hd. 
Alster, hd. 

 
Okres: Cheb – Mariánské Lázně 
1) 702 AQUILAS s. v. 
holštýn, hnědák, rok narození 1990 
KVP 183, KVH 170, OH 195, Ohol 22, plemenná třída E/8.2 
chovatel: Voelz Lothar, 2241 Woehrden, SRN, majitel: Jezdec. škola, Ing. Nágrová, 
ML 
rok zařazení do chovu: 1997 
Athlet 
1979, běl. 

Almé Z, hd. 
Golfamt H, vr. 

Weiche 
1984, hd. 

Lord, 1967, hd. 
Namur, 1976, hd. 

 
Seznam hřebců pro inseminaci čerstvým i zmrazeným spermatem na stanici Mnětice 
1) 535 LATINUS s. v. 
2) 2055 LANDOS 
 
Inseminace zmrazeným spermatem 
1) 5040 CAMPIONE, 2) 5039 CASSINI, 3) 5035 CARTHAGO, 4) 5036 CORIALL, 
5) 5037 LACROS, 6) 5043 RIVERMAN, 7) 5050 CORIANO, 8) 5015 LOUIS J 9) 
5052 ROBINSON 
 
10) 5057 CAROLUS II 
holštýn, bělouš, rok narození 1987 
chovatel: Hartmann Gertrud, 2333 GR. Wittensee, BR 
majitel: Müller Z., Ing., CSc, Mnětice 126 
rok zařazení do chovu: 1998 
Capitol I 
1975, běl 

Capitano, 1968, běl. 
Folia, 1969, hd. 

Laco 
1974, běl. 

Roman, 1960, běl. 
Cordelia, 1966, hd. 

 
11) 5056 CARNABY 
holštýn, hnědák, rok narození 1987 
chovatel: BRD 
majitel: Müller Z., Ing., CSc, Mnětice 126 
rok zařazení do chovu: 1998 
Caribo  
1980, tm. hd. 

Calypso II, 1974, tm. hd. 
Harlita, 1971 

Seda 
1980, hd. 

Lord, 1967, hd. 
Kehdingia, 1973 

 
Linie hřebců příslušných k PK ČT 
623 Landprinz (4800 Ladykiller xx) 
2702 Lombard (4800 Ladykiller xx) 



 63 
 
 

702 Aquilas (ORANGE PEEL xx – Almé Z) 
 
Seznam hřebců působících v plemenitbě v ČR v roce 1999 
Zde opět působí tito hřebci: (změny uvedeny v závorce) 
1) Taarlo (zařazení synové 477 Tarlon s.v., 525 Taarlo Kubišta s. v., 541 Talif s. v., 
2712 Taarlo Kubišta – 2 s. v., zařazených 36 dcer v KPK, 1 v SPK) 
2) Cattaro (Okres: Jihlava – Kosov, zařazení synové 2620 Cattaro Libie, 2667 Chazar, 
zařazených dcer v KPK 40) 
3) Carol (Okres: Písek, zařazená dcera v KPK 4) 
4) Aldan (Okres: Benešov – Heroutice, zařazené dcery v KPK 7) 
5)Comero (Okres: Cheb – Mariánské Lázně) 
Libertus (dcera 1 KPK) 
Latinus (dcery 3 KPK) 
Lombard  
Landprinz (Okres: Hradec Králové – Měník, J. Kubišta) 
 Royal – Romantik, Porter, Lino J, Aquilas 
Landruf (zařazení synové 584 Landruf – 18, zařazené dcery v KPK 7) 
Ramiro – 47 (zařazený syn 2709 Rambo s. v., zařazených 39 dcer v KPK) 
 
Okres: Praha východ – Odolena Voda (Tarpan s.r.o.) 
1) 737 CANTUS - T 
holštýn, č. bělouš, rok narození 1993 
KVP 184, KVH 173, OH 204, Ohol 22, I/7.5 
chovatel: Mueller Ch., 23611 Bad Schwartau, majitel: Tarpan s.r.o. Odolena Voda 
rok zařazení do chovu: 1998 
Cantus 
1981, běl. 

Caletto I, 1975, hd. 
Monoline H, 1975, běl. 

Turna 
1981, tm. hd. 

Fridericus, 1974, hd. 
Mafia, 1975, tm. hd. 

 
Okres: Zlín - Tlumačoc 
1) 2736 LANTAAN 
holštýn, hnědák, rok narození 1982 
KVP 180, KVH 171, OH 200, Ohol 22,5, E/8.5 
chovatel: Haalck Reimer, 2221 Dieksanderkoog, BRD, majitel: Zemský hřebčinec 
Tlumačov 
rok zařazení do chovu: 1998 
Lord 
1967, hd. 

Ladykiller xx, 1961, hd. 
Viola, hd. 

Lyrik 
1974, hd. 

Liguster, 1970, hd. 
Flandia, hd. 

 
Linie hřebců příslušných k PK ČT 
Cantus –T (4900 Rantzau xx – Cor de la Bryere) 
Lantaan (4800 Ladykiller xx) 
 
Seznam hřebců působících v plemenitbě v ČR v roce 2000 
Aldan (synové: 761 Aldan Vaňha s.v., dcery: KPK-23) 
Ramiro – 47 (synové: 2709 Rambo, dcery: KPK-51) 
Cantus-T 



 64 
 
 

Carol (Okres: České Budějovice – Bavorovice, dcery: KPK-11) 
Aquilas 
Libertus (dcery: KPK-9) 
Landprinz 
Comero 
Latinus (dcery: KPK-14) 
Lantaan (Okres: Břeclav – Velké Němčice) 
Porter 
Lombard (synové: 2623 Lombard – 3 (Agent), dcery: KPK-2) 
 
Okres: Praha – Trojský ostrov 
1) 747 LAMBADERO s. v. 
holštýn, bělouš, rok narození 1987 
KVP 178, KVH 166, OH 196, Ohol 21,3 
chovatel: Klaus, M., majitel: Pecháčková Z., Praha 5 
rok zařazení do chovu: 1999 
Lenz 
1982, běl. 

Lagos, 1977, běl. 
Franzcesin, 1969, hd. 

Huberta S 
1970, běl. 

Tin Rod xx, 1964, běl. 
Deka H, hd. 

 
Okres: Praha východ – Odolena Voda (Tarpan s.r.o.) 
1) 768 CORRADO – T s. v. 
holštýn, sm. bělouš, rok narození 1993 
KVP 185, KVH 172, OH 201, Ohol 23,5, E/8.3 
chovatel: Marks O., 25436 Heidgraben, majitel: Tarpan s.r.o. Odolena Voda 
rok zařazení do chovu: 1999 
Corrado 
1985, běl. 

Cor de la Bryere, 1968, tm. hd. 
Soleil, 1980, běl. 

Komtessin 
1973, hd. 

Fasolt, 1969, hd. 
Elegante, 1968, tm. hd. 

 
Linie hřebců příslušných k PK ČT 
Lambadero (4800 Ladykiller xx) 
Corrado-T (4900 Rantzaou xx – Cor de la Bryere) 
 
Seznam hřebců působících v plemenitbě v ČR v roce 2001 
Ramiro – 47 (Okres: Benešov – Netluky, synové: 2709 Rambo s. v., dcery: HPK-46, 
PK-11, OST-4) 
Lambadero (Okres: Kutná hora – Chmeliště) 
Cantus-T 
Corrado-T 
Carol (dcery: HPK-8, PK-4, OST-8) 
Aldan (synové: 761 Aldan Vaňha s.v., dcery: HPK-17, PK-11) 
Libertus (dcery: HPK-5, PK-10, OST-1) 
Landprinz (dcery: HPK-3, PK-2) 
Comero (NH Kladruby nad Labem, synové: 789 Corregio-K s. v., dcery: HPK-5, OST-
1) 
Lantaan (dcery: OST-1) 
Porter 



 65 
 
 

Okres: Praha východ – Odolena Voda (Tarpan s.r.o.) 
1) 791 LATUS s. v. 
holštýn, hnědák, rok narození 1981 
KVP 175, KVH 165, OH 190, Ohol 21, E/8.5 
chovatel: Thormaehlen H., Německo, majitel: Hrnčiar Vl., Panenské Břežany 153 
rok zařazení do chovu: 2000 
Landgraf I 
1966, tm. hd. 

Ladykiller xx, 1961, hd. 
Wartburg, hd. 

Folia 
1969, hd. 

Maximus, běl.  
Vase, běl. 

Synové: 2506 Lapaz 
 
2) 792 ACORDINO-T s. v. 
holštýn, tmavý hnědák, rok narození 1997 
KVP 175, KVH 165, OH 190, Ohol 21, I 
chovatel: Bahlmann Uwe, Německo, majitel: Tarpan s.r.o., Odolena Voda 
rok zařazení do chovu: 2000 
Acord II 
1987, hd. 

Ahorn Z, 1979, hd. 
Ribecka, 1979, tm. hd. 

Balalaika 
1987, hd. 

Landgraf I, 1966, tm. hd. 
Santa Fee, 1980, běl. 

 
Okres: Písek 
1) 814 CATANGO Z 
holštýn, bělouš, rok narození 1989 
KVP 176, KVH 165, OH 187, Ohol 21, I/7.8, sportovní výkonnost „T“ 
Chovatel: G. Winkler, Německo, majitel: Zemský hřebčinec Písek 
rok zařazení do chovu: 2000 
Cantus 
1981, běl. 

Caletto II, 1975, hd. 
Monoline H, 1975, běl. 

Zita 
 

Ahorn Z, 1979, hd. 
Tschita 

 
Okres: Pardubice - Mnětice 
1) 815 CALETTO III 
holštýn, hnědák, rok narození 1984 
KVP 175, KVH 166, OH 192, Ohol 22,5, I/7.3, sportovní výkonnost „T“ 
Chovatel: Both Klaus-Martin, Německo, majitel: Mohr Bernd, 25373 Ellerhoop, 
Německo 
rok zařazení do chovu: 2000 
Cantus 
1981, běl. 

Rantzau xx, 1946 
Quenotte A.N. 

Deka H 
hd.  

Konsul, 1960, hd. 
Oekonomie 

 
Okres: Pardubice – Lázně Bohdaneč 
1) 2708 CALETTANO s. v. 
holštýn, hnědák, rok narození 1994 
KVP 173, KVH 164, OH 190, Ohol 22, I/7.6, sportovní výkonnost „S“ 
Chovatel: Kleniv, S., 24598 Boostedt, Německo, majitel: Kutěj, J., Ing., Žďár n/Sáz. 



 66 
 
 

rok zařazení do chovu: 1997 
Caletto I 
1975, hd. 

Cor de la Bryere, 1968, tm. hd. 
Deka H, hd. 

Wolke I 
1984, hd. 

Landgraf I, 1966, tm. hd. 
Edelstern, hd. 

 
Okres: Zlín - Tlumačov 
1) 2782 BALLAST s. v. 
ruský holštýn, hnědák, rok narození 1986 
KVP 178, KVH 165, OH 198, Ohol 22, E/8.1, sportovní výkonnost „TT“ 
chovatel: Kaliningradský konnoj závod, Rusko, majitel: Kutěj, J., Ing., Žďár n/Sáz. 
rok zařazení do chovu: 2000 
Bulat 
1977, hd. 

Balans xx, 1966, hd. 
Ulzburg, 1960, hd. 

Archa - 2 
1980, tm. hd. 

Aceton 1967, tm. ryz. 
Chloja, 1963, hd. 

 
2) 2765 CASSILIUS 
holštýn, světlý hnědák, rok narození 1997 
KVP 175, KVH 164, OH 190, Ohol 21, I/7.9 
chovatel:Matz Jochen, Německo, majitel: Zemský hřebčinec Tlumačov. 
rok zařazení do chovu: 2000 
Cassini I 
1988, běl. 

Capitol I, 1975, běl. 
Wisma, 1987, hd. 

Ranka 
1979, hd. 

Landgraf I, 1966, tm.hd. 
Jersey, 1972, hd. 

 
Okres: Nový Jičín - Kunín 
1) 2779 AUTONOM s. v. 
holštýn, hnědák, rok narození 1994 
KVP 181, KVH 168, OH 191, Ohol 22, I/7.5 
chovatel: Petersen H. C., 25885 Ahrenvidel, Německo, majitel: Brusová J., Sedlnice 
444 
rok zařazení do chovu: 2000 
Aurelio 
1990, tm.hd. 

Alcatraz, 1985, tm. hd. 
Olla, 1977, tm. hd. 

Beluga 
1987, hd. 

Raimondo, 1980, hd. 
Tangente, 1081, hd. 

 
Plemenní hřebci s oprávněním působit v plemenné knize slovenského teplokrevníka 
(SC) 
 
Okres: Beroun - Hořovice 
1) 818 ARMERO s. v. 
holštýn, hnědák, rok narození 1998 
KVP 176, KVH 168, OH 189, Ohol 21,6, I/7.8 
chovatel: Německo, majitel: Starcovský B., Praha 4 
rok zařazení do chovu: 2000 
 
 



 67 
 
 

Abdulkarim 
1993, tm.hd. 

Athlet, 1979, běl. 
Nagate, 1976, tm. hd. 

Elena XVI 
1990, tm. ryz. 

Grundyman xx, 1979, tm.hd. 
Arabelle, 1086, běl. 

Okres: Mariánské Lázně 
1) 788 ACROS s. v. 
holštýn, světlý hnědák, rok narození 1996 
KVP 180, KVH 170, OH 191, Ohol 22, I/7.6 
chovatel: Ties Harm Albert, Německo, majitel: JŠ Ing. I.Nágrová, Mariánské Lázně 
rok zařazení do chovu: 2000 
Acord II 
1993, tm.hd. 

Ahorn Z, 1979, hd. 
Ribecka, 1979, tm. hd. 

Fatima VI 
 

Landgraf I, 1966, tm.hd. 
Aktionaerin 

 
2) 817 ATLAS s. v. 
holštýn, bělouš, rok narození 1996 
KVP 182, KVH 171, OH 197, Ohol 22, I/7.5 
chovatel: Kahler Matthias, Německo, majitel: Nágr V., Ing., Úšovice, M.Lázně 
rok zařazení do chovu: 2000 
Acord II 
1993, tm.hd. 

Ahorn Z, 1979, hd. 
Ribecka, 1979, tm. hd. 

Baroness VII 
1987, běl. 

Coriander, 1982, tm.hd. 
Kollet, 1973, běl. 

 
Okres: Pardubice – Mnětice 
1) 815 CALETTO III 
 
Linie hřebců příslušných k PK ČT 
Latus (4800 Ladykiller xx) 
Acordino-T (ORANGE PEEL xx – Almé Z) 
Catango Z (4900 Rantzau xx – Cor de la Bryere) 
Caletto III (4900 Rantzau xx – Cor de la Bryere) 
Calettano (4900 Rantzau xx – Cor de la Bryere) 
Balast (67 Dark Ronald) 
Cassilius (67 Dark Ronald) 
Autonom (ORANGE PEEL xx – Almé Z) 
 
Linie hřebců příslušných k PK SC 
Armero (ORANGE PEEL xx – Almé Z) 
Acros (ORANGE PEEL xx – Almé Z) 
Atlas (ORANGE PEEL xx – Almé Z) 
 
Seznam hřebců působících v plemenitbě v ČR v roce 2002 
Lambadero 
Acordino-T 
Cantus-T 
Corrado-T 
Carol (dcery: HPK-11, PK-6, OST-12) 
Aldan (synové: 761 Aldan Vaňha s. v., dcery: HPK-20, PK-13) 



 68 
 
 

Libertus (dcery: HPK-5, PK-11, OST-2) 
Landprinz (dcery: HPK-4, PK-4, OST-1) 
Comero (synové: 789 Corregio-K s.v., dcery: HPK-5, OST-3) 
Lantaan (dcery: OST-3) 
Cassilius 
Catango Z 
Porter (dcery: HPK-2) 
Autonom 
 
Okres: Písek 
1) 863 RAMIRADO s. v. 
holštýn, hnědák, rok narození 1995 
KVP 176, KVH 168, OH 196, Ohol 21,6, E/8.2 
chovatel: Dr. Thormählen Cord, 25524 Itzehoe, BRD 
majitel: Hell Magdalene, 25365 Klein Offenseth 
rok zařazení do chovu: 2002 
Ramiro 
1965, hd. 

Raimond HB, 1960, běl. 
Valine H, 1961, sv. hd. 

Dolce Vita 
1989 

Constant, 1972, ryz. 
Zarah-Leone, 1985 

 
Linie hřebců příslušných v PK ČT 
Ramirado (4600 Rittersporn xx – Ramses 4028 
 
Seznam hřebců působících v plemenitbě v ČR v roce 2003 
Acordino-T 
Cantus-T 
Carol (dcery: HPK-11, PK-7, OST-15) 
Aldan (synové: 761 Aldan Vaňha s. v., dcery: HPK-20, PK-16) 
Acros 
Atlas 
Libertus (dcery: HPK-6, PK-14, OST-1) 
Landprinz (dcery: HPK-10, PK-9, OST-1) 
Comero (synové: 789 Corregio-K s.v., dcery: HPK-7, PK-1, OST-3) 
Lantaan (synové: Lucky Lionel, dcery: OST-5) 
Balast 
Cassilius 
Catango Z 
Porter (dcery: HPK-7, PK-3, OST-1) 
 
Okres: Písek 
1) 900 LANDINO 
holštýn, tmavý hnědák, rok narození 1986 
KVP 176, KVH 165, OH 195, Ohol 21, E/8.1, sportovní výkonnost „T“ 
majitel: Zemský hřebčinec, U Hřebčince 479, Písek 
rok zařazení do chovu: 2003 
Landgraf I 
1966, tm. hd. 

Ladykiller xx, 1961, hd. 
Wartburg, hd. 

Dolce Vita 
1989 

Lido, 1972 
Hanja, 1971 



 69 
 
 

Synové: Lanciano 
Dcery: HPK-1, OST-1 
 
Okres: Česká Lípa – Luka Týn 
1) 912 LOUTANOS ORION 
holštýn, hnědák, rok narození 1993 
KVP 182, KVH 172, OH 203, Ohol 21,5 
chovatel: Soennichsen B., 25858 Hoegel, BRD, majitel: Vaňha J., Luka-Týn 
rok zařazení do chovu: 1993 
Landgraf I 
1966, tm. hd. 

Ladykiller xx, 1961, hd. 
Wartburg, hd. 

Dolce Vita 
1989 

Lido, 1972 
Hanja, 1971 

 
Okres: Opava – Stáj Supreme 
1) 2836 LARCON 
holštýn, hnědák, rok narození 1992 
KVP 178, KVH 167, OH 198, Ohol 21,5, I7.4 
chovatel: Lass J. P., 2262 Leck, BRD, majitel: Ohneiser M., Chelčického 3, Ostrava 1 
rok zařazení do chovu: 2002 
Larno 
1987, hd. 

Landgraf I, 1966, tm. hd. 
Setra, 1980, hd. 

B-Classic L 
1987, hd. 

Constant, 1972, ryz. 
Utopie I, 1982, hd. 

 
Plemenní hřebci s oprávněním působit v plemenné knize slovenského teplokrevníka 
1) ACROS 
2) ATLAS 
3) LANDPRINZ 
 
Linie hřebců příslušných v PK ČT 
Landino (4800 Ladykiller xx) 
Loutano Orion (4900 Rantzau xx – Cor de la Bryere) 
Larcon (4800 Ladykiller xx) 
 
Seznam hřebců působících v plemenitbě v ČR v roce 2004 
Landino (synové: Lanciano, dcery: HPK-1. OST-1) 
Loutanos Orion (Okres: Prachatice – Hrbov) 
Atlas 
Libertus (dcery: HPK-6, PK-14, OST-1) 
Aldan (synové: 761 Aldan Vaňha s. v., dcery: HPK-22, PK-19, OST-2) 
Landprinz (dcery: HPK-12, PK-11, OST-2) 
Carol (dcery: HPK-11, PK-9, OST-15) 
Acordino-T (Okres: Pardubice – Mnětice) 
Latinus (dcery: HPK-15, PK-20, OST-5) 
Comero (synové: 789 Corregio-K s.v., 950 Caprio, dcery: HPK-8, PK-3, OST-4) 
Lantaan (synové: Lucky Lionel, dcery: HPK-1, OST-5) 
Balast 
Cassilius 
Catango Z 



 70 
 
 

Porter (synové: 2855 Puerto Rico, dcery: HPK-9, PK-5, OST-1) 
 
Okres: Praha – Odolena Voda (Tarpan s.r.o.) 
1) 953 CONWAY-T 
holštýn, hnědák, rok narození 1991 
KVP 172, KVH 162, OH 192, Ohol 21,5,  I/7.1, sportovní výkonnost „T“ 
chovatel: BRD, majitel: Ing. O. Plachá, Poděbrady 
rok zařazení do chovu: 2003 
Caretino 
1983, hd. 

Caletto II, 1978, tm. hd. 
Isidor, 1972, hd. 

Wodka 
1984 

Lord, 1967, hd. 
Gerona 2, 1970 

 
Okres: Prostějov – Jesenec MEJON s.r.o. 
1) 2840 LADINOS 
holštýn, hnědák, rok narození 1989 
KVP 181, KVH 171, OH 197, Ohol 21,2,  I/7.2, sportovní výkonnost „T“ 
chovatel: Thamling Soenke Wilhelm, 25377 Kollmar, BRD 
majitel: MEJON s.r.o., Hřebčín Murhof, Jesenec 85 
rok zařazení do chovu: 2003 
Lord 
1967, hd. 

Ladykiller xx, 1961, hd. 
Viola, hd. 

Wunschtraum I 
1984, tm. hd. 

Cor de la Bryere, 1968, tm. hd. 
Idee, 1972, běl. 

Dcery: PK-1 
 
Plemenní hřebci s oprávněním působit v plemenné knize slovenského teplokrevníka 
1) ATLAS 
2) LANDPRINZ 
3) LATINUS 
 
Linie hřebců příslušných v PK ČT 
Conway-T (4900 Rantzau xx – Cor de la Bryere) 
Ladinos (4800 Ladykiller xx) 
 
Seznam hřebců působících v plemenitbě v ČR v roce 2005 
Conway-T 
Landino (synové: Lanciano, dcery: HPK-1. OST-1) 
Acordino-T (Okres: Tachov - Bernartice) 
Atlas 
Libertus (dcery: HPK-6, PK-15, OST-2) 
Aldan (synové: 761 Aldan Vaňha s. v., dcery: HPK-22, PK-26, OST-3) 
Landprinz (dcery: HPK-12, PK-12, OST-2) 
Carol (Okres: Rychnov n/Kněžnou – České Meziříčí, dcery: HPK-17, PK-13, OST-18) 
Comero (synové: 789 Corregio-K s.v., 950 Caprio, dcery: HPK-9, PK-3, OST-5) 
Lantaan (synové: Lucky Lionel, dcery: HPK-1, OST-5) 
Balast 
Cassilius 
Catango Z (synové: 1000 Ricardo-T) 
Ladinos (dcery: PK-1) 



 71 
 
 

Porter (Okres: Ostrava – Stará Bělá, synové: 2855 Puerto Rico, dcery: HPK-9, PK-5, 
OST-1) 
 
Okres: Písek 
1) 995 AMICELLO 
holštýn, bělouš, rok narození 1997 
KVP 180, KVH 170, OH 199, Ohol 22 
chovatel: Brzezinski Inken, Německo, majitel: Zemský hřebčinec s.p. Písek 
rok zařazení do chovu: 2005 
Avero 
1993, běl. 

Athlet Z, 1979, běl. 
Rapita, 1979, hd. 

Zeandra 
1985, hd. 

Marlando, tm, hd. 
Meandra, 1975 

 
Okres: Česká Lípa – Luka-Týn 
1) 1003 COLOR OF LOVE 
holštýn, hnědák, rok narození 1999 
KVP 176, KVH 166, OH 194, Ohol 21, I/8.0 
chovatel: Hildebrant Werner, Německo, majitel: Vaňha J., Luka-Týn 
rok zařazení do chovu: 2005 
Candillo 
1993, hd. 

Cassini I, 1988, běl.  
Desy, 1989, tm. hd.  

Hannika II 
1993, hd. 

Ahorn Z, 1979, hd. 
Debbie, 1989, hd. 

 
Okres: Trutnov - Pilníkov 
1) 984 CORLEOGRAF 
holštýn, hnědák, rok narození 1992 
KVP 176, KVH 166, OH 194, Ohol 21, I/7.8, sportovní výkonnost „T“ 
chovatel: Tweede Adolf, Německo, majitel: Vaňha J., Luka-Týn 
rok zařazení do chovu: 2004 
Corleone 
1983, hd. 

Caletto II, 1978, tm. hd. 
Elite II, hd. 

Hela 2 
1971, hd. 

Landgraf I, 1966, tm. hd. 
Ufa 

 
Okres: Přerov - Oldřichov 
1) 907 CURIER CARILEX  
holštýn, bělouš, rok narození 1993 
KVP 180, KVH 168, OH 190, Ohol 21,8, I/7.3, sportovní výkonnost „T“ 
chovatel: Maltzahn M., Německo, majitel: Ing. Martinec, Praha 3 
rok zařazení do chovu: 2002 
 
 
 
Carthago Z 
1987, běl. 

Capitol I, 1975, běl. 
Perra, 1978, hd. 

Saika II 
1980, hd. 

Ronald, 1970, hd. 
Duisa, hd. 

 



 72 
 
 

Linie hřebců příslušných v PK ČT 
Amicello (oranže Peel xx – Almé Z) 
Color of Love (67 Dark Ronald) 
Corleograf (4900 Rantzau xx – Cor de la Bryere) 
Curier Carilex (67 Dark Ronald) 
 
Seznam hřebců působících v plemenitbě v ČR v roce 2006 
Landino (synové: Lanciano, Lapallo, dcery: HPK-1. OST-1) 
Acordino-T (dcery: HPK-2) 
Atlas (dcery: HPK-3, OST-3)  
Libertus (dcery: HPK-6, PK-15, OST-2) 
Landprinz (dcery: HPK-12, PK-13, OST-2) 
Carol (Okres: Rychnov n/Kněžnou – České Meziříčí, dcery: HPK-23, PK-15, OST-18) 
Comero (synové: 789 Corregio-K s.v., 950 Caprio, 1045 Comisar-K, dcery: HPK-11, 
PK-4, OST-4) 
Lantaan (synové: Lucky Lionel, dcery: HPK-7, OST-6) 
Ballast (synové: 2902 Bohém, dcery: HPK-12) 
Cassilius (dcery: HPK-6, PK-5) 
Catango Z (synové: 1000 Ricardo-T, dcery: HPK-7, PK-3) 
Ladinos (dcery: PK-1) 
Porter (synové: 2855 Puerto Rico, dcery: HPK-10, PK-5, OST-1) 
Loutanos Orion 
Curier Carilex 
 
Okres: České Budějovice - Bavorovice 
1) 948 CALSIR  
holštýn, hnědák, rok narození 2000 
KVP 179, KVH 168, OH 198, Ohol 23, I/7.2, sportovní výkonnost „L“ 
chovatel: Karl Ernst, Německo, majitel: Kozák Luboš, Hluboká n/Vltavou 
rok zařazení do chovu: 2003 
Calypso IV 
1978, vr. 

Cor de la Bryere, 1968, tm. hd. 
Tabelle, 1959, hd. 

Keylin 
1995, hd. 

Sir Shostakov xx, 1979, tm. hd. 
Eylin, 1990, běl. 

 
Okres: Česká Lípa – Luka-Týn 
1) 1054 LIMITED 
holštýn, hnědák, rok narození 1991 
KVP 181, KVH 171, OH 197, Ohol 22, E/8.2 
chovatel: Horstmann Heinrich, Německo, majitel: Vaňha J., Luka-Týn 
rok zařazení do chovu: 2005 
Lord 
1967, hd. 

Ladykiller xx, 1961, hd. 
Viola, hd.  

Zeder 
1985, hd. 

Rebel Z I, 1981, hd. 
Tora, 1981, hd. 

Okres: Pardubice - Mnětice 
1) 1069 BEETHOWEN 
holštýn, hnědák, rok narození 1999 
KVP 176, KVH 166, OH 192, Ohol 21,5, E/8.3  
chovatel: Karl Ernst, Německo, majitel: Vaňha J., Luka-Týn 



 73 
 
 

rok zařazení do chovu: 2005 
Contender 
1984, tm. hd. 

Calypso II, 1974, tm. hd. 
Gofine, 1970, hd. 

Jarmenja 
1994, hd. 

Laval II, 1987, hd. 
Ordella, 1977, ryz. 

 
Okres: Zlín - Tlumačov 
1) 2901 LANCELOT 
holštýn, hnědák, rok narození 2002 
KVP 180, KVH 169, OH 192, Ohol 22, E/8.3  
chovatel: Hoffman Marion, Německo, majitel: Zemský hřebčines s.p. Písek 
rok zařazení do chovu: 2005 
Lancer II 
1986, hd. 

Landgraf I, 1966, tm. hd. 
Inula, 1970, hd. 

Zuckerpuppe 
1985, běl. 

Cantus, 1981, běl. 
Ma Jolie, 1975, sv. hd. 

 
Plemenní hřebci s oprávněním působit v plemenné knize slovenského teplokrevníka 
(CS) 
 
1) ATLAS 
 
Okres: Pardubice - Mnětice 
1) 1072 LORDANO 
holštýn, hnědák, rok narození 1992 
KVH 166, sportovní výkonnost „TT“ 
chovatel: Kohncke H. J., Německo, majitel: Verband der Zuchterdes Holsteiner Pferdes 
rok zařazení do chovu: 2006 
Lord 
1967, hd. 

Ladykiller xx, 1961, hd. 
Viola, hd. 

Varcse 
1983, hd. 

Coriolan, 1978, hd. 
Laresc 

 
2) 1016 QUIRADO 
holštýn, hnědák, rok narození 1998 
KVP 178, KVH 169, OH 197, Ohol 21,5, E/8.2 
chovatel: Kohncke H. J., Německo, majitel: Ing. Müller Zdeněk, CSc., Mnětice 
rok zařazení do chovu: 2005 
Quidam de Revel 
1982, hd. 

Jalisco B, 1975 
Dirka 

Donella 
běl. 

Corrado I, 1985, běl. 
Java 1 

 
Linie hřebců příslušných v PK ČT 
Calsir (4900 Rantzau xx – Cor de la Bryere) 
Limited (4800 Ladykiller xx) 
Beethowen (4900 Rantzau xx – Cor de la Bryere) 
Lancelot (4800 Ladykiller xx) 
Lordano (4800 Ladykiller xx) 
Quirado (Orange Peel xx –Almé Z) 



 74 
 
 

 
Seznam hřebců působících v plemenitbě v ČR v roce 2007 
Carol (Okres: Benešov - Košovice, dcery: HPK-27, PK-15, OST-19) 
Acordino-T (Okres: Kolín – Radovesnice, dcery: PK-2) 
Landino (synové: Lanciano, Lapallo, dcery: HPK-1. OST-1) 
Limited (Okres: Prachatice – Hrbov) 
Libertus (dcery: HPK-7, PK-15, OST-2) 
Loutanos Orion (Okres: Česká Lípa – Zákupy) 
Landprinz (dcery: HPK-15, PK-14, OST-3) 
Conway-T (Okres: Pardubice – Mnětice) 
Lordano (Okres: Pardubice – Mnětice) 
Lantaan (synové: Lucky Lionel, dcery: HPK-8, OST-7) 
Ballast (synové: 2902 Bohém, dcery: HPK-12) 
Cassilius (dcery: HPK-8, PK-3, OST-2) 
Catango Z (synové: 1000 Ricardo-T, dcery: HPK-22, PK-9, OST-2) 
Lancelot 
Ladinos (dcery: PK-1) 
Curier Carilex 
Comero (synové: 789 Corregio-K s.v., 950 Caprio, 1045 Comisar-K, 1120 Blacoro-K, 
dcery: HPK-11, PK-5, OST-5) 
Porter (synové: 2855 Puerto Rico, dcery: HPK-16, PK-7, OST-1) 
 
Okres: Praha – Odolena Voda 
1) 1055 CALANDRO T (Cebulon Blanc) 
holštýn, bělouš, rok narození 1995 
KVP 180, KVH 171, OH 190, Ohol 21, 7.8, sportovní výkonnost „T“ 
chovatel: Haidkoppel Pferdehof, Německo, majitel: Tarpan s.r.o., Hrnčiar V., Odolena 
Voda 
rok zařazení do chovu: 2005 
Carthago Z 
1987, běl. 

Capitol I, 1975, běl. 
Perra, 1975, běl. 

Vanessa III 
1983, hd. 

Landgraf I, 1966, tm. hd. 
Renaissance, 1979, hd. 

 
Okres: Cheb – Mariánské Lázně 
1) 1153 QUINTO DE B 
holštýn, hnědák, rok narození 2000 
KVP 177, KVH 168, OH 191, Ohol 21.5, 7.6 
chovatel: Siebke – Basech Rita, Německo, majitel: Nágr Ondřej, Mariánské Lázně 
rok zařazení do chovu: 2007 
 
 
 
Quinar 
1987, běl. 

Quidam de Revel, 1982, hd. 
Adele 

Levante III 
1996, ryz. 

Alexis Z, 1977, ryz. 
Desdemona I, 1989, tm. ryz. 

 
Linie hřebců příslušných v PK ČT 
Calandro T  



 75 
 
 

Quinto de B (Orange Peel xx –Almé Z) 
 
Seznam hřebců působících v plemenitbě v ČR v roce 2008 
Carol (Okres: Benešov - Košovice, dcery: HPK-30, PK-17, OST-19) 
Acordino-T (dcery: PK-2) 
Landino (synové: Lanciano, Lapallo, 1232 Landini ZH, Lancianodcery: HPK-9, PK-4, 
OST-2) 
Limited (Okres: Prachatice – Hrbov) 
Libertus (dcery: HPK-7, PK-15, OST-2) 
Loutanos Orion (Okres: Hodonín – Velká nad Veličkou, dcery: HPK-2, PK-3) 
Landprinz (dcery: HPK-15, PK-14, OST-3) 
Conway-T (Okres: Benešov – Louňovice p. Blaníkem) 
Lordano (Okres: Pardubice – Mnětice) 
Lantaan (Okres: Břeclav – Velké Němčice, synové: Lucky Lionel, dcery: HPK-9, PK-1, 
OST-9) 
Ballast (synové: 2902 Bohém, dcery: HPK-20, PK-4) 
Cassilius (dcery: HPK-8, PK-4, OST-2) 
Catango Z (synové: 1000 Ricardo-T, dcery: HPK-22, PK-9, OST-2) 
Lancelot 
Ladinos (dcery: HPK-3, PK-1) 
Curier Carilex 
Comero (Okres: Opava – Albertovec, synové: 789 Corregio-K s.v., 950 Caprio, 1045 
Comisar-K, 1120 Blacoro-K, dcery: HPK-14, PK-5, OST-5) 
Porter (Okres: Břeclav – Velké Němčice, synové: 2855 Puerto Rico, dcery: HPK-17, 
PK-7, OST-2) 
 
Okres: Benešov - Louňovice pod Blaníkem 
1) 1085 CASCAVELLO 
holštýn, ryzák, rok narození 1990 
KVP 172, KVH 162, OH 200, Ohol 21, 7.4 
chovatel: Blenner Johannes, Německo, majitel: Völz Lothar, 25797 Wöhrden, Německo 
rok zařazení do chovu: 2006 
Carolus I 
1988, běl. 

Capitol I, 1975, běl. 
Lacq, 1974, běl. 

Arita Constant, 1972, ryz. 
Petrilla 

 
Okres: Beroun - Hořovice 
1) 1216 COMICS 
holštýn, hnědák, rok narození 1992 
KVP 172, KVH 165, OH 193, Ohol 21,5, 7.2 
chovatel: Sellier Louis, 25884 Viöl, Německo, majitel: Vaňha J., Luka-Týn 
rok zařazení do chovu: 2007 
Contender 
1984, tm. hd. 

Calypso II, 1974, tm. hd. 
Genua, 1973, hd. 

Mailiebe 
1975, hd. 

Ladykiller xx, 1961, hd.. 
Echo, hd. 

 
 
 



 76 
 
 

Okres: Pardubice - Mnětice 
1) 1166 GASPARI 
holštýn, hnědák, rok narození 1988 
KVP 180, KVH 169, OH 194, Ohol 22,2, 7.8, sportovní výkonnost „TT“ 
chovatel: Albertsen Heinz Christian, 25850 Behrendorf 
majitel: Afflerbach Jürgen, 86345 Königsbrunn, Německo 
rok zařazení do chovu: 2007 
Grundyman xx 
1979, tm. hd. 

Grundy (IRE), 1972, ryz. 
Berte Manet, 1964, hd. 

Texas 
1981, hd. 

Carneval, 1974, tm. hd. 
Medusa, 1974, hd. 

Dcery: OST-1 
 
Plemenní hřebci s oprávněním působit v plemenné knize slovenského teplokrevníka 
(CS) 
1) CAROL (Košovice) 
2) LANDINO (Písek) 
3) GASPARI (Mnětice) 
4) CASSILIUS (Tlumačov) 
 
Okres: Cheb –Mariánské Lázně 
5) 1162 COLONEL 
holštýn, bělouš, rok narození 2004 
KVP 174, KVH 164, OH 190, Ohol 21,5, 8.0 
chovatel: Frings Norbert, Mehlbek, Německo 
majitel: Nágr Ondřej, U Krakonoše 569, Mariánské Lázně 
rok zařazení do chovu: 2006 
Colman 
1996, běl. 

Carthago Z, 1987, běl 
Rosenquarz, 1979, hd. 

Gangster 
1992, hd. 

Latouro, 1987, hd. 
Causa II, 1988, hd. 

 
Okres: Pardubice - Mnětice 
6) 1249 CORONADO 
holštýn, bělouš, rok narození 1990 
chovatel, majitel: Johannsen Peter, Hoegel, Německo 
rok zařazení do chovu: 2008 
Corrado I 
1985, běl. 

Cor de la Bryere, 1968, tm. hd. 
Soleil, 1980, běl. 

Zaala 
1985, ryz. 

Rebel Z I, 1981, hd. 
Transvaal, 1981, ryz. 

Synové: Carry, 5128 Condor 
Dcery: HPK-1 
 
Linie hřebců příslušných v PK ČT 
Cascavello (67 Dark Ronald) 
Comics (4900 Rantzau xx – Cor de la Bryere) 
Gaspari (95 Phalaris – Fair Trial) 



 77 
 
 

Nobida  Ganeff 

Ultimate xx The Last Orange

Urbine Lancaster 

Heiβsporn Rantzau xx 

3. Seznam holštýnských hřebců působících v německých chovech 

 
Acord II 
 
Kmen: 7126 
hnědák, narozen 1987, KVH 170 cm 
Chovatel: Caspar von Rumohr, 
Hammelsdorf 
Majitel: stáj M.J. Hell, Klein Offenseth 
Připouští klisny plemene: FS 
Körung: 1989 v Elmshornu 
Výkonnost: HLP 1991 v Münster-
Handorf,  
drezúra 138.26, skoky 148.47 
První připuštění: v roce 1997 
Licentovaní hřebci: 35 
 
 
 
Rodokmen: 
Otec 
 
 
 
 
 
 
 
 
Matka 
 
 
 
 
 
 
 
 
Původ 

V roce 1992 se kvalifikovalo pět Ahornových potomků na německý šampionát 
skokových koní ve Verdenu, přičemž Acord II se stal více šampiónem. Pravý bratr 
Acord I z prvního ročníku Ahornových hříbat byl mezinárodním skokovým koněm 
v Nizozemsku. V roce 1996 se stal pravý bratr Acord III vítězným hřebcem v Brazílii. 
Acordova matka, státem oceněná klisna Ribecka, byla vítěznou klisnou svého ročníku 
v Holštýnsku. Stala se nositelkou krve Calypsa I, pravděpodobně jednoho 
z nejvšestrannějších holštýnských poválečných plemeníků. Babička Gerlis dala 
plemenného hřebce Chicaga. Otcem babičky byl Lancaster, vysoce temperamentní 
hřebec vzešlý z kombinace Ladykillera xx a Ramzese AA, který úspěšně startoval ve 
skokovém sportu. Ze zajímavé mateřské rodiny vzešel i ve čtvrté generaci stojící 

Ahorn Z  B. 1979 

Heureka Z Almé Z (SF) 

Girondine Ibrahim 

Falerner            Lobshorn 

Ribecka Db. 1979 

Gerlis Calypso I 

Tabelle Cor de la Bryére (SF)

Mandarin Ladykiller xx 



 78 
 
 

Marderův syn Mandarin, jehož matka Holle byla babičkou Ramira. Dále z této rodiny 
vzešli hřebci Acobat I, II a III, Ladys King, Avero, Bavaria Luchs, Catango Z, 
Charisma, Silverstone a Athletico.  
 
Výkonnost 

V roce 1991 zvítězil ve výkonnostních zkouškách hřebců s pohádkovými 
známkami (skoky 9.5-10 a jezditelnost 9.0-9.67). V roce 1992 se stal holštýnským 
skokovým šampiónem v Bad Segebergu a německým šampiónem ve Verdenu. S 21 
vítězstvími byl nejúspěšnějším pětiletým hřebcem v Německu. Později vyhrál skoky 
stupně M-A a umístil se ve třídě S.  
 
Potomstvo 

Acord II byl z chovatelského hlediska využíván po celé Evropě. Dal přes 35 
licentovaných synů, mezi nimi i rozličné vítězné hřebce. V roce 1995 dal Acord II 
vítěznou klisnu dvouletých a roku 1996 nejlepší tříletou klisnu v Nizozemsku. 
Licentovaný syn Araconit, který působil v Baden-Württenbergu, vyhrál v roce 1996 
holštýnský místní šampionát jezdeckých koní v Bad Segebergu a v roce 1998 se stal 
více šampiónem. Poté se dokázal prosadit ve skoku nejtěžšího stupně a byl s Otto 
Beckerem vítězem ve skocích stupně S. V roce 1999 ovládly Acordovy děti spolkový 
šampionát německých skokových koní. Čtyři z třinácti umístěných šestiletých koní 
pocházeli od Acorda II, tak i šampión VDL Atlantic (U. Kirchhoff). V roce 2002 se 
Acordův licentovaný syn Askari stal více šampiónem na spolkovém šampionátu 
pětiletých skokových koní. Úspěšní potomci ve skocích zařadily Acorda již mnohokrát 
k nejlepším skokovým plemeníkům podle ocenění FN - chovné hodnoty. 

 
 

 



 79 
 
 

Margot  Lurioso 

Cavaliére d´Arpino xx Foxhunter xx 

Fahre Matador 

Gabriel Young Lover xx

Caletto I  
 
Kmen: 730B 
hnědák, narozen 1975, KVH 175 cm 
Chovatel: Klaus Martin Both, Herzhorn 
Majitel: Dr. Michael Rüping, Breitenburg 
Körung: 1977 v Neumünsteru 
Výkonnost: HLP 1978 v Medingenu, 
velmi úspěšný v mezinárodním parkuru 
První připuštění: v roce 1978-1980/1986 
Licentovaní hřebci: 6 – Camaro, Cantus,  
Catango, Cartusch, Carino de Lobo, Charmant 
Úspěšní sportovní koně: Camiro, Celio 2,  
Cleo D, Classic Dream, Constantin 12,  
Cortez 22; Caletta, Cremona 
 
 
 
 
 
 
 
Rodokmen: 
Otec 
 
 
 
 
 
 
 
Matka 
 
 
 
 
 
 
 
Původ 

Syn francouzského otce Cor de la Bryère, který se stal základem holštýnských 
plemenných hřebců. Jeho matkou byla velmi známá Deka, která dala evropským 
chovům mimo jiné pět licentovaných synů: Gonzales (nejčastěji vyhrávající skokový 
hřebec z roku 1980), Caletto I, Caletto II (holštýnský vítězný hřebec roku 1980, velmi 
úspěšný v chovu), Lysander (jako šestiletý úspěšný v soutěžích stupně M, po těžkém 
úrazu licentován ve Švýcarsku) a Caletto III (do roku 1990 vítěz skokových závodů do 
stupně M). 

Cor de la Bryére Db. 1968 (SF) 

Quenotte Rantzau xx 

Rancune xx Foxlight xx 

Landau Furioso xx 

Deka B. 1967 

Ökonomie Consul 

Isolde Cottage Son xx 

Heimatdichter Makler I 



 80 
 
 

 
Výkonnost 

V rozmezí let 1981-1985 Caletto I úspěšně startoval v mezinárodních skokových 
soutěžích pod svým majitelem. V roce 1983 byl v týmu, který získal bronzovou medaili 
při mistrovství Evropy v Hicksteadu. V tom samém roce byl nejúspěšnější německý kůň 
v Národní ceně a kůň s největším počtem vítězství při CSIO v Ženevě. Zároveň také 
vyhrál nebo se umístil při mezinárodním skokovém šampionátu a Grand Prix v Aachen, 
Grand Prix ve Švýcarsku, GP Calgary a znovu v roce 1984 při GP Aachen. V roce 1985 
vyhrál první CSI ve Stuttgartu. Za pět let vyhrál více než 100 tisíc DM. 
 
Potomstvo 

Z jeho první sezony ve Vornholz-Westerfalen v roce 1978 vzešel plemenný 
hřebec Cartusch. V letech 1979 a 1980 byl ustájen v Dithmarschenu, kde dal mnoho 
prémiovaných – vítězných hříbat, několik státem oceněných klisen a 3 schválené 
hřebce. Jeden z nich, Camaro, měl úraz ve věku čtyř let.  Přesto zanechal po dobu dvou 
let, kdy byl připouštěn, několik výjimečných sportovních koní. Z nich ten nejmladší, 
Cantus, byl velmi využíván holštýnskými chovateli. Díky výjimečnému nadání Caletta 
pro skok byla z počátku po jeho potomcích velká sháňka, tak byla státem oceněná klisna 
Carrara prodána přes holštýnskou aukci za 75 tisíc DM do Brazílie; Celio, Caletta a 
Cremona jsou další úspěšní potomci, kteří působili v zahraničí.  



 81 
 
 

Margot  Lurioso 

Cavaliére d´Arpino xx 
Foxhunter xx 

Fahre Matador 

Gabriel Young Lover xx

Caletto III  
 
Kmen: 730B 
tmavý hnědák, narozen 1984, KVH 166 cm 
Chovatel: Klaus Martin Both, Herzhorn 
Majitel: Klaus Martin Both, Herzhorn 
Körung: 1986 v Neumünsteru 
Výkonnost: HLP 1987 v Medingenu, 
jízda 110.30, skoky 122.01, (21 vítězství ve  
skokových závodech stupně A až M) 
První připuštění: v roce 1987 
Státem oceněné klisny: Caletta S 
 
 
Rodokmen: 
Otec 
 
 
 
 

 
 
Matka 
 
 
 
 
 
 
Původ 

Jeho matka Deka byla osobnost: spojením s Cor de la Bryère dala holštýnskou 
šampiónku a státem oceněnou klisnu Legende, která byla úspěšná ve skoku i 
všestrannosti; dále spolehlivého plemenného hřebce Caletto I; dále po čtyřech chovných 
sezónách uhynulého špičkového hřebce Caletto II, stejně jako Caletto III. Spojením 
s Grandioso dala schváleného hřebce Gonzalese, který byl nejúspěšnější sportovní 
hřebec v roce 1980 (vyhrál 6 těžších skokových soutěží pod P. Weinbergem a H. 
Simonem). Také dala státem oceněnou klisnu Ökonomii (po Landgraf I), která vyhrála 
Evropský šampionát mladých koní ve Francii (H. Luther). 
 
Výkonnost 

Od roku 1990 vyhrál 29 skokových soutěží stupně A až M, umístil se 17x na 
druhém místě a 9x na třetím místě. Během výkonnostních zkoušek hřebců byl jeho 
skokový talent tak zřejmý, že byl oceněn známkou 9.0. 
 
Potomstvo 

Z jeho pokusného připuštění vzešlo v roce 1987 jediné hříbě: Caletta S, která 
zvítězila ve výkonnostních zkouškách klisen v Traventhalu v roce 1990 (8.3), stala se 
státem oceněnou klisnou v Holštýnsku a výstavní klisnou německých koní na spolkové 
přehlídce ve Verdenu. 

Cor de la Bryére Db. 1968 (SF) 

Quenotte Rantzau xx 

Rancune xx Foxlight xx 

Landau Furioso xx 

Deka B. 1967 

Ökonomie Consul 

Isolde Cottage Son xx 

Heimatdichter Makler I 



 82 
 
 

Margot  Lurioso 

Cavaliére d´Arpino xx Foxhunter xx 

Priamel Lorentin 

Favorit Heinz 

Calypso I 
 
Kmen: 6582 
hnědák, narozen 1973, KVH 170 cm 
Chovatel: Ernst Otto Lill, Barmstedt 
Majitel: Svaz chovatelů  
holštýnských koní v Elmshornu 
Körung: 1975 v Neumünsteru 
Výkonnost: HLP 1976 v Adelheidsdorfu 
První připuštění: v roce 1976 
Licentovaní hřebci: 13 – mj. Cabinett I a II,  
Calvadur, Capello, Castro, Commodore,  
Chicago, Carprilli, Corlino, Cassis 
Úspěšní sportovní koně: mj. – Cabinet 3, 
Calypso 126, Camaro 21, Caprice 46,  
Commodore 7 (drezůra), Caspar (skok) 
Státem oceněné klisny: 47 – mj. Zinnia 
 
Rodokmen: 
Otec 
 
 
 
 
 
 
 
 
Matka 
 
 
 
 
Původ 

Mezi úspěšné potomky francouzského hřebce Cor de la Bryère patří např. 
Calando I, Caletto I, Caletto II, Calypso I-V, Corvado, Cantares, Cinzano a prvotřídní 
klisny Cordeka, Chanel a nebo všestranní výkonnostní koně – Chica W, Calando PS, 
Cor de Calypso, Contrast a Corlandus. Calypsova matka také dala licentované hřebce 
Calypso II-V, kteří byli špičkovými plemeníky. Calypso II a III vyhráli mnoho těžkých 
skokových soutěží. Jejich bratr Cor de Calypso, který nebyl licentován, se stal 
úspěšným všestranným koněm 
 
Potomstvo 

Calypsovi potomci jako např. Carprilli nebo Columbus byli velmi úspěšní 
v chovu. Mezi jeho státem oceněnými klisnami byla nejúspěšnější Zinnia – vítězka 
holštýnského šampionátu Materialpferde, šampiónka klisen roku 1998 vybraných  
v Elmshornu, vítězka své třídy při německé přehlídce ve Verdenu v roce 1990. Mezi 
jeho nejúspěšnější sportovní koně patří např. Cabinet 3 a Commodore. V roce 1989 se 
Cammaro 21 umístil v 10 těžších skokových soutěžích,  

 

Cor de la Bryére Db. 1968 (SF) 

Quenotte Rantzau xx 

Rancune xx Foxlight xx 

Landau Furioso xx 

Tabelle B. 1959 

Hyazinthe Heiβsporn 

Franzi Heintze 

Nordlicht Loretto 



 83 
 
 

Margot  Lurioso 

Cavaliére d´Arpino xx Foxhunter xx 

Priamel Lorentin 

Favorit Heinz 

Calypso II  
 
Kmen: 6582 
tmavý hnědák, narozen 1974, KVH 171 cm 
Chovatel: Otto Ernst Lill, Barmstedt 
Majitel: Svaz chovatelů  
holštýnských koní v Elmshornu 
Körung: 1976 v Neumünsteru 
Výkonnost: HLP 1977 v Adelheidsdorfu 
První připuštění: v roce 1977 
Licentovaní hřebci: 11 – Calimero, Caribo,  
Catalan, Champ of Class, Classiker, Corso  
Contender, Corlando, Colani, Coriolan 
Úspěšní sportovní koně: Caletto 5, Callidus, 
Carlo 48, Capuccino 2, Corde Calypso 
 
 
Rodokmen: 
Otec 
 
 
 
 
 
 
Matka 
 
 
 
 
 
 
 
 
Původ 

Tabelle dala světu za sedm chovných let pět pravých bratrů Calypso I-V. Jako 
pravá sestra Salmei, matka Granáta (nepřekonatelný drezurní kůň 70. let, Chr. 
Stückelberger), patřila Tabelle k těm nejcennějším klisnám v Holštýnsku. Všichni 
Calypsovi bratři byli špičkoví plemeníci, což je unikát v historii německého chovu. 
 
Výkonnost 

Calypso II se stal velmi populárním díky svým úspěchům ve skoku 
nejobtížnějšího stupně pod M. Rüpingem pouze během dvou sezón. 
 
Potomstvo 

Jeho dědičný přínos mu zajistil velkou popularitu. Na jedné straně je tady mnoho 
sportovních koní jako Capella 3, Carlo 48 nebo drezurní kůň Corde Calypso; na druhé 
straně je zde výjimečná kvalita jeho úspěšných plemenných synů jako například Caribo 
(po Rhineland) vítěz výkonnostních zkoušek hřebců Contender nebo Coriolan. To vše 
způsobilo, že se Calypso II stal výjimečným plemenným hřebcem Německa. 

Cor de la Bryére Db. 1968 (SF) 

Quenotte Rantzau xx 

Rancune xx Foxlight xx 

Landau Furioso xx 

Tabelle B. 1959 

Hyazinthe Heiβsporn  

Franzi Heintze 

Nordlicht Loretto 



 84 
 
 

Ökonomie  Consul 

Lurioso Foxlight xx 

Valencia  Cornett 

Fairford xx Persian Gulf xx 

Cambridge 
 
Kmen: 1947 
hnědák, narozen 1988, KVH 169 cm 
Chovatel: Wolfgang Hamdorf, Seedorf 
Majitel: Kai Gerken, Lasbek 
Připouští klisny plemene: FS 
Körung: 1990 v Neumünsteru 
Výkonnost: HLP 1991 v Adelheidsdorfu,  
drezúra 101.15, skoky 129.39 
První připuštění: v roce 1991 
Licentovaní hřebci: 5 – Caligula I-II,  
Catoki, Chambertin, Chateau 
Státem oceněné klisny:  6                                       
 
 
 
 
Rodokmen: 
Otec 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Matka 
 
 
 
 
 
 
 
Původ 

Otec Caletto I byl s Dr. Michaelem Rüpingem jedním z nejúspěšnějších 
mezinárodních skokových koní 80. let. Z chovatelského hlediska dal Caletto I mnoho 
licencovaných hřebců, mj. Camara, Cantuse a Cartouche. Z matčiny strany pocházel 
plnokrevný kůň Marlon xx, který byl jednoznačně všestranným plemeníkem a jeho 
potomci vítězili ve všech disciplínách. Licentovaný syn Montevideo ovládal s Uwe 
Sauer přes rok velkou scénu ve sportovní drezúře a vybojoval v roce 1984 na 
olympijských hrách v Los Angeles zlatou medaili v družstvech. Babička Dietlinde je 
jednou z mála dcer Cottage Sonova syna Cornetta. Též Caletto I má přes Consula 
cennou Cottage Sonovu krev a tím zde vzniklo ve čtvrté generaci vzácné krevní 
propojení. Z kmene 1947 vzešli také hřebci Angriff, Coleo, Exkurs, Fanfar, Fridericus 
Rex, Frundsberg, Lehnsherr GL, Leon, Puma a Quick Dancer I a II.  
 
Výkonnost 

Cambridge nastartoval ve skokovém sportu ukázkovou kariéru. V roce 1993 byl 
sériovým vítězem ve skokových závodech třídy A-M, kvalifikoval se s Ludgerem 

Caletto I B. 1975 

Deka Cor de la Bryére (SF) 

Quenotte Rantzau xx 

Matador Cottage Son xx 

Hilgunde B. 1971 

Dietlinde Marlon xx 

Maralinni xx Tamerlane xx 

Heidsiek Cottage Son xx 



 85 
 
 

Beerbauem na spolkový šampionát v Mannheimu, kde se suverénním způsobem stal 
více šampiónem pětiletých koní. V roce 1993 byl nejúspěšnějším chovným hřebcem 
svého ročníku. V roce 1994 si tyto úspěchy téměř zopakoval. Opět vítězil v mnoha 
skokových soutěžích, s L. Beerbaumem byl pátý na spolkovém šampionátu šestiletých 
koní ve Warendorfu. Později zaznamenal mnoho umístění a jednu výhru ve skocích 
stupně S. 
 
Potomstvo 

Od roku 1991 byl umístěn v Lasbeku, kde dal ročníky vysoce temperamentních 
hříbat s nadprůměrnými pohybovými schopnostmi. Z prvního ročníku bylo pět synů 
licentováno. Z těch se nejlépe jak po chovatelské, tak i po sportovní stránce jevil 
Chambertin. Zároveň stal následovníkem trůnu po svém otci Cambridgeovi a dědovi 
Calettovi I. Potomci řadu let zajišťují Cambridgeovi nepřetržitou vrchní pozici v FN – 
ocenění chovné hodnoty.  

 
 

 
 



 86 
 
 

Ökonomie  Consul 

Lurioso Foxlight xx 

Jossa Marabu II 

Monarch Rittersporn xx 

Cantus  
 
Kmen: 8777 
bělouš, narozen 1981, KVH 174 cm 
Chovatel: Rasmus Boyschau, Achtrup 
Majitel: Maas J. Hell, Klein-Offenseth 
Körung: 1983 v Neumünsteru 
Výkonnost: HLP 1984 v Medingenu 
První připuštění: v roce 1984 
Licentovaní hřebci: 2 – Cascavell, Come 
On 
 
 
Rodokmen: 
Otec 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Matka 
 
 
 
 
 
 
 
Původ 

Cantus je jediný syn svého otce z prvního připouštěcího období v Holštýnsku.. 
Za svou šedou barvu vděčí dědovi Romanovi, který byl úspěšný ve vysokých 
skokových soutěžích po mnoho let a stal se úspěšným otcem mnoha skokových koní. 
Zplodil Romana (M. Rüping), Rocca (L. Gössing) a Risika (K. Huck).  
 
Potomstvo 

Už během výkonnostních zkoušek hřebců byl Cantus doporučován jako 
specialista na skoky. Měl ohromnou skokovou schopnost, kterou s naprostou 
samozřejmostí zdědilo jeho potomstvo. V roce 1990 bylo jeho nejstarším potomkům  
pět let a právě jejich zásluhou, kdy vyhráli za rok více než 8,500 tisíc DM, se umístil na 
špičkovém místě své věkové skupiny ve statistice FN – chovné hodnoty. 

Caletto I B. 1975 

Deka Cor de la Bryére (SF) 

Quenotte Rantzau xx 

Matador Cottage Son xx 

Monoline Schi. 1975

USA Roman 

Dorette Ramzes x 

Aller Mahdi I 



 87 
 
 

Corbala  Metellus 

Consul Rantzau xx 

Carlita Wahnfried 

Heiβsporn Rantzau xx 

Caretello B  
 
Kmen: 5964 
tmavý hnědák, narozen 1988, KVH 168 cm 
Chovatel: Hans Diedrich Wree, Hochviöl 
Majitel: hřebčí stanice Bachl, Josef Bachl 
Připouští klisny plemene: FS, TG 
Körung: 1991 v Mnichově 
Výkonnost: HLP 1991 v Mnichově-Reimu,  
drezúra 104.10, skoky 116.69 
První připuštění: v roce 1991 
Licentovaní hřebci: 3 – Carlando,  
Chacolot B, Cyrus 
 
 
 
Rodokmen: 
Otec 
 
 
 
 
 
 
 
 
Matka 
 
 
 
 
 
 
 
Původ 

Rodokmen nám díky Caretinovi a Calypsovi IV ukazuje, ze Caretello B má 
původ po inbreedingu anglonormandského Cor de la Bryère. Souběžně s dobou kdy byl 
Caretino poprvé připuštěn, se začíná objevovat ve sportu nejdříve s Thomasem 
Schönigem, dále pak s Bo Kristoffersenem v mezinárodních skocích stupně S a 
Národních cenách. V roce 1994 dosáhl s olympijským vítězem Ludgerem Beerbauem, 
který v roce 1992 v Barceloně sedlal dceru hřebce Caletto II, Classic Touch, skvělých 
výsledků. Poté jejich spojení ukončilo zranění. Byl jedním z nevyprofilovanějších 
plemeníků v Holštýnsku. Caretino dal licentovaného syna Cassandra a mnoho dalších, 
mezi nimi mj. i Carpaccia. Ve třetí generaci se objevil polokrevný kůň Wahnfried, ale 
díky brzkému prodeji do Dánska se z chovatelského hlediska vyskytuje jen na matčině 
straně rodokmenu jako otec hřebců Lavalla I a II, Sandra, Lorda, Lorda Calypsa aj. 
Caretello B zastupuje kmen 5964 a z toho vzešli také hřebci Caribo GL, Lavarius, Lord 
Looping, Sartre a Silberpfeil, stejně tak mezinárodně úspěšný skokový kůň Canossa (P. 
Nagel – Tornau).  
 

Caretino B. 1983 

Isidor Caletto II 

Deka Cor de la Bryére (SF) 

Aldato Marinus 

Victoria 5 B. 1983 

Harlita Calypso IV 

Tabelle Cor de la Bryére (SF)

Fokus II Waldenser xx 



 88 
 
 

Výkonnost 
Caretello B absolvoval výkonnostní zkoušky hřebců v Mnichově v roce 1991 ve 

výkonnostní třídě I a s ohodnocením přes 130 bodů. Tento hřebec byl vynikající ve 
všech projevech díky fenomenální pohybové technice a fascinujícímu skoku. Jako 
sériový vítěz ve skokových zkouškách koní stupně A, L a M se kvalifikoval v roce 1994 
na spolkový šampionát německých skokových koní. S Holger Wulschnerem se často 
umísťoval a vítězil mezi konkurencí stupně S,  mj. při CSI Dortmund, CSI Helsinky, 
CSI Oslo, CSI Hamburk a CSI Windsor.  
 
Potomstvo 

Caretello B se těší mezinárodní popularitě jako žádný druhý jihoněmecký 
hřebec. S mnoha rozličnými klisnami dával hříbata ve strhujícím množství. Za zmínku 
stojí tři licentovaní synové, z nichž Corlando byl vítězem jak körungu, tak 
výkonnostních zkoušek hřebců a  jezdil na mezinárodní scéně s H. H.. Engemannem. Po 
sportovní stránce je nejvýznamnější z celého zástupu dobrých skokových hřebců od 
Caretella B jeho syn Camirez B (M. Merschformann).  
 
 
 



 89 
 
 

Ökonomie  Consul 

Lurioso Foxlight xx 

Unna Aldato 

Ramses AA Manometer xx 

Caretino 
 
Kmen: 826 
hnědák, narozen 1983, KVH 168 cm 
Chovatel: Lothar Völz, Wöhrden 
Majitel: Svaz chovatelů  
holštýnských koní v Elmshornu 
Připouští klisny plemene: FS 
Körung: 1985 v Neumünsteru 
Výkonnost: HLP 1986 v Medingenu, 
 drezúra 116.96 skoky 144.91 
První připuštění: v roce 1997 
Licentovaní hřebci: 31- mj.Caesario,  
Cantona, Caretano, Carpaccio, Concord, 
Casario I-II, Cesano I-II, Cheenook 
Státem oceněné klisny: 20 
 
 
 
Rodokmen: 
Otec 
 
 
 
 
 
 
 
 
Matka 
 
 
 
 
 
 
 
 
Původ 

Matka Isidor je přes Metelluse sestřenicí Marenga a pravnučkou slavného 
skokového plemeníka Manometera xx. Ve třetí generaci se objevuje Aldato, jež dal 
mnoho vynikajících klisen.  
 
 
 
Výkonnost 

Caretino přesvědčil ve výkonnostních zkouškách hřebců především díky 
prvotřídnímu skoku. Byl dvakrát oceněn známkou 9.0 a 9.5 a to vše podtrhl známkou 
9.0 za celkové výkonnostní schopnosti. V roce 1989 dosáhl vítězství v holštýnském 
místním šampionátu skokových koní a kvalifikoval se na spolkový šampionát 

Caletto II Db. 1978 

Deka Cor de la Bryére (SF) 

Quenotte Rantzau xx 

Matador Cottage Son xx 

Isidor B. 1972 

Corbala Metellus 

Nachtblüte Marinus 

Gambrinus Anblick xx 



 90 
 
 

v Mannheimu, kde v jedné části zvítězil. V roce 1990 již dosáhl svého prvního umístění 
ve skokových soutěžích stupně S. Poté byl Caretino velmi úspěšný na mezinárodní 
scéně pod Bo Kristoffersenem. V roce 1992 na Národní ceně v Geře a v témže roce 
dosáhl celkem 40 umístění stupně S (národních i mezinárodních). Také v roce 1993 
dosahoval s Bo Kristoffersonem velmi dobrých výsledků. Počátkem roku 1994 začal 
jezdit pod L. Beerbaumem, s kterým rovněž měl mnoho mezinárodních úspěchů. 
 
Potomstvo 

Caretino patří k ustálenému okruhu plemeníků holštýnského spolku. Je jedním 
z nejvšestrannějších hřebců určených k plemenitbě, jež dává stejnou měrou drezurní a 
skokové koně pro vysoké požadavky. Jeho syn Carpaccio vyhrál v roce 1994 
výkonnostní zkoušky hřebců v Medingenu a je velmi úspěšný ve sportovní drezuře. 
Jeho licentovaný syn Concord vyhrál Grand Prix, Cheenook a Caretelo B se stejnou 
měrou vyvinuli ve vysoce ceněné plemenné hřebce. K nejvýznamnějším skokovým 
koním Caretina patří Ballerina 124, Cathleen W, Caresino, Celestino R, Charett, 
Charlottenhof’s Chandra, Easter 2, Pikeur Carlo Cassini, stejně jako licentovaní hřebci 
Caretano Z a Caridor Z (oba pod J. Lansinkem). Ballerina patřila s M. 
Merschformannem k vítěznému německému týmu, jenž se zúčastnil v roce 1997 
evropského mistrovství ve skocích v Mannheimu. Charlottenhof’s Chandra byla se 
Sören von Rönne též v týmu při německé Národní ceně. V roce 1998 se Caretino stal 
otcem bayernského vítěze körungu Clintina, který byl využíván v Oldenbursku. 
 
 
 
 



 91 
 
 

Corbala Metellus 

Consul Rantzau xx 

Bettina  Ladykiller xx 

Liguster Ladykiller xx 

Carpaccio 
 
Kmen: 730 B 
hnědák, narozen 1991, KVH 165 cm 
Chovatel: Carl Adolf Jessen, Goldelund 
Majitel: Svaz chovatelů holštýnských koní v 
Elmshornu 
Připouští klisny plemene: FS, TG 
Körung: 1993 v Neumünsteru 
Výkonnost: HLP 1994, drezúra 141.45 skoky 
134.34 
První připuštění: v roce 1997 
Licentovaní hřebci: 6 – Cabardino, Carpalo,  
Casparino, Chico´s Boy, Clooney, Cruyf 
Státem oceněné klisny: 16 
 
 
 
Rodokmen: 
Otec 
 
 
 
 
 
 
 
Matka 
 
 
 
 
 
 
 
 
Původ 

Matka Bettina II byla státem oceněná klisna. Jejím otcem byl výkonný hřebec 
Lantaan, po kterém zdědila přes Lorda a Ligustera geny po Ladykillerovi xx, dříve než 
se tento zakladatel linie v 3. generaci objevil. Její dcera, státem oceněná klisna Nolde, 
dala holštýnskému chovu šest dalších dcer, z nichž dvě byly opět státem oceněné klisny 
a také syna Condora (otec Ladykiller xx), který byl velmi úspěšný ve skokových 
soutěžích. Prababička Bettina se v holštýnském rodu stala známou jako matka hřebce 
Cardinala (otec Ladykiller xx). Za zmínku určitě stojí její původ, v němž sehrál roli 
významný hřebec Ramiro, jehož geny se k ní dostaly přes jejího otce Raimonda. 
Z matčiny dynastie vzešli mj. Venetia II (otec Anblick xx, olympijský kůň z Mnichova 
1972, pod Dr. J. Neckermannem) a vítěz Körungu Merlin (otec Marlon xx). 
 
 
 
 

Caretino B. 1983 

Isidor Caletto II 

Deka Cor de la Bryére (SF)

Aldato Marinus 

Bettina II B. 1987 

Nolde Lantaan 

Lyrik Lord 

Raimond Sailing Light xx



 92 
 
 

Výkonnost 
Výkonnostní zkoušky hřebců v Medingenu v roce 1994 získal Carpaccio 

s nadprůměrnou známkou jak ve skoku, tak v jízdě. Mezitím na sebe Carpaccio 
upozorňoval mnoha vlastními sportovními úspěchy. V roce 1997 se kvalifikovat na 
Národní šampionát a byl úspěšný v drezurních zkouškách stupně M. 
 
Potomstvo 

V prvním roce svého působení v chovu dal Carpaccio pět licentovaných synů a 
šestnáct státem oceněných klisen. V roce 1998 byl licentován jeho syn Casparino, vítěz 
výkonnostních zkoušek hřebců roku 1999 v Münsteru – Handorfu. V roce 2001 
absolvoval jeho syn Carpalo, který byl licencován v roce 2000, 70 denní test, přičemž 
vyhrál skokovou část. Roku 2002 dal v Neumünsteru vítězného hřebce Chico´s Boye, 
který byl prodán v aukci za vysokou částku 200 000 euro. 



 93 
 
 

Hyazinthe  Heiβsporn 

Lurioso Foxlight xx 

Ilschen Cottage Son xx 

Heidelberg Ferro xx 

Carprilli  
 
Kmen: 8751 
vraník, narozen 1983, KVH 172 cm 
Chovatel: Dr. Eberhard Grimmes, Eckernforde 
Majitel: hřebčinec v Böhmenhof,  
Jörg Wollenhaupt 
Připouští klisny plemene: NS, TG 
Körung: 1985 v Oldenbursku 
Výkonnost: HLP 1986,  
drezúra 111.96 skoky 121.19 
První připuštění: v roce 1986 
Licentovaní hřebci: 12 – mj. Cabrini,  
Campari, Cardos, Careras, Cares, Cartier,  
Caruso, CenterCourt, Certus, Clinten 
Státem oceněné klisny: 25 
 
 
Rodokmen: 
Otec 
 
 
 
 
 
 
 
 
Matka 
 
 
 
 
 
 
 
 
Původ 

Význam Calypsa pro chov se odráží ve vynikající známce ocenění FN chovné 
hodnoty. Dědeček z matčiny strany Aldato, silný ve svých chodech, byl z chovatelského 
hlediska nejvýznamnějším synem zakladatele linie Anblicka xx – mimořádně úspěšný 
stvořitel mnoha klisen a mj. i dědeček legendárního Landgrafa I. Babička Zorka dala 
s Romanem klisnu Okarinu, která byla matkou Coronadova syna Carryho. Výjimečný 
zakladatel linie Cottage Son xx se objevil ve třetí generaci a dodal tomuto rodokmenu 
lesk. Výrazově silný bělouš Lichtblick, který měl jako plemeník ve čtyřicátých a 
padesátých letech dobrou pověst se objevil ve třetí generaci. Kmen 875 l dal vedle 
Carprilliho a Carryho také hřebce Landina (Belgie, mezinárodně úspěšný s L. 
Philippaerts) a Lasuse.  
 

Calypso I  R. 1973 

Tabelle Cor de la Bryére (SF) 

Quenotte Rantzau xx 

Lorentin Heintze 

Dallas B. 1967 

Zorka Aldato 

Kreta Anblick xx 

Lichtblick Young Lover xx



 94 
 
 

Výkonnost 
Carprilli byl po absolvování výkonnostních zkoušek úspěšný ve sportovních 

skocích stupně A a L. V drezuře dosáhl stupně S.  
 
Potomstvo 

Carprilli působil od roku 1986 do roku 1989 v Oldenbursku. Poté šel na tři roky 
do Mecklenbergu než se opět vrátil zpět. Od roku 1987 byl ustájen v Thüringenu a byl 
zde nesporně tím nejvýznamnějším hřebcem po chovatelské stránce. Carprilli je 
podobně jako jeho otec Calypso I otcem nesmírně všestranných a talentovaných koní. 
Jeho potomci jsou ve velké míře úspěšní jak ve skocích a drezuře stupně S až po 
mezinárodní třídu. Nejznámějším potomkem v mezinárodním skokovém sportu byl kůň 
Cat Ballou. Za zmínku stojí jeho přes 12 licentovaných synů a 25 státem oceněných 
klisen. Speciálně díky tomuto množství klisen si Carprilli vydobyl velký respekt. Jeho 
působení v Meklenbergu přineslo pro tamější region vynikající základ pro chov klisen. 
V roce 1998 dostal státní ocenění od meklenburg – vorpommernského spolku. 
V Thüringenu bylo oceněno 90% jeho hříbat. V roce 2001 dal klisnu, jež zvítězila na 
jihoněmeckém šampionátu hříbat v Heuchlingenu. 
 
 
 



 95 
 
 

Vase  Maximus 

Ramzes AA Cottage Son xx 

Cerena Mahmud 

Consul Rantzau xx 

Cassini I 
 
Kmen: 3389 
bělouš, narozen 1988, KVH 172 cm 
Chovatel: J. Hermann Clausen, Neuenkirchen 
Majitel: Svaz chovatelů  
holštýnských koní v Elmshornu 
Připouští klisny plemene: FS, TG 
Körung: 1990 v Neumünsteru 
Výkonnost: HLP 1991,  
drezúra 110.36 skoky 135.39 
První připuštění: v roce 1991 
Licentovaní hřebci: 9 – Calandus, Candillo,  
Cascani, Catino B, Chaperon, Charmander,  
Chemnitz, Corum, Cumano 
Státem oceněné klisny: 8 
 
 
 
 
 
Rodokmen: 
Otec 
 
 
 
 
 
 
 
Matka 
 
 
 
 
 
 
 
 
Původ 

Cassini I je syn skokového plemenného hřebce Capitola I, po němž mnoho jeho 
potomků zdědilo jeho hlavní znak a to bílou barvu. Stejně tak jako Gotthard 
v Hannoveru, tak i Capitol I v Holštýnsku se zasloužili o to, že se bílá barva stala 
moderní. Jeho potomci se postarali o rozruch ve skocích, přičemž zvláště spářením 
s vysoce temperamentními klisnami se ukázalo jako přínosné. Cassini I pochází z dcery 
holštýnského „ideálního hřebce“ Caletta II. Ve skokovém sportu patří jeho potomci 
k nejlepším. V Cassiniho rodové linii se nachází kromě pohybově silného Mahmuda i 
vzácný plnokrevný kůň Marlon xx. Matka Wisma dala roku 1996 dalšího licentovaného 
hřebce, bělouše Cassini II, který rovněž našel místo v holštýnském chovu. Z mateřského 
kmene vzešli také hřebci Caleri a Lovari.  

Capitol I Schi. 1975 

Folia Capitano 

Retina Corporal 

Ramzes AA Manometer xx 

Wisma B. 1984 

Prisma Caletto I 

Deka Cor de la Bryére (SF)

Cobalt Marlon xx 



 96 
 
 

 
Výkonnost 

Cassini I absolvoval výkonnostní zkoušky hřebců ve výkonnostní třídě I a poté 
pod Bo Kristoffersonem splnil skokové zkoušky koní. Byl v těchto zkouškách sériovým 
vítězem až do stupně M. V roce 1994 se umístil na spolkovém šampionátu německých 
skokových koní. Poté ho převzal F. Sloothaak a mnohokrát se společně umístili na 
mezinárodní scéně a mimo to zvítězili ve Velké ceně v Arnheimu. Za zmínku též stojí 
vítězství v Národních cenách a umístění na světovém skokovém šampionátu.  
 
Potomstvo 

Z jeho potomků bylo licentováno přes devět hřebců, kteří jsou registrováni 
v různých chovatelských oblastech. Syn Candillo vyhrál v roce 1996 výkonnostní 
zkoušky hřebců v Medingenu a byl úspěšný na mezinárodní scéně ve skokovém sportu. 
Cassini I dal mnoho koní, kteří se účastnili spolkového šampionátu ve skocích, ale i 
v drezuře dělají jeho potomci svému otci čest. Jen v roce 2002 se 35 Cassiniho potomků 
umístilo v obtížném stupni skokových soutěží. 
 
 



 97 
 
 

Vase  Maximus 

Ramzes AA Cottage Son xx 

Frokodil Flamberg 

Cottage Son xx Sailing Light xx

Celano 
 
Kmen: 104 A 
bělouš, narozen 1988, KVH 172 cm 
Chovatel: Klaus Paulsen, Zennhusen 
Majitel: připouštěcí stanice Havikerwaard 
Připouští klisny plemene: FS, TG 
Körung: 1991 v Sachsen 
Výkonnost: HLP 1991 v Neudstadt,  
drezúra 104.10, skoky 116.69 
První připuštění: v roce 1991 
Státem oceněné klisny: 4 
 
 
 
 
 
Rodokmen: 
Otec 
 
 
 
 
 
 
 
 
Matka 
 
 
 
 
 
 
 
 
Původ 

Celano má v přímé linii plemenné hřebce Capitola I a Lorda, dva opěrné body 
holštýnského chovu. Jeho otec Capitol I se dlouhou dobu těšil velké oblibě mezi 
chovateli, za níž se odvděčil vynikajícími skokovými koňmi jako jsou Corso, Concord, 
Cartier, Causo, Cincinnati, Cliquot, Cykle, Caldes a mnoho jinými z dřívějších let jeho 
kariéry plemeníka. Dědeček z matčiny strany Lord vyhrál körung a patřil k plemenným 
hřebcům s příkladnou mnohostranností, jehož potomci jsou úspěšní po celém světě. 
Kmen 104 A, z něhož vzešel Celano, vyprodukoval i mnoho jiných známých plemeníků 
jako jsou Capitano, Carneval, Lanceto, Laurin, Leuthen I a II, Abdulkarim, Aldan, 
Morény, Caretano, vítěz Körungu Chico´s Boy, vítěz HLP Contendro, Corland, 
Corretto, Landetto, Libely Boy, Lorcan stejně tak i mezinárodní špičkové koně Retina / 
F. Thiedemann a Athletico / L. Beerbaum. 

 
 

Capitol I Schi. 1975 

Folia Capitano 

Retina Corporal 

Ramzes AA Manometer xx 

Wabrina B. 1984 

Ilexa Lord 

Viola Ladykiller xx 

Anfang Fanfar 



 98 
 
 

Výkonnost 
Byl jedním z nejlepších hřebců na Národním šampionátu v roce 1994, kde byl 

čtvrtfinálovým účastníkem. Mezi tím slavil své úspěchy díky mnoha mezinárodním 
umístěním ve skokovém sportu pod nizozemskými jezdci Robem Ehrensem a Jeroenem 
Dubbeldamem. V roce 1998 dosáhl vysokého umístění ve Velké ceně v Ernheimu a 
Leeuwardenu. V roce 1999 zvítězil na mezinárodně obsazených soutěžích v Beeku, 
Hengelu, Mierlu a Amsterodamu. V roce 2000 se stal nejlepším hřebcem na 
mezinárodní skokové soutěži pro hřebce ve Zwolle. 
 
Potomstvo 

Celano odstartoval svou chovnou kariéru v Sachsenu, kde dal čtyři státem 
oceněné klisny. Jeho první potomci velmi brzy začali vyhrávat skokové zkoušky koní a 
tím pro něj získali přední příčku v ocenění FN – chovné hodnoty. Svými výhradně 
saskými potomky ukázal svou mimořádnou chovnou bilanci. Jeho nejstarší potomci, 
kteří se narodili již v jeho novém domově v Nizozemsku, ohromili při skokových 
zkouškách koní. V roce 2000 vyhrál, tehdy čtyřletý Celanův potomek, nizozemský 
skokový šampionát pro mladé koně v Ermelu. 
 
 
 



 99 
 
 

Cita Ramiro 

Heiβsporn Rantzau xx 

Soja  Landjunker II 

Maximus Corporal 

Con Capitol 
 
Kmen: 1446 
tmavý hnědák, narozen 1999, KVH 167 cm 
Chovatel: ZG Bröcking, Borken 
Majitel: Gestüt Sprehe, GmbH,  
Löningen - Benstrup 
Připouští klisny plemene: FS, TG 
Körung: 2001 v Oldenbursku 
Výkonnost: 30 denní test roku 2002 ve Vechtě 
První připuštění: v roce 2002 
 
 
 
 
 
 
 
 
Rodokmen: 
 
Otec 
 

 
 
 
 
 
Matka 
 
 
 
 
 
 
 
Původ 

Otec Contender se během tříletého působení v Oldenburgu (stanice Bührmann) 
vyvinul ve výjimečného plemenného hřebce a po návratu do Holštýnska patřil 
k nejžádanějším hřebcům v celém Německu. Právě v Oldenburgu dal hodnotné hřebce 
(Caius, Calvador, Cashman, Continue, Condor M, Contango) a stejně tak pokračovala 
jeho kariéra v Holštýnsku. V roce 1994 dal syna Camirosa – vítězného hřebce 
holštýnského körungu v Neumünsteru. Další cenění synové jsou Contendro, Conteur, 
Colander N atd.. Contender se vyznačoval velkou všestranností a jeho potomci se hodí 
jak pro skokový, tak pro drezurní sport. Dědeček z matčiny strany Capitol I byl již 
zmíněn u koně Celana. Díky synům - hřebcům jako jsou Calato, Carolus I a Cassini I si 
Capitol I dobře zajistil pokračování odkazu svých genů. Ve třetí generaci opět následuje 
klasický bělouš Landjunker II, který dává ve velké frekvenci špičkové skokové koně. 

Contender Db. 1984

Gofine Calypso II 

Tabelle 

Cor de la Bryére (SF)Ladykiller xx Raimond 

Irina B.B. 1991 

Elite VI Capitol I 

Folia Capitano 

  Sacramento Song xx Landgraf I 



 100 
 
 

Landjunker II začal svou kariéru v Holštýnsku, poté krátce působil na Sachsen – 
Anhaltsku a později byl v hřebčíně v Belgickém Zangersheide. Kmen 1446 dal mj. 
bílého hřebce Charaktera (Vestfálsko), stejně tak Lexingtona a mezinárodně úspěšného 
skokového koně Corrada 3 / P. Charles, Irsko. 
 

Výkonnost 
Con Capitol byl jedním z nejvýraznějších skokových koní svého ročníku při 

körungu v oldenburském Weser-Ems-Halle roku 2001. Absolvoval 30 denní test ve 
Vorderfeldu s maximální známkou 10.0 ve skoku ve volnosti a celkově ve skocích s 
hodnotou ve výši 9.4. 
 
 
 
 
 



 101 
 
 

Hyazinthe  Heiβsporn 

Lurioso Foxlight xx 

Romina Ladykiller xx 

Cottage Son xx Ramzes AA 

Contender  
 
Kmen: 2472 
hnědák, narozen 1984, KVH 170 cm 
Chovatel: Niko Detlef, Westfehmarn 
Majitel: Svaz chovatelů  
holštýnských koní v Elmshornu 
Připouští klisny plemene: FS 
Körung: 1986 v Neumünsteru 
Výkonnost: HLP 1987,  
drezúra 118.91 skoky 146.61 
První připuštění: v roce 1987 
Licentovaní hřebci: 55 – mj. 
Calvador,  
Camiros, Campamento, Capone, Coleo,  
Carreno, Cashman, Clinton, Contendro 
Státem oceněné klisny: 56 
 
 
Rodokmen: 
Otec 
 
 
 
 
 
 
 
Matka 
 
 
 
 
 
 
Původ 

Calypso II patřil k nejvýraznějším plemenným hřebcům Německa. 
V Hannoversku a Holštýnsku dal Calypso II vynikající plemenné hřebce – syny a 
výkonné sportovní koně mezinárodního formátu. Od roku 1986 byl ustájen 
v Holštýnsku. Od roku 1987 až do roku 1989 byl zapůjčen do zemského hřebčína 
v Celle a od roku 1990 do své smrti působil v Amselhof Walle. Matka Gofine dala při 
zapuštění s mnoha skvělými plemeníky skokové koně: Ulina (otec Chicago), která byla 
mezinárodním koněm stupně S se S. Behring, také Largo, Frechdach a Florenza se 
pohybovali ve vysokém sportu. Její syn Cornetto byl licentován v roce 1991 a byl 
dokonce druhým rezervním vítězem körungu. Vítězný hřebec holštýnského körungu 
z roku 1992, Cassandro I (otec Caletto I – Landgraf I), je vnuk Gofine a úspěšně 
reprezentoval Itálii v parkuru. Jeho pravý bratr Cassandro II byl velmi úspěšný ve 
skocích a dal už mnoho vynikajících hříbat. Z kmenu 2472 dále vzešli úspěšní hřebci 
Fasching a Gaugraf.  

Calypso II  Db. 1974

Tabelle Cor de la Bryére (SF) 

Quenotte Rantzau xx 

Lorentin Heintze 

Gofine B. 1970 

Cita Ramiro 

Valine Z Raimond 

Heidekrug Sailing Light xx



 102 
 
 

Výkonnost 
Contender vyhrál v roce 1987 výkonnostní zkoušky hřebců v Adelheidsdorfu. 

Ve spojení s jeho prvním velmi dobrým ročníkem hříbat se stal roku 1988 hlavním 
oceněným rezervním vítězem v Oldenbursku.  
 
Potomstvo 

Contender začal svou úspěšnou kariéru sportovního koně velmi brzy. Za zmínku 
stojí jeho více jak 55 licentovaných synů, k tomu přes 56 státem oceněných klisen. Jeho 
dcera Riconda vyhrála v roce 1993 oldenburskou elitní přehlídku klisen. Contenderova 
životní dráha začala v Oldenbursku a stejně tak pokračovala v Holštýnsku. Contender 
byl velmi ceněný elitní hřebec pro chov i pro sport. Pro holštýnskou elitní aukci 
pravidelně dodával špičkové koně do všech disciplín. FN ocenění chovné hodnoty nám 
během let vypovídá o tom, že je Contender jedním z nejvšestrannějších špičkových 
plemeníků Německa. Mnoho kvalitních skokových koní, jako např. Montender (M. 
Kutscher), Conroe (J. Kreutzmann), Carlos 123 (M. Renzel), Constantin 24 (J. Naeve) a 
klisna Gambe 19 (M. Merschformann) bylo vysoce úspěšných na národní i mezinárodní 
úrovni. 
 
 
 
 
 



 103 
 
 

Vestale du Bois Margot  Lurioso 

Cavaliére d´Arpino xx Foxhunter xx 

Tamino Meastose xx 

Maximus Corporal 

Corrado I  
 
Kmen: 6879 
bělouš, narozen 1985, KVH 173 cm 
Chovatel: Eduard Struve, Satrup 
Majitel: Svaz chovatelů  
holštýnských koní v Elmshornu 
Připouští klisny plemene: FS 
Körung: 1988 v Elmshornu 
Výkonnost: HLP 1988,  
drezúra 124.67 skoky 137.72 
První připuštění: v roce 1988 
Licentovaní hřebci: 19 – mj. Calmaro,  
Campus, Contago, Coradus, Coretto,  
Coriano, Corraldo, Coup de Corrado, 
Corofino I-II, Carry Wind, Corradino 
Státem oceněné klisny: 13 
 
 
 
 
 
 
 
 
Rodokmen:  
Otec 
 
 
 
 
 
 
 
Matka 
 
 
 
 
 
 
Původ 

Otec Cor de la Bryére byl od narození obdařen obrovskými výkonnostními 
schopnostmi s nezbytným množstvím elegance, a právě tímto na sebe ve všech 
oblastech chovu strhával pozornost. Ve třetí generaci se Maestose xx postaral o 
nezbytné propojení s plnokrevníky. Corrado I nemá přímou spojitost s Ladykilerrovou 
krví. Matka Soleil přivedla na svět v roce 1994 licentovaného pravého bratra  –  
Corrada II, babička Kürette ve spojení s Landegem a Fantusem přivedla na svět ve 
sportu úspěšného Lutschina (skoky) a Fandarina (skoky, drezúra). Z mateřského kmene 
vzešli také hřebci Cellano Z (otec Contender), pravý bratr Corrada I a II. 

Cor de la Bryére  Db. 1968 (SF) 

Quenotte Rantzau xx 

Rancune xx Foxlight xx 

Landau Furioso xx 

Soleil  Schi. 1980 

Kürette Capitol I 

Folia Capitano 

Frivol xx Sovereign Path xx 



 104 
 
 

Výkonnost 
Ve výkonnostních zkouškách hřebců dosáhl Corrado I se 137 body nejvyššího 

skokového indexu v jeho testovací skupině, přičemž dvakrát dosáhl hodnoty 10.0 (ve 
skoku ve volnosti a v tréninku). Také v cvalu a při jízdě dosahoval Corrado I skvělých 
výsledků. Ve sportovních soutěžích patřil k vítězům a byl finalistou na německém 
skokovém šampionátu v Mnichově v roce 1991. Nejdříve jezdil pod T. Lutherem a Bo 
Kristoffersenem, později v roce 1993 vyhrál pod Franke Sloothaakem Velkou cenu a 
byl druhý na Národní ceně. V roce 1994 vyhrál kvalifikaci na MS v Dortmundu a byl 
třetí na Národní ceně v Cáchách. V roce 1996 vyhrál Národní pohár v Aarhus (Dánsko) 
a vyčníval na Velké ceně v Neumünsteru. 
 
 
Potomstvo 

Od Corrada I bylo přes 19 synů licentováno a mnoho z nich je dnes aktivních 
v německých i zahraničních chovech. Ve skokových soutěžích jsou potomci Corrada I 
téměř neporazitelní. Licentovaný syn Coriano, který rovněž vyniká jako plemenný 
hřebec v holštýnském spolku, se stal v roce 1996 více šampiónem v Německu. Mnoho 
potomků je úspěšných na mezinárodní scéně. Syn Cabrio (T. Hassmann) patřil 
k nejlepším německým dorostencům v mezinárodním skokovém sportu. 13 dcer 
obdrželo státní prémii a mnoho potomků bylo draze prodáno na aukcích 
v Neumünsteru. 

 
 
 



 105 
 
 

Vase Maximus 

Ramzes AA Cottage Son xx 

Legende  Liguster 

Consul Rantzau xx 

Dobel´s  Cento 
 
Kmen: 2137 
bělouš, narozen 1989, KVH 171 cm 
Chovatel: Heinrich Schoof, Büsum 
Majitel: hřebčinec v Dobelu 
Připouští klisny plemene: TG 
Körung: 1991 v Neumünsteru 
Výkonnost: HLP 1992 v Marbachu, 
 drezúra 134.13, skoky 120.91 
První připuštění: v roce 1992 
Licentovaní hřebci: 2 – Cenato, Centesimo 
Státem oceněné klisny: 1 
 
 
 
 
Rodokmen: 
Otec 
 
 
 
 
 
 
 
Matka 
 

 
 
Původ 

Bělouš Capitol I byl přes rok jediným udržovatelem Cottage Sonovi linie v 
Holštýnsku a velmi brzy dosáhl respektu v chovatelském spolku díky skokovým 
potomkům jako Corso a Cartier (oba jezdili pod Švýcarskou vlajkou). Mezitím též 
zanechal mnoho hřebců - synů, mezi nimi mimo Calata také Cassini, Carthago, 
Campione, Carolus I a II, Capriol a Campesino, kteří spolu s ním vytvořili širší 
základnu odkazu jeho předků. Babička Lady Legende byla úspěšná ve skoku stupně S. 
Spářením s Lordem dala holštýnského hřebce Ligoretta, který působil v Dánsku. Její 
otec Liguster byl vítězný hřebec holštýnského körungu a tříčtvrteční bratr k Lamourovi, 
který byl rovněž vítězem körungu. Prababička Legende se stala mimo jiné pod 
Reinerem Heddem vítězkou Velké ceny Říma. Její otec Löwenjäger je dědečkem 
z matčiny strany mezinárodní sportovní klisny Fatinitza 6, která slavila úspěchy pod F. 
Liggesem a T. Frühmannem a později dala hřebce Almira Z. 
 
 
Výkonnost 

Capitol I  Schi. 1975

Folia Capitano 

Retina Corporal 

Ramzes AA Manometer xx 

Viola XI  Db. 1983 

Lady Legende Caletto II 

Deka 

Cor de la Bryére (SF)Löwenjäger Landsturm 



 106 
 
 

Cento absolvoval výkonnostní zkoušky hřebců v roce 1992 v Marbachu. Jeho 
nadání pro skoky se objevilo již velmi brzy. Stal se sériovým vítězem skokových 
zkoušek koní, mimo jiné při německé Classi´s v roce 1996. Jako sedmiletý vyhrál pod 
Otto Beckerem své první mezinárodní skoky stupně S. Tento pár patřil k německému 
zlatému olympijskému týmu ze Sydney a v roce 2001 vyhrál Velkou cenu v Cáchách. 
V roce 2002 zvítězili ve finále Světového poháru v Leipzigu. 
 
Potomstvo 

První potomci jsou, co se jejich výkonnostních schopností týče, zcela ovlivněni 
svým otcem. Mnoho jich závodí na mezinárodních soutěžích. Celoročně obohacují 
spolkové šampionáty německých skokových koní ve Warendorfu a jsou ve velké míře 
úspěšní v závodech stupně S. 
 
 
 
 



 107 
 
 

Mallorka  Consul 

Loretto Fachmann 

Petula Marlon xx 

Heiβsporn Rantzau xx 

Fantomas Farouche 
 
Kmen: 1686 
tmavý hnědák, narozen 1986, KVH 168 
Chovatel: Bernfried Bauer, Harmsdorf 
Majitel: Hartmut Rönnau, Aach 
Ustájen: hřebčín Grönwohldhof,  
Henrik Schulte – Frohlinde, Grönwohld 
Připouští klisny plemene: FS, TG 
Körung: 1989 v Mnichově – Riem 
Výkonnost: HLP 1989 v Mnichově 
První připuštění: v roce 1990 
 
 
 
 
Rodokmen: 
Otec 
 
 
 
 
 
 
 
Matka 
 
 
 
 
 
 
 
 
Původ 

Hřebec Fernando se stal v roce 1978 vítězem körungu v Holštýnsku a právě on 
jedinečným způsobem posloužil jako nositel krve Achillovy linie přes Farnese a 
Konsula, jehož otcem byl Cottage Son xx. Fernandova mateřská linie dala mnoho koní 
se špičkovou výkonností a též licentovaného hřebce Rodriga. Fernando spolu se svými 
potomky, jako byli Fabio I (Belgie), Fabio II (vítěz körungu) a Fairman (více šampión 
sudetského šampionátu hřebců, 1993), si udělal dobré jméno jak ve skocích, tak 
v drezúře a mimo Fantomase Farouche měl ještě mnoho dalších úspěšných plemenných 
hřebců – synů. Z matčiny strany stojí za zmínku výkonný hřebec par excellence 
Calypso III. Přes rok úspěšně startoval ve vysokých skokových soutěžích (mj. zvítězil 
v dánském skokovém Derby s Thomasem Schönigem), dal na národní a mezinárodní 
úrovni úspěšné skokové koně a finalisty národních šampionátů v Německu. Fantomas 
Farouche pocházel z holštýnského kmene 1686, který dal téměř před 100 lety též 
výkonného hřebce Wahnfrieda, jež má zastoupení i v mnoha jiných kmenech. 
 
 

Fernando B. 1976 

Coconella Farnese 

Annelies Fähnrich 

Lopshorn Cottage Son xx 

Undra Db. 1982 

Kessy Calypso III 

Tabelle Cor de la Bryére (SF)

Heimold Tamerlane xx 



 108 
 
 

Výkonnost 
Fantomas Farouche byl třetí ve výkonnostních zkouškách hřebců v Mnichově – 

Riemu. S Juri Kovchov (Ukrajina) úspěšně vítězil nejdříve na mezinárodní úrovni a 
poté se vysoce umísťoval v drezúře v St. George a Intermédiaire I resp. Inter II. 
Po přechodu k Hartmut Rönnau ihned navázal na své úspěchy. Bohužel těchto úspěchů 
najdeme v německých statistikách zapsáno jen málo, především proto, že soutěžil 
převážně v zahraničí.  
 
Potomstvo 

Fantomas Farouche dával vysoce moderní typy s maximálními pohybovými 
kvalitami. Po výměně do švýcarského pohraničí dal mnoho vítězných hříbat, která byla 
vysoce oceněna na švýcarských hříběcích aukcích. Od roku 2002 je za domovskou 
chovnou stanici Fantomase Farouche uznáváno Holštýnsko, kde je jedním z posledních 
představitelů originální holštýnské Achillovy rodové linie. 



 109 
 
 

Red Infiltrat xx  Hard Ridden xx

Pampered King xx Tanerko xx 

Mensa Aldato 

Heiβporn Rantzau xx 

Chromatico 
 
Kmen: 2004 
tmavý hnědák, narozen 1990, KVH 174 cm  
Chovatel: Barbara Maier, Gochsheim 
Majitel: zámecký hřebčín  
v Hallegu - Koňská klinika,  
Dr. A. und Dr. H. – J. Erdmann 
Ustájen: u majitele  
Připouští klisny plemene: FS, TG 
Körung: 1993 v A-Fernitz 
Výkonnost: HLP 1993 v Medingenu,  
drezúra 98.67, skoky 93.29 
První připuštění: 1994 
 
 
 
Rodokmen: 
Otec 
 
 
 
 
 
 
 
Matka 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Původ 

Plnokrevný Chromatic xx začal svou dráhu plemeníka v hessenském soukromém 
hřebčíně v Tannenhofu. Připouštěl klisny v různých chovatelských stanicích a ukazoval 
se především jako vynikající skokový kůň. Jeho matka Rebecca se stala vítězkou 
holštýnské elitní přehlídky v Elshormu a úspěšně složila zkoušku v drezúře stupně S. 
Ve 3. generaci se objevuje Aldato, nejvýznamnější syn Anblicka xx. Aldato byl přes rok 
hodnotu určující faktorem holštýnského chovu a jako dědeček z matčiny strany 
Landgrafa I se nesmazatelně zapsal do holštýnských chovatelských záznamů. Chov 
2004 dal známé plemenné hřebce jako byl Akord´s  Champion, Ariadus, Carnando, 
Cool Man K, Cromwell, Cyrano, Fähnrich, Lando, Livingstone, Lord´s Highfly, Pacino, 
Polano a Ratibor. 
 
 
 

Chromatic xx Db. 1986 

Red Harmony xx Relkino xx 

Pugnacity xx Relko xx 

Irani xx Hard Sauce xx 

Rebecca Db. 1979 

Floersheim Calypso II 

Tabelle Cor de la Bryére (SF)

Gaugraf Anblick xx 



 110 
 
 

Výkonnost 
Chromatico absolvoval výkonnostní zkoušky hřebců v roce 1993 v Medingenu s 

jezdcem Gula Dallas (Maďarsko). Pod tímto jezdcem se dostal od vítězství v Prix 
St.George a Intermédiaire I až ke světové třídě v drezúře. Mnohokrát soutěžil v 
mezinárodních světových pohárech, vyhrál Grand Prix a Grand Prix Kür.  
 
Potomstvo 

Chromatico se osvědčil jako plemenný hřebec v Rakousku. Jeho potomci se 
pravidelně umísťují na rakouských národních šampionátech jezdeckých koní. 
 
  
 
 



 111 
 
 

Fartuch xx  Loaningdale xx

Hyperion xx Fairway xx 

Hedda Lohgerber 

Cottage xx Son In Law xx 

Lord  
 
Kmen: 1298 
hnědák, narozen 1967, KVH 168 cm 
Chovatel: Heinrich Schuldt, Mühlenwurth 
Majitel: Svaz chovatelů  
holštýnských koní v Elmshornu 
Körung: 1970 v Elmshornu 
Výkonnost: úspěšný v drezurních a  
skokových zkouškách,  
v zkouškách všestrannosti do stupně S 
První připuštění: v roce 1970 
Licentovaní hřebci: 19 – mj. Lantaan, Lavallo, 
Ligorett, Lord Calando, Lord Inci Pit, Leicester, 
Lord Liberty, Lonzo, Lord de Lux, Le Grand I-II 
Státem oceněné klisny: 30 – mj. Wiebke 
 
 
 
 
Rodokmen: 
 
Otec 
 
 
 
 
 
 
 
 
Matka 
 
 
 
 
 
 
 
 
Původ 

Ladykillerova ukázková kariéra plemenného hřebce byl od začátku velmi strmá. 
Hned v prvním roce byl mezi jeho osmi licentovanými hřebci Landgraf I; v druhém 
roce se objevil vítěz körungu Lord; ze třetího období vzešel pozdější rekordman a vítěz 
skokového derby Boy. Lordův dědeček z matčiny strany Cottage Son xx stvořil během 
svého pětiletého období kdy připouštěl, širokou paletu vysoce úspěšných sportovních 
koní (mj. Calibrii, Cortina, Cottage Incident) a linii hřebců na jejímž vrcholu stál 
nezapomenutelný Consulův syn Granát (světově nejlepší drezurní kůň 70. let) a která 
dnes díky pravnukovi Capitolovi prožívá znovuzrození. Ale přece jen to nejlepší co 
Cottage Son po sobě zanechal, jsou dva synové jeho dcery, Ramiro a Lord.  

Lady killer xx B. 1961 

Lone Beech xx Sailing Light xx 

Solar Cygnet xx Blue Peter xx 

Aporn xx Colorado xx 

Viola  B. 1961 

Ricarda Cottage Son xx 

Wait Not xx Young Lover xx 

Faβbinder Lohengrin 



 112 
 
 

 
Potomstvo 

Na začátku jeho chovné kariéry se mu dostávalo málo pozornosti. Přesto už ale 
v prvním roce dal hřebce světové třídy Liviuse. S P. Lutherem zvítězil v německém 
skokovém derby, stejně tak se stal držitelem medaile družstev na evropském mistrovství 
v roce 1981, na mistrovství světa v roce 1982 a na olympiádě v roce 1984. Následovala 
mimořádně úspěšná Lugana (K. Huck), Lafayette (H. Schmidt) a Pedro – účastník 
mistrovství světa Dublinu z roku 1982. Z nejmladších ročníků se postarali o rozruch 
licentovaný hřebec Lord Inci Pit (Th. Luther), Lyra 20 (H. Luther) a Tovia (A. von 
Buchwaldt). Zajímavý byl také roku 1984 narozený Lake Placid, který vydělal rekordní 
částku 180 tisíc marek na holštýnské aukci. Literat a Lavallo byli vítězi körungu. V roce 
1987 dal klisnu Wiebke, která zvítězila v Elmshornu. 



 113 
 
 

Melissa  Calypso I 

Cottage Son xx Sailing Light xx

Gundel Calypso I 

Ganeff Ibrahim 

Lordanos  
 
Kmen: 776 
hnědák, narozen 1993, KVH 169 cm 
Chovatel: Heiko Büttner, Schafstedt 
Majitel: Gerd Sosath, Lemwerder 
Připouští klisny plemene: FS, TG 
Körung: 1995 v Oldenbursku 
Výkonnost: HLP 1996 v Medingenu, 
 drezúra 115.37 skoky 129.00 
První připuštění: v roce 1996 
Licentovaní hřebci: 4 – mj. Libertin,  
Lissabon, Lonedale 
Státem oceněné klisny: 5 
 
 
 
 
Rodokmen: 
Otec 
 
 
 
 
 
 
 
Matka 
 
 
 
 
 
 
Původ 

Hnědý holštýnský hřebec Landos je jedním z nejmladších synů Lorda během 
jeho působení v Holštýnsku. Z matčiny strany má velmi cenné geny po Calypso I, 
Capitano a Manometer xx. Díky neuvěřitelné míře dovedností je několik jeho potomků 
žijících v Německu po sportovní stránce velmi úspěšných. Matka W-Ashley je dcerou 
Ahorna Z, jenž se v Holštýnsku těšil velké popularitě. Vedle mnoha sportovních koní 
dal i špičkové plemeníky Acorda I, II, a Alascu. Calypso I, jeden z nejlepších 
plemenných hřebců v Holštýnsku, se objevuje hned dvakrát ve třetí generaci Ve 4. 
generaci se objevuje další významný plemenný hřebec Ramiro. Zajímavostí v 
rodokmenu Lordanose je trojnásobný inbreeding v holštýnském úspěšném kmenu 776, 
neboť jak Lordanos, tak i jeho otec Landos a Ramiro zastupují tuto linii. Mimo to vzešli 
z tohoto kmene také plemenní hřebci Magnus, Mandarin, Calvados I a II, Rocco, 
Cortino I a II, Captain Incipit, Colorado, Los Alamos, Lord Incipit, Lauritz J, Rossini, 
Toledo, Rouletto, Caracas, My Lord a Sirius Son.  
 
 

Landos  B. 1989 

Uta V Lord 

Viola Ladykiller xx 

Capitano Cor de la Bryére (SF)

W – Ashley  B. 1984 

Sofia Ahorn Z 

Heureka Almé Z (SF) 

Ramiro Cor de la Bryére (SF)



 114 
 
 

Výkonnost 
Lordanos skvěle absolvoval výkonnostní zkoušky hřebců v Medingenu v roce 

1996. Skončil celkově druhý ve velmi dobře obsazené skupině. V letech 1997 a 1998 
zvítězil v takřka dvaceti po sobě jdoucích skokových závodech stupně A, L a M a byl 
v roce 1998 finálovým účastníkem na spolkovém šampionátu německých skokových 
koní, přičemž obsadil v malém finále čtvrté místo. V témže roce suverénně zvítězil na 
Youngster Cupu při příležitosti elitní aukce mladých hřebců ve Vechtě. V roce 1999 
zvítězil v deseti soutěžích ve skoku stupně M a byl finálovým účastníkem na spolkovém 
šampionátu šestiletých skokových koní. V roce 2000 Lordanos jako sedmiletý poprvé 
soutěžil ve stupni S ve Vorderfeldu, a mimo to i na mezinárodních závodech ve Flyinge 
(Švédsko). Jeho klidná povaha a stálost výkonů vyústila v jeho využití jako „rodinného 
koně“. S otcem Gerdem Sosathem vyhrál skoky stupně S, s dětmi Janne a Hendrik byl 
velmi úspěšný ve stylových soutěžích často na známých místech jako například na 
šampionátu ve stylovém skákání v Brémách, či na Aegon – Junior – Challenge – Cupu 
v Hagenu a Düsseldorfu. 
 
Potomstvo 

Do roku 2002 dal Lordanos pět státem oceněných klisen a čtyři licentované 
syny, mezi jinými Lissabona (vítěze 30denního testu v Münster – Handorfu v roce 
2002). Jeho potomci obohatili aukci hříbat ve Vechtě, Verdenu a Landshutu. Nejstarší 
potomci debutovali velmi úspěšně ve sportovních soutěžích. 
 
 
 
 
 



 115 
 
 

Sarbit Capitano 

Aldato Sailing Light xx

Dinara  Flamberg 

Moltke I Sailing Light xx

Lucky Luke  
 
Kmen: 7020 
bělouš, narozen 1986, KVH 166 cm 
Chovatel: Dr. Hansjörg Andresen,  
Simonsberg 
Majitel: hřebčinec v Rossbornerhofu 
Připouští klisny plemene: FS, TG 
Körung: 1989 v Koblenzi 
Výkonnost: HLP 1983 v Medingenu, 
 drezúra 113.34, skoky 121.65 
První připuštění: v roce 1983 
Licentovaní hřebci: 7 – Limited Edition,  
Lucky Boy D, Lucky´s Boy, Lucky Mind,  
Lumino, Lummerland, Lurex 
 
 
 
 
 
 
 
 
Rodokmen:  
Otec 
 
 
 
 
 
 
 
Matka 
 
 
 
 
 
 
Původ 

Bělouš Lacapo přesvědčoval už jako mladý svými výkony, především ve skoku. 
Jeho potomci jsou velmi konkurence schopní a úspěšní v parkuru toho nejobtížnějšího 
stupně. Jeho nejúspěšnější ratolestí je Lucky Luke, jehož dědečkem byl Latino, syn 
klisny Moltke a Ladykillera, přičemž právě Ladykiller se jako nejúspěšnější holštýnský 
plemenný hřebec v rodokmenu Lucky Luka objevuje hned dvakrát. Latino se stal v roce 
1986 DLG – hřebcem v Hannoveru a udělal si dobré jméno díky svým schopnostem 
v plemenitbě. Jeho nejvýznamnější syn Lakai pocházel ze stejné klisny jako Lucky 
Lukova matka Flamberg. Dále následoval plnokrevný Nautilus xx, otec Dinary, který 
byl zároveň dědečkem Landgrafova syna Luxuse Holštýnský kmen 7020 dal též mimo 
jiné i plemeníky jako Chablis a Concord (vítěz Grand Prix). 

Lacapo  Schi. 1980 

Larsa Landgraf I 

Warthburg Ladykiller xx 

Galvani Corporal 

Unstrut  B. 1982 

Irena Latino 

Imela 2 Ladykiller xx 

Nautilus xx Fanfar 



 116 
 
 

Výkonnost 
Po výkonnostních zkouškách hřebců (tréninková hodnota ve skoku 9.0) dokázal 

Lucky Luke ve sportovních soutěžích, že je velmi drahocenným skokovým koněm. 
Sériově vyhrál skokové soutěže koní stupně M. V letech 1991 a 1992 vždy postoupil do 
finále na německém šampionátu skokových koní a v roce 1992 se stal jihoněmeckým 
šampiónem šestiletých hřebců v Alsfeldu. Mezitím též sériově vyhrál skokové závody 
stupně M, A a S (i na mezinárodní úrovni). Za zmínku stojí 60 vyhraných závodů. 
 
Potomstvo 

Lucky Luke dal mnoho hříbat, kteří byli oceněni na přehlídkách. V roce 1994 
zvítězila Lucky Luckova dcera na hessenské regionální přehlídce při německém 
šampionátu hříbat v Homberg/Ohm a jeho syn byl předním hřebcem na rýnské 
regionální přehlídce v Nörvenichu. Hřebec Limited Edition patřil k nejúspěšnějším 
dorůstajícím plemeníkům v Rheinland - Pfalz - Saaru. Sportovně aktivní a v obtížných 
stupních velmi úspěšní potomci získali svému zploditeli kladné ocenění FN – chovné 
hodnoty. Mnoho potomků bylo prodáno na aukcích za velmi vysokou cenu. 
 
 
 



 117 
 
 

Misquided xx  Fairford xx 

Nearco xx Bahram xx 

Griselda Ramzes x 

Dias Heiner 

Marlo 
 
Kmen: 749 
tmavý hnědák, narozen 1971, KVH 166 cm 
Chovatel: I. H. Cl. Thormählen, Neuendorf 
Majitel: Heinrich Kurz, Riebelsdorf 
Körung: 1973 v Neümunsteru 
výkonnost: HLP 1974 v Elmshornu,  
úspěchy ve sportovních soutěžích v drezúře  
(s třídou S) a ve skoku (s třídou M) 
První připuštění: v roce 1974 
Úspěšní sportovní koně: Desiree 201,  
Matre (skokový kůň), Makuba 13,  
Manitu 32, Merlin 20 (drezúra) 
 
 
Rodokmen: 
Otec 
 
 
 
 
 
 
 
 
Matka 
 
 
 
 
 
 
 
 
Původ 

Otec Marlon xx byl jedním z nejvýznamnějších hřebců v poválečném chovu 
teplokrevníka. Z jeho 30 synů jich zůstalo v chovu jen velmi málo, ale i přesto se stal 
dědečkem několika vynikajících koní jako drezurního koně stupně S Marmora nebo 
olympijské vítězky v roce 1988 Orchidee. Jeho syn Marlo pocházel z mimořádně 
úspěšné holštýnské linie klisen. Matka Adria se stala vítězkou ročníku 1967 
v Elmshornu. Babička Liesa byla jednou z nejlepších Ramzesových dcer. V roce 1963 
dala tři dcery v Elmshornu a kromě nich ještě prvotřídní skokové koně Feryho a 
Labradora, vítěze stupně S pod P. Weinbergem a účastníkem MS v roce 1986, který 
působil i jako plemenný hřebec ve Vestfálsku. Z jejich dcer a vnoučat vzešli skokoví 
koně Maetresse, Rubin, Liebling, Lincoln, Renata a Cordeour, skokový kůň roku 1983 
v USA. Zvláště zajímavé je zde také spojení Marlona xx s Heilbutt, který též kupříkladu 
vystupuje jako otec z matčiny strany v chovu velmi osvědčených plnokrevníků Maxima 
a Wahnfrieda (skoky), Lida (drezúra) a stejně tak i Ramirova syna Ronalda.  
 

Marlon xx B. 1958 

Maralinni xx Tamerlane xx 

Eastern Empress xx Persian Gulf xx 

Knight of the Garter xx Fairway xx 

Adria F. 1964 

Liesa Heilbutt 

Kleopatra Heinerle 

Falkenjäger Rittersporn xx 



 118 
 
 

Výkonnost 
Marlo má na svém kontě více jak 17 vítězství ve sportovních soutěžích, stejně 

tak i úspěchy stupně M ve skoku a umístění stupně S v drezuře. 
 
Potomstvo 

Jeho potomci dosáhli díky vítězství ve sportu na sumu 100 000 DM. Od roku 
1990 jsou jeho dva drezurní a tři skokoví koně úspěšní na úrovni S, mezi ně patří 
bayernská juniorská mistryně Desiree. 
 
 
 
 



 119 
 
 

Misquided xx  Fairford xx 

Nearco xx Bahram xx 

Fide Gasparone 

Ludwig Loretto 

Mentor  
 
Kmen: 3030 
hnědák, narozen 1975, KVH 168 cm 
Chovatel: Hans Dethlefs, Bendorf 
Majitel: Lothar Völz, Wöhrden 
Připouští klisny plemene: FS, TG 
Körung: 1977 v Neumünsteru 
Výkonnost: HLP 1978,  
vítěz skokových zkoušek stupně S 
První připuštění: v roce 1978 
Úspěšní sportovní koně: Marco 371 
 
 
 
Rodokmen: 
Otec 
 
 
 
 
 
 
 
 
Matka 
 
 
 
 
 
 
Původ 

Irský Marlon xx byl jedním z nejvýznamnějších poválečných plnokrevných 
plemeníků v Holštýnsku. Zdědil ušlechtilost, krásu, úžasné jezdecké schopnosti a 
dobrou povahu. Jeho potomci byli úspěšní ve všech jezdeckých disciplínách, ale hlavně 
ve sportovní drezúře (např. Montevideo, člen vítězného týmu v drezúře na olympijských 
hrách v Los Angels). Avšak dal i všestranného Madrigala – vynikajícího olympijského 
koně (1976 v Montrealu). Ve skokovém sportu můžeme jmenovat kupříkladu Mowgli 
(L. Nissen-Lamke), Min Jung (P. Hoff), Malvu a právě Mentora. Ještě v roce 1990 bylo 
zaznamenáno 14 potomků s celkovými zisky převyšující 80 000 DM v chovatelské 
ročence, z toho 10 drezurních koní, z kterých byl nejúspěšnější Marquis 106 (I. von 
Wendorf). V součtu zisků vydělaných jeho potomky převyšující 1,1 miliónu DM se 
Marlon xx dostal v žebříčku před Ladykillera xx – špičkového jezdeckého koně, který 
po válce působil v Holštýnsku. V chovu po sobě zanechal okolo 250 zapsaných klisen a 
30 licentovaných hřebců. Mentorova matka Dubinga vzešla ještě ze staršího 
holštýnského rodu a měla přes Lohengrinsova dědečka z matčiny strany Firsta úžasné 
skokové vlastnosti. Společně s Marlonem xx měli též sportovní koně Marle 2, Molinu a 
především prvotřídního drezurního koně Mosese.  
 

Marlon xx  B. 1958 

Maralinni xx Tamerlane xx 

Eastern Empress xx Persian Gulf xx 

Knight of the Garter xx Fairway xx 

Dubinga B. 1964 

Lublin Ludolf 

Gimara Lohengrin 

Nebel Logarithmus 



 120 
 
 

Výkonnost 
Mentor mnoho let úspěšně závodil v těžkých skokových soutěžích pod O. 

Beckerem, v roce 1985 byl s mnoha vítězstvími ve stupni S tím nejúspěšnějším 
Marlonovým potomkem a jeho životní zisk převýšil 74 000 DM.  
 
Potomstvo 

Po körungu působil nejdříve dva roky v Holštýnsku, ale bez většího zájmu. Snad 
proto, že se narodil v době, kdy naprosto dominoval chovný hřebec Cor de la Bryére. 
Přesto z této doby vzešlo 8 chovných klisen a mnoho sportovních koní, mezi nimi 
finský skokový a drezurní kůň Marco. V roce 1986 byl Mentor po své velkolepé 
sportovní kariéře znovu licentován a od roku 1989 byl opět umístěn v Holštýnsku. 
 
 
 
 
 



 121 
 
 

Ondine de Baugy  Nankin 

Furioso xx Ibrahim 

Vase Maximus 

Ramzes AA Cottage Son xx 

Quite Capitol  
 
Kmen: 173 
bělouš, narozen 1999, KVH 167 cm 
Chovatel: Harm Thormählen, Kollmar 
Majitel: Harm Thormählen, Kollmar 
Připouští klisny plemene: FS, TG 
Körung: 2001 v Holštýnsku 
Výkonnost: 30ti denní test  
v Adelheidsdorfu 2002 
První připuštění: v roce 2002 
 
 
 
Rodokmen: 
Otec 
 
 
 
 
 
 
 
 
Matka 
 
 
 
 
 
Původ 

Otec Quidam de Revel je všeobecně mezinárodně nejúspěšnějším plemeníkem. 
Účastnil se olympijských her za svou rodnou zemi Francii a v dalších letech vyhrál 
s Thomasem Velinem mnoho Velkých cen. Kmen 173 je nerozlučně spojen s H. 
Thormählenem. Matka, státem oceněná klisna U-Capitola, je sestrou hřebců Capitol I, II 
a III, mimo to ještě nevlastní sestrou plemenných hřebců Latus I a II, stejně tak i 
Celebrina. U-Capitola dala nejdříve tři licentované syny Cevin, Land Capitol a Lord 
Capitol a matku hřebců Quite Easy I a II Birte II. Mezi nejbližší příbuzenstvo patří také 
hřebci Cadillac, Concreto, Corallo, Lagrain, Montreal a Robinson, mimo ně ještě 
mezinárodní úspěšní koně Romanus (H. G. Winkler), Grand Vikar a Vaseline (Itálie). 
Kmen 173 dospěl jako mnoho holštýnských mateřských linií k velkému významu nejen 
v zemi původu. Z rýnsko – vestfálské větve vzešli hřebci A-Dur I (mezinárodně 
úspěšný ve skocích pod S. Knudsen/Dánsko), A-Dur II a špičkoví drezurní plemeníci 
Dream of Glory, Nintendo (mezinárodně úspěšný ve skocích pod H. Hetzelem) a 
Rheinblick. 

 
Výkonnost 

Quite Capitol byl rezervním vítězem a miláčkem publika holštýnského körungu 
v roce 2001 v Neumünsteru. V roce 2002 absolvoval třicetidenní test v Adelheidsdorfu. 
 

Quidam de Revel Db. 1982 (SF) 

Dirka Jalisco B 

Tanagra Almé Z 

Harphortas xx Fra Diavolo xx 

U – Capitola  Schi. 1982 

Folia Capitano 

Retina Corporal 

Ramzes AA Manometer xx 



 122 
 
 

Holle  Cottage Son xx

Fanatiker Rittersporn xx 

Omara Farnese 

Faust Manometer xx 

Ramiro’s Son  
 
Kmen: 5421 
hnědák, narozen 1980, KVH 174 cm 
Chovatel: Friedrich W. Maack 
Majitel: Fritz Ligges, Herbern 
Körung: 1982 v Dillenburgu 
Výkonnost: HLP 1983 v Münsteru (107.21), 
úspěšný ve skokovém sportu do stupně S 
První připuštění: v roce 1983 
Licentovaní hřebci: 2 – mj. Raminus 
Státem oceněné klisny: 1 
 
 
 
 
Rodokmen: 
Otec 
 
 
 
 
 
 
 
 
Matka 
 
 
 
 
 
 
Původ 

Otec Ramiro byl v minulosti nejpopulárnějším skokovým plemeníkem, který byl 
úspěšný i v nejobtížnější úrovni skoků. Jeho skokoví potomci dosahovali olympijské 
úrovně (Ramzes pod F. Ligges, 1984 v Los Angels), další synové a dcery se osvědčili 
v mnoha chovatelských oblastech. Také v druhé půlce Ramiro’s Sonova rodokmenu 
najdeme jména vysoce ceněných skokových plemeníků jako např. Moltke I, který si po 
tříletém působení v chovu musel dát pauzu. Ale i přesto brzy patřil hlavně díky prvnímu 
ročníku hříbat k nejlepším skokovým plemeníkům jeho generace, a stejně jako Farnese 
se stal populárním holštýnským plemeníkem. Vedle Ramiro’s Sona byli ve sportovních 
soutěžích úspěšní i další synové státem oceněné klisny Juvel: Moonlight 34 ve skocích 
stupně L – M; Piedras v drezúře (v roce 1990 se kvalifikoval na šampionát drezurních 
koní ve Verdenu). Dcera Pik Bubes Girl dosáhla na spolkové přehlídce ve Verdenu 
v roce 1990 na titul „Vítězná klisna starší třídy“. Též z chovatelského hlediska dosáhla 
mimořádných úspěchů: obě její první hříbata byla na verdenské aukci v roce 1988 a 
1989 prodána za 29 000 DM respektive 25 000 DM.  
 
 

Ramiro  B. 1965 

Valine Raimond 

Infra Ramzes x 

Logenschlieβer Young Lover xx

Juvel  Schi. 1972 

Ballade Moltke I 

Silva Maximus 

Logenschlieβer Fähnrich 



 123 
 
 

Výkonnost 
Ramiro‘ Son soutěžil ve skokovém sportu a dosáhl řady vítězství a umístění ve 

skocích stupně M – S. Byl dvojnásobným účastníkem spolkového šampionátu 
německých skokových koní. Jeho suma životních zisků činila v roce 1990 téměř 20 000 
DM. 
 
Potomstvo 

Ramiro’s Son nastartoval svou kariéru plemeníka v Hessensku. Z prvního 
ročníku vzešli dva špičkoví koně hessenské elitní aukce, rovněž dva licencovaní synové 
a Palomino, který s H. Eufingerem skončil 11. ve finále na německém skokovém 
šampionátu ve Verdenu v roce 1990 (jako pětiletý). 
 
 
 



 124 
 
 

Corbala  Metellus 

Consul Rantzau xx 

Zukunft Herbstglanz 

Martell Raimond 

Tannenhof´s Cheennok 
 
Kmen: 628 B 
hnědák, narozen 1988, KVH 169 cm 
Chovatel: Peter Hermann Franzen, Hude 
Majitel: Hřebčín v Tannenhofu,  
Klaus C. Plönzke 
Připouští klisny plemene: FS, TG 
Körung: 1990 v Kielu  
Výkonnost: HLP 1991,  
drezúra 133.59 skoky 117.50 
První připuštění: v roce 1992 
Licentovaní hřebci: 2 – Coco Cavalli, 
Crochenberg 
Státem oceněné klisny: 2 
 
 
 
Rodokmen: 
Otec 
 
 
 
 
 
 
 
Matka 
Původ 

Matka 
Trika dala 
s Caretinem Cheenookovy pravé bratry Caretina 4 
a Chuck Berryho 2, kteří byli rovněž úspěšní ve 
sportu. Otec z matčiny strany Romantiker byl jedním z prvních synů Ramira a pod Kai 
Gerken vyhrál mnoho skokových soutěží stupně M – S. Romantiker pocházel ze 
stejného mateřského kmene jako Cheenook, tudíž pochází z kmene 628 B. Romantikova 
babička Hedonia je také Cheenookovou prababičkou. Hedonia dala s Ramzesem AA 
licentovaného hřebce Rhenuse. Kmen 628 B dal kromě toho plemeníky Camerona, 
Alcazara, Linose a Feldherra. Cheenookův rodokmen představuje vzhledem k trvalému 
přísunu čisté krve přes trakéna Herbstglanze a arabského Sahiba vzácnou holštýnskou 
outcrossovou variantu. 
 
Výkonnost 

Cheenook absolvoval výkonnostní zkoušky hřebců v roce 1991 v Medingenu. 
Skončil celkově třetí ze svého ročníku ve výkonnostní třídě I. V následující době prošel 
cíleným výcvikem v drezúře, byl mnohokrát úspěšný v drezurních soutěžích stupně L a 
M. Dvakrát byl finálovým účastníkem na spolkovém šampionátu německých drezurních 
koní. Mezitím se umísťoval v Intermédiaire I a byl připravován na Grand Prix.  
 
 

Caretino  B. 1983 

Isidor Caletto II 

Deka Cor de la Bryére (SF)

Aldato Marinus 

Trika  Schwb. 1981 

Heurige Romantiker 

Dedy Ramiro 

Sahib AA Komet 



 125 
 
 

Potomstvo 
Se svým ročníkem hříbat se Cheenook ihned postaral o rozruch. V téměř všech 

chovatelských oblastech Německa, ale především v Holštýnsku, Hannoversku a 
Oldenbursku najdeme ve velkém množství jeho hříbata. Na aukcích dosahují často 
vysokých cen. Po sportovní stránce jsou jeho potomci předurčeni pro skokový sport. 
Cheenookova dcera Mobilkom Cyrenaika vyhrála v roce 1999 a 2000 hannoverský 
skokový šampionát v Dobrocku. V roce 2000 byla spolkovou šampiónkou šestiletých 
skokových koní ve Warendorfu, poté co v předešlých letech zde vybojovávala přední 
umístění. Mezitím byla mezinárodně úspěšná s T. Hassmannem. Také Cheenookova 
dcera Cindy Crawford vybojovala v roce 2001 s E. Deimelovou více titul na spolkovém 
šampionátu šestiletých skokových koní dříve než vstoupila s P. Raymakersovou za 
Nizozemí do vysokého skokového sportu. V Oldenbursku byl licentován v drezúře a 
skoku stejnou měrou úspěšný Cheenookův syn Coco a Cavalli. V roce 2001 dal 
Cheenook jihoněmeckého šampióna v jezdectví Cornichona (jako čtyřletý), jeho syn 
Condor vyhrál některé skoky stupně S. Cheenookovi potomci všeobecně často patří 
k „sériovým vítězům“ ve skokových soutěžích. 



 126 
 
 

Trottie True xx  Auralia xx 

Tiberius xx Panorama xx 

Nettine Meisterschüler I

Monarch Rittersporn xx 

Tin Rocco  
 
Kmen: 2165 
tmavý hnědák, narozen 1970, KVH 169 cm 
Chovatel: Hermann Blohm, Kremperheide 
Majitel: Maas J. Hell, Klein-Offenseth 
Připouští klisny plemene: FS, TG 
Körung: 1979 v Oldenbursku 
Výkonnost: vítězství a umístění  
ve skoku stupně S 
První připuštění: v roce 1980 
Licentovaní hřebci: 3 – Torero,  
Trabant, Traumtänzer 
Státem oceněné klisny: 8 – mj. Gutena 
 
 
 
Rodokmen: 
Otec 
 
 
 
 
 
 
 
 
Matka 
 
 
 
 
 
Původ 

Otec Tin Rod xx byl anglický plnokrevník se skvělým pohybem. I když kvůli 
smrtelné nehodě působil v chovu pouze dva roky, dal holštýnskému chovu tři 
licentované syny a řadu cenných klisen – mj. matku od Landlorda (olympijský kůň 
z roku 1988 v Soulu, L. Beerbaum) a Lausbuba (mezinárodní skokový kůň, A, von 
Buchwaldt), stejně tak Casablancu (mezinárodní skokový kůň, Th. Luther). Matka 
Bajade byla matkou tří hřebců a kromě Tin Rocca dala ještě jeho bratra Lorda Romana 
(zanechal několik dobrých klisen v Oldenbursku) a Luxe. Měla původ ve slavných 
hřebcích Romanovi a jeho úspěšném synovi Ramzesovi, jehož potomci dosáhli 
celkových zisků ve výši 700 000 DM a tím posunuli Ramzese na páté místo mezi 
poválečné holštýnské hřebce. Známým se hřebec Roman stal nejdříve díky svým 
vlastním úspěchům v těžkých skokových soutěžích, poté už prokázal svou příslušnost 
ke skokovým plemeníkům především svými hřebci - syny: Romano (M.Rüpping), 
Rocco (L. Gössing) a Risiko (K. Huck). Další potomci byli též kvalitní drezurní koně, 
mezi nimiž najdeme mezinárodního Grand Prix koně Hosta 6 (R. Heffenmenger) nebo 
Montevidea. Zcela patrné byly jeho chovné kvality díky dcerám, od kterých kupříkladu 
vzešel excelentní plemeník Cantus a bohužel příliš brzy vyřazený Liguster. 

Tin Rod xx  Rschi. 1964 

The Rod xx Tin Whistle xx 

Sister Miles xx Whistler xx 

The Phoenix xx The Satrap xx 

Bajade  R. 

Fajade Roman 

Dorette H Ramzes x 

Heinitz Meisterschuss 



 127 
 
 

Výkonnost 
  Tin Rocco jako tříletý vyhrál deset zkoušek ve volnosti a později dlouhá léta (do 
10 let věku) úspěšně startoval v těžkých skokových soutěžích, např. vyhrál v Hamburku 
Velkou cenu (Derby Show). 
 
Potomstvo 
  V Oldenbursku se Tin Rocco osvědčil jako všestranný plemeník. Z jeho 
licentovaných synů vyhrál Traumtänzer výkonnostní zkoušky hřebců v USA, Torero byl 
v roce 1990 drezurním koněm s nejvíce vítězstvími. Jeho vynikající státem oceněná 
klisna Gutena úspěšně vystupovala na spolkové přehlídce ve Verdenu v roce 1990. Syn 
Tie Break byl v roce 1988 ve finále německého skokového šampionátu a v roce 1990 
vyhrál jednu část při německém krajském šampionátu. Podle statistik FN - chovné 
hodnoty byl Tin Rocco nejúspěšnější všestranný plemeník ročníku 1990. Ve sportovní 
drezúře byl jeho syn Tin Rod G jedním ze čtyř nejúspěšnějších koní stupně S. 


	Katedra chovu zvířat a potravinářství
	v tropech a subtropech
	D I P L O M O V Á    P R Á C E
	Vliv holštýnské krve na výkonnost teplokrevných plemen v České republice
	Vedoucí: MVDr. Josef Holejšovský, Ph.D.
	Odborný konzultant: Ing. Jan Navrátil, CSc.
	1. Úvod
	2. Literární přehled
	2. 1. Přehled německých plemen
	2. 2. Hřebčíny
	2. 2. 1. Vzestup teplokrevníků
	2. 2. 1. 1. Historie
	2. 2. 1. 2. Moderní teplokrevník
	2. 2. 1. 3. Výběr a zkoušky

	2. 2. 2. Středoevropské hřebčíny
	2. 2. 2. 1. Největší chovy teplokrevníků


	2. 3. Holštýnský kůň
	2. 3. 1. Původ
	2. 3. 2. Chov
	2. 3. 3. Současný vývoj
	2. 3. 4. Zbarvení
	2. 3. 5. Charakter
	2. 3. 6. Exteriér
	2. 3. 7. Možnost využití
	2. 3. 8. Zajímavé údaje
	2. 3. 9. Historie holštýnského plemene v České republice
	2. 3. 10. Nejvýznamnější holštýnští plemeníci v chovu českého teplokrevníka

	2. 4. Anglický plnokrevník
	2. 4. 1. Historie
	2. 4. 2. Hřebci – zakladatelé chovu
	2. 4. 3. Plnokrevníci v teplokrevném chovu
	2. 4. 3. 1. Anglický plnokrevník jako zušlechťovatel
	2. 4. 3. 2. Krev po otci
	2. 4. 3. 3. Dědičnost v dalších generacích
	2. 4. 3. 4. Individuální vliv na potomstvo

	2. 4. 4. Nejvýznamnější plnokrevní plemeníci v chovu českého teplokrevníka

	2. 5. Český a slovenský teplokrevník
	2. 5. 1. Typické vlastnosti

	2. 6. Holštýnský chov a jeho historický vývoj
	2. 6. 1. Chovatelské postupy a vliv krve na jejich úspěšnost
	2. 6. 2. Vlastnosti holštýnského koně
	2. 6. 3. Původní linie hřebců
	2. 6. 4. Charakteristika Achillovy linie
	2. 6. 5. Cesta k novodobému chovu holštýnských koní
	2. 6. 6. Noví zakladatelé linií 
	2. 6. 6. 1. Marlon xx
	2. 6. 6. 2. Ladykiller xx
	2. 6. 6. 3. Cottage Son xx
	2. 6. 6. 4. Manometer xx
	2. 6. 6. 5. Ramzes
	2. 6. 6. 6. Anblick xx
	2. 6. 6. 7. Frivol xx

	2. 6. 7. Anglonormandský vliv
	2. 6. 8. Uplatnění holštýnského chovu ve světě
	2. 6. 8. 1. Holandsko
	2. 6. 8. 3. USA
	2. 6. 8. 4. Maďarsko

	2. 6. 10. Plemenná kniha holštýnských koní
	2. 6. 11. Zakládání spolků chovatelů koní

	2. 7. Organizace chovu koní
	2. 7. 1. Principy výkonnostních zkoušek 
	2. 7. 2. Zkoušky výkonnosti teplokrevných hřebců
	2. 7. 3. Plemenné knihy a jejich vedení
	2. 7. 4. Činnost výběrové komise při selekci a zařazování koní do chovu

	2. 8. Plemenitba koní
	2. 8. 1. Metody plemenitby – charakteristika pojmů
	2. 8. 2. Způsoby plemenitby a jejich využití v chovu
	2. 8. 2. 1. Čistokrevná plemenitba
	2. 8. 2. 2. Liniová plemenitba
	2. 8. 2. 3. Příbuzenská plemenitba

	2. 8. 3. Hodnocení plemeníků
	2. 8. 3. 1. Obecná charakteristika způsobů testace


	2. 9. Výkonnost koní
	2. 9. 1. Charakteristika výkonnosti
	2. 9. 2. Činitelé ovlivňující výkonnost koní
	2. 9. 3. Hodnocení výkonnosti
	2. 9. 3. 1. Hodnocení výkonnosti sportovních koní
	2. 9. 3. 2. Zkušební systémy pro teplokrevné koně
	2. 9. 3. 3. Zkušební systémy v Německu
	2. 9. 3. 4. Bodování vlastností při výkonnostních zkouškách 
	2. 9. 3. 5. Významové podíly jednotlivých vlastností v celkovém hodnocení při výkonnostních zkouškách
	2. 9. 3. 6. Optimální tělesná stavba sportovních koní 


	2. 10. Historicky první český výběr hřebců
	3. 1. Krajina a zemědělské uspořádání
	3. 2. Marše a Geesty

	4. Významné osobnosti v chovu holštýnských koní
	4. 1. Georg Ahsbahs
	4. 2. Karl Graf Platen z Hallermundu 
	4. 3. Claus Hell senior (1856 – 1930)
	4. 4. Friedrich Christian Graf von Kielmannsegg (1916 – 1982)
	4. 5. Dr. Axel de Chapeaurouge (20. 6. 1861 - 10. 12. 1941)

	5. Cíl
	6. Materiál a metodika
	6. 1. Materiál
	6. 2. Metody
	6. 3. Metodika
	6. 3. 1. Hodnocení koní 

	6. 4. Statistika 

	7. Výsledky
	7. 1. Mateřské kmeny holštýnských koní
	7. 1. 1. Kmen 104 a
	7. 1. 2. Kmen 776
	7. 1. 2. 1. Wiebke
	7. 1. 2. 2. Aktie
	7. 1. 2. 3. Energie 
	7. 1. 2. 4. Thetis
	7. 1. 2. 5. Folter
	7. 1. 2. 6. Biserta
	7. 1. 2. 7. Sonate, Colonia a Eroica
	7. 1. 2. 8. Dietlinde
	7. 1. 2. 9. Ilona


	7. 2. Vybrané linie chovu německého teplokrevníka
	7. 2. 1. Ladykiller xx
	7. 2. 2. Landgraf I
	7. 2. 3. Cor de la Bryère
	7. 2. 4. Capitol I
	7. 2. 5. Ramiro
	7. 2. 6. Almé Z

	7. 3. Zástupci moderních německých linií chovu ČT a SC
	7. 4. Porovnání tělesných mír hřebců z 1. výběru v ČR
	7. 5. Vyhodnocení plemenných hřebců
	7. 5. 1.Vyhodnocení hřebců působících v ČR od roku 1989
	7. 5. 2. Hodnocení holštýnských plemenných hřebců působících v německých chovech se zaměřením na jejich barvu a kohoutkovou výšku hůlkovou
	7. 5. 3. Žebříček nejlepších holštýnských plemeníků dle IRSH ve skokových soutěžích v roce 2007 (min 7 potomků)
	7. 5. 4. Žebříček nejlepších holštýnských plemeníků ve skokových soutěžích dle ASH v roce 2007 (5 – 6 potomků)
	7. 5. 5. Žebříček nejlepších holštýnských plemeníků ve skokových soutěžích dle ASH za období 1997 – 2007 (min. 7 potomků)
	7. 5. 6. Žebříček holštýnských otců matek ve skokových soutěžích dle ASH v roce 2007 (min. 7 potomků)
	7. 5. 7. Žebříček nejlepších holštýnských plemeníků ve skokových soutěžích dle ASH v roce 2007 (min. 7 potomků)
	7. 5. 8. Žebříček holštýnských otců matek dle ASH ve skokových soutěžích v období 1997 – 2007 (min. 7 potomků)


	8. Diskuse
	9. Závěr
	10. Seznam zkratek
	11. Použitá literatura
	12. Seznam příloh

